
REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

Nr.499_,datë_1.8.2024

PER

MIRATIMIN E PLANIT TE MENAXHIMIT TE RREZIKUT
NGA PERMBYTJET PER DISA ZONA. KU EKZISTON RREZIKU
POTENCIAL NGA PERMBYTJET OSE KA GJASA TE NDODHIN
PERMBYTJE, DRIN - BUNE 4,5 DHE 6 (TERRITORI I NSESIVE

ADMINISTRATIVE SHKODER, ANA E MALIT, BERnICE, DAJC,
GUM I ZI, RRETIIINAT DHE VELIPOJE, TE BASHKJSE SHKOIJER,

DHE I NJESISE ADMINISTRATIVE BUSHAT, TE BASHKISE
VAU I DEIJESI. 2024 - 2030

Ne mbeshtetje të nenit 100 të Kushtetutes, të pikes 2, të nenit 70, të
ligjit nr.1 11/2012, “Per menaxhimin e integruar te burimeve ujore”, të ndryshuar,
dhe nC vijim tO bout 3, tO shtojces III, të vendiinit in.1015, date 16.12.2020, to
Keshillit të Ministrave, “Per permbajtjen, zhvillimin dhe zbatimin e Strategjise
Kombetare të Menaxhimit të Burimeve Ujore, tO planeve tO menaxhimit tO
baseneve ujore dhe planeve tO menaxhimit tO rrezilcut nga pOrmbytjet”, me
propozimin e Kryeministrit, KOshilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e planit to menaxhimit tO rrezikut nga pOrmbytjet pOr disa zona, ku
ekziston rreziku potencial nga permbytjet ose ka gjasa tO ndodhin pOrmbytje,
Drin - Bune 4, 5 dhe 6 (territori i njOsive administrative ShkodOr, Ana e Malit,
Berdice, Dajç, Gun i Zi, Rrethinat dhe Velipoje, tO Bashkise Shicoder, dhe i
njOsisO administrative Bushat, to Bashicise Vau i Dejes), 2024 - 2030, sipas
aneksit 1, qO i bashkelidhet ketij vendimi dhe eshte pjesO perberese e tij.

2. Zbatimi i planit tO menaxhimit tO rrezikut nga pOnnbytjet per disa zona, ku
ekziston rreziku potencial nga pOrmbytjet ose ka gjasa tO ndodhin pOrmbytje,
Drin - BunO 4, 5 dhe 6 (ternitori i njesive administrative Shkoder, Ana e Malit,
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Bërdice, Dajç, Gun i Zi, Rrethinat dhe Velipojë, te Bashkise Shkoder, dhe i
njësisë administrative Bushat, te Bashkisë Vau i Dejës), fihlon në vitin 2024.
Masat, që përfshihen në planin e veprimit (shtojca B e aneksit 1), të cilat jane
specifikuar me ndikim të mundshem nderkufitar me Maim e Zi, do të zbatohen
vetëm pas koordinimit me autoritetin perkates të ketij shteti dhe miratimit nga
ana e tij.

3. Ngarkohen organet përgjegjese per administrimin e menaxhimin e burimeve
ujore dhe të gjitha institucionet e entet publike të permendura në tekstin e ketij
piani per zbatimin e ketij vendimi.

Ky vendim hyn në fuqi pas

K

zyrtare”.

EMINISTRI





german niz M
cooperation

Projekt Plani perfundimtar i
Menaxhimit té Rrezikut nga
Per bytjet

Per disa zona ku ekziston rreziku potencial nga permbytjet ose ka
gjasa të ndodhin permbytje, Drin-Bunë 4, 5 dhe 6 (territori I njësive

administrative Shkodër, Ana e Malit, Bérdicé, Dajç, Gun i Zi, Rrethinat
dhe Velipoje té bashkisë Shkoder dhe njesine administrative Bushat të

bashkisë Vau i Dejes)

2024 — 2030

korrik 2024



TE DHENAT E BOTIMIT

Plani I menaxhimit te rrezikut nga permbytjet per disa zona ku ekziston rreziku potencial
nga permbytjet ose ka gjasa té ndodhin permbytje, Drin-Bunë 4, 5 dhe 6 (territori I njesive
administrative Shkoder, Ana e Malit, Bërdicë, Dajc, Curl i Zi, Rrethinat dhe Vetipojë tê
bashkisë Shkoder dhe njêsinë administrative Bushat te bashkisë Vau i Dejés), me periudhe
implementimi 2024—2030

Korrik 2024

Pêrgatitur né kuadêr te projektit: “Përshtatja ndaj ndryshimeve klimatike përmes
menaxhimit ndërkufitar të rrezikut nga permbytjet nê Balikanin Perendimor zbatuar nga
Deutsche Geseflschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH,

Ne emêr té Ministrise Federate Gjermane per Bashkepunm Ekonomik dhe Zhvillim (BMZ)

Pérgatitur nga perfaqesuesit qendrore, rajonalê dhe vendore

- ~-~- ,,ikLlI

Mbeshtetur nga konsulentet:

INFRASTRUKTUR & UMWELT
Professor BOhm und Partner,
Darn,stadt, Gjermani

Nje publikim i realizuar me mbeshtetjen e Qeverlse Federale Gjermane përmes Deutsche
Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH.



Korrik 2024 menaxhimit te riezikut nga perrnbytjet ne ZON~N B SHKODRES

PARATHENIE

TO nderuar kolege, ekspertO to ujit dhe mjedisit Si dhe pale interest

NO v(/im te procesit to startuar, nO qershor - shtator tO vitit 2021! Agjencia e Menaxhimin te
Burimeve Ujore (AMBU), sO bashku me mbOshtetjen C QeverisO Gjermane, permes GIZ. ka hartuar
Planin e Menaxhimit to Rrezikut nga Permbytjet per disa zona ku ekziston rreziku potenci& nga
pormbytjet ose ka gjasa to ndodhin pOrmbytje, Drin-BunO 4, 5 dhe 6 (territori I nJesive administrative
ShkodOr, Ana & Mailt. Berdice, Dajç, Gun i Zi, Rrethinat dhe VelipojO te bash kise Shkoder dhe
njOsine administrative Bushat to basl,kisO I/au i DejOs)”

Plani eshtO hartuar no perputhje me percaktimet a Vendimit nr. 1015, date 16.12.2020, te KOshillit tO
Ministrave ‘Par permbajtjen, zhvillimin dhe zbatimin e Stratagjise Kombetare to Menaxhimit tO
Bunimeve Ujore, te planeve tO menaxhimit te baseneve ujore dhe planeve tO men axhimit tO rrezikut
nga permbytJet” dhe Dfrektiven e Bashkimit Evropian mbi Permbytjet (Directive 200 7/60/EC), dhe do
te mbuloje peniudhen 2024-2030, duke percaktuar objektivat per rajonin & mbulimit nO perputhje
edhe me objektivat e Planit tO Menaxhirnit tO Basenit ujor Drin-BuriO (miratuar me Vendimin nr. 849,
date 4.11.2020 tO Keshillit to Ministrave), duke mbajtur parasysh dokumentet & Vieresimit Paraprak,
hartat e Rrezikut dhe ato to Riskut, karakteristikat hidrologjike, si edhe Vieresimin Stratagjik Mjedisor.

Qbjektivat kryesore te ket~ dokumenti Jane pOrmiresimi i kapaciteteve organizative dhe profesionale
per menaxhimin e rrezikut nga permbytJet, parandaiimi I rreziqeve to reja nO zonat a rrezikuara nga
pormbytjet, reduktimi i rreziqeve ekzistuese nO zonat & rrezikuara nga permbytjet si dhe reduktimi i
pasojave negative pas nje ngJarjeje pOrmbytJeJe, ku qellimi kryesor Oshte parandalimin dhe reduktimi
i pasojave to mundshme negative nga permbytJet per shondetin e nJeriut, mjedisin. trashOgiminO
kulturore dhe aktivitetin ekonomik, nO ionat respektive.

Bazuar nO VKM Nr. 1015/2020, por edhe nO vuilnetin pOr to siguruar mbOshtetj&n me te gjere per
politikat dhe per to rritur efikasitetin e perpjekjeve per zbatim, çdo anOtar i publikut ka patur
mundesine to komentoje projekt planin a menaxhimit to rrezikut nga permbytjet gate njO periudhe 6
mujore.

Drejtori I PergjithshOrn, AMBU



Korrik 2024 menaxhimit te rrezikut nga permbytjet né ZONEN E SHKODRES

PERMSLEDHJE EKZEKUrr.JE

Permbytjet jane fenomene natyrore te cilat nuk mund te parandalohen, te cilat kane potencial per tê
shkaktuar fatkeqesi, zhvendosjen e njerezve dhe demtimin e mjedisit dhe qe rrezikojne dhe
demtojne zhvillimet ekonomike.

Me synimin per te shmangur dhe reduktuar ndikimet negative te permbytjeve eshte e nevojshme te
hartohen dokumente planifikuese menaxhimi, nê nivel baseni apo territoresh te një baseni ujor,
dokumente keto qe parashikojne masat e nevojshme brenda siperfaqeve që preken nga permbytjet,
per te garantuar sigurine e njerezve, gjêsê se gjallë dhe tê pronave duke trajtuar te gjitha fazat e
ciklit te menaxhimit, perfshire parandalimin, mbrojtjen dhe gatishmerine.

Direktiva 2007/601KE e Parlamentit Evropian dhe e Keshillit, date 23 Tetor 2007, “Mbi vieresimin
dhe menaxhimin e rreziqeve nga permbytjet” parashikon ngritjen e nje kuadri per vieresimin dhe
menaxhimin e rrezikut nga perrnbytjet, duke synuar zvogelimin e pasojave negative per shendetin
njerezor, mjedisin, trashegimine kulturore dhe aktivitetin ekonomik qe lidhet me permbytjet ne
komunitet.

Direktiva nuk eshtë detyruese per shtetet qe nuk jane anetare te BE-se, por eshté nje standard
gjeresisht i pranuar dhe kontribut per procesin e aderimit ne BE, per rrjedhim Qeveria shqiptare ka
pOrofruar Diroktivon 2007/60IK~ nOpOrmjet miratimit te VKM-se nr. 1015, date 16.12.2020, ‘Per
Permbajtjen, Zhvillimin dhe Zbatimin e Strategjise Kombetare te Menaxhimit te Burimeve Ujore, te
Planeve të Menaxhimit te Baseneve Ujore dhe Planeve te Menaxhimit te Rrezikut nga Përmbytjet”.

Qasja tradicionale ishte mbrojtja e njerezve, te mirave ekonomike dhe takes bujqesore nga
permbytjet (qe zakonisht deshton kur permbytjet ekstreme kalojnë punimet mbrojtese), nderkohe
qasja moderne e Direktives eshte bashkepunimi me te gjithe aktorët perkates ndaj “jetes me
permbytjet” per tu mbrojtur duke pershtatur perdorimet dhe punimet ndaj rrezikut nga permbytjet nê
zonat respektive dhe veçanerisht per tu pérgatitur per permbytjet me nje qasje gjitheperfshirese me
te gjithe njerezit, organizatat, administratat dhe bizneset e prekura.

Referuar Iegjislacionit ne fuqi, Agjencia e Menaxhimit te Burimeve Ujore (AMBU) ne bashkepunim
me zyrat e admanistrimit të baseneve ujore harton planin/planet e menaxhimit te rrezikut nga
përmbytjet, të chat fokusohen ne parandalimin, mbrojtjen, gatishmerine, perfshire parashikimin e
permbytjeve dhe sistemet e paralajmerimit te hershem.

AMBU, me mbeshtetjen e Ministrise Federale Gjermane per Bashkepunim Ekonomik dhe Zhvillim,
nepêrmjet Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ), ne kuader te projektit
“Pershtatja ndaj ndryshimeve khmatike nepërmjet menaxhimit nderkufitar te rrezikut nga permbytjet
ne Balikanin Perendimor”, se bashku me grupin nderinstitucional te punes, hartoi Projektplanin e
Menaxhimit te Rrezikut nga Permbytjet per disa zona ku ekziston rreziku potencial nga permbytjet
ose ka gjasa te ndodhin permbytje, Drin-Bune 4, 5 dhe 6 (territori i njesive administrative Shkoder,
Ana e Malit, Berdice, Dajc, Gun i Zi, Rrethinat dhe Velipoje te bashkise Shkoder dhe njesine
administrative Bushat te bashkise Vau i Dejes (projekt-PMRP).

Faqja H



Korrik 2024 Plan,’ menaxhimit te rrezikut nga permbytjet ne ZONEN E SHKODRES

Projekti i zbatuar nga GIZ, me objektiv perforcimin e menaxhimit ndOrkufltar to rrezikut nga
pOrmbytjet nO Iidhje me ndryshimet klimatike no Bailkanin perOndimor, kishte synim implementimin
e DirektivOs sO POrmbytjeve tO BE-se nOpOrmjet forcimit to kapaciteteve vendore dhe kombOtare pOr
to bOrO vieresime kuptimplota to rrezikut nga pOrmbytjet, per te prioritizuar vendimet teknike,
fjnanciare dhe politike nO fushOn e menaxhimit to rrezikut nga permbytjet, mbrojtjen civile dhe
paralajmorimin e hershem, nga e cila gjithashtu perfitojnO aktorOt e tjerO dhe popullata nO zonat e
rrezikuara dhe forcon kapacitetet e tyre pershtatOse.
Projekti nO flale ka filluar veprimtarinO e fij nO nOntor 2018 dhe pOrfundon no korrik 2022, me
finalizimin e mbOshtetjes per AMBU nO paraqitjen e projekt-PMRP per miratim paraprak no Keshillin
KombOtar to Ujit.

Mbeshtetur nO Iegjislacionin a zbatueshOm, projekt-PMRP I hartuar duhej dOrguar per koordinim me
institucionet qondrore pasi ai to ishte hartuar, ndOrkohO AMBU vieresojO se qasia mO rezultative
ishte hartimi i veto dokumentit nO bashkOpunim me kOto institucione Si dhe ente tO tjera publike to
cilat lidhen me fushon apo zotOrojnO njohuritO dhe ekspertizOn e nevojshmO porte kontribuar.
Per rrjedhim projekt-PMRP u hai-tua no bashkOpunim me grupin ndOrinstitucional tO krijuar me
urdhrin nr. 75 plot., date 10.09.2021 tO Kryeministrit, no te cOin u pOrfshinO 35 anetare porfaqOsues
tO institucioneve qendrore dhe lokale to specifikuara (ministri, agjenci qondrore dhe vendore) dhe
19 anOtarO to ftuar nga ente publike to cilat kontribuojnO nO mbOshtetje (bashki, fakultete, institute,
etj.).

OBJEKTIVI I PLANIT
Objektivi kryesor i PMRP Oshto ngritja e nivelit aktuai tO menaxhimit to rrezikut nga pOrmbytjet, duke
U pOrqendruar veçanOrisht no masat jo strukturore, si paralajmOrimi, informimi, gatishmOria dhe
planifikimi si dhe masat strukturore, to indetifikuara dhe parashikuara per zbatim no bashkOpunim
me to gjithO aktoret perkatOs pOrshirO kOtu edhe njerOzit, organizatat. administratat dhe bizneset.

Dokumenti i shOrhe.n institucioneve shteterore, enteve publike e private porte menaxhuar no mOnyrO
to harmonizuar rrezikun nga pOrmbytjet dhe marrjen e masave efektive, me qeflim parandalimin dhe
reduktimin e pasojave to mundshme negative nga pormbytjet pOr shOndetin e njeriut, mjedisin,
trashOgiminO kulturore dhe aktivitetin ekonomik, no zonat respektive.

POrpos objektivit to veto dokumentit to PMRP nO proceset qO kanO paraprirO hartimin e tij (vieresimi
paraprak i rrezikut, indentifikimi I zonave ku ekziston rreziku potencial nga permbytjet ose ka gjasa
to ndodhin pormbytje, krijimi i hartave to rrezikut dhe riskut) kanO qonO no fokus dhe jane arritur
edhe objektivat nO Iidhje me, rritjen e kapaciteteve vendore dhe kombOtare per to bore vierOsime to
rrezikut nga pOrmbytjet, rritjen e kapacitetit strateglik to institucioneve qondrore dhe lokale pOr to
menaxhuar rrezikun nga pOrmbytjet, forcimin e mekanizmave to bashkepunimit dhe ndorveprimit to
institucioneve, Si edhe porforcimin e menaxhimit ndOrkufitar to rrezikut nga pOrmbytjet

Proceset e ndjekura dhe dokumentet jane hartuar sipas njO metodologjie tO miepOrcaktuar, nO
pOrputhje me pOrcaktimet e DirektivOs sO BE-so, iegjisacionit shqiptar dhe praktikave mO to mira tO
referuara nga ekspertOt e porishiro nO proces. Kjo qasje do tO shorbejO Si garanci qO PMRP, I ciii
pOrfshin periudhen 6-vjecare (2024-2030), do tO zbatohet dhe nOpOrmjet zbatimit do tO shmangO ose
minimizojO pasojat qO pOrmbytjet shkaktojne.

Faqja III



Korrik 2024 PIani i menaxhmil là rrezikut nga permbytjet ne ZONEN E SHKODRES

Plani dhe me konkretisht plani masave qe ai parashikon per zbatim, i shOrben arritjes so objektivave
kryesorO to pOrcaktuar:

- Pormiresimi I kapaciteteve organizative dhe profesionale per menaxhimin e rezikut nga
permbytjet;

- Parandalimi i rreziqeve tO reja no zonat e rrezikuara nga pOrmbytjet;
- Reduktimi i rreziqeve ekzistuese nO zonat e rrezikuara nga permbytjet;
- Reduktimi pasojave negative gjatO njO ngjarjeje pOrmbytjeje;
- Reduktimi i pasojave negative pas nje ngjarjeje pOrmbytjeje;

Si edhe objektivave specifike no funksion tO tyre.

PROCESI I HARTIMIT TE PROJEKT-PMRP, MIRATIMI DHE VENIA NE ZBATIM
Procesi pergatitjes sO projekt-PMRP OshtO realizuar i udhehequr nga detyrimet e DirektivOs te
POrmbytjeve 2007/6O1KE, si edhe pOrcaktimet e VKM-se nr. 1015/2020.

Hartimi I projekt-PMRP OshtO paraprire nga proceset dhe dokumentet e:
- Vierosimit Paraprak i rrezikut nga pOrmbytjet dhe indetifikimi i zonave me rrezikshmeri to

rniratuara me Vendimin nr.i, date 15.6.2021 tO KKU;
- Me Vendimin nr.i, date 15.06.2021 tO Koshillit Kombetar to Ujit eshtO miratuar, ndOr to tjera

Raporti i Vleresimit Paraprak to rreziqeve nga permbytjet per Basenin Ujore Drin-Bunos edhe
jane shpallur S zonat ku ekziston rreziku potenclal nga pOrmbytJet ose ka gjasa (0 ndodhin
pOrmbytje ne kOte basen;

- Hartave tO rrezikut nga pOrmbytjet to miratuara me Vendimin nr.3, date 15.6.2021 tO KKU
sO; ndOr to tjera edhe hartat e rrezikut nga pOrmbytjet per zonOn e Shkodres qe korrespondon
me disa nga zonat ku ekziston rreziku potencial nga permbytjet ose ka gjasa tO ndodhin
pOrmbytje nO Basenin Ujor Drin-BunO.

- Hartave tO riskut nga permbytjet to cHat miratohen me vendim tO KKU-sO;
- Krijimit tO grupit ndOrinstitucional me urdhrin nr 7’~ plot datA 1009 2021 tO Kryeministrit

Hartimi Oshto realizuar duke mbajtur nO konsideratO edhe objektivat e Planit to Menaxhimit tO Basenit
ujor Drin-BunO (miratuar me Vendimin nr.849, date 4.11.2020 tO KOshillit te Ministrave).

Njekohosisht, mbeshtetur no porcaktimet e Ligjit nr. 91. date 28.02.2013 “Per VierOsimin Strategjik
Mjedisor (VSMY’ dhe Vendimit nr.219 date 11.3.2015 tO KOshillit to Ministrave ‘Per pOrcaktimin e
rregullave e tO procedurave per konsultimin me grupet e interesit dhe publikun, Si dhe dOgjesen
publike gjatO procesit to vieresimit strategjik mjedisor”, me ekspertizOn e ofruar nga projekti,
nOpermjet GIZ, projekt-PMRP eshto plotOsuar edhe me VierOsimin Strategjik Mjedisor.

Plani i masave i parashikuar no projekt-PMRP qe per nga tipologjia e masave i OshtO referuar
katalogut to masave qo lidhen me “Liojet e masave” to BE-se, OshtO plotesuar dhe porshtatur nga
aktorOt dhe palet e interesuara duke lu referuar karakteristikave rajonale.

KOto produkte, so bashku me dokumentin e hartuar no vitin 2015 nO Iidhje me menaxhimin e rrezikut
nga pormbytjet per qarkun e ShkodrOs, ishin baza per pergatitjen e projekt-PMRP.

Faqja IV



Kcrnk 2024 menaxhim tie rrezikut nga pemibytjet ne ZONEN E SHKODRES

Projekt-PMRP eshte zhviliuar nê nje proces me pjesëmarrje tê gjerë, me perfshirjeri e institucioneve
te percaktuara ne VKM nr.1015/2020, te cilat kontribuan sipas fushave tO pergjegjesisO, bashkine
Shkoder, bashkine Vau Dejes, universitetet, eksperte nderkombOtar, eksperte lokal, perfaqesues tO
organizatave jo fitimprurese dhe organizatave nderkombetare qO operojnO nO fushOn e menaxhimit
tO permbytjeve.

PMRP eshte plani i parO, me tO gjitha parametrat sipas kerkesave tO DirektivOs kuader tO
Permbytjeve, qO do tO zhvillohet dhe miratohet nO ShqipOri dhe ai do tO mund tO sherbeje edhe Si

model pOr hartimin e pianeve pOr basenet e tjera.

Dokumenti, pas miratimit paraprak nO Keshillin Kombetar tO Ujit, do tO publikohet pOr njO periudhe 6
mujore, si edhe masat e percaktuara nO dokument pOr tu zbatuar, do tO koordinohen me organet
respektive tO Malit to Zi per t~ permbushur detyrimin e legjislacionit tO zbatueshOm qO nO njO plan tO
menaxhimit tO rrezikut nga permbytjet propozohet të pOrfshihen masa, qO pOr nga shkalla dhe
ndikimi i tyre, rrisin ndjeshem rreziqet nga permbytjet me drejtim nga art ose poshtO tO shteteve tO
tjera nO tO njOjtin basen ose nenbasen lumenjsh, AMBU-ja nuk duhet ti perfshijO kOto masa nO pianin
e menaxhimit to rrezikut nga permbytjet derisa kOto masa tO koordinohen me dhe tO aprovohen nga
shtetet e perfshira.

NO vijim tO komenteve to cilat do tO trajtohen dhe vleresohen, do tO hartohet Plani pOrfundimtar I

menaxhimit to rrezikut nga permbytjet, per territorin nO fjalO, i ciii pas miratimit paraprak nO KOshillin
KombOtar tO Ujit do tO miratohet no Koshillin e Ministrave dhe do tO pOrcaktojO piketat nO tO chat do
tO mbOshtetet menaxhimi i rrezikut nga permbytjet per periudhOn 2024-2030.

Zbatimi i PMRP, do tO monitorohet nO vazhdimOsi nga AMBU no hdhje me zbatimin e masave si dhe
nivehn e arritjes sO objektivave tO PMRP, Si dhe do tO raportohet periodikisht nO KOshillin Kombetar
tO Ujit pOr ecurinO e zbatimit.

SFIDAT E KASURA ONE ATO QE PRITEN N~ VIJIM
Gjate viteve tO fundit, ShqipOria OshtO pOrballur me situata pOrmbytjesh nO disa territore por ndOr ato
me njO rrezik mOtO madh janO zonat e nOn-Shkodres. tO cilat jane pOrballur me pasoja negative per
shOndetin e njeriut, mjedisin, trashegimine kulturore dhe akthvitetin ekonomik.

POrmbytjet I kalojnO kufijtO institucionale dhe administrative dhe pOr rrjedhim menaxhimi i rezikut to
tyre kOrkon bashkOpunim dhe veprime te koordinuara dhe to harmonizuara ndOrmjet tO gjithO
organeve pOrgjegjese pOr menaxhimin e rrezikut nga pOrmbytjet nO nivel lokal dhe qOndror, por jo
vetOm.

NdonOse pOrgatitja e PMRP-SO OshtO pOrgjegjOsi e AMBU-sO dhe ZyrOs sO Administrimit to Basenit
Ujor Drin-BunO, proceset e ndjekura dhe hartimi i dokumentit kOrkol Si domosdoshmOri perfshirjen e
to gjitha palOve to interesit si edhe ekspertizOn profesionale nO fusha to ndryshme.

Faqja V



Korhk 2024 I menaxhimit to rrezikut nga permbytjet nO ZONEN B SHKOORES

Pavaresisht se krijimi dhe funksionimi i nje grupi nderinstitucionai u formahzua me urdhër te
Kryeministrit, gjetja e mekanizmave funksionale per bashkepunim dhe koordinim ishte sfide.

Me qellim arritjen e objektivave tê percaktuara, me fokus reduktimin e pasojave te mundshme
negative nga permbytjet per shendetin e njeriut, mjedisin, trashegimiriê kuiturore dhe aktivitetin
ekonomik, PMRP permban masat qé jane vieresuar se dote ndikojne nê uijen e rrezikut dhe risqeve
qe vijnë nga permbytjet nê territorin € njësive administrative Shkoder, Ana e Maiit, Berdice, Dajç,
Gun i Zi, Rrethinat dhe Veiipojë té bashkise Shkoder dhe njesine administrative Bushat te bashkise
Vau Dejes.
Sfida kryesore per periudhen € impiementimit 2024-2030 eshte niveli I zbatimit tê masave te
parashikuara nê PMRP, zbatim i ciii ështê pergjegjesi € intitucioneve qendrore dhe lokale,
respektivisht te percaktuara per cdo masê te parashikuar. Sfida ne vetvete permban te gjithe
elementet e vështirësive qe parashikohet te hasen ne parashikimin, detajimin dhe projektimin,
zbatimin dhe mbikeqyrjen e zbatimit, si dhe cka eshte me e rendesishmja financimin.

Monitorimi I zbatimit té masave eshte nje proces reiativisht i thjeshte, por kompieks dhe i veshtire
ështe perkthimr’ i niveht te zbatirnit te masave ne nivelin e perbushjes se objektivave kryesore dhe
specifik te cHat pergjithesisht ndervaren nga niveh i plotesimit tê disa masave njekohesisht.

cFARE PLANI PERMBAN
Si në te gjithe proceset e zbatuara per menaxhimin e rrezikut nga permbytjet ne zonat ku ekziston
rreziku potenciai nga permbytjet ose ka gjasa te ndodhin permbytje, Drin-Bune 4, 5 dhe 6, edhe
permbajtja e pianit eshte bazuar ne percaktimet e Direktives 2007/6OIKE dhe né percaktimet e VKM
ne nr. 101 5/2020.

Projekt-PMRP, ne menyre te permbledhur permban:
- Historikun dhe objektivat;
- Karakteristikat € zones se projektit;
- Vleresimin paraprak te rrezikut nga permbytjet Si dhe vieresimin e rezikut per zonen e

projektit;
- Objektivat e pershtatshme per menaxhimin e rrezikut në permbytje né zone;
- Masat per menaxhimin e rrezikut nga permbytjet;
- Vieresimi strategjik mjedisor;
- Aspektet e ndikimit nderkufitar te menaxhimit te rrezikut;
- Koordinimi me Direktiven € BE;
- informimin e pubhkut dhe publikimin e masave;
- Anekset:

Kataiogu i tipit te masave te BE;
Lista e masave per zbatim/Piani veprimit;
Sistemi i monitorimit te ndikimeve te rendesishme mjedisore referuar VSM-se;
Rekomandime dhe udhezime per zbatimin e masave te PMRP referuar
rekomandimeve te VSM-se;
Hartat e rrezikut dhe te riskut.

- Tabe at dhe figurat qe argumentojne dhe piotesojne kapitujt e projekt-PMRP.
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PLANI I MASAVE PER PERIUDHEN E ZBATIMIT 2024-2030
Piani i masave i projekt-PMRP-se, i cliii referohet tipoiogjise sO masave tO pOrcaktuara ne katalogun
€ masave te BE-se, eshte hartuar nO bashkepunim dhe koordinim me institucionet qendrore dhe
lokale tO cHat kane fushO të pergjegjesisO sO tyre komponente te menaxhimit tO pOrmbytjeve
ose/edhe kane pergjegjesine, sipas sektoreve qO administrojnO, zbatimin € kOtyre masave.

Referuar tipoiogjise masat jane grupuar në:

1. Aspekti: Parandalimi i rreziqeve.
1.1 instrumentetadministrativO per shmangien € risqeve;
1.2 Pershtatja e perdorimit tO tokOs;
1.3 Parandahmi i rrezikut me anO tO ndertimitte pershtatur per permbytjen;

2. Aspekti: Mbrojtja Natyrore nga Permbytjet
2.1 Menaxhimi I permbytjeve natyrore. rreguilimi i rrjedhes se ujit;

3. Aspekti: Mbrojtja teknike nga permbytjet.
3.1 Rreguflimi i rrjedhOs sO ujit I veprat nO fushat aiuvionale (masat mbajtese);
3.2 RreguNimi I rrjedhes sO ujit I kanalet (pritat, digat, muret mbrojtese ndaj permbytjeve

dhe mbrojtja € ievizshme ndaj permbytjeve);
3.3 Rregulhmi I rrjedhOs sO ujit / kanalet (masat nO Iumenj I drejtimin e lumit);
3.4 Menaxhimi I ujOrave siperfaqesore (Masat e menaxhimit tO ujOrave tO ndotura

urbane);
3.5 Mbrojtja € objekteve I ndertesave;
3.6 Masat € tjera mbrojtOse;

4. Aspekti: Gatishmeria dhe informimi.
4.1 GatishmOria ekonomike / financiare;
4.2 GatishmOria informative;
4.3 Gatishmeria nO hdhje me sjelljen;
4.4 Pergatitja dhe post-perpunimi i kontrolht to rrezikut.

Per shmangjen apo uijen e rrezikut nga pOrmbytjet, ne teritorin e projektit, Jane parashikuar gjithesej
128 masa nga te cHat 41 per parandahmin € rreziqeve, 24 per mbrojtja natyrore nga permbytjet, 45
per mbrojtjen teknike nga permbytjet dhe 18 per gatishmerine dhe informimin.

Nder 128 masat € parashikuara, 64 jane masa Jo strukturore (direktiva e BE-se per pOrmbytjet i jep
perparesi masave jostrukturore pasi ato jane me kosto-efektive), 60 jane masa strukturore (nga tO
chat 19 jane masa to chat kane hdhje me pastrimin/sistemimin apo mirembajtjen e periodike te
parashikuar nga sektoret pergjegjes), Si dhe 4 masa kane tO nderthurur komponente strukturorO dhe
jo strukturore.
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Ne Iidhje me aspektin e ndikimit nderkutitar, 30 riga 128 masat Jane konsideruar me ndikim tO
mundshem nderkufitar (2 me ndikim tO muncishOm negativ, 12 me ndikim tO mundshOm pozitiv dhe
16 me ndikim 10 papercaktuar ose tO nderthurur).

LISTA E ~NSTITUCIONEVE TE PERFSHIRA

AktorO to pOrfshirO nO procesin e hartimit to projekt Planit per menaxhimin e rezikut flea pOrmbvtiet:

• Agjencia e Menaxhimit tO Burimeve Ujore (WRMA, http:llwwwambu.pov.aIl) ~.

TO pOrfshirO nO grupin ndOrinstitucional 10 punes dhelose nO takime nO terrenfnO zonOn e ShkodrOs:

- Ministria e BujqesisO dhe Zhvillimit Rural (https:llbuipesia.oov.aIl) **;

- Ministria e Turizmit dhe Mjedisit (http:llturizmieovall) **;

- Ministria e InfrastrukturOs dhe Energjise (https:llwww. infrastruktura.gov.aI/) **;

- Ministria e ShendetOsisO dhe Mbrojtjes Sociale (http:l/shendetesiagov.aI/) **;

- Ministria e Arsimit dhe Sportit (hug /larsimLgovaIl) **;

- Agjencia Kombetare e Mbrojtjes Civile (https:l/www.mod.gov.aIl ) ~;

- Agjencia KnmbE4tare e Planifikimit té Territorit (httnc/Iwww planifikimi nov all)

- Agjencia e Zhvillimit tO Territorit (http:/lazht.gov.aI/ ) ~;

- Autoriteti Rrugor Shqiptar(https:l/wwwarrsh.eov.aI/) **;

- Agjencia KombOtare e Ujesjelles-Kanalizimeve dhe InfrastrukturOs so Mbetjeve

(http:llwww.akum.eov.aI/)

- Agjencia Kombetare a Pyjeve (http: urizmi.pov.a ) fl;

- Agjencia KombOtare e Mjedisit (httpJ/’t~ww.akm.gov.all)

- Sherbimi Gjeologjik Shqiptar (httns:l/www.gsa.govall)

- Instituti i ShOndetit Publik (http. www.ishp.gov.aI/) **;

- Instituti i Statistikave (http:l iwwinstat.gov.aIl) **;

- Zyra e Administrimit tO Basenit Ujor Drin-Buna **;

- Prefekti i Qarkut Shkoder (httosilprefektishkoder.povaIl ) fl;

- Administrata e Zonave tO Mbrojtura ShkodOr (httpsi/akzmeo

- Fondi Shqiptar I Zhvillimit (https:H~Nw,albaniandforgl) **;

- Bashkia ShkodOr (httg://w’4w.bashkiaShkodOr.pov.aIl ) *:

- Bashkia Vau Dejes (httg/lwwwbashkiavaudejes.pov.aIl ) ~:

- Fakulteti i lnxhinierisO sO NdOrtimit (https://fin.edu.aIl ) ~;

- Universiteti BujqOsor i TiranOs; (https:llubt.edu.al) *;

- Instituti I Gjeoshkencave (https:/l~w.geo.edu.aIl) *;

- Universiteti i TiranOs, Fakultetiti I Shkencave tO Natyres (https:l/www.fshn.edu.aI) *;
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- Universiteti I Shkodres, Fakulteti i Shkencave te Natyres

(https://unishkedu.al/universiteti/fakuitetetlfakUlteti-i-ShkeflCaVe-te-flatvres/ ) ;

- Korporata Elektroenergjitike Shqiptare (https://wwww.kesh.alf) *;

- Komuniteti Kombetar i Digave té Medha (https://albcold.gov all ) ~;

- Keshilli i Qarkut Shkoder (https:l/garkushkoder.gov.al/);

- Njësitë Administrative té Bashkisê Shkoder (Ana e Malit; Berdicé; Dajc; Gull i Zi; Rrethinat;

Shkodër; Velipoje);

- Njesia Administrative Bushat, Bashkia Vau I Dejes.

SH~NIM:
** - institucionet e ngarkuara me Urdher te Kryeministrit per te hartuar projekt-Planin.

* - iristitucionet mbeshtetese dhe konsultuese në hartimin e projekt-Pianit.
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LISTA E PJESEMARRESVE KRYEs0RE NE PROC ES

Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore:

Znj. Gerta Lubonja. Drejtore € Pergjithshme € Agjencise

Z. Hermon Bonati, Drejtor Drejtorise se Menaxhimit tê Performances

Z. Arduen Karagjozi, Drejtor i Drejtorise se Menaxhimit Strategjik

Znj. Margarita Lutaj, Pergjegjese e Sektorit te Menaxhimit tê Riskut dhe Mbrojtjes sé Burimeve Ujore

Znj. Anisa Pashaj, Specialiste e Sektorit tê Menaxhimit te Riskut dhe Mbrojtjes sé Burimeve Ujore

Z. Amarildo Gun, Përgjegjes i Sektorit te Zhvillimit dhe Inovacionit të [Jjit

• Prefekti i Qarkut Shkoder:

Znj. Majlinda Angoni, Prefekte € Qarkut
Z. Péllumb Dani, Pergjegjes I Sektorit të Emergjencave Civile
Z. Vehbi Gruda, Përgjegjes Sektonit të Zhvi limit Urban

• Këshilli Qarkut Shkodër;

Z. Hilmi Lakti, Kryetar I Keshillit tA Qarkut

• Zyra e Administrimit té Basenit Ujor Drin-Buné:

Z. Sead Sadiku, Drejtor i Zyres

• Bashkia Shkodêr

Zrij. Aida Slillaku, Diejture DiejtoUa e MjedislL Pyjeve due AciirilrilstilrnlL Le Ujrave

Z. Erkam Bohçi, Specialist Mjedisi

Z. Gjergji Nika, Specialist Mjedisi

• Bashkia Vau Dejes

Znj. Vaijeta Nikaj, Pergjegjese Sektori I Emergjencave Civile

• Njësi Administrative Ana € Maul

Z. Arben Ceni, Administrator

• Njêsi Administrative Berdicé

Z. Aleksander Pashuku, Administrator
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• Njesi Administrative Dajc

Z. Gjovalin Darragjati, Administrator

• Njesi Administrative Gun i Zi

Z. Pjenin Marku, Administrator

• Njësi Administrative Riethinat

Z. Erion Selgjekaj. Admin strator

• Njësi Administrative Velipoje

Z. Altin Kaci, Administrator

• Njesia Administrative Bushat

Znj. Nunije Celepija, Administratore

• Ministnia e Bujqesise dhe Zhvillimit Rural

Z. Arben Muka, Pergjegjês Sektoni i Programeve dhe Administnimit té Ujitje Kullimit
Z. çesk Lieshi, Pergjegjes i Sektorit Teknik

• Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

Z. Ylli Hoxha, Pergjegjes Sektori i Pyjeve dhe Kullotave
Z. Ermal Halimi, Sektoni Programit te Mbrojtjes Mjedisore dhe Biodiversitetit

• Ministria e Infrastruktures dhe Energjise

Znj. Laureta Sinani, Sektori I Programeve té Zhvillimit ne Fushën € Ujesjellës Kanalizimeve

Ministria e Shendetesisê dhe Mbrojtjes Sociale

Z. Benon Memaga, Sektori I Sherbimeve të Pergjithshme dhe Emergjencave Civile

• Ministria e Arsimit dhe Spontit

Znj. Aria Tani, Drejtoria e Politikave dhe Strategjive té Zhvillimit të Arsimit. Sportit dhe Rinise

• Agjencia Kombetare e Mbrojtjes Civile

Znj. Kristina Prishka, Sektori i Koordinimin Ndeninstit. dhe Zvogelimit te Risqeve dhe Fatkeqesive

Z. Besmir Kullolli, Sektori i Koordinimin Nderinstitucional dhe Zvogelimit të Risqeve dhe Fatkeqesive

Znj. Anisa Seferi, Sektori I Koordinimin Ndeninstitucional dhe Zvogëlimit té Risqeve dhe Fatkeqesive
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• Agjencia Kombetare € Planifikimit të Territorit

Znj. Adelina Greca, Drejtor Pergjithshem

Znj. Nens’ LaIaj, Drejtore, Drejtciria e Projekteve dhe Kerkimit Shkencor

Znj. Megelina Dajti, Pergjegjêse nê Drejtorine e GSI per Planifikimin e Territorit

• Agjencia € Zhviltimit té Territorit

Znj. Orlanda Karamuco. Drejtor. Drejtoria e Monitorimit të Zhvillimit te Territorit

Znj. Floralda Alimehmenti, Pergjegjëse ne Sektorin e Legjislacionit

• Autoriteti Rrugor Shqiptar

Znj. Ariana Hasarti. Sektori I Mirëmbajtjes sé Rrugeve

Z. Fatbardh Sokoli. Sektori Mirembajtjes se Rrugeve

• Agjencia Kombetare € Ujesjeltës-Kanalizimeve dhe Infrastrukturês Se Mbetjeve

Z. Fiauers Shoshi, Zevendesdrejtor I Agjencise

• Agjencia Kombétare e Pyjeve

Znj. Buena Hyseni. Sektori i Gjendjes sé Pyjeve, Ndergjegjësimit dhe Promovimit

• Agjencia Kombetare e Mjedisit

Znj. Enkeleda Shkurta, Pergjegjese e Sektorit të Informacionit, GIS dhe Regjistrave Mjedisore

• Sherbimi Gjeologjik Shqiptar

Znj. Sonila Marku, Drejtore, Drejtoria e Hidrologjise

• Instituti i Shendetit Publik

Znj. Edjona Blot, Sektori I Ujit dhe Sanitetit

• Instituti Statistikave

Z. Ervin Shameti, Drejtor, Drejtoria e Statistikave Rajonale dhe GjeoinIormacionit

Z. Denis Kristo, Drejtor, Drejtoria e Statistikave të Bujqesise dhe Mjedisit

Z. Ledjo Seferkolli, Sektori i Gjeoinformacionit

• Administrata e Zonave te Mbrojtura Shkoder

Z. Agim Dardha, Drejtor i Administratès sé Zonave të Mbrojtura Qarku Shkodêr

• Fondi Shqiptar I Zhvillimit
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Znj. Greta Gjoncaj, Pergjegjêse e Njësisê se Hartimit tê Projekteve dhe Koordinirnit té

Marrédhenieve me Donatoret

• Korporata Elektroenergjitike Shqiptare

Z. Orlando Muca, Pergjegjes i Sektorit té Vlerésimeve Hidro-Meteorologjike

Znj. Desareta Gjeci, Sektori i Pergjegjshmerisë Sociale e Mjedisore

Z. Erjon Qosja, Sektori i Sigurisê se Digave

• Instituti i Gjeoshkencave

Z. Kiodian Zaimi, Ekspert Hidrolog

• Universiteti I Tiranës. Fakultet’ Shkencave te Natyrés

Prof. Aleko Miho, ekspert ekologjise ujore

Prof. Aurel Nuro. ekspert per analizat e ndotêsve organike nê matrica mjedisore

Prof. Sonila Vito, eksperte e trajtimit té ujêrave te ndotur

Prof. Ferdinand Bego, ekspert per zonat € mbrojtura dhe biodiversitetin

F-’rof. Klaudjo Peqini, ekspert per dinamiken e fluideve

• Universiteti i Shkodrës, Fakulteti i Shkencave té Natyres

Znj. Aurora Dibra, eksperte në ekologji dhe mbrojtjen mjedisore, biodiversitetin dhe edukimin

mjedisor

• Komuniteti Kombetar Digave të Medha

Z. Arjan Jovani, anêtar nê Bordin e Komitetit

• Shoqeria Gjermane per Bashkepunim Nderkombetar Deutsche Gesellschaft für

Internationale Zusammenarbeit GIZ)

Z. Gerrit Bodenbender, Drejtori i Programit
Znj. Rrezearta Ago, Koordinatore Programi Shqiperi-Kosovë
Dr.-lng. Peter Heiland, Ekspert ne hartimin e projekt
Znj. Anna Goris, Eksperte në hartimin e projekt-PMRP
Znj. Hue Linh Tu, Eksperte në hartimin € projekt-PMRP
Znj. Fationa Sinojmeri, Keshilitare Teknike
Z. Arben Guraj, Ekspert Lokal
Z. Andrian Vaso, Ekspert per vleresimin strategjik mj€disor
Znj. Gentiana Gjonca, Eksperte per analizén kosto-peruitim
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Historiku dhe objektivat

Kuaciri i direktivës evropiane per përmbytjet

Direktiva Evropiane 2007160/KE ‘Per vieresimin dhe menaxhimin e rrezikut nga permbytjet”
(ne vijim referuar 51: Direktiva e BE-se per permbytjet) kontribuon per percaktimin e njê
kuadri Iigjor per menaxhirnin e integruar të ujerave, duke perfshire menaxhimin e rrezikut
nga permbytjet, per te gjithe shtetet anetare evropiane. Ajo shtohet ndryshimit te
strategjise per te luftuar risqet qe vijne nga permbytjet: qasja fillestare ka qenê mbrojtja e
njerëzve, e te mirave ekonomike dhe € tokave bujqesore nga permbytjet (gje e cila dështon
kur permbytjet ekstreme tejkalojne veprat mbrojtese). Qasja e re e Direktives Se BE-se per
permbytjet eshte bashkepunimi mete gjithe aktoret perkates per te “jetuar me permbytjer,
per Vu mbrojtur nese eshte e mundur, per ti pershtatur ndryshimet dhe ndertimet ne zonat
perkatese kundrejt rrezikut nga permbytjet, dhe veçanerisht per t’u pergatitur per
permbytjet, me një qasje teresore me te gjithe njerezit, organizatat, administratat dhe
bizneset qe preken potencialisht.

Ndaj, qeuimi i Direktives se BE-se per permbytjet eshte te krijoje nje kornize per vieresimin
dhe menaxhimin e rrezikut nga permbytjet, duke synuar reduktimin e pasojave negative nê
shendetin e njerezve, ne mjedis, ne trashegimine kulturore dhe ne aktivitetin ekonomik te
lidhura me permbytjet ne komunitet. Sipas Dtrektives Se Ba-se per permbyt;et, menaxhimi
I rrezikut nga pêrmbytjet duhet te adresoje te gjitha aspektet € permbytjeve, duke perfshire
parandalimin, mbrojtjen dhe gatishmerine. Veprimet dhe masat € planit te menaxhimit te
rrezikut nga permbytjet duhet te prekin te gjithe fazat e ciklit të menaxhimit te rrezikut nga
permbytjet (shih Figura 1)

I
4 II

4
44 44

Figura 1 CikIl I MRP sipas Direktives sé BE-se per permbytjet
&rafiku INFRASTRUKTUR & UMWELT projekt i BE-se STRIMA 2014 modfflkuarJ
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Planet e menaxhWnit te rrezikut nga permbytjet do te perfshijne masat per parandalimin e
permbytjeve, per mbrojtjen parandaluese ndaj permbytjeve dhe per gatishmerine. Ato do te
perishine gjithashtu masa per periudhat perpara se te ndodhe nje permbytje, per kohen kur
ndodh nje permbytje, si dhe per periudhen e rikuperimit pasi ka ndodhur nje permbytje

Direktiva e BE-se per permbytjet duhet te zbatohet ne koordinim me akte te tjera igjore,
kryesisht me Direktiven e BE-se 20001601KE (Direktiva Kuader per Ujin, EU-WFD), dhe
kerkon zbatim ciktik. Direktiva e BE-se per permbytjet perqendrohet ne integrimin e te gjithe
sektoreve perkates, duke perishire menaxhimin e perdorimit te tokes, mbrojtjen civile,
menaxhimin e digave, vleresimin e ndikimit mjedisor dhe strategjik, kuadrin ligjor per
mjedisin, konsultimin publik et]. Nje objektiv I madh eshte koordinimi pergjate basenit lumor,
duke për-fshirê kerkesat per koordinim nderkufitar.

Ne pergjithesi, Direktiva e BE-se per permbytjet parashikon tre hapa (shihni Fagura 2) te
cilét duhet të zbatohen nga te gjitha shtetet anetare brenda afatit te dhene per të gjitha
basenet lumore:
Hapi i pare: Vleresimi paraprak i rrezikut nga permbytjet (VPRRP) i dli con ne

identifikimin e zonave me rrezik potencial te konsiderueshem nga
permbytjet (ZRRPKP);

__________ Hartezimi i rreziqeve dhe risqeve nga permbytjet (HRrRP);
__________ Planifikimi i menaxhimit te rrezikut nga permbytjet.

1 ‘JPRRP zonat me rrezik potencial
- i 4 + S Direktiva e BE-se per

Permbytjet)

Hartat e rrezikut nga permby~et

(Neni 6. pika 1 -4 Direktiva e BE-se
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2 -
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Cr
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3

Ne, 7 Oirektiva u.ader a BE-se pa

Figure 2. Hapat dhe fazat e MRP-se sipas Direktivës se BE-se per Permbytjet (referencat e
rieneve te direktivës janä dhene tie kilapa)
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Per projektin në qarkun e Shkodres në Shqiperi, Direktiva e BE-sO per permbytjet nuk eshtO
detyruese, pasi Shqiperia nuk eshtO ende pjesO e shteteve anetare tO Bashkimit Evropian.
MegjithatO, midis partnerOve Oshtê renO dakord qO gjate specifikimit tO projektit dote ndiqet
sa mO afOr tO jetO e mundur Direktiva e BE-se per permbytjet, per te kontribuuar nO procesin
e perafrimit per integrimin evropian.

Per zonen e projektit, hapl I pare (Vieresimi paraprak i rrezikut nga permbytjet dhe
identifikimi I zonave me rrezik potencial nga permbytjet) eshte finalizuar nO prilI 2019 gjate
vleresimit pOr rajonin nderkufitar tO basenit lumor Drin-BunO. duke rezultuar nO kater
ZRRPKP te medha per rajonin e projektit ne Shkoder (4, 5 dhe 6). Detajet jepet ne
kapituVin 3. VierOsimi paraprak eshte miratuar me Vendimin e Keshilht Kombetar te Ujit nr
i, date 15.06.2021, “Per miratimin e raporteve te vieresimit paraprak to rreziqeve nga
permbytjet pOr basenet ujore Drin-BunO, Mat, IshOm, Erzen, Shkumbin Seman, Vjose dhe
shpalljen e zonave ku ekziston rreziku potencial nga pOrmbytjet ose ka gjasa tO ndodhe
permbytje”.

Hapi I dyte (Zhvillimi I hartave te rrezikut nga pOrmbytjet ose i hartave te shtrirjes se
pOrmbytjeve) eshte ndOrmarre nO projektin “Hartezimi i rreziqeve
dhe risqeve nga permbytjet nO basenin lumor te Drinit” ku jane zhvilluar HRrRP per qarkun
e Shkodres. Versionet perfundimtare janO tO disponueshme nga marsi I vltlt 2022. Hartat
pwr zonat 4,5 dhe e jane miratuar nga Vendimi nr. 3 I Keshillit Kombetar te Ujit, datO
15.06.2021, “Per miratimin e hartave tO rrezikut nga permbytjet per disa zona te basenit
ujor Drin-Bune”.

Bazuar ne keto hapa, hapi tretO (Zhvillimi I planit tO menaxhimit tO rrezikut nga pOrmbytjet)
eshte fokusi i aktiviteteve ne kete projekt, shih kapitullin 1.4. KOto percaktohen ne Vendimin
e Keshillit te Ministrave VKM nr. 1015, date 16.12.2020, “Per permbajtjen, zhvillimin dhe
zbatimin e strategjisO kombetare te menaxhimit tO burimeve ujore, te planeve te menaxhimit
tO baseneve ujore dhe planeve to menaxhimit te rrezikut nga permbytjet”.

Objektivi kryesor i ketij plan per menaxhimin e rrezikut nga permbytjet eshte te permiresojO
menaxhimin e rrezikut nga permbytjet (MRP) duke u fokusuar ne veçanti ne masat Jo
strukturore, te tilla si paralajmerimi, gatishmeria dhe planifikimi i terñtorit. Kjo perfshin
marrjen nO konsideratO tO te gjithe Ilojeve to pOrshtatshme te masave pOr gatishmorine,
menaxhimin e fatkeqOsive, fazat e rikuperimit dhe zhvillimin e kuadrlt per menaxhimin
rajonal te rrezikut nga pOrmbytjet, Si dhe planet vendore per menaxhimin e rrezikut nga
permbytet per qarkun e Shkodres.

Imazhi i meposhtOm tregon hapat e nevojshOm nO procesin e planifikimit te MRP-se. duke
perfshire pershkrimin / vieresimin e riskut, vierOsimin e mangesive / nevojOs per veprim,
identifikimin e masave tO mundshme, planifikimin e masave dhe dokumentimin
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Figura 3: Hartimi iplanit to MRP sA sipas Direktivas se BE-s# per menaxhimin e riskut nga
permbytjet

Projekti i PMRP-se i Shkodres ndjek në pergJithesi hapat dhe qasjet metodologjike te BE
së per te zbatuar direktiven. Detajet e metejshme Jane dokumentuar nê dokumentet e grupit
tê punes së BE-se per permbytjet dhe ne dokumentet e grupeve te punes t~ chat
koordinojne procesin e C1S (Strategjia e Perbashket e Zbatimit)’.

dri iigjor, rregullator dhe institucional I Shqipërisë

Ne kuader te procesit te perafrimit me BE-ne, Shqiperia p0 punon per te harmonizuar
Iegjislacionin per te permbushur kerkesat e direktives se BE-se per permbytjet. Autoriteti
kryesor përgjegjes ne Shqiperi eshte Agjencia e Menaxhimit te Burimeve Ujore (AMBU).

Ne HdhJe me menaxhimin e rrezikut nga permbytjet, ekzistojne kater fusha kryesore te
Iegjislacionit dhe poiitikave ne Shqiperi (Mott MacDonald, 201 2a):

• Legjislacioni per mbrojtjen civile i ciii hidhet me pianifikimin dhe pergjigjen ndaj
emergjencave;

• Rreguiloret dhe pohtikat per zvogelimin e riskut nga fatkeqesite (ZRF);

• Mbrojtja nga permbytjet dhe

Dokumentet udherrefyase to OS jane publikuar nO hun eceuronaeu/environmenUwaterdtood r’sknmnlen’ rum
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Planifikimi i zhvillimit, ciii rregullon dhe kontrollon zhvilllimin e infrast u urOs nO
zonat e rrezikuara nga permbytjet.

Ndaj, menaxhimi i rrezikut nga permbytjet aktualisht rregullohet nga ligji nr. 45/2019 “POr
mbrojtjen civile”, i miratuar mO 18 korrik 2019, duke zevendOsuar ligjin nr 8756/2001 “Per
shOrbin,et e emergjencave civile”. Ugji nr. 45/2019 “Per mbrojtjen civile” perben kuadrin
kryesor ligjor, prezanton konceptim e zvogelimit to riskut nga fatkeqOsitO (ZRF) dhe
promovon mbrojtjen civile. Ai parashikon zhvillimin e

• strategjive kombetare dhe vendore per ZRF-,

• vierOsimin e riskut nga fatkeqesitO no nivel kombotar dhe vendor, dhe

• planet e emergjencave nê te gjitha nivelet nO pOrputhje me Planin Kombetar per
Emergjencat Civile (PKEC)’.

Aktualisht, eshte nO progres puna per pergatitjen e dokumenteve te meposhtme. Jane
ngritur tre grupe pune ndOrinstitucionaie nOn kujdesin e kryeministrit per zhvillimin e secilit
dokument. MO pas. Agjencia Kombetare e Mbrojtjes Civile (AKMC) duhet to verifikoje
dokumentet

Strategjia Kombetare per ZRF: Ky OshtO dokumenti bazO strategjik i RepublikOs se
Shqiperise i ci percakton pohtikat dhe aktivitetet e institucioneve, te strukturave qendrore
dhe vendore. si dhe tOte gjithe strukturave tO tjera nO menaxhimin e riskut nga fatkeqesite

Vieresimi i riskut nga fatkeqOsitO: Ky dokument identifikon ilojet, karakteristikat dhe
origjinen e risqeve to fatkeqOsive, nivelin e ekspozimit dhe vulnerabilitetit, faktorOt te cilet
shkaktojne apo rrisin nivelin e riskut, si dhe pasojat e mundshme per jeten e njerOzve, qeniet
e gjalla, pronen, trashegimine kuiturore dhe mjedisin

Planet e emergjencave civile: Planet e emergjencave civile percaktojnO masat dhe
aktivitetet per parandalimin e fatkeqesive dhe pergjigjen/reagimin ndaj tyre, to tilla S
kapacitetet, angazhimi dhe veprimet e organizuara gjate emergjencave per to mbrojtur jetet
e njerezve, qeniet e gjafla, pronOn, trashOgiminO kulturore dhe mjedisin. Planet e qarkut (ne
nivel qarku) dhe planet vendore per emergjencat civile harmonizohen me Planin KombOtar
per Emergjencat Civile (PKEM)

Per sa i perket mbrojtjes nga pOrmbytjet, kuadri hgjor bazohet edhe nO politikat kombetare
per ujitjen, kulhmin dhe mbrojtjen nga permbytjet dhe erozionin, nen kujdesin e MinistrisO
sO BujqOsisO, ZhvWlimit Rural dhe Administrimit to UjOrave (MBZHR). NO keto aspekt, ligji
nr. 24/201 7, i miratuar meg maj 2017, “POr administrimin e ujitjes dhe kullimit’, lehtOson

No bashkOpunim me UNDP Shqiperia po pCrgatit njo strategji kombetare per zvogolimin e dskut nga fatkeqOsitO

‘PKEC oshte miratuar me 3 dhjetor 2004 me Vendimin e KOshillit to Ministrave nr 83512004
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caktimin dhe zbatimin e detyrave dhe pergjegjêsive kryesore të Drejtorisë se Ujitjes dhe
Kullimit, bashkive dhe organizatave tê perdoruesve tê ujit, duke pasur keshtu si synim
ngritjen e kuadnt institucional dhe funksional ne perputhje me politikat kombetare per ujitjen,
kullimin dhe mbrojtjen nga permbytjet. Një nga tie objektivat e Iigjit ni. 24/2017 eshte rritja
e produktivitetit bujqesor duke permbushur nevojat per ujé te ferniereve, si dhe duke
permiresuar kullirnin dhe mbrojtjen nga permbytjet nê te gjithê zonat te cilat mund t~
kulIohen.~ Gjithashtu, nê Strategjinë e Ujitjes dhe Kullimit ne Shqipen te vitit 2017~
percaktohen synimet e politikës dtie objektivat strategjikë. Nga kater objektivat, mbrojtja
nga permbytjet eshte njê nga fushat kryesore të fokusit.

Per sa i përket çeshtjeve te planifikimit, ligji nr. 45/2019 “Per mbrojtjen civile” citon se planet
per zhvitlimin urban duhet te hartohen ne perputhje me dokumentet dhe strategjite e
vieresimit tê risqeve nga fatkeqesite (Ligji 45/2019, neni 12). Keshtu, midis 43 bashkive,
bashkia Shkoder ka hartuar dhe miratuar edhe Planin e Pergjithshêm Vendor (PPV). PPV
nuk specifikon vetern pérdorimin e tokes dhe planifikimin e territorit per té gjithe territorin
administrativ te bashkise, si per shembull toka bujqesore dhe zonat me ujé, por ai përfshin
gjithashtu elemente te ZRF-Sê, identifikimin e zonave te rrezikuara nga rreziqet natyrore
dhe nskun e tyre. (Shih kapitullin 2.9 per me shumê informacion rreth strukturave te
planifikimit tê territorit dhe implikimit té tyre ne menaxhimin e rrezikut nga permbytjet.)

Sigurisht, ka lidhje me fusha te tjera te legjislacionit dhe politikave Sic jane çeshtjet
financiare dhe ekonomike, mjedisi. burimet natyrore, bujqësia dhe turizmi.

F~’;~tj~ — ~ r.~ C ii ~C_ — .

AME Ii
Z€ ~

r~iZ~:

Ekziston nie plan veprimi per permirësimin e sherbirnit te kanaleve kulluese ne bashkine Shkoder I viM 2017 qé gjendet
ne: hIt~~1Np~,bas as o e p a I” eb’o an •,eorimI ner sherbimin e kullirnit I ad

Per me shume informacion referohuni né h tps buioesia.qo / al vip
ccntent’uploadsl2Ol 71 2/Straleava U 1< komk 2017 konsultim- on’

ppv per bashkine e ShkodrAs eshte nê luqi per periudhen 2015-2030 me Vendimin a Keshillit Kombetar te Territorit nr
S. date 16.10,2017, Vendim, i Keshillit Kombetar to Terrftorit nr 9 date 28 12,2020 miratoi nishikimin a PPV-se te
bashkise Shkoder
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Figure 4 Struktura e proceseve te menaxhimit te rrezikut nga permbytjet ne Shqiperi (grafiku
INFF?ASTRUKTUR & UMWELT bazuarneprezantimin e z. Arduen Karagjozi (AMBU).
Qershor 2018)

Koshijil Kombotar Ujit (KKU) OshtO organi ndOrinstitucional kryesor pOrgjegjOs per
miratimin € politikave dhe planeve per menaxhimin € integruar tO burimeve ujore, ciii
vepron no bazO to ligjiz nr. 111/2012, datO 08.02.2018 “Per menaxhimin € integruar to
burimeve ujore”. Ai kryesohet nga kryeministri Shqipèrise dhe perbehet nga shtatO ministri
kryesore tO pOrfshira. Agjencia e Menaxhimit to Burimeve Ujore (AMBU) OshtO institucioni
ekzekutiv pergjegjOs per hartimin dhe zbatimin e politikave dhe strategjive tO lidhura me
burimet ujore, to miratuara nga KOshilli KombOtar i Ujit. Si rrjedhojO, AMBU OshtO gjithashtu
pergjegjOse per hartimin dhe zbatimin e politikave to menaxhimit to rrezikut nga pOrmbytjet,
nO zbatim to ligjit nr. 111/2012.

Sipas nenit 70 tO ligjit nr. 111/2012, AMBU, no bashkepunim me Ministrino e Mbrojtjes,
kontribuon no koordinimin e zbatimit to politikave to menaxhimit to baseneve lumore dhe to
menaxhimit to rrezikut nga pOrmbytjet, no perputhje me legjislacionin no fuqi pOr
emergjencat civile dhe PKEC. POrveç kOsaj, AMBU koordinon aktivitetet tO cilat I referohen
integrimit to pianeve to MRP-sO no planin e menaxhimit to basenit lumor (shih kapituihn 0).

Praktikisht AMBU OshtO ngarkuar per MRP-nO. perfshirO edhe HRrRP, dhe per koordinimin
e proceslt me Instituclonet € tjera. MBZHR OslitO institucloril pergjegjos pCi p8igatftjeii dhe
zbatimin € investimeve per mbrojtjen e tokes bujqOsore dhe stacionet e kullimit, bazuar no
planet e MRP-sO. BashkitO Jane pergjegjOse per mbrojtjen € zonave urbane nga risqet €
pOrmby~eve. gjithashtu e bazuar no planin € MRP-sO. Agjencia Kombetare e Mbrojtjes
Civiie (AKMC) koordinon punen per hartimin € PKEC dhe zbaton politikat e KOshillit tO
Ministrave nO fushen e ZRF-sO dhe mbrojtjes civiie, si per shembuil PKEC, to chat
koordinohen me planet e menaxhimit to rrezikut nga pOrmbytjet.

lnstitucionet pOrgjegjOse per pianifikimin dhe politikat:

• AMBU-ja OshtO pergjegjese per politikat dhe planifikimin no nivel qendror:

• KKU dhe me pas KOshilli Ministrave Jane pergjegjOs per miratimin e planeve to
menaxhimit to rrezikut nga pOrmbytjet;

• AKMC OshtO pOrgjegjOse per koordinimin € pOrgatitjes dhe zbatimin € PKEC-se
(miratimi i PKEC-sO bOhet nga KOshiiii i Ministrave):

• Bashkito dhe minrstrite jane autoritetet zyrtare per planifikimin € territorit no ShqipOri:

• Agjencia Kombotare € Planifikimit te Territorit OshtO pergjegjose per koordinimin qO
PPV to jete no pOrputhje me planin MRP.
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Institucionet pergJegjese per investimet per mbrojtjen nga permbytjet dhe masat per
zvogëlimin e riskut:

• Ministria e Bujqesise dhe Zhvillimit Rural eshte pergjegjëse per infrastrukturen per
mbrojtjen nga permbytjet ne tokat bujqesore;

• Bashkite jane pergjegjese per investimet per mbrojtjen nga permbytJet te zonave
urbane dhe masat per zvogelimin e riskut.

Institucionet përgjegjese per situatat emergJente nga permbytjet:

• Ministria e MbroJtjes dhe AKMC Jane pergJegjese per koordinimin e veprimeve dhe
nderhyrJes per te mbrojtur jeten e njerêzve dhe pronën;

• Prefektura eshte pergJegjëse per koordinimin e institucioneve vendore gjate
ngjarjeve té emergJencave né nivel qarku;

• Bashkite jane pergjegjëse per koordinimin e strukturave té tyre per te mbrojtur jetet
e nJerezve dhe pronat.

Institucionet e perfshira per zhvillimin e planit MRP

PartnerCt kryesuiU te projekti[ Jane njesitê të qeverisjes rajonalo dho vondore, njesite e tyre
administrative dhe grupet e tjera te aktorëve perkatës te sektorit privat dhe shoqerise civile,
p.sh.

• Ministrite, institutet kombetare dhe agjencite;

• Prefektura e Shkodres, Keshilli i Qarkut Shkoder. administratat rajonale, bashkitë
dhe njësitë administrative;

• Departamentet e planifikimit te territorit, sherbimet e shpetimitlsigurise publike,
menaxhimi i emergjencave;

• Akademiket (fakultetet e shkencave të natyres, inxhinierise se ndertimit, inxhinierise
se mjedisit)

• Prodhuesit e energjise/ operatoret e hidrocentraleve

Gjithashtu, eshte ngritur nje grup pune nderinstitucional per te mbeshtetur zhvillimin dhe
miratimin e planit te menaxhimit te rrezikut nga permbytjet në nivel kombetar. Takimi I tij i
pare u zhvillua me 2 nentor 2021.
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Institucionet pirfaqeaucte nO Grupin Ndertnstibjcional
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Figure 5: Aktoret kombetare. rajonale dhe vendor të perfshire ne planin MRP (Qarku Shkoder)

Projekti fokusohet ne zhviliimin e planit rajonal per rnenaxhimin e rrezikut nga pOrmbytjet
per njësitë administrative qO preken nO Shkoder dhe rreth saj. Ham perfshin ekzaminim €
njesive administrative Ana e Malit, Berdice, Dajc, Gun i Zi, Rrethina, Shkoder dhe Velipoje
nO BashkiriO e Shkodres dhe tO Bushatit nO Bashkine € Vaut to Dejes (shih kapitullin 0) per
njO pOrshkrim gjitheperfshires to zones sê projektit).

Procesi mbOshtetet nO punOn qe eshtO bOrO tashmO nO tO shkuaren dhe no kontributet e
administratave rajonale dhe vendore pOrkatOse dhe tO grupeve tO tjera te interesit.

Aspektet kryesore tO perfshirjes sO aktorOve nO zhviilimin e planit MRP jane:

• Plani MRP udhohiqet nga parimet e direktivOs se BE-se per permbytiet dhe nO VKM
nr. 1015. date 16.12.2020; tO dyja kOrkojnO procese me shtytje te forta nga aktoret.

• Piani MRP pOrfshin njO katalog masash tO lidhura me “Ilojet € masave” 10 BE-sO, tO
pOrshtatura me karakteristikat rajonale; katalogu OshtO njO propozim, i ciii duhet tO
piotesohet dhe to pOrshtatet nga aktorOt dhe grupet lokale to interesit.

• Aktivitetet perfshijnO masat € trajnimit per njOsitO € qev€risjes vendore me fokus ne
zvogOlimin € riskut, parandahmin € dOmit dhe rritjen e ndOrgjegjesimit;
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Faktet dhe shifrat e perdorura per planifikimin e masave bazohen nê njohurite
institucionale dhe praktike te specialisteve qendrore dhe vendore në cdo grup pune,
te udhehequra dhe te verifikuara né maksimumin € mundshem nga ekspertet €
projektit.

Hapat e punës dhe metodat

Planet € menaxhimit te rrezikut nga përmbytjet fokusohen né parandalim, mbrojtje dhe
gatishmeri. Me synimin per t’u dhene lumenjve me shume hapesire, te gjithe aktoret
perkates duhet te marrin ne konsiderate ku eshte € mundur mirembajtjen dhe/ose
restaurimin e fushave aluvlonale, si dhe masat per parandalimin dhe reduktimin € demtimit
te shendetit te njerêzve, mjedisit, trashegimise kulturore dhe aktivitetit ekonomik. E
rêndesishme per njê qasje moderne ne MRP êshtë ngritja e masav€ parandaluese dhe
mbrojtes€ qe mbulojne té gjithë ciklin e menaxhimit te rrezikut nga permbytjet, nga pergatitja
dhe menaxhimi i fatkeqesive deli në fazen e rikuperimit. Ne procesin € hartimit të planit te
MRP-se u perfshine te gjithe aktoret e mundshem te cdêt mund te kontribuonin në zbutj€n
€ riskut.

Procesi perfshiu:

• Identifikimin € NJQV-ve qe preken bazuar ne permbytjet € kaluara, hartat e rrezikut
dhe riskut nga permbytjet, vieresimin dhe analizimin € dokumenteve dh€ studimev€
te tjera te planifikimit

• Ngritjen € nje grupi pune nderinstitucional per MRP duke perfshire te gjithe aktoret
vendore, rajonale dhe kombetare;

• Vioresimin dho di6kutimin mbi situat~n e riskut, vendet kryesore të rre7ikLlara dhe
nevojat e pergjithshme per veprim per qarkun € Shkodres, bashke me autoritetet
vendore dhe rajonale dhe grupet € interesit;

• Zhvillimin dhe marreveshjen per objektivat € duhura per MRP, proceset € projektit
dhe hapat € veçante, duke perfshirë edhe pergjegjesite per hapat perkates;

• Zhvillimin dhe marreveshjen e masave per reduktimin e riskut, vieresimin € statusit
te zbatimit te cdo mase dh€ marreveshjen per listen e masave nê planin e MRP-se,
duke perfshire nje panorame të perbashket te prioriteteve te masave per
menaxhimin € rrezikut nga permbytjet dhe veprime te tjera per komunitetet rajonale
dhe vendore;

• Hartimin € raportit te planit te MRP-sê, publikimin e draftit dhe konsultimin me gruptm
nderinstitucional te punes (draft 1) dh€ publikun (drafti 2);

• Perfundimi i planit MRP 2024-2030.

Fokusi kryesor ne keto detyra ishte identifikimi dhe klasifikimi né nje proces pjesemarres
me aktoret perkates masave dhe pergjegjesive te mundshme per Iloje te ndryshme

Faqja 10



Korrik 2024 Plani i menathimit tà rrezikut nga pérmbytjet ne ZONEN E SHKODRES

masash. NJë vieresim I përbashkët tregues i masave ne iidhje me kriteret e thjeshta (ndikimi
i pergjithshem i masave, pengesat e realizimit, burimet e nevojshme), ciii êshte
dokumentuar ne kapitullin “prioritetet”, tregon qarte se ka shumë aktore të ndryshem te
perfshire dhe se duhen përcaktuar qarte pergjegjesite per seciiën masé. Jo vetém masat
strukturore me kosto tê larte i zgjidhin probiemet, dhe shume masa mund te merren pa
përpjekje té macma brenda hapave “normalé” té pianifikimit.

S S
LO~K2ItS
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Figura 6 — Hapat a punOs per Planin

Figura 6, jep nje pasqyre te hapave te punes dhe afateve kohore te planit të MRP-se në
qarkun e Shkodres, duke marré ne konsiderate standardet e direktives së BE-se per
permbytjet dhe VKM nr. 1015, date 16.12.2020.

Ne hapin e pare te punes, u analizuan hartat e rrezikut dhe hartat e riskut nga permbytjet
të vitit 2021 ne lidhje me shtrirjen e permbytjeve (hartat e rrezikut) dhe perdorimin 6 tokes,
Si dhe nê lidhje me objektet e rrezikuara (hartat e riskut).

Ne perputhje me direktiven e BE-se per permby~et jane vleresuar risqet per objektet e
grupeve te meposhtme dhe ato jepen në hartat e riskut dhe ne planin e MRP-se (shih
kapitulhn 4 per detajet):

• Shendeti i njeriut (njerëzit, veçanerisht të moshuarit, femijet dhe invalidet, ndertesat
e banimit, objektet arsimore dhe lurnizimet baze nder te tjera);

• Mjedisi (zonat e mbrojtura, zogjtë dhe kafshet e egra, flora dhe fauna e ndjeshme,
si dhe cilesia e ujerave nentokesore);

• Trashegimia kulturore (gjithashtu kishat, varrezat);

• Aktivitetet ekonornike (bizneset, fermat, toka bujqesore).

Sipas direktives sê BE-se per permbytjet ii mor në konsideratë risku nga skenaret e
meposhtem te permbytjeve: permbytja me keto statistika

• Periudhe perseritjeje € shpeshte (periudhe e shkurter perseritjej€, njê here nê < 10
vjet);

• Periudhe perseritjeje mesatare (nje here ne 50— 100 vjet);

• Permbytje ekstreme apo nje periudhe perseritjeje € gjate (permbytje me
probabilitetin me te larte të mundshem ose një here nê 200 apo 500 vjet ose me
shume).

Vleresimi i situates se rrezikut nga permbytjet u bazua nê dy hapat e pare te punes (VPRRP
dhe HRrRP’) dhe ai nxori nje pershkrim statistikor dhe te hartezuar te shperndarjes se
risqeve nê zone. Bazuar ne vieresimin e riskut, u zhvilluan, u hartuan dhe u pershtaten

PONeç hartave te perditosuara to rrezikut dhe riskut nga permbytjet (tO prodhuara no projektin CCAWB to GIZ no
periudhOn 2019-2021 nO bashkOpunim me grupin ndOrkufitar teknik to punOs nga kator shtetet qe lagen nga basen, lumor
Drin-Buna u analizuan edhe inforinacionet ekzistuese nga ng;arjet a permbyt;eve to kaluara. Ne analizO u perfsh,
gjithashtu vlerOs,m, ngjarjeve tO vitit 2010 si pOrmbytjet mOtö modha nO tO shkuarOn - shih gjithashtu studimin e MRP-sO
2014 dhe Mott McDonald 2012a Referojun’ kapitullit 2.4 pAr mo shumO infomiacion rreth projekteve perkatOse tO

shkuara dhe nO vazhdim nO zonen a projektit
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objektiva të përshtatshme per menaxhimin e rrezikut nga permbytjet, sipaS konsuitimeve té
grupit te punës.

Ne një hap qendror té punês. katalogu i masave (i ciii bazohet në direktivën e BE-se per
permbytjet) U pérdor si një Iistë kontrolh per té perzgjedhur dhe percaktuar masat
(instrumentet administrative. aspektet e mbrojtjes, aspektet teknike tê mbrojtjes nga
permbytjet, aspektet e gatishmërtsê. shih shtojcen A). Identitikimi pasues i masave perfshiu
perzgjedhjen dhe pershkrimin e masave dhe pergjegjesitê perkatese. Me rêndesi ishte
vieresimi statusit të zbatimit sipas kategorive té masave (i nisur, nê vazhdim dhe i
perfunduar)sipas nomenkiatures se raportimittê BE-se. Gjithashtu, u percaktuan prioritetet,
bazuar ne një vierësim tê perbashkët tregues tê masave hdhur me kriteret e thjeshta
pershkruese (ndlkimi I pergjithshem I masave, pengesat per reallzlm, burimet e nevojshme,
kriteret mjedisore dhe kriteret sociale). Prioritetet e planit të veprimit tregojnê:

• ciiat masa me kosto te ulet mund të merren në filhm,

• cHat vieresime shtesê mund té jenê te nevojshme,

• cilet aktore jane kryesisht pergjegjes dhe

• per ciiat masa duhen mbiedhur fonde shtese.

Hopi i fundit ishto dokumontimi pOr so i perket raportit perfundimtar dhe shtojcave
plotesuese. Planet e MRP-sê jane permbledhja e vieresirnit te riskut dhe e pianeve té
veprimit.

Sipas legjislacionit kombetar dhe gjithashtu sipas direktivave tê BE-se, vlerësimi strategjik
mjedisor (VSM) ështe i detyrueshëm gjate hartimit te pianit tê MRP-sê. Si rrjedhojê, u hartua
nje dokument VSM, u publikua per konsultim me grupin e punes dhe publikun dhe né fund
U plotCsua.
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Korrik 2024 Plan menaxhirn t te rrezikut nga pamibytjet ne ZONEN 6 SHKODRES

2 Karakteristikat e zones se projektit

2.1 Zona e projektit në basenin tumor Drin-Buna

Zona e projektit ndodhet ne Shqiperinë veriperëridimore nê kufi me Maim e 1. Ajo
karakterizohet nga fushat aluvionale bregdetare te lumenjve Drin dhe Bune, malet
rrethuese, kodrinat e Aipeve Shqiptare - me lartêsi den në me shumë se 1700 m (Mali I
Cukalit, nê lindje tê Shkodrës) dhe liqeni i Shkodres, nje liqen i madh I brendshem qê ndahet
midis Shqipenise dhe Malit tê Zi. Lumi Buna ne skajin jugor të liqenit êshtë nrjedha e vetme
që derdhet né detmn Adniatik pasi bashkohet me lummn Dim afer qytetit të Shkodrês.

Figura 7 Njes:te administrative te zones se projektit: Bash kia e Shkodres (e verdhe) me 7 NJQV
dhe bashkia e Vaut të Dejes me I NJQV ne zonen e rrezikuar nga permbytjet
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Pêrmbytjet jane të shpeshta gjatë periudhes nentor-mars, kur rajoni merr rreth 80-85 per
qind te reshjeve té tij vjetore (Bogdani, 2006). Kjo zone me risk potencial në qarkun e
Shkodres mbulon njesite administrative té bashkisê Shkodër Aria e Malit, Berdice, Dajç,
Gun i Zi, Rnethina, Shkoder, si dhe Velipojë dhe Bushat site vetmet njêsi administrative qe
preken te bashkisë Vau I Dejes, shih Figura 8

- Rr—thiiiaz HO

SHKODER

ANAE MALIT

BERDICE

VELIPOJ~

Figura 8: Harta e rrezikut nga perrnbytjet në HQ500 e qarkut té Shkodres me 8 njësite
administrative te kètij projekti - zona a bashkirnit të Drinit dhe Bunés ne jug tè Shkodrës

Ultesira Drin-Bune është pjesë e Dninit te zgjeruar nderkufitar me vendet qé lagen prej tij tê
Shqiperisë, Kosovês. Maqedonise sê Veriut dhe Malit te Zi. Siperfaqja totale ujembledhese
€ basenit eshte rreth 20 380 km2 (LWI, 2014) dhe perfshin Drinin e Zi, Drinin e Bardhë dhe
lumin Buna, si dtie liqenet € Shkodrës, Chrit dhe Prespes. Dnini i Zi buron nga liqeni i Chrit
dhe rrjedh né yen duke kaluar kufinin midis Maqedonise dhe Shqiperisê. Drini i Bardhe
shtrihet nê Kosovë. Te dy pêrrenjtê derdhen në liqenin e Fierzës. Prej aty, lumi Drin kalon
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kaskadén e digaveté tie liqeneve: Fierze (73 km2), Koman (12 km2) dhe Vau i Dejés (25
km2) qê operohen nga KESH (Korporata Elektroenergjetike Shqiptare). Digat Jane ndêrtuar
nê vitin 1975 (diga me e ulét e Vauttë DeJes), nê vitin 1978 (digs me e larte e Fierzes) dhe
ne vitin 1985 (digs e Komanit) (LWI, 2014). Prodhimi I energjisë hidnke ne lumin Dim eshte
me rêndësi jetike per Shqiperinë, pasi prodhon rreth 90% tê energjisë elektnke ne Shqipëri.
Me t€J, ne rjedhen e poshtme Drini bashkohet me daijen nga liqeni i Shkodrës, me lumin
Buna dhe e humbet emrin e t~.

Dub ik MONTENEGRO Pnshtina SE

White Dnn vo
• Pbdgo

‘I.”.

ye’ • kodra
a.

Lezha

Black Drim

jDebar MA CEOO WA
Moditorraneag, Sew ALBAN!4

es rirana.

Cibasan Ohrid Lake

.

Figura 9. Nen-baseriet e baseriit Iumor Drin-Bunë [grafiku. INFRA S TRUKTUR & LIMWEL T
bazuar në të dhena me burim të hapur)

Lumi i Bunes shtrihet nga daija ne liqenin e Shkodres den nê Detin Adriatik dhe ka nje
gjatesi pie] 44 km. Ne kilometrat e fundit - pars se té bashkohet me detin - lumi i BuMs
nnjedh pjesenisht pergjate kufinit midis Malit te Zi dhe Shqipërisë. Ultesmra Drin-Bune
perfaqeson njê sistem ujor shume kompleks, ku nderveprojne Iumenjtë, liqenet, igatinat
dhe ujerat nentokesore. Pervec shume vierave natyrore, baseni i Dninit eshte i rendesishem
per ekonomirie e shteteve nipariane. Perdoruesit kryesore tê ujit jane energjia, bujqesia dhe

Lake/Moracha

Zona e projektit
Qarku Shkodrës

Bitoia

Prespa Lake

GREECE

Faqja 16



Karrik 2024 Plani I menaxhimit tè rrezikut nga perrnbytjet ne ZONEN E SHKODRES

blegtoria, furnizimi me ujê dhe kanalizimet, minierat dhe industria, mjedisi, peshkimi, turizmi
dhe transporti
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Klima, hicirologj~a dhe origjina e përmbytjeve

Per shkak të reshjeve té meciha gjatê sezonit tê dimrit nga njêra ané dhe potencialit te
kufizuar te shkarkimit nga ana tjeter. permbytja eshtê një fenomen natyror I zakonshem nê
ultesiren Drin-Bune. gj the baseni Drin-Bune karakterizohet nga nje klime kryesisht
mesdhetare, me den në mbi 3000 mm reshje mesatare vjetore në pjeset malore té peligut
ujembledhes. Reshjet bien kryesisht nga néntori den né mars dhe ka një uhatje tê gjerë te
sasisë tota~e dhe shperndarjes hapesinore te shiut ne pjesê te ndryshme te basenit.

-f

gura 11 Harta e reshjeve - reshjetmesatare vjetore 1980-1990 (GIZ3~

Hartè € pergatitur népàrnijet modelit hidroiogjik të pergatitur per Sistemin e Paralajmerimit te Hershem te Permbyt~eve
sipas projektit CCAWB te GIZ bazuar në te dhenat e reshjeve te Sherbimeve Kornbetare Hidrometeorologiike te
Shqiperise Kosoves Maqedonisà dhe Malit tC 1
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Si rrjedhoje, intensiteti i permbytjes varet shumO nga ndOrhyrja e modelit tO reshjeve no
pjesO tO ndryshme to to gjitho basenit. Shkrirja e bores no pranverO Oshte njO tjetor
kontribuues kryesor i pOrmbytjeve. UltOsira Drin-BunO preket veçanOrisht nga pOrmbytjet
kur to gjithO pOrrenjtO kanO ngarkesa to larta ujore no to njOjtOn kohO: Lumi Drin dhe Gjader
to cilOt vijnO nga malet nO Iindje dhe jugllndje tO ShkodrOs, lumi Kir ciii vjen nga verihndja
dhe Buna e ciia eshtO e vetmja daije e liqenit tO ShkodrOs, shih 12. POrveç kesaj, bilanci
ujor I hqenit to ShkodrOs (377-530 km2), i ndarO nga ShqipOria dhe Mali i Zi, OshtO shumO i
ndikuar nga IumenjtO Moraãa dhe Zeta, to cilOt shkarkojno vargun malor verior to
nOnbasenit tO Malit to Zi.

Figura 12 Zora e degëve né ultessren Dnn-Bune(INFRASTRUKTUR & UMWELT 2013)

Risku artO nga pOrmbytjet nO kOtO rajon buron, porvec pasojave to tjera to shpyltOzimit,
kaskadave dhe ndryshimeve ktimatike. nga devijimi i rrjedhes se umit Drin nO shekullin e
19-tO. Den nO vitin 1848 lumi Drin e kishte rrugOn e tij drejt detit Adriatik permes Bushatit,
Gramshit (kOtu bashkohet me lumin GjadOr) dhe mO pas derdhej no det pranO LezhOs. Per
shkak tO pOrmbytjeve to viteve 1848, 1858 dhe 1896 rrjedha e Drinit U devijua (REC, 2010)
Zhvendosja € kanait natyror u mbOshtet mO vone nga ndertimi I kanaleve per to pOrdorur
energjinO hidrike p01 mulhnjtO nO jug to ShkodrOs, si dhe nga mbylija € pjesshme € shtratit
tO moparshom to lumit Drin (Schwarz. 2009). Sot. lumi i Drinit derdhet kryesisht nOpOrmjet
lumit to BunOs.
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Shtrati IIJ i vjetOr eshtO pjesO e sistemit tO kullimit, por pa një potencial tO lartO shkarkimi,
shih Figura 3. Spas Miho el al. (2021) kompleksi ligatinor Kune-Vain eshtO prekur nga
devijimi. NO studimin e lyre, Miho et al. (2021), citojnO degradimin e ekosistemit tO ish-Drinit
to LezhOs dhe efektet negative nO hidrologji dhe ekologji nO tO gjithe sistemin (Shkoclor
Lezhe). Nder masat € tjera por lu marrë nO konsiderato, ala theksojnO rigjallOrimin
(shkarkimin e kontrolluar) tO Drinit tO LezhOs Si njO pOrshtatje me bazO nO ekosistem.

Sistemi ekzistues I mbrojtjes nga pOrmbytjet nO qarkun e ShkodrOs daton no vitet 60 dhe
mbOshtetet no njO non pritash dhe kanalesh kulluese (Mott MacDonald, 2012a). KOto jane
ndOrtuar kryesisht pas permbytjeve katastrofike to viteve 1962-1963. NO ketO periudhO, jane
kryer investime to rnOdha no pjesOn e poshtme to lumenjve Dim dhe BunO. Edhe pse shurnO
nga masat teknike to mbrojtjes nga permbytjet kane qenO to dobishme gjatO permbytjeve
to mOvonshme - Si per shembull ato nO dimrin € viteve 1970-1971, ato nxitOn gjithashtu
zgjerimin e motejshem to vendbanimeve nO fushat aluvionale to Iumenjve, duke rritur kOshtu
potencialin per dOmtime nga pOrmbytjet. Kjo ultOsirO € prirur per pOrmbytje OshtO njO zone
ujOmbajtOse natyrore, por vendosja dhe kultivimi kOtu u zbatua qellimisht no kohOn e
regjimit Socialist kur ShqipOnia varej nga prodhimi i saj dhe çdo pjesO toke pjellore pOrdorej
per qOllime bujqOsore.

NO to njOjten kohO u reahzua kaskada e hidroceritraleve pUt 10 siguluar korkesen e
shqiptareve per energji. Rrjedha e ujit tO Dninit ka posuar ndryshime to medha pas ndOrtirnit
to digave to mOdha nO rnjedhOn e sipOrme nO flllini to viteve 1970, pas shfrytOzimit tO tepert
to zhavonnit nO zonOn € rijedhOs sO poshtme to digOs kryesore no Vaun € Dejes dhe so
fundi nga ndOrtimi hidrocentralit no AshtO, shih 13. Ky i fundit e ndryshoi lumin e
meparshem to gOrshetuar nO njO tO ashtuquajtur sistem lumor to degozuar duke ndryshuar
rrjedhat ujore, vendin e sedimenteve dhe duke pakosuar habitatet tipike (Schwarz, 2009).
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Figura 13: Rijedha e lurnit Dru~ dhe Gjaderpara devijimit né vitin 1840 dhe kaskada e
hidrocentralit te Drinit duke perfshirë hidrocentralin e lumit ne Ashte
(INFRASTRUKTUR & IJMWELT. 2013)

Sot, kapaciteti hidrauiik shtratit tê lumit aktuai dhe tê fushave tê tij aluvionale natyraie
Iejojne vetëm kaiimin e permbytjeve te vogia. Ne shtrirjen e pare prej 9,5 km pa dige pas
bashkimit me lumin Drin, lumi i Bunes ka njê kapacitet transporti maksimumi 1500 m3/s
(Moti MacDonald 2012a) 32 km a poshtem den ne deiten e Bunesjane te mbrojtura nga
pnitat dhe kane një kapacitet prej 2200 m3ls. Shkarkimi mesatar vjetor i Iumenjve Dnin-Buné
është rreth 680 m3/s, nga tê chat 360 m3Is vijnê nga vetë Drini dhe 320 m3/s nga Buna - nga
Liqeni I Shkodres (Mott MacDonald, 2011). Përmbytjet mesatare den në te médha kane
sjelie deme te medha nga pêrmbytjet edhe né te kaluarén.

Gjithashtu, krahas rrjedhave natyrore të ujit, zona eshtê modifikuar ne ményré te
konsiderueshme nga njerêzit me qêiiim nifitimin e uitësirês me anê te kuilimit dhe ujitjes
intensive. Sisterni i kuiiimit nê vetvete mund te konsiderohet si rljê sistem i menaxhimit tê
ujérave nêntokêsore I ciii lidhet me menaxhimin € përmbytjeve ne nastet € niveleve te larta
te ujit. Sistemi luan një rd té rendesishem nê rrjedhen e ujit dhe çhnimin e presionit dhe
mbron token dhe shtepite në të gjithe zonèn nga rritja € ujërave nentokésore. Kur siperfanja
e zones permbytet nê mënyrë hidrauhke, kanaiet me te vogia kulluese kane nje ndikim të
vogel nê rrjedhën € ujit siperfaqesor. Kanalet kryesore qé të çojnê drejt detit (nëpermjet
kanaht te Murtemzes nê liqenin e Vilunit) mund tê kontribuojnë ndjeshem nê rnitjen €
shkarkimit nga zona e ultesires drejt detit dhe në kéte mënyrê tê zvogeiojne grumbuuimin e
ujit té permbytjeve nê fushën € Trushit (Mott MacDonald, 2012b).
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Tabela 1 rendit disa nga nderhyrjet kryesore nga dora e njeriut nê ultësirên Drin-Bune,
shih gjithashtu Molt McDonald, 201 2a.

Tabela I Projektimi I niveleve tê kurores Se digave (Moft MacDonald. 201 2a)

Lumi Vendndodhja Niveli I projektixnit
Ashte 19.0

Lumi I Drinit Juban 18,38 - 16,15
Vukatanë 13,7 — 12,25

Shirq 8.5

KKS 75
Belaj 6.5

Lumi I Bunes Pentar 6.2
Luarz 5 1
Rec 4.8
Pulaj 3 6
Cas 65

Kolekton I Murtemzes
Viluni 5,24 - 4,15

Ky sistem perbehet nga digat, pritat, barrierat dhe kanalet e medha kulluese. Keto ndodhen
kryesisht pêrgjatë lumit té Bunes, né njesine administrative Bushat dhe njêsinë
administrative Velipoje Nderhyrjet me té rendesishme infrastrukturore jane pritat ne njësinë
administrative Dajc, kanalet primare te kullimit (kanalet Ki) në Bushat, prita e Selmanaj nê
Velipoje, prita e Torovices, kanali i Murtemzas né Velipole dhe dy pritat e Casit dhe Vilunit.

AILCsia e kClij sisteiiii pCi tC Iuiiksionuar si r~ë sistem nderveprues yard ngo mirombojtjo a
kanaleve dhe pjesëve te tjera tC tij. Nga pergjegjesit vendorë dhe fermerCt eshte raportuar
se per shkak tê mungesës sC mirembajtjes permbytjet me té vogla shkaktojnC permbytje tC
fushave nê disa zona. Nga ana tjetër, ndërtimi i nje prite nC Cas pCi tC mbrojtur token
bujqCsore né jug tC kalimittC Murtemzes ka prere zonCn ujCmbajtCse dhe mund tC shkaktoje
pengesa shtese.

Gjithashtu, ndryshimi i nivelit tC detit CshtC nje tjeter faktor i CIII ndikon nC pjesën jugore tC
ultesirCs Drin-Bune. Fenomeni I erozionit detar eshtC i dukshem pCrgjatC bregut te lagunes
se Vilunit den nC rrjedhen fundore te lumit tC BunCs. Pergjate bregut, hyrja € detit Cshte
rreth 2 metra veçanCrisht afer deltes se lumit tC BunCs. Per shkak te ketij avancimi tC detit,
humbja e bregut mund tC jetC shumC me shume dramatike se sa llogaritjet mesatare tC 50
viteve tC fundit IC dIal e Ilogarisin 500 metra. Nje nga faktorCt tC diet favorizojnC avancimin
e detit drejt takes dhe intensifikimin e erozionit Cshte bliokimi i aluvioneve te cilat vinin nga
lumi Drin dhe ndCrtimi i hidrocentraleve nC shtratin e tij (REC, 2006).

Faqja 22



Korrik 2024 Plani rnenaxhimit tè rrezikut nga permbytjet ne ZONEN E SHK0DR~S

Hidrocentrali i planifikuar I Skavicos

Nese do tO ndryshojO dhe si do tO ndryshojO situata kur tO porfundojO hidrocentrali I
planifikuar I SkavicOs no zonOn e rrjedhOs so sipOrme to basenht tO lumit Drin nO aforsi tO
kufirit nO veil tO Malit tO Zi nuk mund to vierOsohet ende. Pritet to mos kete ndikime negative
nO nskun nga pOrmbytjet, duke pasur parasysh kOtO fakt no procedurat e planifikimit dhe
openmit. Planifikimi i detajuar per ndOrtimin e tij filloi no vitin 2021 me investigime teknike,
ndOrtim paraprak to rrugOve dhe vierOsime por ndikimin mjedisordhe social. HEC I Skavicos
dote rregullojO centralet ekzistuese nO kaskadOn e Drinit dhe do tO rrisO prodhimin vendas
to energjisO elektrike nga hidrocentralet nO ShqipOri. Sipas objektivave tO publikuara to
projektit, liqeni do tO kontribuojO nO minimizimin e permbytjeve no zonOn e ShkodrOs, duke
optirnizuar kaskadOn dhe duke kontrolluar to gjithO rrjedhOn dhe shkarkimet gjatO periudhes
sO reshjeve nga vjeshta no pranverO.

Permbytje të konsicterueshme qé kane ndodhur në të shkuaren

UltOsira Drin-Buno nO qarkun venperOndimor to ShkodrOs nO ShqipOri rrezikohet nga
pOrmbytjet € mOdha to cilat kane ndodhur shpesh nO vitet e shkuara dhe to cilat mund tO
bOhen me to shpeshta dhe intensive per shkak to ndryshimeve kllmatike nO rajon (shih
kapituiliri 2.5). POrmbytjet e renda nO qarkun € ShkodrOs jane pasojO € kombinimit tO
faktorOve nga njeriu dhe natyra. Si shkaktarO to pOrmbytjeve to medha nO ultOsiren Dim
BunO, disa studime listojnO aspekte tO ndryshme, to cilat so bashku mund to çojnO nO njO
situatO krize. KOto jane

faktorOt natyrorO:
• reshjet a dendura dhe per nje kohO tO gjato nO simOn € dimrit shpesh sO bashku me
• shknrjen € dOboros no fund tO dimrit I fhllim to pranverOs € cila shkakton pOrmbytje

no lumin € Bunos, Dnnit, Kirit dhe nO liqenin € ShkodrOs,
• zjarret to cilat dOmtojnO bimOsinO nO zonOn € basenit.

faktorOt njerOzorO:
• rritja € pOrdonmit to tokOs vulnerabOl (bujqOsia, shtOpitO dhe vendbanimet, objektet

ekonomike etj.) nO zonat e rrezikuara nga pOrmbytjet qO prej vitit 1950,
• ndryshimet strukturore (shpyllOzimi, pOrdorimi I dobOt I tokOs) no to gjithO zonOn e

basenit to dIet çojnO no shkarkim€ mO to shpejta dhe to mOdha no degOt e Iumenjve
to zones so basenit,

• clirimi i papritur I sasive to medha to ujit nga liqenet e hidrocentraleve, dhe
• mosfunksionimi si duhet i sistemit to kullimit nO ultOsiro.

QO prej disa dekadash, dOmtimi I madh I mbulimit to bimOsisO no to gjithO zonOn e basenit
(shpyllOzimi, zjarret, mbikullotja, pOrdorimi I dobot I tokOs etj.) ka ndikuar ndjeshOm no rntjen
€ valOve to shkarkimit dhe to pOrmbytjeve Zjarret natyrore dhe to shkaktuara nga dora e
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njeriut ne te gjithe qarkun sjellin pasoja negative gjate permbytjeve, Jo ne zonCn rue risk,
~01 ne basenin lumor.

Brenda zones se ultesires, ndryshimet né strukturCn e pronesise se tokes (fragmentimi i
takes bujqesore) pas viteve ‘90 kane sjelle deme serioze ne skemat e ujitjes dhe kullimit, te
cHat jane njC nga perberesit e sistemit ekzistues te mbrojtjes nga permbytjet. Per shkak te
mosmirembajtjes sC sistemeve, veçanerisht kanalet e kullimit te nivelit te parC dhe te dyte
nuk funksionojne sic duhet(p.sh. kanalet nuk pastrohen ose Jane bllokuar nga ndertime pa
leje) - sistemi kullimit eshte ne gjendje shume te keqe (Moft MacDonald, 2011).

NC rest permbytjesh, uji mund té qendroje nO fushon aluvionolo duke filluar nga disa ore
den nC disa jave. E para ndodh ne rast se permbytja shkaktohet nga permbytje te
menjehershme, kur permbytja vjen nga reshje te dendura te perqendruara ne rijC zone te
vogel. Kur rrjedhja eshte shume e madhe, par volumi i ujit eshtC krahasimisht I vogel. E
fundit ndodh rregullisht nga permbytjet nga lumenjte, veçanerisht gjate dimrit dhe
pranveres, kur periudha e reshjeve eshtë me e gjate apo nga shkrirja e bores ne tC gjithe
basenin lumor. Niveli i ujit i liqenit te Shkodres rritet den nC 3 metra gjate sezoneve te
permbytjeve.

Permbytjet e fundit te medha ne janan/ dhjetor 2010, mars 2018 dhe janar-shkurt 2021
rezultuan nC humbje te medha ekonomike dhe mjedisore. Zona e demtuar e prodhimeve
bujqesore ne total ishte 2023,5 hektare, e shkaktuar nga permbytjet nC mars 2018. Vlera e
Iloganitur e dëmit ishte 303,730,000 LekC. Per permbytjet ne janar-shkurt 2021 vlera e
Iloganitur e dëmit ishte 801,700,000 Leke nC njCsitC administrative Ana e Malit, BerdicC,
Dajc, Rrethina dhe Velipoje.!

Ne permbytjen e jananit te vitit 2010, ngarkesa ujore ne Bune ishte rreth 3600 m3/s
(3000 m3Is vinin nga lumi i Dninit). Kjo permbytje u shkaktua kryesisht nga shknirja e bores
nê basenin e lumit Dnini. Informacion i detajuar rreth ndikimeve te kesaj ngjarjeje mund te
gjendet ne raportin e DREF (Federata Nderkombetare e Kryqit tC Kuq dhe Shoqatat e
GjysmehCnCs se Kuqe) 2011 dhe Mott MacDonald (201 2b

Per me shume infonnacion shil, mtpJ/wriw.bashkiashkoder got alIv,ehlor,endim ‘Jemel nga permbyiiet 3867.pclf
‘a Federata Nderkombeiare e Kryqit të Kug dhe Shoqatal e GjysmehënAs se Kuqe SHQIPERIA: P~RMBYTJET E

SHKODRES B qershor 2011: hups /reliefv,eb ,nilsites/rei,efweb ntlnles/resources,Alban,a%20MDRALOO3dfr prif
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Figura 14 Perrnbytjet e medha historike që prej vitit 1851 (gratiku: INFRASTRUKTUR &
UMWELTbazuarne MoEt MacDonald, 2012a. e modifikuarJ

Edhe me dramatike shte permbytja e dhjetorit te vitit 2010, ku kishte reshje te dendura nga
Java e dyté e néntorit den ne mes te dhjetorit. Gjate kesaj periudhe, ne qarkun e Shkodrës
cane nreth 900 mm reshje shiu, e cila është sa gjysma e reshjeve mesatare vjetore. Niveli i
ujit të liqenit te Shkodrës arriti nivelin maksimal historik tê regjistruar dhe ngarkesa ujore nê
Bune ishte me e lartê se 4000 m3/s. Permbytja ishte njê nga permbytjet me të medha te
mbajtura mend per sa I perket shtrirjes hapesinore, thellesise dhe kohezgjatjes (Molt
MacDonald, 2011).

Kaskada e hidrocentraleve, e perbere nga tre liqene dhe diga te njepasnjeshme (Fierze,
Komani dhe Vau i Dejes), sherben per prodhimin e energjise elektnike. Autoriteti i digave
synon tê mbaje nivele te larta te ujit ne liqene gjaté gjithe vitit. Ky kombinim nuk rrit riskun
e permbytjes nga permbytjet natyrore né rrjedhen € poshtme, perveç rasteve kur duhen
shkarkuar sasi te medha te ujit té depozituar ose per te ukir nivelin e ujit të liqeneve si fljê
masé paraprake per gatishmenine e rritjes se prurjes ne liqen ose ne rast se duhet te hapen
portat pasi arrihet niveli maksimal i ujit Si ne dhjetorte vitit 2010.

Prurjet nga aktivitetet e shkarkimit nga Korporata Elektroenergjetike Shqiptare, KESH, ne
mars 2018 shin me te moderuara krahasuar me shkarkimet e pakontrolluara dhe te
keqmenaxhuara ne janar dhe dhjetor 2010. Ne krahasim me permbytjet e vitit 2010, nuk U

shkaktuan permbytje te renda edhe pse sasia e reshjeve në mars 2018 ishte 54% me e
larte se reshjet e janarit té vitit 2010, dhe 10% me e larté krahasuar me sasine e reshjeve
te dhjetorit të vitit 2010. (energjia, 2018)

Gjate permbytjeve te peniudhes janar-shkurt 2021, reshjet ne total në qarkun e Shkodres
kaluan 120 mm ne 24 ore — reshje shume intensive qe shkaktuan rritje té ndjeshme te
prurjeve te lumit Drin-Buna. Prurjet e Dnin-Bunes dhe liqenit te Shkodres ishin ne nivelin e
tyre maksimal. Një monitonim peniodik në terren ne mëngjesin e dates 13 janar 2021 vlereso
6,42 m né Dajç, 8,70 m tie liqenin e Shkodres dhe 7.05 m në hidrometrin e lumit Dim. (Bota
Sot, 2021) Permbytjet e peniudhes janar-shkurt 2021 zgjaten 60 dite

Veprimet/investimet macihore per menaxhimin e rrezikut nga
permbytjet në zonën e projektit

Gjate viteve té fundit jane kryer disa investime te rendesishme ne zonén e projektit, ose per
té parandaluar permbytjet, ose si aktivitet menaxhimin e situates pas fatkeqesise. Tabela e
meposhtme jep nje pasqyrë té investimeve kombetare per mbrojtjen ndaj permbytjeve dhe

Bazuar né te dhenat e disponueshme — nuk jané dokumentuar ~armbytje te tjera te medha qe prej ‘jitit 85
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menaxhimin e rrezikut nga permbytjet. Pershkrimi gjithepertshirës i masave per

menaxhimin e rrezikut nga permbytjet ne kapitullin 0 tregon gjithashtu masat me statuse té

ndryshme zbatimi, sipas skemave të raportimit të BE-se / procesit CIS.

Tabela 2: investimet e rendesishme tê fundit ne zonén e projektit (Iiste e perzgjedhur)

Nr. Njesia Viti I Pershkrimi i investimit
Administrative investimit

1. Dajç 2015 Ndërtimi i argjinaturës në Darragjat
2. Shkodër 2015 Studim projektimi per ndertimiri e bajpasit ne pjesën

pereridimore
3 Lagjja Nr 1 NJA 2015 Ndertimi i ujesjellesit zooteknik — Shtepia e Mushkajes

Shkoder
4. Gun i Zi 2015 Rindertimi I argjinaturës dhe Iidhja me urën e

Spathares
5. Shkoder 2015 Ndertimi i lotit 1 të bajpasit né pjesën perendimore
6. Shkodër 2015 Ndertimi I Iotit2te bajpasit né pjesën perendimore
7. Ana e Malit 2015 Rindertimi i shkollës 9-vjecare në fshatin Obot
8 Shkodër 2015 Pajisje taboratonike per fakultetin e shkencave te

natyrës (tizike, kimi. biologji) te Universitetit te
Shkodres

9. Berdice 2015 Rindertimi I shkolles fillore ne fshatin Berdicë e Madhe
10 Berdice 2015 Punime né nenstacionin elektrik per furnizimin me ujé

né Trush
11 2016 Ndertimi i kanalizimit té ujërave te bardha né Kir

12. Dajc 2016 Riparimi i argj natures Darragjati né shtnir;en e lumit
1465-1550

13 Shkodër 2017 Ndertimi i godines se re té Gjykatës se Rrethit
Gjygesor Shkoder

14 ShkodOr 2017 Nd~rtimi I godinës se re t~ G]ykatec cë Apelit Shkoder
15 Ana e Malit 2018 Mbrojtja nga erozioni i lumitte Bunës në fshatin Oblike
16 Berdice 2018 Rindertimi i rrugës Shkoder-Velipojë (segmenti i harkut

tè Berdices. knygezimi I Baksit)
17 Velipoiê 2019 Rehabilitim argjinaturës se umit Buna
18 NjA Shkoder 2019 Furnizimi me uje dhe kanalizimet e ujérave të

perdorura né Shkoder
19. Berdice 2019 Rindertim’ I rrugës në harkun e Berdicés
20. Shkoder 2019 Rindertimi sheshit te Shirokes në breg te ligenit
21 Shkodër 2020 Ndertimi I rruges se bajpasit né pjesën perendimore te

Shkodrës, loti I
22. Shkoder 2020 Ndert,mi rruges se bajpasit në pjesën perendimore te

Shkodres oti II
23 Shkodèr 2020 Ndertimi i rrugës sé bajpasit në pjesën pereridimore te

Shkodres,_lob_III

Projektet ndërkombëtare / projektet e financimit

Plani i MRP-së eshte njê nga te parêt e Ilojit tê ti] qe zhvillohet në Shqipëri. Zhvillimi planit

tê MRP-se eshte integruar nê programin “Përshtatja ndaj ndryshimeve klimatike përmes
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menaxhimit ndêrkufitar te rrezikut nga permbytjet ne Bailkanin Perendimoi’ (CCAWB) ne
emér të Ministrisé Federale Gjermane per Bashkepunim Ekonomik dhe Zhvillim. Projekti
parashikon tre fusha kryesore, duke perfshire mbeshtetjen institucionale per aktoret
kombetare dhe vendore te basenit te lumit Dim ne Shqipéri, Kosové, Mal te Zi dhe ne
Maqedonine e Veriut. Plani i MRP-se shenon fazen perfundimtaie tê projektit dhjetevjeçar
(2012-2021). Krahas kontributeve te tjera te rendesishme, ky projekt rezultoi ne nje
bashkepunim nderkufitar gjate zhvillimit te HRrRP-ve (te disponueshme nga marsi i vitit
2022),

Projekti i UNDP-sê “Menaxhimi I integruar nderkufltar dhe i qendrueshem ndaj ndryshimeve
klimatike rrezikut nga permbytjet né basenin e lumit Dim né Balikanin Perendimor
(Shqiperi, Ish-Repubtika Jugostlave e Maqedonise, Mali i ~)“ 2019-2024, i financuar nga
Fondi per Pershtatie i UNDP-se, synon p0 ashtu te ndihmoje vendet ripariane ne zbatimin
e nje qasjeje te integruar dhe te qendrueshme ndaj ndryshimeve klimatike te menaxhimit té
rrezikut nga permbytjet ne basene lumore.

Kjo perfshin

• Forcimin e rrjetit hidrometrik te monitorimit dhe te kapacitetit te modelimit të rrezikut
dhe riskut nga permbytjet;

• Forcimin e kuadrit te politikave dhe te financimit tC iiskuL pCi MRP,

• Investime rezistente ndaj ktimes dhe me kosto efektive ne mbrojtjen nga permbytjet
dhe masat per zvogelimin e riskut (masat strukturore dhe jostrukturoi€ tê MRP-se);

• Rritjen e ndergjegjesimit, kapacitetit te reagimit dhe pershtatjes se njerêzve duke
perfshire angazhimin e sektorit privat.

PCrveç kCsaj, disa projeklt IC Ucla te rendésishme per monexhimin 0 rrozikut ngo
permbytjet te chat jane zbatuar ne te shkuaren dhe vlejne per t’u permendur, që lidhen me
basenin e lumit Drin-Buné nê Shqiperi jane:

• NFatkeqesite nuk njohin kufij”, projekt i programit IPA CBC Mali Zi dhe Shqiperi.

2014-2020, I dli synonmbrojtje me te miré per njerezit e zones se prekur nga
rreziqet, te tilla si rreziqet nga permbytjet, permes ngritjes sé kapaciteteve, rritjes se
ndergjegjesimit dhe bashkepunimit nderkufitar per te zvogetuar riskun nga
fatkeqesite.

• ‘Analiza gjitheperfshirese per zvogelimin e riskut nga fatkeqesitë dhe sistemin e
menaxhimit te bujqesise nC Shqiperi”, një rezultat i projektitte FAQ-s “Zvogelimi i
riskut nga fatkeqesite dhe forcimi i rimekembjes se fermereve nga rreziqet natyrore
ne Ballkanin Perendimor”, 2016-2017. i dli vlerésoi kuadrin ligjor dhe
nderinstitucional per vleresimin € riskut né Shqiperi ne lidhje me ndikimin ne sektorin
bujqesor. Ky raport nenvizon disa nga rekomandimet € bera ne studimin e vitit 2014
per menaxhimin e rrezikut nga permbytjet (shih me poshte).
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• Qeveiia e Shqiperise, e mbështetur financiarisht nga Banka Boterore, ne kuadèr tê
projektit “Zbutja dhe Pershtatja € Rrezikut nga Fatkeqesitê”, 2008-2013, nisi nj~
program per studimin € menaxhimit te permbytjeve dhe punet rehabilituese. Ne kete
kontekst, jane rregulluar, ngritur dh€ forcuar disa prita te ndertuara per mbrojtjen
nga permbytjet pergjate lumit të Buries.

• Ne njê hap te mevonshëm, eshte kryer njê studimin gjitheperfshires per vleresirnin
dhe menaxhimin € rrezikut nga permbytjet, i autorizuar nga Banka Boterore. Qellimi
kryesor i studimit “Plan I menaxhimit te rrezikut nga permbytjet per basenin e
lumenjve Drin dhe BuM” i di u krye nga kompania konsulente nderkombetare Mott
McDonald, ishte te tregonte masat per mbrojtjen nga permbytj€t dhe zvogelimin €
demit nga permbytjet ne periudhen afatmesme dhe afatgjate. Masat e propozuara
jane kryesisht te nje natyre teknike dh€ kane te bëjnë me permiresimin € sistemit
teknik te mbrojtjes nga permbytjet ne vende te ndryshme ne zonen e rrezikuar nga
permbytjet (forcimi dhe ndertimi i ri pritave, kanaleve kulluese dhe stacioneve té
pompimit). Por masat afatmesme te propozuara mbulojnë gjithashtu aspekte te
zvogelimit te demeve te shkaktuara nga permbytjet (si p.sh. nga ndertesa tê
pershtatura). Informacion me detajuar rreth çeshtjeve teknike mund te gjendet nê
raportin perfundimtar te studimit, Mott MacDonald. 2012a.

• Ne kuader te projektit CCAWB te GIZ, eshtë kryer nje studim per menaxhimln e
rrezikut nga permbytjet per qarkun e Shkodres (ne vijim: Studimi MRP 2014) ne vitin
2014. Gjate disa konsultimeve midis grupeve te interesit ne nivel vendor, me
mbeshtetje té eksperteve u zhvillua njê draft per vlerësimin € riskut dhe planin €

masave. Ky plan per MRP bazohet në studimin e MRP tê vitit 2014.

Ndikimi I ndryshimeve kllmatike në rajon

Per te vleresuar ndikimin e ndryshimeve klimatike në rajon, eshte analizuar progresi i

temperatures, reshjeve, ererave dhe ngjarjet ekstreme te motit te shkaktuara nga
ndryshimet klimatike, ne kuader te Komunikimit te Trete Kombétar te Republikes se
Shqiperise per Ndryshimet Klimatike (KTK drejtuar KKKBNK-së . Rezultati tregohet nê
skenaret € ndryshimeve klimatike . Ne krahasim me vitin 1990, projeksionet shfaqin
temperatura vjetore nê rritje, ulje vjetore te reshjeve vjetore dhe nje rritje te nivelit te detit.

Shqiparia ka ratifikuar Konventen Kuader tO Kombeve të Bashkuara p01 Ndryshimet Klimatike. Me mbeshtetjen e UNDP
dhe GEF. Km eshte publikuar dhe eshte dorezuar nO KKKBNK nO qershor 2016

Modelimi per modelet e temperaturOs dhe reshjeve bazohet nO rreze tO Wet 50km x 50 km
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Figure 15: Projekt:met per reshjet vje tore [rnmJ pa dhe me ndryshimet klimatike (skenari mesatar,)
ne rajonin bregdetar verior te Shqipertse (KTK. 2016)

Sipas projektimeve, reshjet vfetore do të jenë ireth 1300 mm per rajonin bregdetar verior.
Edhe pse projektohet nje rënie, pritet nje ndryshueshmëri e Iartë sic shihet nê fushen gil tê
shfaqurte Figura 15,

Reshjet e dendura pntet tê intensifikohen. Projektimet tregojne se do tê ketê njê rritje te
reshjeve te rrezikshme per qarkun e Shkodres per rreth 1-2 dité den nê vitin 2030, rreth 2-
3 dite den nê vitin 2050, 4-5 dité den ne vitin 2100 ne krahasim me vitin 1990. Pnojektimet
e reshjeve 24-orëshe, sic shihen në tabelen e meposhtme, rezultojne mbi vierat kufi qé cilat
konsiderohen té rrezikshme dhe në gjendje te shkaktojne dem ekonomik. Ne projektime,
nivelet e Iumenjve në pjeset e sipêrrne tê basenit pntet te rnten pen shkak te rritjes se nivelit
te detit, duke penkeqesuan nskun pen penmbytje, ku sasi të medha te tokave bujqesore te
punueshme panashikohet të behen te papendonshme pen shkak te rntjes se nivelit tê ante të
knipes. Shtimi i tendences se shpeshtesise dhe intensitetit tê neshjeve te denduna mund té
perkeqesoje cenueshmerlne e qankut te Shkodnes ndaj permbytjeve, duke kerkuan strategji
afatgjata. (KTK, 2016)

Tabela 3: Reshjet 24-oréshe tè pritshme tie (mm] per periudha te r7dryshme persërttjeje per
rajonin verior të Shqtpër;se (KTK. 2016. I miratuafl

Periudha e përseritjes
lOvjet 5Ovjet 100 vjet

Reshjet(mm] 158±14 215±21 239±25

Temperatunat vjetone pritet te nniten den ne 15,9°C ne veil t~ Shqipense. Den në vitin 2100.
tempenatuna vjetore ka té ngjane te rntet den ne 17,8°C. Kjo nenkupton zvogelimin e sasise
se neshjeve te bones dhe pntet shknnje e hershme e cila pnitet të ndikojë ne modelet e
nrjedhes. si p sh. neduktimi ne pranvere dhe zhvendosja e vienave maksimale gjate muajve
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tê dimrit, pra, permbytjet né dimër dhe thatesirat ne veré p0 behen gjithmonë e me té
pranishme ne Shqiperi (KTK, 2016).

Popuilsia, shpërndarja gjinore, minoritetet dhe grupet e
margjinalizuara

Aktualisht, zona e projektit ka nje popuilsi totale rreth 139,000 anorê. Teksa bashkia e
Shkodres numeron rreth 125,000 banore (89,2%), pjesa e mbetur numêron rreth 14,000
banore te cilet jetojne ne bashkine e Vaut të Dejes.

Krahasuar ne nivel te njesive administrative, Njesia Administrative Shkoder eshtë e
populluar me me shume se gjysma e popullsisë se zones së projektit (rreth 77,000 banore).
Si rrjedhoje, njesite administrative te Rrethines (15,2%) dhe Bushatit (10,2%) perbejne
populisine e dytë dhe te tretë me të madhe. Njesitë administrative me te vogla jane Ana e
Malit dhe Dajçi me rreth 3900 banore secila (shih Tabeta 4).

Tabela 4: Popullsia rez~dente sipas gjinise, grupmoshes dhe njësisë administrative sipas tè
dhenave té censusit 2011 nga INSTAT

Ojinia dho grupmosha Totall I Perqlndja e
Njësia I

Administrative MashkuII Femer njëslve të gjithe
0-14 15-64 65+ 0-14 15-64 65+ administi~ative popLillsisë

Bashkla Shkodêr
Ana a Malit 380 1249 280 372 1290 287 3858 = 2,8%
Berdice 661 1919 343 593 1891 366 5773 =4,2%
Dajç. 310 1244 331 285 1354 361 3885 =2,8%
Gun i Zi 946 2677 444 952 2567 499 8085 = 5,8%
Rrethinat 2870 6708 1040 2032 0030 1113 21199 ~ 15,2%
Shkoder 7823 25072 4735 7080 27034 5331 77075 = 55,4%
Velipoje 550 1662 310 494 1693 322 5031 =3,6%

Bashkia e Vaut të Dejes
Bushat 1473 4601 983 1409 4664 1019 141491 = 10,2%

Shuma 15013 45132 8466 13817 47329 9298 139055
Perqindja e

gjithe
popullsise 10,8% = 32,5% = 6,1% = 10,0% = 34,0% = 6,7% 100%

Tabela 4 paraqet shperndarjen e popuilsise sipas gjinisê dhe moshes ne zonén e projektit.
Shperndarja ndermjet banorëve meshkuj dhe femra eshtë pergjithesisht e barabarte. Sipas
moshés, tek të rinjte rezidentê den né 14 vjeç verehet njê mbizotrim i Iehtë i meshkujve,
ndêrsa me rritjen e moshës ka nje rnitje nê numnnjn e femnave. Gjate viteve te fundit, numni
i pergjithshem i banoreve eshtê ulur, me një rnitje diskrete te perqindjes sê banoreve femra.
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DEMOGR~2H’C DEVELOPMENT ~Y SEX ‘N THE YEARS OF

2016-2020 N UAR~< SHVODEP (NUMBER CIt sNHABrrANT’;i

2~(.i nor

Figure 16: Zhvillimi demografik sipas gjinise banter né popu/Isine me I janar ne periudhën 20 16-
2021 ne qarkun e Shkodres bazuarnë tè dhenat e INSTAT

Ne zonën € projektit, ka njê pjese € cila vien te permendet, me minoritete dhe grupe te
margjinalizuara F<jo perfshin komunitetet rome në pergjithesi dhe ato te shpemgulura nga
zonat malore. Shpërndarja e ketyre grupeve u nenshtrohet forcave dinamike dhe te nxitura
nga luhaijet. Keshtu që vieresimi sasior I riskut per keto grupe njerezish vulnerabël dhe per
shtëpitê e tyre ështê shume i veshtire dhe al u nenshtrohet ndryshimeve të rregullta.

Aktualisht, ka një total prej rreth 170 familjesh të vendosura rreth zones urbane, liqenit te
Shkodres dhe bregut te lumin Drin. Burimi kryesor i te ardhurave të tyre eshtê grumbullimi
dhe tregtimi i materialeve te riperdorshme ose té riciklueshme nga mbetjet te tiua si metalet,
letra, kartoni dhe plastika. krahas lemoshës dhe bamiresise. Si vendbanime kryesisht
informale, sherbimet publike qê u ofrohen kétyre komuniteteve jane të pjesshme dhe p0
ashtu edhe instrumentet per parandalimin e riskut. Ato perfshihen rralle në sistemet e
informacionit publik. Megjithate, rreth 130 fem~e nga ketofamilje frekuentojne shkollen.

Pêrveç ketij informacioni tê pergjithshem mbi populisine ne zonên e projektit, shihni edhe
kapitullin 4.4.2 per me shume informacion nê Iidhje me rrezikun nga permbytjette popullsise
dhe té këtyre grupeve vulnerabél. Kapitulli 4.42 jep informacion shtesë rreth shtepive dhe
vendbanimeve tê populisise qe preken.
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Përdorimi I tokes dhe aktivitet ekonomike né zonën e projektit

Kategorite kryesore te perdorimit te tokes ne zonën e projektit tregohen tek Tabela 5 dhe
ne figuren perkatese: thuajse gjysma € zones së projektit (49%) në qarkun e Shkoclres
kiasifikohet si toke e kultivuar. Nie € katerta (25%) êshtë kullotë, Pak me shumë se 10%
Ushte e mbuluar me zona vendbanimi. Pjesa me € madhe e mbetur eshte ujê, pyll, toke
kénetore dhe shkemb. Vetem 1% € siperfaqes totale perdoret per infrastrukturen € trafikut
dhe transportit dhe 1% per perdorimin industrial të tokes.

Rreth 40% € siperfaqes totale eshtê e rrezikuar nga permbytjet. Pjesa me € madhe €
siperfaqes sé prirur per permbytje eshte tokë € kultivuar dhe 25-30% € vendbanimeve, dh€
toka per perdorim industrial eshte gjithashtu € rrezikuar nga permbytjet. Per vieresime té
detajuara dhe informacion rreth tokes qe potencialisht preket, si dhe per objektet në risk
shihni kapitullirt 4.4.1.

Tabela 5 Perdorims, tokés totale në qarkun e Shkadres

N

Aktiviteti ekonomik nê qarkun e Shkodres dominohet nga bujqesia, pylitaria dhe peshkimi,
gjê e cila pasqyrohet nê numrin e sipermarrjeve aktive dhe te dhenat e perdorimit te tokês.
Perdorimi i tokes eshtë analizuar bazuar ne grupin e te dhênave evropian€ Corine per
mbulesen € tokes (2012), € permirësuar nga te dhenat Copernicus te Atlasit Urban (2012)
dhe harta Open Street.

Qarku i Shkodres me afersine € fij nê liqenin € Shkodres eshtë njê destinacion i n~ohur
turistik per turistet vendas dhe te huaj. Ardhja e shtetasve te huaj eshte rritur vazhdimisht
nga viti 2014 den në vitin 2021 sipas INSTAT (me perjashtim te një rënieje nê vitin 2020

Sipërfaqja e
pêrdorimit

Kategoria e té tokës
përdorimit te tokës (hal
tokë e kultivuar 22538
kulloté 11407
vendbanim 5055
uje 2204
pyIl 1244
kënetë 1221
gur 858
trafiku dhe
transporti 603
industria 544
tëtjera 106
vend parkimi 60
Totali 45840
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dhe rimekembjes se mevonshme ne 2021, per shkak lë pandemise so CODIV). Pra,
infrastruktura turistike OshtO rritur vazhdimisht no zonat porreth ShkodrOs dhe VelipojOs -

shpesh urbanizim i pakontrolluar dhe i paqendrueshOm nO zonon e permbytjeve (Miho.
2018).

Perdorimi i tokës dhe ndryshimet në përdorimin e tokës në
basenin fumor

Prej dekadash, IumenjtO dhe pOrrenjtO no basenin lumor Drin/BunO dhe pordorirni i tokes
nO zonat e lyre ujembledhose I jane nOnshtruar ndryshimeve to pOrgjithshme to shkaktuara
nga kultivimi, vendbanimet, ndOrtimi i infrastrukturOs dhe shpyllOzimi, si dhe per pasoje nga
erozioni. Duke qenO se sipOrfaqja € tokOs dhe sistemet lumore to pjesOve to modha to
basenit lumor kane qenO te ekspozuara ndaj nderhyrjeve tO gjera no t~ kaluarOn, kOto
ndryshime no zonat ujOmbledhOse jane pjese e shkaqeve to ngjarjeve ekstreme dhe
ndikimeve 10 pOrgjegjOsisO njerOzore. NdOrhyrja nO Iumenj (ngushtimi), mbulimi i
sipOrfaqeve to tokOs, pOrdorimi intensiv i takes bujqOsore, konsoildimi I tokOs bujqOsore dhe
dOmtimi I pyjeve (Si dhe prerja € pemOve) Jane vetOm disa shembuj. Pasojat e kOtyre
ndOrhyrjeve njerOzore no peizazhin no situatOn e rrjedhOs dhe rreziku I pOrmbytjeve kane
qeno objekt studimi, por ala vetOm mund tO vierOsohen. POr shkak tO shumOllojshmOrise sO
proceseve tO porfshira dhe ndOrveprimeve tO lyre, ka vetOm vierOsime sesa ka ndryshuar
situata e pOrmbytjeve Si rezultat i kOtyre ndikimeve dhe I kOtyre ndOrhyijeve. Megjithate,
mund to thuhet se ndryshimet e pOrdorimit to tokOs dhe trajtimi i takes dhe i degeve tO
Iumenjve mund to keno ndikime to konsiderueshrne no ndryshirnet e bilanceve ujore dhe
situatOn € rrjedhjes nO basen. Keshtu, zvogOlirni I objekteve mbajtOse nO perrenj dh€
siporfaqen e basenit, i shkaktuar nga ndryshimi i pOrdorimit to takes, dheut, erozioni dhe
shpyllazimi janO pjecO e menaxhimit me to gjerO tO rrezikut nga pOrmbytjet nO basonin a
lumit.

Tabela 6 dhe Figura 7 tregojnO pordarimin e tokOs to basenit lumor Drin-Buno sipas
rezultateve to vierOsimit nga tO dhenat € mbulimit tO takes Corine dhe to dhOnat e
Copernicus 2016.
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Tabela 6 Perdorimi i tokes nê baseniri lumor Driri-Bune (gjeneruar nga CLC 2012 dhe
Copernicus 2016)

Totali Maqedoni Kosovë Shqlperi Mat I Zi

Perdoriml I tokes km2 % km2 % km2 IJL. km2 I % km2 %

Strukture urbane 3515 10% 32.71 1.0% 103.9 Ln2~ 115.2 [ i 5% 997 22%

Zoneindustnale 36.5 8 26 0,08% 216 047% 25 003% 98 021%

Infrastruklura e transporlit 9.8 0,02% 0.7 0,02% 4.4 010% 29 0.04% 1.8 0,04%

Perdorime teijera te lokes urbane 15.8 0,1% 17 01% 75 0.2% 0,7 0,01% 59 0.1%

Bujqesi 4718.9 6,9% 554.5 16,9% 7172 156% 1466.2 187% 1981.0 42.7%

Pyje 6728.9 38,4% 1258.81 38,4% 1665.6 36.1% 22634 28.8% 15412 33,2%

Bimes’ jo-p~J0re 5958.4 28,8% 944.7) 28,8% 1248.84 27 1% 2866.61 365% 8982J 19,4%

frupa ujore 131691 14,0% 45841 14,0% 409.2 89% 430.81 S,5% 18.5 0,4%

Tjelér 123171 07% 2191 0,7% 431.01 94% 698.81 89% 800 7%

Totali 20368,5 100,0% 3276.0 100,0% 46O9,2~ 100,0%, 7.847,1 100,0% 4636.1 100,0%

Perdorimi i tokes ne nenbasenin e basenit lumor Drin-Buné në Shqiperi karakterizOhet
kryesisht nga zona gjysme natyrore (kullota natyrore, bimesi skierofile, shkurre pyjore
kalimtare dhe zona me bimesi të rralle). Rreth 29% e qarkut estité pyll (kryesist’it pyll
gjethegjerê). Kultivimi fokusohet ne basenin e Bunês dhe né rajonin e liqenit te Shkodres.

Edhe pse pyjet perbejne mbulimin mA tA madh tê tokës né basenin tumor Drin-BunA në vitin
2016, ne rajon ka dy tendenca kryesore kur behet fjale per ndryshimin e tokes pyjore:
“shpyltezimi dhe degradimi ne disa zona (te shkaktuara nga perdorimi ‘ntensiv/i
pakontrolluar, Si dhe urbanizimi) dhe braktisja e tokês ne zona tê tjera (terren l rifitirnit te
pyjeve). Vezhgimet historike me CORINE tregojne se rezultati neto eshte nje ndryshim
minimal në mbulesên pyjore né basen midis viteve 2006 dhe 2012 (-0,5%), dhe statistikat
kombêtare tregojne rritje te siperfaqeve pyjore gjate periudhës 2005-2015. [...) Kur behet
fjale per zonat e pyllezuara, statistikat e vendit raportojne telidetica IC tidryshme: ato janO
të qendrueshme ne Maqedonine e Veriut, nê rritje në Mal tê Zi dhe Kosové (sipas një raporti
te fundit) dhe ne renie në Shqiperi.” (GWP 2020, Raport tematik mbi nderlidhjeri e
burimeve)

Ekzistojne prova historike dhe shkencore se ndryshimi I perdorimit tê tokes ne basenin
tumor Drin-Bune ndikon drejtperdrejt ne ndryshimet negative te kores se tokês dhe te dheut,
te cilat shkaktojnê erozion dhe per pasojé behen shkaktare tê vershimeve té forta dhe
bartes te aluvioneve. Potencialisht, kjo shkakton permbytje tê shpejta kryesisht ne basenet
me te vogla tê degêve tê Iumenjve. por mund tê ketA edhe efekte akumulim, nC zonAn e
projektit tê qarkut te ShkodrCs.

Partnedteti Global per Jjin (GWP). Konventa per Mbrojtjen dhe Perdor,min € Vijes Ujore Nderkufltare Grupi Punës per
Menaxhimin e Integruar te Burimeve Ujore Raport ternatik mb nderl,dh~en e buñmeve (Faza I e vleresimit te Iidh~es ujé
ushqim-energji~kOSiStem te basenit te Orinit Gjenevë 2020 taqe 23)
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Figura 17 Harta e perdorima të takes té basenit lumor Drin-Bune ~grafiku: INFRASTRUKTUR &
UMWEL T bazaar në të dhënat evropiane me burim te hapur Copernicus dhe CORINE]
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Planifikimi I territori në zonén ripariane te basenit lumor Drin
Bunë

Planifikimi i territorit OshtO njO instrument i rondosishOm per mbrojtjen dhe parandalimin e
pOrmbytjeve. Duke u fokusuar nO menaxhimin € rrezikut nga pOrmbytj€t, jane kryesisht
kater kerkesa to chat duhet to merren nO konsideratO gjate hartimit to planeve to zhvillimit:

• Mbajtja pastor € sistemit të kuilmit: Mbrojtja afatgjatO € sipOrfaqes pOr zonat
ujOmbledhOse: asnjO ndertim nO zonat qe jane to nevojshme pOr shkarkim;

• ZvogOlimi i riskut: ZhviIIimi i zonave tO ndOrtimit OshtO nO perputhje me rrezikun nga
pOrrnbytjet (brenda dhe jashte fushave kryesore aluvionale)

• lnfrastruktura e menaxhimit to rrezlkut nga pOrmbytjet: Shqyrtimi i procedurave te
planifikimit rajonal/urban; mbrojtja € tokOs per ndOrtimin € kOtyre infrastrukturaV€

• Mbledhja nO ujOmbledhOs: Rregullimi I perdorimit to tokes dhe izolimi, mbrojtja € zonave
ujembajtOse

Si rrjedhoje, gjatO planitikimit to pordorimit to tokes nO qark dhe zhvillimit tO territorit, duhet
to aplikohen to dhOnat dhe informacioni I nxjerrO nga hartat € rrezikut dhe riskut nga
permbytjet, pasi ato kane njO implikim 10 vetOm nO planifikimin per pershtatj€fl dhe
menaxhimin € pormbytjeve, porgjithashtu ne planifikimin e integruartO teirltuiiL

Planil9kimi i territorit i ShqipOrisO bazohet nO ligjin nr. 107/2014 “Per planifikimin dhe
zhvillimin € territorit”, i ndryshuar, me sa mO poshtO:

• Ligji nr. 73/2015 “Per disa shtesa dhe ndryshime nO ligjin nr. 107/2014”

• Ligji nr. 28/2017 “Per disa shtesa dhe ndryshime no ligjin nr. 107/2014”

• Ligji ni 42/2019 ‘Per disa shtesa dh€ ndryshime no ligjin nr. 107)2014’

• Ligji nr. 119/2020 “Per disa shtesa dhe ndryshim€ në Iigjin nr. 107/2014”

Vendimi I Koshillit to Ministrave VKM nr. 686, date 22.11.2017 “Per miratimin € rr€gullores
sO planifikimittO terhtorit”, I ndryshuar, plotOson kuadrin rregullator pOr planifikimin e territorit
no RepublikOn e ShqipOrisO.

Figura 8 jep njO panoramO to sistemit to planifikimit to territorit no nivel kombOtar dhe lokal.
NO tO gjitha nivelet. planifikimi territorit koordinohet dhe mbeshtetet nga Agjencia
KombOtare e Planifikimit to Territorit (AKPT). AKPT OshtO instituciOn i nivelit qendror sipas
ligjit nr. 107/2014 ““POr planifikimin dhe zhvillimin e territorit”. AKPT-ja koordinon
dokument€t e planifikimit nO nivel vendor dhe qendror nO mOnyrO qO to sigurojO qO planet
€ pOrgjithshme vendore (PPV) to jenO no pOrputhje me planet € tjera sektoriale, to tilla Si
plani MRP. AKPT mundOson koordinimin nderinstitucional duke porfshirO AMBU-nO dhe tO
tjerO. çdo Iloj plani sektorial i hartuar apo i miratuar nga çdo ministri apo agj€nci tjetOr duhet
to jetO no porputhje me ligjin nr. 107/2014.
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Figura IS: Sistemi planifikirnit to territorit i Shqiperise në nivol kombëtar dhe vendor (PPK. 2016)

Pêrmbajtja e detyrueshme per çdo IIoj plani territorial. nga niveli kombêtar den ne nivelin
vendor, nregullohet me Vendim tê Keshillit tê Ministrave (VKM) nr. 686, date 22.11.2017
“Per miratimin e rregullores se planifikimit të tennitorit’. Sipas kesaj VKM-je nr. 666, neni 26.
pika 3. germa “c’. Plani per mbrojtjen e mjedisit perfshin:

panashikimet per mbrojtjen e peizazhit:
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• parashikimet per permlrêsimln e cilêsisê se ujit dhe mbrojtjen e trupave ujorê;

• parashikimet per permiresimin e cilésisé sé ajrit;

• parashikimet per shtirnin dhe/ose zgjerimin e hapesirave te gjelbra, dhe

• parashikimet per zgjidhjen e problematikes mjedisore dhe vatrave té evidentuara, sipas
rastit.

Specifikimet per menaxhimin e rrezikut nga permbytjet gienden nê Planin e Pergjithshem
Vendorte Bashkise Shkodër (PPV Shkoder, 2017). ~ per bashkine Shkodër parashikon
pesë objektiva strategjike ku njëra prej tyre nê veçanti percakton mbrojtjen e mjedisit dhe
aftesinë per Vu pershtatur, mbrojtur dhe rimekembur nga rreziqet natyrore si pike kryesore
te zhvihhimit të bashkise per vitet e ardhshme.

Kercenimi nga rreziqet natyrore si permbytjet, erozioni dhe rreshqitja e dheut jane te
njohura. Keshtu, tetê programe té ndryshme strategjike synojne mirembajtjen dhe
permiresimin e strukturave mbrojtese ekzistuese kundër rreziqeve natyrore per te arritur
objektivin strategjik. Keto programe jane si me poshtê:

• Programi Strategjik OS5PS1: Mbrojtja e mjectisit

• Programi Strategjik OS5PS2: Mbrojtja nga permbytjet

• Programi Strategjik OSSPS3: Permiresimi i sherbimit te menaxhimit te mbetjeve
urbane

• Programi Strategjik OS5PS4: Mbrojtja e akuifereve nga ndotja

• Programi Strategjik OS5PS5: Qendra e menaxhimit të rrezikut nga permbytjet

• Programi Strategjik OSSPS6: Menaxhimi i rreziqeve natyrore

• Programi Strategjik OS5PS7: Menaxhimi i pyjeve dhe kuliotave

• Programi Strategjik OS5PS8: Ndryshimet kilmatike

PPV Shkoder (2017) identifikon dy objektiva kryesore te cilat dukshem Iehtesojne pasojat
negative nga pernibytjet. Keto jane, nga njera anê, ura e re nê lumin e Bunès e cila Iidh
rrugên kombetare SH1 nga qyteti i Shkodres ne Velipoje me rrugën kombetare SH41 me
kufirin maiazez, e cila perben njê pike nderlidhese tê rendesishme nderkufitare; dhe nga
ana tjeter, ndertimin hidroteknik si bajpasi ne pjesen perendimore te Shkodres, i ciii në fakt
u nis per te mbrojtur qytetin e Shkodres nga permbytjet (f. 90-91). Sic shihet ne foton e
meposhtme, nuk ka mbrojtje te dukshme nga permbytjet nga bajpasi.
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Figure 20: Pamje e Ures sé Re e dila lidh SHI dhe SH4I me kufirin malazez (foto,
INFRASTRUKTUR & UMWELT)
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Nga kjo pikënisje, PPV identifikon masa parandaluese per konsiderim nê Iidhje me
permbytjet (f. 93):

Konsultimi me inxhinieret eksperte per te vlerêsuar dy ndertimet (Uren e re ne umin
e Bunes dhe bajpasin ne perendim te Shkodres) per te zbutur pasojat negative qe
vijnë né rast permbytjeje

S

0

Figura 21: Vendndodhja e zonave te mundshme te nderhyrjes në peizazh (PPV Shkoder 2017 f
59)
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Veçanerisht per zonat nenurbane ne jug te Shkodres, PPV Shkoder (2017) percakton
konceptin e meposhtem ndertimor site reridesishem (f. 93-94):

• Ngritja e nivelit te katit perdhes nê perputhje me rregulloret perkatése per tê
garantuar aksesueshmerine nga te gjithe

• Rritja e zonave te gjelbra qê mund te sakrifikohen nê raste permbytjesh

• Gjelberim dhe rregullim peizazhi per te mbajtur dhe infiltruar ujin € reshjeve ne
zonen mbajtese Iarg qendros ose per te drejtuar ujerat e permbytjeve drejt vendeve
te posacme të caktuara per pêrmbytje

• Rrethimi I ndertesave per mbrojtjen e tyre, psh. me ane te mureve kufizuese te
papershkueshme nga uji.

Gjithashtu, PPV Shkoder (2017) percakton nderhyrje ne peizazh (Figura 21) tê cilat
perfshijne nderlidhjen strategJike te kufljve te qytetit te Shkodres me trupat ujorë perkates
te qarkut, ne veçanti me liqenin e Shkodrës, Drinin dhe lumin e Bunës. Kater zona Jane
identifikuar qe perfitojne nga transformimi ne peizazhe multifunksionale nê lidhje me ujin (f.
58):

• Zona € diges ne bajpasin perenclimor

• Peizazhi lumor

• Bregu i liqenit

• Zona e permbytjeve.

2 10 7.oriat e mbrojtura

C gjithe zona e projektit ne deltên e lumit te Bunês njihet kombetarisht dhe nderkombêtarisht
Si Zone e mbrojtur. Ajo eshte gjithashtu nje zone nderkufitare € mbrojtur e cila ndahet me
Maim e Zi. Delta e Bunes bashke me liqenin e Shkodres eshte njé zone Ramsar e njohur
nderkombetansht, e percaktuar nê vitin 2006 Percaktimi Ramsar aludon ne mënyre
specifike lumin e Bunes, pyjet e Iageshta, kenetate ujerave te embla dhe kullotat € Iageshta.
Kercenimet kryesore per zonen e listuar nê citimin Ramsar perfshUne bonifikimin e tokês
nepermjet kullimit, zhvillimit per bujqesmne dhe ndryshimet né regjimin e ujit. Liojet e bimeve
tê cituara nê Ramsar perfshijne dymbedhjete Specie té rrezikuara, dymbedhjete specie
vulnerabel dhe dhjetë specie te rraila. Ai gjithashtu mbeshtet 36 specie kafshesh te
kercenuara globalisht. Keneta e Domnit ngjitur me Kolektorin e Murtemzês njihet gjithashtu
nderkombetarisht si nje zone e rendesishme € shpendev€ (Mott MacDonald. 2012a). Plani
i mbrojtjes Se biodiversitetit i bashkise Shkoder (2017) thekson nepermjet miratimit te tij nga
Keshilli Bashkiak. perdorimin e detyrueshem te qendrueshem te zonave te percaktuara si
zona te mbrojtura per hir te ruajtjes se biodiversitetit.
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Ligji nr. 81/2017 “Per zonat e mbrojtura” percakton gjashte kategori per menaxhimin e
zonave te mbrojtura per mbrojtjen € habitateve apo specieve në perputhje me Bashkimin
Nderkombetar per

Ruajtjen e Natyres (IUCN). Per t~ gjithê zonen perreth deltês se Buries dhe liqenit te
Shkodres aplikohen kategoritê lit, IV dhe V (PMBL 2019):

• Kategoria IV Rezervë natyrore e menaxhuarl Park Natyror: Liqeni I Shkodres
(26,535.00 ha)

• Kategoria V Peizazh I mbrojtur: Lumi Buna — Velipoje (23.027.00 ha)

Liqeni i Shkodres si Rezervê natyrore € menaxhuar I Zone € menaxhimit te habitateve dhe
specieve te kategorise IV eshte miratuar me Vendim tê Keshillit te Ministrave VKM nr. 684
me 02.11.2005, ndersa zona perreth deltês se Bunes (Lumi Buna - Velipoje) Si nje peizazh
i mbrojtur” i kategorise V eshte miratuar me Vendim te Keshillit te Ministrave nr. 682 me
02.11.2015.

Neni 9 I tigjit nr. 81/2017 percakton objektivat per te gjitha zonat e mbrojtura mjedisore
brenda Iigjit. Neni 9€ shpreh per shembuil ndalimin € çdo “ndryshimi te gjendj€s natyrore te
rezervave ujore, burimeve, liqeneve dhe sistemeve te ligatinave”.

Nje status i tille € ben tê detyrueshem vieresimin € ndikimit ne mjedis per çdo nderhyrje ne
zone. si nê planifikirn, ashtu edhe ne investime. Kjo ndikon veçanerisht ne planifikimin e
masave per mirernbajtjen dh€ mbrojtjen nga permbytjet ne lumin e Bunes, qe jane pj€se e
rreguilave me te rrepta te mbrojtjes.

Situata € zonave te mbrojtura sipas direktives kuader tè BE-se per ujin, per basenin lumor
Drin-Bune, perfshin jo vetem zonat € siperpermendura te percaktuara per mbrojtjen e
habitateve apo specieve, por gjithashtu:

• Zonat e mbrojtura sanitare: Aktualisht, puset qê perdoren per nxjerrjen € ujit te
pijshem nga kompania e ujesjellesit dhe puset private nuk jane te regjistruara Si

zona mbrojtese sanitare per ujin e pijshem. Kjo vien per disa puse në zonat e
projektit tetilia si puset ne Trush/VelipojU, Badica Zogaj, Badica Zues dhe ne oblike.
(PMBL, 2019)

• Zona të percaktuara per mbrojtjen e specieve ujore me rendesi ekonomike:
Autoriteti pergjegjes eshte MBZHR, € cila nuk ka shpaliur zona te mbrojtura
peshkimi por ka percaktuar dy zona bashkemenaxhimi per te garantuar perdorim te
qendrueshem te burimeve te peshkimit dhe per tê mbrojtur biodiversitetin ujor.
konkretisht liqenin € Shkodrês dhe liqenin € Chrit (Liqeni I Ohrit nuk eshte pjesë e
zones se projektit). (PMBL, 2019)

• Trupat ujoré te percaktuar si ujëra rekreativë dhe per banja plazhi: Shpallja €

zonave per banja plazhi eshte detyre € qeverise vendore, Ministrise së
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Shendetesisê dhe çeshtjeve Sociale dhe Agjencise Kombëtare te Mjedisit;
gjithashtu, menaxhimi i zones êshtê pergjegjêsi e tyre. Ne distriktin e basenit lumor
Drin-Buné, zonat kryesore te plazhit jane plazhi i Velipojés, plazhi i Shengjinit (plazhi
i Shengjinit nuk ështê pjesê e zones së projektit) dhe plazhi i Shirokés (Shiroke
Zogaj) (PMBL. 2019).

..- __-J.

2.i

Figura 22 Hartë e zones së mbrojtur tie zonen & projektit (MM. 2005)
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Shqiperia nuk ka transpozuar direktiven e BE-se per nitratet (91/676/KEE). Ne vend te sa;,
ligji shqiptar i referohet ligjit nr. 9244/2004 “Per mbrojtjen e tokes bujqesore” dhe Iigjit nr.
111/2012 “Per menaxhimin € integruar të burimeve ujore”. I pail synon mbrojtjen € burimeve
ujore nga inputet bujqesore, ndersa i fundit percakton pergjegjesite institucional€ te tilla Si

ngarkimi me pergjegjesi i AMBU-së per mbrojtjen e burimeve ujore nga ndotja bujqesore.
(PMBL, 2019)

3 Vleresimi paraprak I rrezikut nga permbytjet

3 1 Metodologjia

Ne pergjithesi, identifikimi i zonave me rrezik potencial te konsiderueshem nga permbytjet
(ZRRPKP) ndjek tie hapa kryesorë tê punes, të cilët jane ne perputhje me proceset qe
ndjekin shtetet anetare te BE-se:

1. Percaktim~ rrjetit lumor fillestar: rrjeti umor gjenerohet nga modelet digjitale te
lartesise MDL) sê basenit iumor, dhe nga verifikimi i te dhenave ekzistuese te
rrjeteve lumore (te disponueshme vetem per disa pjese). Gjithashtu, venfikimi me te
dhenat e gjeneruara nga harta Open Street (OSM) dhe me imazhet satelitore ka
siguruar saktesine e tyre. I gjithe rrjeti lumor perkates perpunohet ne nje projekt GIS
dhe vieresohet per lu perdorur per procesin e metejshem te filtrimit.

2 Përcaktimi i rrjetit lumor i ciii mund te Jete I rrezikuar nga permbytjet (duke filtruar
shtrirjet 10 relevante lumore sipas kritereve negative si madhesia e zones
ujemhledhèse, gjatêsia e shtrirjes ape karakteristikat e brigjeve te Iumenjve ape
fushave aluvionale (shume te pjerreta ape kanione, vetem perdonme 100% te tokes
rurale). Ketu pragu per zonen ujembledhese perkatese eshte percaktuar duke
perdorur nje model 50 km2, 30 km2, 20 km2 dhe 10 km2. Rezultatet tregojne se
karakteristikat € basenit lumor Drin-Bune 50 dhe 30 km2 e zvogelojne rijetin shumë,
ne menyre qê permbytjet lumore te kaluara te mos mbulohen. Pragu prej 10 km2
rezulton ne nje rrjet lumor qé perfshin shume shtrirje qe Jane te thata per pjesen me
te madhe te vitit. N~ kete menyre, 20 km2 u percaktuan Si pragu i pershtatshém per
shtrirjet e Iumenjve. Megjithate, jane vieresuar edhe pjese me te vogla te lumit. Te
gjitha permbytjet pergjate shtrirjes se Iumenjve me ujembledhes <20 km2 mund te
perkufizohen si permbytje te shpejta ape reshje te dendura, ndersa > 20 km2
perkufizohen si permbytje lumore.

3. Vleresimi i rijetit te mbetur te Iumenjve per sa i perket aseteve të rrezikuara qe
preken potenciahsht (per jeten ekonomike, njerezore, trashegimine kutturore dhe
mjedisin), perdorimet e tokes apo rreziku I ndotjes ne rast permbytjesh dhe
krahasimi me kriteret e miratuara te percaktimit te nivelit te riskut. Rezuitatet jane
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shtrirjet e Iumenjve në irezik potencial, te quajtura: “zonat me rrezik potencialisht te
konsiderueshem nga permbytjet’ (ZRRPKP)

Figure 23: Hapat e punës sê vieresimit pareprak te rrezikut nge përmbytjet per identifikimin e
zonave me rrezik potencial te konsiderueshem nga permbytjet (VPRRP. 2018)

Cilësia e hapave te vecantë valet jashtezakonishtshume nga te dhënat në dispozicion dhe
informacionet e tjera. Direktiva e BE-se per permbytjet shpreh se vetern infomiacionet dhe
të dhënat ekzistuese perdoren per vleresimin. Nuk ështê kryer asnjê modelim per VPRRP.

Përcaktimi i zonave me rrezik potencial tê konsiderueshem nga permbytjet bazohet ne
analizen e pjeseve te Iumenjve (apo liqeneve), per te cilat, duke u bazuar në ngjarjet e
kaluara, duhet te priten dême te shtuara duke u bazuar ne shtrirjen e rrjetit lumor ku
permbytjet mund tê sjellin pasoja negative per jetën e njerëzve, ekonomine. ekologjine apo
trashegiminê kulturore.

Per asetet e vetme te rrezikuara, rendêsia e riskut verifikohet hap pas hapi. Hapat tregohet
vizualisht ne skemen e meposhtme (Figura 24):
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Per hapat e vlerësimit, perdoren kriteret e percaktimit te nivelit tê riskut sipas Tabela 9 te
cilat mbulojne te gjitha asetet e rrezikuara. cdo hap (A-C site Figura 24) lidhet me njê kriter.
Si rrjedhoje, rreziku potencial i konsiderueshem ne çdo zone kontrollohet dhe
dokumentohet sistematikisht me kriteret perkatese ne fletet informative. Shihni raportiri e
detajuar tê VPRRP (2018) per kêto flete informative.
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Figura 24: Hapat per vleresirrnn e rrezrqeve pcitenciale të konsiderueshme (VPRRP 2018)

Liojet a konsideruara të përmbytjeve

Liojet e meposhtme te permbytjeve (apo: burimet e permbytjeve”) mund té konsiderohen
gjate idenUfikimit te zonave me rrezik potencial të konsiderueshem nga permbytjet ne
vieresimin paraprak te rrezikut nga permbytjet (sipas udhezimit te BE-se ne direktiven e
BE-se per permbytjet; BE 2013; Raporti teknik (2013-071) (Tabela 7).

Fokusi i vlerësimit paraprak te rrezikut nga permbytjet u dakordesua të jete ne rreziqet e
mundshme qe rezultojne nga permbytjet pergjatë ujerave siperfaqesore nga Iumenjte apo
perrenjte (permbytje me origjine fluviale). Liojet e tjera te mundshme te permbytjeve te
marra ne konsiderate jane si me poshte:
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Permbytjet me orlpjinë pluviale/ npa reshiet e dendura / te shpejta (pHthashtu: pêrmbyt jet e
rrembyeshme)

Per basenin umor Drin-Buné, përmbytjet me origjinë pluviale nuk jane modeluar dhe si
rrjedhoje, vierésimi sistematik i riskut nuk eshte ende I mundur bazuar në informacionin
ekzistues. Por per shkak te rëndësisë se kesaj IIoj permbytjeje, Si rrjedhoje € rritjes Se
demeve te shkaktuara gjate viteve te fundit, të pakten rastet e permbytjeve te shpejta té
kaluara jane dokumentuar dhe konsideruar gjatë vieresimit te zonave me risk potencial.
Nése ngja~et € kaluara pérséritése godasin një vendndodhje apo nje qark. ky do té quhet
rrezik i konsiderueshem ne lid hje me VPRRP.

Percaktimi I permbytjeve té shpejta në kontekstin € VPRRP bazohet né karakteristikat €
vendndodhjes specifike ku ndodh permbytja: nese madhesia e zones ujembledhëse që
kullon ujin në kete vend është <20 km2, dhe nëse nuk ekziston nje lum epa përrua i
perhershem, kjo perkufizohet si një ngjarje e shkaktuar nga reshjet e dendura epa si
permbytje € shpejte. Nese zona ujembledhese eshtë > 20 km2 dhe ekziston nje lum apo
përrua i perhershem, perkufizohet si permbytje lumore.

Tabela 7 LIojet e permbytjeve / burimeve (nga Udhezimet per raportim sipas direktivës se BE-se
per permbytjet: BE 2013)

LIojlI Burimi Pershkrimi

Fluviale (lumore) Permbytje € takes e shkaktuar nga ujëra qé vijne nga një p;esë e një sistemi
kullimi natyror. duke perfshire kanalet natyrore epa te modifikuara të kullimit Ky
burim niund te perfshije permbytjet nga Iumenjtê. përrenjtë, kanalet € kullimit.
vershimet € perrenjve malore dhe rrjedhat ujore të perkohshme. liqenet dhe
permbytjet që krijohen nga shkrirja € bores.

Pluviale (nga Permhytje e tok~s e shkakttiar dre]tperdrejt nga tij~rat e shiut qé bien apo
shiu) qendrojnë mbi take. Ky burim mund te perfshijë ujérat e stuhisë né qytet,

rrjedhën tokesore rurale apo ujin € tepért, 05€ permbytjet tokesore qe vijnë nga
shkrirja € bores.

Ujérat Permbytje € takes nga ujérat nga nentoka qe ngrihen mbi siperfaqen e tokes. Ky
nentokesore burim rnund te perfshije rritjen e nivelit tê ujerave nentokesore dhe te rrjedhes

nentokesore nga ujerat siperfaqesore té larte.

Uji i detit Permbytje € takes nga up I detit grykederdhjet epa liqenet bregdetare Ky bunrn
mund te perfshije permbyt;e nga deti (p sh niveli ekstrem i baticës dhe ose
stuhite detare) epa permbytje te cilat vjnë nga veprimi I valëve ose cunam
bregdetar

Infrastruktura Permbytje € takes nga ujera të cilat vijnë nga infrastruktura ujembajtese
ujërnbajtese artificiale epa denitirni nfrastrukturave té tilla Ky burim mund të perfshije
artificiale permbytje te cilat vijne nga sisternet e kanal zimeve duke përfshirë ujin e

stuhise kanalizimet e kombinuara apo te bliokuara) sistemet e ujesjellesit dhe
te trajtiniit të ujerave te ndotura. kanalet artific a e te lundrimit dh€ bliokirriet
p sh digat dhe rezervuaret)
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Ujorat nOntokOsore

Rreziqet nga ujOrat nentokOsore shpesh ndodhin nO zonat fushore, moçalore apo livadhe
qO nO tO njOjtOn kohO pOrmbyten rregullisht nga IumenjtO (pOrmbytje lumore). Si rrjedhojO,
zonat me risk potencial jane identifikuar tashmO nOn pOrmbytjet lumore. Nose siporfaqe tO
modha tO cilat nuk pOrmbyten nga lumenjtO, por janO pOrmbytur vetOm nga ujOrat
nOntokOsore, dhe nOse kern ngjarje janO regjistruar, ato zona dokumentohen dhe
vierOsohen gjithashtu sipas kritereve tO pOrcaktimit të nivelit tO riskut.

Uli i detit / pOrmbvbet brecidetare

NO basenin lumor Drin-BunO, grykOderdhja e BunOs, ku lumenjtO Drin-BunO derdhen nO
detin Adriatik, rreziku nga pOrmbytjet bregdetare OshtO i madh. Nga pOrvoja vendase dhe
dokumentacioni, pOrmbytjet pOrgjatO bregdetit nuk shkaktohen nga vetO uji i detit, por nga
kombinimi i permbytjeve lumore (nga lumi Buns) dhe niveleve tO larta tO ujit tO detit. Burimet
e rrezikut nga permbytjet vijnO nga IumenjtO bregdetarO qO nuk mund to derdhen no det per
shkak tO niveleve to larta to ujit to detit. Ndaj, nuk mund tO identifikohen zona me rrezik
potencial tO konsiderueshOm nga pOrmbytjet vetOm me anO tO rrezikut nga uji i detit.

lnfrastruktura ujOmbajtOse artiticiale

Rreziku i çarjes sO digave konsiderohet si rrezik i ulOt, sepse probabiliteti i çarjes so digave
OshtO me i ulOt se 1/10.000, sipas projektit to digave dhe studimeve mbi çarjet € digave.
Krahasuar me probabilitetin e pOrmbytjeve lumore (1/100, 1/500) ky nuk mund tO quhet
probabilitet i madh no metodologjinO e VPRRP per porcaktimin e ZRRPKP per MRP.
Megjithatë, Oshte diskutuar dhe duhet theksuar 5€ ekziston njO rrezik per çaijen e digave
pOrreth dhe poshte digave to shumta nO rrjedhOn e lumit Drin-BunO, veçanOrisht nO
ShqipOri. Ky risk duhet to vierOsohet rregullisht (studime per rrezikun € çarjes so digave)
dhe to merret parasysh no planet e mirOmbajtjes dhe no skenarOt e menaxhimit to riskut.

Efektet prapavepruese to menaxhimit to liqeneve no rrjedhOn pOrpara liqeneve (rritja e
niveleve tO ujit no bjefin € sipOrm Si pasojO e konsumit to vogOl tO ujit no HEC-e no stinOt e
IagOshta) konsiderohen si pOrmbytje lumore per shkak to rritjes so nivelit tO
liqenit/rezervuarit.

Efektet e menaxhimit to ligeneve no rrjedhOn € poshtme (shkarkimi i ujit nga liqenet no
situatat e pOrmbytjeve) konsiderohen gjithashtu nO pOrmbytjet lumore, sepse kanalet nO
bjefin e poshtOm to liqeneve jane gjithashtu no fokus to rrezikut nga pOrmbytjet lumore
poshtO digave.

Kanalet € kullimit (si nO zonOn € ShkodrOs apo nO zonOn e deltOs te Iurnenjve Drin-Bune)
konsiderohen si pOrmbytje lumore, pasi ato janO to lidhura ngushto me nivelet € ujit dhe
pOrmbytjet no kanalet kryesore tO Drinit/BunOs dhe nuk krijojnO zona tO tjera risku.

Faqja 48



Korrik 2024 Plani menaxhimit lb rrezikut nga pbrmbytjet nb ZON~N E SHKODRES

Rëndësia e rrezikut nga permbytjet

Sipas specifikimeve té direktives së BE-se per përmbytjet, katër grupe asetesh ne rrezik

duhet té konsiderohen né menaxhimin e rrezikut nga permbytjet dhe ne vieresimin paraprak

të rrezikut nga permbytjet. Vleresimi 1 skut dhe masat vijuese per zvogelimin e riskut duhet

të synojnë tê kater grupet e receptoréve dhe sipas treguesve (Tabela 8 dhe Tabela 9):

Tabela 8: Receptoret a riskut dhe treguesit & riskut (VPRRP. 2018,)

Rrezlku te: Shembull I treguesve të rrezikut nga permbytjet:

Shéndeti njeriut Numri i pronave per banirn.
• Sherbimet kritike (spitalet. policia/zjarrfikesja?ambulanoa shkoiiat azilet

etj.

Aktiviteti ekonomik - Numri i pronave Jo per banim
• Gjatesia e rrugës ose e hekurudhbs
• Siperfac~a e tokes bujqesore

Mjedisi Vendet e percaktuara zonat e mbrojtura ujore, zonat me substanca
ndotese per uj n dhe flora/fauna sipas direktives sb BE-se per habitatet

Trashegimia kulturore Vendet e trasheg m se kulturore vende té trashegimise boterore).

Asetet në rrezik u percaktuan per te identifikuar rreziqet potenciale te konsiderueshme per

te gjithe receptoret e riskut. Kriteret e percaktimit të nivelit té riskut dhe pragu percaktojne

ate qe identifikohet si “potencial i konsiderueshem” (shih Tabela 9).

Tabela 9 Kriteret a percaktimit te riivelit te riskut per VPRRP (VPRRP. 2018)

Assets at risk & significance criteria Receptors Significance Treshold
Human Economic Environ’ Culiurat Cniena oi significance

for PFR.4 heath activity merit heritage
A) Human health, economic values

No. of houses x x ≥1O
Settlement area x x existing objects or zO.5 ha
Industrial objects x area in the flood I
industrial area x area ci the ~O,5 ha

extreme event
Critical exo?icitty valuabie agriculture assets x case to case

B) Environmental risks
BI) Water polluting substances? sites

..ontaminaced sues exusung objects at
- risk extreme

Locations that deal uiuth such substances x event scenario

B2) Protected areas (according to WRRL)
Protected areas e g. Nature 2000 etc I x existing assets

‘inking Wale supp~’ areas x x at nsk extreme
Bathing waters event scenano)

C) Risk for cultural heritage sites

UNESCO heritage sites ~ existing assets
at risk exireme

Other ‘elevant cultural heritage sites X event scenario —
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Per tê gjitha zonat ku jane vezhguar permbytjet dhe ku rreziqet nga permbytjet jane té
pritshme, jane kryer vieresime per te vI€reSuar nese rreziku per një nga receptorét tejkalon
pragun (=i konsiderueshem) ose jo (=jo I konsiderueShem)

Rezuitatet e VPRRP per zonèn e projektit

Figura e meposhtme, Figura S jep njê pasqyré te zonave tê vereSuara si rezultat i
ekzaminimit të tê gjithë rrjetit lumor né basenin lumor Drin-Bunê ne lidlije me ngjarjet e
kaluara dhe me njohuritë vendore mbi rreziqet potenciale.

Nga të gjitha vlerêsimet € shtrirjeve të Iumenjve, 43 zona U vieresuan Si zona me rrezik
potencial te konsiderueshëm nga perrnbytj€t (ZRRPKP). 33 prej tyre permbushên kriteret e
percaktimit te nivelit të riskut (ngjyra e kuqe né harte). 10 prej tyre sapo kane arritUr kriteret
e percaktimit te nivelit te riskut, por u identifikuan si ZRRPKP sipas metodologjisë.
Veçanerisht per to, percaktimi si ZRRPKP mund tê ekzaminohet dhe shqyrtohet ne menyrê
kritike bazuar tie vleresime me te detajuara te riskut brenda planit te HRRRP dhe MRP.

Figura 5 jep nje pasqyre te zonave nê te gjithe basenin e lumit Drin-Bunë dhe Tabela 10
ilustron ZRRPKP te zones sê projektit. Informacioni dhe te dhenat e detajuara per keto
ZRRPKP jane te dokumentuara në fletët informueSe në Shtojcen 4 te VPRRP (2018).
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Hr. - Vendndodhja Lum I Liqen Lioji I pernibyijes RPp
Qyteti i ShkodrOs Lumi Kirit Permbytje lumore
Liqeni i Shkodres / Qyteti i Liqeni i Shkodres Permbytje liqenore
Shkodres, zona e
Rrethines
Qarku i Shkodres Driri. Buna Permbytje lumore
Lezhe Lumi i vjetër i Drinit Permby~e lumore

XX

XX

XX
XX

Shpjegime

XX ZRRPKP Rreziku tejkalon ndjeshem vlerOn e 2 ose me shumd kritereve tO percaktiniit tO n ye it te dskut
X ZRRPKP Rreziku tejkalon IehtO vleren e 1 ose 2 kritereve tO të percaktimt tO nivelit tO nskut
0 Jo ZRRPKP Rreziku nuk te;kalon vierOn e kritereve tO percaktimit tO nivelit te riskut

Nuk eshtO vierOsuar nO kOtO studirn: cituar kOtu per to plotOsuar informaclonin burim Raporti PRRP Greqi
AEM 2018)

Rreziku i prishjes ~e di~es nuk eshte perfshire në vieresimin paraprak tê rrezikut nga
permbytjet, per shkak té percaktimit te rrezikut te konsiderueshem nga permbytjet dhe
periudhes se persëritjes: prishja e diges ncljek nje perkufizim tjeter të skenareve té avarisë.
Referojuni kapitullit 4.5 per rrezikun potencial nga digat/hidrocentralet, Si i’~ rajonin Koman
Vau i Dejës, brenda dhe jashte zones se projektit.

Vierésimi I rrezikut nga pormbytjet në zonën e projektit

Rëndësia e permbytjeve të kaluara per te ardhmen

Ne kapitullin 2.3 jane listuar dhe pershkruar permbytjet mete rendesishme te kaluara. Gjate
vleresimit te rrezikut nga permbytjet ne zone dhe gjate rishikimit te ngjarjeve te kaluara,
mund te thuhet se ngjarje tê ngjashme me ate te vitit 2010 apo të viteve te fundit, mund te
ndodhin serish ne te ardhmen. Duke pasur parasysh ndiktmet e pritshme te ndryshimeve
klimatike (shih kapitullin 2.5) situata hidrometeorologjike do t’i bejë permbytjet lumore dhe
permby~et si pasoje e shirave te rrembyeshëm edhe me te mundshme. per sa I perket
periudhave me te shkurtra te perseritjes dhe intensitetit. Projektimet tregojne se do té kete
nje rritje tê reshjeve te rrezikshme per qarkun e Shkodres per rreth 1-2 dite den në vitin
2030. rreth 2-3 dite den në vitin 2050. 4-5 ditê den ne vitin 2100 ne krahasim me vitin 1990
(TNC, 2016

Duke qene se permbytja e vitit 2010 u ndikua ndjeshem nga vala e permbytjes qe vinte nga
zonat ne rrjedhen e siperme te basenit te lumit Drint, eksperienca e vitit 2010 mund te
parandalohet apo te zbutet, kur mund te sigurohen skema operimi dhe parashikime me te
sakta per rrethana te ngjashme në te ardhmen. Megjithate, per sa kohe qe skemat e
parashikimit te permbytjeve te konsiderueshme dhe permiresimi i operimit i bazuar ne
parashikime nuk kryhet, situata te permbytjeve si ne vitin 2010 mund te ndodhin ne te

POmibytia nga verlu nO drejtim to Iindjes me origjinO nga baseni i Iumit tO BunOs iqen’ I ShkodrOs dhe funksionimi
digave me domosdoshmennO e shkarkmit to ujit nO nivel maksimal. pasi deget kane sjeiiO nivele tO arta tO ujit
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ardhmen dh€ duhet te konsiderohen të ndodhin me shpesh dhe me intensitet me te larte
gjatê zhviiiimit te masave per menaxhimin e rrezikut nga pem,bytjet per zonat nê rrezik.

Per sa i perket permbytjeve te tjera tê fundit, mund te supozohet se ato mund te ndodhin
perseri ne te ardhmen me te njejten shtriie apo me intensive, dhe mbi te gjitha me shpesh.
Edhe pse Jane kryer investime te rendesishme per permirësimin e brigjeve te iumenjve dhe
pastrimin e vijave ujore, nuk u realizuan dot masa te medha spa themelore per mbrojtjen
nga permbytjet, të cilat mund te ndryshojne ndjeshem situatên e rrezikut ne krahasim me
permbytjet e fundit. Pasojat negative tê ndryshimeve kIimatike mund te rrisin potencialisht
rrezikun nga permbytjet ne zone në krahasim me ngjarjet e shkuara.

Hartat e rrezikut nga permbytjet

Hartat e rrezikut dhe riskut nga permbytjet Jane nje baze € rendesishme informacioni per te
gjitha aktivitetet per menaxhimin e rrezikut nga permbytJet dhe per grupet e ndryshme te
perdoruesve per te zvogeiuar riskun dhe demet e shkaktuara nga permbytjet. Ky plan i
MRP-se bazohet ne hartat me te fundit te rrezikut dhe riskut nga permbytjet. te cilat jane
krijuar per zonen e projektit në vitin 2022. Permbajtja, skenaret, qasjet e modelimit dhe
metodat e hartezimit pershkruhen ne detaj ne’Udherrefyesin per hartezimin e rrezikut dhe
riskut nga permbytjet per basenin lumor Drin-Bune”, ciii u hartua ne kuader te projektit
CCAWB te G1Z, GIZ dhe grupit teknik te punes me eksperte nga te kater shtetet te cilat
ndajne basenin e lumit Drin.

Permbajtja e hartave te rrezikut nga permbytjet eshte percaktuar sipas direktives se BE-se
per permbytjet (Pariamenti Evropian dhe Keshilli 2007):

‘kapitulli Iii 1-lartat a rrezigeve c/he rispeve nga yermbvtiet

Neni 6

3. Hartat e rrezikut nga permbytjet mbu!ojnê zonat gjeografike te chat mund te
permbyten sipas skenareve te mOposhtem:

(a) pOrmbytje me probabilitet tO ulOt. apo skenare to ngjarje ye ekstreme:

(b) pOrmbytje me probabilitet mesatar (periudha a mundshme a pOrseritjes ≥
100 vjet):

(c) permbytje me probabilitet to IarW, sipas rastit.

4. Per gdo skenar to permendur nO paragrafhn 3. japan elementet a meposhtme.

(a) shkalla e permbytjes:

(b) thellesia a ujit apo niveli I ujit. sipas rastit;

(c) sipas rastit, shpejtesia a rrjedhes apo rrjedha perkatOse a ujit”
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Hartë rreziku
HOlO

Hartë rreziku
HQ100

Figura 26 Hartat e rrez,kut nga permbytjet per qarkun e Shkodres (2021 tre Ilojet e hartave sipas
direktives së BE-se per permbytjet dhe dy iloje shtesë sipas ligjit kombetar
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Figura 27 Permbajtja / Iegjenda e hartave te rrezikut nga penn

Per të tie skenaret. hartat € rrezikut nga permbytjet kapin shkallën € permbytjes, thellesine
e permbytjes dhe sipas rastit shpejtesine e permbytjes (Neni 6 direktivês Se BE per
permbytjet, Parlamenti Evropian dhe Késhilti 2007). Keto parametra pershkruajne
intensitetin dhe natyren e permbytjes:

• Shkaila € permbytjes tregon zonen € permbytur per skenare te ndryshem permbytjesh.

• Thellesia e pemibytjes tregon per shembull se den nê çfare lartesie do t~ permbytet nje
ndertese dhe se den ne cfare kati nuk do te preken asetet dhe nierezit nga permbytja.

• Shpejtesia pershkruan se sa shpejt Iëviz uji. Ne varesi te shpejtesise Se rrjedhes mund
te rntet edhe rreziku i pasojave negative ne shendetin € njerezve, në mjedis, ne
trashegimine kulturore dhe ne aktivitetet ekonomike. Ne shpejtesi të larta, njerezit dhe
objektet kane me shurne gjasa te preken nga permbytjet. Spas nenit 6 te direktives se
BE-se per permbytjet, shpejtêsia duhet te tregohet ne hartat e rrezikut, sipas rastit, qe
do te thote nêse ekzistojne te dhena dhe nëse shpejtesia eshte € madhe.

Figura 26 dhe Figura 27 tregojne harta shembull te rrezikut nga permbytjet te zones se
projektit te cilat Jane baza e kefij plani per MRP Tie harta me skenare HQ1O, HQ100,
HQ500 u hartuan sipas direktives se BE-se per permbytjet: Iloje shtese me skenare HQ5O
dhe HQ200 u prodhuan sipas kerkesave kombetare shqiptare.

Hartat a riskut nga përrnbytjet

Hartat e riskut nga permbytjet tregojne pasojat negative té mundshme te lidhura me
skenaret € pêrmbytjeve te permendura nê hartat e rrezikut nga permbytjet (neni 6 i
direktives se BE-se per permbytjet, Parlamenti Evropian dhe KëshiIIi 2007) dhe
pershkruajne ndikimet ne shendetin e njerezve, ne mjedis, në trasheglmine kulturore dhe
aktivitetet ekonomike:

numri tregues i banoiëve qe preken potencialisht;
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• Iloji aktivitetit ekonomik i zones që preket potencialisht;

• instalimet e permendura ne shtojcên I te Direktives se Keshillit 961611KE te dates 24
shtator 1996 ne Iidhje me parandalimin dhe kontrollin e integruar te ndotjes e cila
mund té shkaktoje ndotje aksidentale në rast permbytjesh dhe zonat e mbrojtura qe
kane gjasa té preken te identifikuara në shtojcën IV, paragrafi 1. pika (i). (Hi) dhe (v)
e Direktives 2000/60/KE;

• informacione te tjera te cilat shteti anetar i konsideron te dobishme, te tilla si
treguesit e zonave ku mund te ndodhin permbytje me permbajtje te Iartë te
sedimenteve dhe mbeturinave dhe informacione mbi burime te tjera te
konsiderueshme te ndotjes.

Direktiva € BE-se per permbytjet (Parlamenti Evropian dhe Keshilli 2007) percakton
permbajtjen e hartave të riskut nga permbytjet ne nenin 6:

“1-lartat a riskut nga permbytjet duhat tO tregojne pasojat negative te mundshme tO
lidhura me skenarOt e permbyfjes to permendur tie paragrafin 3 dhe to shprehur Si
me poshto:

(a) numri tregues I banorove qe preken potencialisht;

(b) I/off I aktivitetit ekonomik I zones qe preket potencialisht:

(o) instalimet e pormendura nO shtojcOn I tO Direktives sO keshillit 96/6 1/KE to dates
24 shtator 1996 nO Ifdhje me parandalimin dhe kontrollin a integruar to ndotjes (1) e
cia mund tO shkaktoje ndotje aksidentale nO rastpOrmbytjesh dhe zonat a mbrojtura
qe kane giasa to preken to identiffkuara nO shtojoOn IV, paragrati 1. pika (0. (w~ dhe
(v) a DirektivOs 2000/60/KE:

(d) informacione tO tjera to cl/at shteti anOtar i konsideron to dobishme, to tilla si
Ireguesit a zonave ku mund to ndodhin pOrmbytje me pOrmbajtje to larte to
sedimenteve dhe mbeturfnave dhe Informacione mbi burime tO tjera to
konsiderueshme tO ndotjes.”

Figura 28 tregon nje hartO shembull te riskut nga permbytjet te zones sO projektit e cila
eshte nje nga bazat € ketij plani per MRP: Ashtu si per hartat € rrezikut nga permbytjet, tre
skenare HQ1O, HObO, HQ500 Jane hartuar sipas direktives sê BE-se per permbytjet: Ilojet
shtesê me skenare HQ5O dhe HQ200 u prodhuan sipas kerkesave kombOtare shqiptare.

Hartat e riskut tregojne tO gjitha asetet e rrezikuara te njohura nO zone. Asetet jepen te
listuara tek Tabela 11. Simbolet dhe ID jane emertuar ne harta. Te gjitha kategorite kane
njO nivel vulnerabel qO Oshte baze per vieresime tO metejshme te cenueshmerise. Ato jane
gjithashtu pika fillestare per vleresimin e riskut sic dokumentohet në kapitujt nO vi Jim.
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Figura 28 HarIe ilustruese e riskut nga permbytjet per rife pjese të zones se Shkodres 2021

Iniparl values for mull pie ateg ties
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Tabela II: Kategorite e objekteve të
mesatare. 3 = e lade)

rrezikuara me vlera tè cenueshmeri.së (1 = e ulét. 2 =

Kategoria kryesore ID Emri
(kiasa)

100 Bujqesi 101 fidan shte sen ndertesë bujqesore apo stalle

102 plantac’on bujqisi kuliLira te veçanta

106 bagetl

400 Industni & 401 aeroport. fushe aviacioni
Prodhim 402 industri me teknologji te larté. magazine. fabrike

500 ShCrbime dhe tregti 501 restoranl kafene bar

502 hate bujtinè

S0~ vend kampingu

504 supemiarket

505 shkollei ndërtese arsirni

506 postC

507 Komisariat policie

508 qender shendetesore

510 ujesjellès

511 Kopshtfemijesh

51 2 administrate

513 atiaksion tunslik. pike informacioni

514 stacion sherbimi stacion kanikimi elektnik

515 antene radio dhe telekomunikacion

516 transformator

517 trajtimi u$rave te ndotura

518 spita

519 zjarrfikëse

~20 atgjesimi i mh.tjQve

521 azil

600 Trafiku dhe 601 staciontreni
transporti

606 hynje tuneli

700 Funksione të 701 qendêr kulturore dhe komunitare
ndryshme
(vendbanime) 703 kishe

704 trashägimi kulturore. sit UNESCO-s

705 varreza

706 banjallhxha. pishinë publike

707 muze rrënoja

708 far

709 xhami

710 pallat sporti
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4.4 Pershkrimi dhe vlerësimi I rrezikut ekzistues nga përmbytjet

4.4.1. Permbledhje Përdorirni itokës që preket potenciaiishtnë zonën me
risk

Një ilustrim i detajuar hartografik i bazuar te hartat e rrezikut potencial ekzistues nga
permbytjet në zonen e projektit disponohet né hartat gjitheperfshirese té riskut nga
permbytjet.

Pêrshkrimet e meposhtme Jane nxjerrê nga modelimi hidrologjik dhe kryqezirrii I tij me té
dhënat e siperpermendura tê perdorimit tê tokes, censusit, ndertesave dhe objekteve té
cenueshme brenda njê analize statistikore (analiza GIS). Besueshmeria dhe disa korrigjime
jane bere ne baze tê konsultimeve me grupet e interesit, analizave té detajuara té fotove
ajrore/imazheve satelitore per disa zona dhe të vizitave nê terren.

Per zonên e projektit tê qarkut të Shkodrës, tabela jep njê pasqyré tê tokes qé preket
potencialisht te kiasifikuar sipas pérdorimit të tokés.

Tabela 12: Përdorimi stokes ne zonër~ potencialisht të prekur tie basenin e lumit Drin të qarkut te
Shkodrës

Kategoria e Siperfacija e
perdorimit të tokes perdorimit të Siperfacija e përdor~mit te tokes që Perqindja e perdorimit te

tokës (hal preket [hal tokes gë preket [V.1
- HQOIO HQ100 H0500 HQOIO HQ100 HQ500

toke e kultivuar 22538 9485 12980 13524 42,1% 57,6% 60.0%

pylI 1244 830 960 1000 66.9% 77.1% 80.4%

kullote 11407 970 1118 1165 8,5% 9.8% 10.2%

industria 544 70 147 160 12,9% 27.0% 29.4%

köneto 1221 1088 1OQS 1100 891% 899% 901%

tëtjera 106 11 28 31 10,0% 26.3% 29.4%

vend parklmi 60 4 6 6 7,5% 10.5% 10.8%

gur 858 91 111 118 10,6% 12.9% 13.7%

vendbanim 5055 411 1082 1174 8.1% 21.4% 23,2%
trafiku dhe
transporti 603 75 166 179 12,4% 27,4% 29.7%

ujë 2204 1128 1179 1184 51,2% 53,5% 537%

Totali 45840 13333 17915 18643 29,1% 39,1% 40,7%

Kategoria e perdorimit te tokés që preket me shurné nga permbytjet ështe toka € kultivuar
- rreth 9500 ha né HQO1O, 13,000 ha at HQIOO dhe 13,500 ha né HQ500 (shih Figura 29).
Sipas të dhenave té Drejtorise se Bujqêsisë, Zhvillimit Rural dhe Trajtimit te AMTP, té
Bashkisë Shkodernë qark, gjatê permbytjes se fundit né mars 2018, toka € kultivuar dhe
toka bujqesore u preken shumé duke pësuar njê dem ekonomik prej 303,729,000 Lekë ne
Anen e Malit, Bérdicé, Dajc, Rrethina dhe Velipoje.
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Duke shtuar kullotat per bagetine preJ rreth 1100 ha, siperfaqja e tokes qe preket
potencialisht ne aktivitetet ekonomike bujqesore êshtë perkatesisht 10,600 ha ne HQO1O,
13,100 ha në HQ100 dhe 13,600 ha në një skenar permbytjeje HQ500. Ne permbytjen €
dhjetorit té vitit 2010. edhe disa bagéti u rrethuan nga uji dhe u mbyten (rreth 32,634 kafshe
u evakuuan).

UjiVAlEt) LAND

1833

3163

3439

Flgura 29 Take e kultivuar potencialssht e permbytur per skenare tê ndryshërn te permbytjeve
HQOIO, HQ100 dhe H0500 per çdo njësi administrative tè qarkut të Shkodres

Krahasuar me rezultatet e Studimit MRP 2014, rreziku i prodhimit te misrit ka rené
ndjeshëm. pasi nga njera anë fermerét korrin misrin para sezonit te permbytjeve dhe nga
ana tjeter, per shembull, per njësinê administrative te Velipojes, ngritja € argjinatures Se
Semanajit zbuti rrezikun nga permbytjet.

Ekspozimi ndaj pêrmbytjeve eshte rritur per bimet zbukuruese dhe dekorative pasi ato jane
shtuar nU siporfaqo, si pOr shombull ne Anên e Malit dhe njësinë administrative Dajc. Ne
ate zone eshte mbjellë bimesi hidrofile.

Nenkapitujt nê vijim pershkruajrle situatén e rrezikut nga permbytjet per receptoret perkates
te riskut sipas direktives se BE-se per permbytjet, në Iidhje me shendetin e njeriut, mjedisin.
trashegimine kulturore dhe aktivitetin ekonomik.

4 4 2. Shendeti I njeriu

Per sa i perket pershkrimit te rrezikut nga permbytjet në Iidhje me receptorin € riskut
“shendeti njeriuf’, rendesi ka percaktimi i banoreve, shtëpive dhe vendbanimeve qe preken
potencialisht. Ato Jane si me poshte.

Tabela 13: Banoret që preken potencialisht (nga skenaret a permbytjeve HQOIO.
I-IQ 100, HQ500)

Njesia Administrative Banorët gë preken
HQOIO I HQ100 HQ500

Bashkia Shkoder
AnaeMalit 490 I 510 I 510
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Bèrdice 800 2990 3140
Dajç 700 3350 3390
GurliZi 340 1210 1350
Rrethiriat 50 210 240
Shkoder 2730 9660 11140
Velipoje 850 1430 1690
Bashkia e Vaut te Dejes
Sushat 470 1410 1720
Totali 6430 20770 23180

Perqindja e te gjithe
popullsise 4,6% 14,9% 16,7%
(= 139.055 banore)

POPULATION AFFECTED [NUMBER OF iNKABITANTSj

0

470 53

HO’Jtt) 800 700 2730 850
590 3.~0

10100 2990 1410 1210

3390 1350

~ \i.tIT öE~iUICE RUS1IAT

CURl ‘RE I -1IN4 SHKOOER

Figura 30 PopulIsTh që preket potencialisht nga permbytjet e qarkut te Shkodres e slustruar per
çdo njësi administrative dhe skenar permbytjeje

Tabela 14 Ndertesat qe preken të prekura (nga skenarét e permbytjeve HQOIO. HQIOO. HQ500)

Njesia Ndertesat gë preken
Administrative HQO1O HQIOO HQ500
Bashkia Shkoder
AnaeMalit 125 130 130
Berdice 223 830 871
Dajç 433 2065 2093
GuriiZi 81 292 325
Rrethinat 19 88 99
Shkodër 672 2380 2743
Velipoje 770 1289 1520
Bashkia e Vaut te Dejës
Bushat 282 856 1043

Totali 2605 7930 8824

Faqja 61



Korrik 2024 Plani I menaxhimit té rrezl ut nga pêrrnbytjet ne ZONEN 6 SHKODRES

BUILDINGS AFFEaED [NUMBER OF BUILDINGS]

1(11)0 SOOt) 9&’O

223282 433

IN.’ E RRFTHINAT SHKODEP

Figura 31 Ndertesat qé preken potencialisht nga permbytjet te qarkut të Shkodrês té ilustruara per
gdo njesi administrative dhe skenar permbytjeje

Gjatë permbytjes se dhjetorit té vitit 2010 (e konsideruar si permbytje ekstreme) numri total
i dokumentuar i banoréve te evakuuar ne zone jshte rreth 12,145 dhe numri i shtëpive të
prekura ishte rreth 7120 (4540 shtepi tê permbytura dhe 2580 shtëpi te rrethuara nga uji).
Me kéto të dhena. vieresimet GIS duken të besueshme.

Duke iii referuar te gjithe popuilsisé Se qarkut të Shkodrës, popuilsia qé preket ne të gjithë
skenarêt e permbytjeve eshtë e larté, ndonese nga njera ane vihet re nje emigracion i larte
ne zonat e Anes se Malit (fshatit Obot) dhe tê Gudt te Zi (Kuc dhe Rrence); nga ana tjeter,
ndertesat dhe banesat né vende si Berdica dhe Dajci jane pershtatur per tê perbaNur
permbyljet. Aktualisht p0 vazhdon ngritja e themeleve të ndertesave tê reja në fshatrat
FslIat i Ri, Mdlii Jushit, loten Rranxa dhc Konoj nO njOsinO administrative Bushat (shih
kapitullin 0 per masat e tjera aktuale nê vazhdim).

Ndertimet € palicjjshme dhe populisia/prupet e vecanta vulnerabel

Shifrat € lartpermendura bazohen në nje vieresim GIS duke mbivendosur tê dhenat nga
hartat OSM per ndertesat me zonat e rrezikuara nga perrnbytjet sipas 3 skenareve. Si
rrjedhoje, ato perlshijne ndertimet e paligjshme të cHat jane shtuar gjatë viteve té fundit.
shpesh té vendosura né zonën € rrezikuar nga permbytjet. Banesat jane shpesh shume te
cenueshme nga permbytjet, krejtêsisht te papershtatshme per mbrojtje nga permbytjet dhe
nuk kane asnje veçori per te siguruar mbrojtje nga perrnbytjet. Megjithatë, sic shpjegohet
né kapitullin 2.6. ndertirnet € paligjshme nukjanë tê mire-dokumentuara dhe Si rrjedhoje u
nenshtrohen ndryshimeve.

Perfundimi me i rendesishem kétu eshtë se personat qê banojne ne keto vendbanime tê
paligjshme jane veçanerisht grupe vulnerabol (shpesh komunitetet rome né pergjithesi dhe
tê shperngulurit nga zonat malore). Ato jane jashtezakonisht tê ekspozuar ndaj permbytjeve
per disa arsye:
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• Vendndodhjet jane né zona te cilat permbyten shp€sh (qyteti I Shkodrës, lagjja nr
1 dhe nr. 4 dhe njesia administrative Berdice)

• Banesat jane krejtêsisht te paqendrueshme gjatê permbytjeve dhe nuk kane mjete
per lu mbrojtur nga përmbytjet. Ato ndodhen nen nivelln e permbytjeve dhe nuk
kane struktura te qendrueshme.

• Situata sociale dhe ekonomike e familjeve te ketyre grupeve (komuniteteve nuk
lejon përshtatjen € aktiviteteve mbrojtese, dhe ata as nuk kane mjete financiare per
Vu rimekembur pasi Jane prekur nga permbytjet.

Keto grupe Jane te vendosura perreth zones urbane, liqenitte Shkodres cthe bregutte lumit
te Dunes (shih Figura 32). Sipas njohurive te eksperteve vendore, ka rreth 173 familje te
cilat Jane me te ekspozuara ndaj permbytjeve (ne bregun € iqenit dhe pergjate lumit te
Dunes).

WA

Nr i familieve ne
vendbanimet nforrnaie:
1 75 té perhershme)
2 8 te pertierslirne)
3 12 te perhershme
4 20 te perhershme
5 25 të perhershme
6 3 le perhershme
7 10 te perkohshme

WA

~2~aLVen~banin1eI niorma,e ruk ant Ia nir4<iokurnenh.~ara p.c nni~ak e nai~rea St ~tt
due ‘fund it n~rythopie shpesh ndaj ‘,endr,iocthjet nit Shitrat Third It ai~ I, ‘clam n;e
paSq~re It slijales akluale

Figura 32: Vendndodhja e ndertimeve iriformale dhe e grup eve te margjina/izuara brenda zones
se projektit e ilustruar per skenarin e permbytjes HQ500

Rreth 130 femije nga këto familje frekuentojne shkollen. Ka njê mungese të sherbimeve
publike nê kéto zona te vendbanimeve niormale. Nuk mund te pritet njê nivel i lade
ndergjegjesimi mbi rreziqet dhe masat mbrojtese kunder permbytjeve.
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Asetet e rrezikuara në kateporirië e receptorit të riskut “shendeti i nieriut”

Aspekte tê tjera tê rendesishme nê kategorine e receptorit tê riskut “shendeti njeriut” Jane
pjesêt € infrastrukturês sociale dhe furnizimet bazé Si me poshte

• Furnizimet bazë: furnizimi me ujé

• Objekte arsimore: shkolla

• ObJekte tê miréqenies sociale: kopshte femijesh, azile per të moshuarit

• Qbjekte tê kujdesit shendetesor: spitale, kujdesi shendetësor Si doktorët, qendrat e
kujdesit shendetesor, famiacite

• Zona rekreative: Parqe dhe zona sportive.

OBJECTS AT RISK IN CATEGORY HUMAN HEALTH [NUMBERS]

0 10 15 30

505-school: HQO1O 2 3 1
505-school: HQ100 2 4 6 2
SOS-school: F-IQSOO 2 4 6 2

508-medical care. HQO1O 1 2
508-medical care. HQ100 1 2 3 2
508-medical care HQ500 1 2 3 2

510-water supply- HQO1O 3 7
510-water supply HObO 3 12 4 2
510 water supply HQSOO 3 12 4 2

Silk ndergarden HO 10 1
511 indergarden: HObO 1 1
511 k ndergarden: HQSOO 1 1

518-hospita - HQO1O
518 hospita : HObO 1
518 hosp tal HQSOO 1

ANA E MALIT BERDICE BLISHAT DAJC CURl ZI RRETH NAT SE-IKODER VELIPOJE

Figura 33; Qbjektot qe preken potenciaiisht oga permbytjet ne kategorine “shendeti i njeriut” per
qarkun e Shkodres te ilustruara per çdo njesi administrative dhe skenar permbytjeje

Nga konsultimet me palet € interesit. uji i p~shem I kontaminuare eshte nje pasojë kritike
gjate dhe pas permbytjeve. Kjo bazohet në dy arsye: Ujerat e ndotura ne te gjithê rajonin e
projektit nuk trajtohen sic duhet. Ujerat e € qytetit tê Shkodres derdhen drejtperdrejt nê
liqenin e Shkodres dhe ne lumin € Bunës. Me Dajç. ujerat € ndotura drenazhohen ne nje
sistem kanalizimesh me rrjedhje tê lire. Ru uji bliokohet per njê kohe tê gjatê (shih
nenkapitullin vijues qe pershkruan trajtimin e ujêrave te ndotura). Ne rast permbytj€sh,

Up p jshém né Shqiperi rrjedh kryesisht nga ujèrat nen 0 ore
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ujOrat e ndotura to patrajtuara pOrzihen me ujin e pijshOm, si per shembull me puset no
Pentar, Mushan dhe Sh~rq nO Dajc to cOat preken ndjeshOm. Nclaj, ndotja e ujit të pijshOm
ka nivele to larta mikrobesh dhe nitratesh.

NO raste to tjera, nO tO gpthO zonOn e Dajçit dhe tO Gurit tO Zi, furnizimi me ujë bazohet
kryesisht nO zgjidhje individuale pasi nstalohen puse familjare. Furnizimi me ujO p01 qytetin
e Shkodres mbOshtetet kryesisht nO stacionet e pompimit to ujit nO Rrethine dhe BOrdicO.
KOto stacione preken ndjeshOm nO rast pOrmbytjesh ekstreme Si ajo e dhjetorit tO vitit 2010.
Situata e rrezikut mbetet e pandryshuar pavarOsisht investimit nO mure mbajtOse. Rreziku i
dOmtimit tO ketyre puseve nga pOrmbytjet OshtO identifikuar si shumO i lartO duke shkaktuar
mungeso to ujit to pijshOm (to sigurt).

Nga ana tjetOr, ndOrtimi i argjinaturOs Shirq Belaj no Dajc ka ndihmuar nO reduktimin e
ekspozimit to tre shkollave ndaj pOrmbytjeve to shpeshta dhe mesatare. Per shkak to
emigracionit dhe arsyeve tO tjera, shkollat no fshatin Obot (Ana e Malit). BordicO dhe Dajç,
Si dhe kopshtet no Ishatin Obot (Ana e Malit) dhe Dajç kane ndaluar aktivitetin e tyre duke
zvogOluar kOshtu rrezikun e ekspozimit ndaj pOrrnbytjeve.

VetOm 2,5 ha e zonOs so parkut OshtO e rrezikuar nga pOrmbytjet nO hyrje tO qytetit to
ShkodrOs dhe dy fusha futbolli nO VelipojO. NdOrkohO azilet nuk janO to okspozuara ndaj
pOrmbytjeve.

44.3. Mjedisi

NO kategorinO e receptorit to riskut mjedisi”, vOmendje e veçantO i kushtohet impianteve
per trajtimin e ujOrave tO ndotura dhe landfilleve. Numri total i objekteve nO zonat e
rrezikuara nga pOrmbytjet mund to shihet te Figura 34 duke iu referuar vierOsimit GIS per
objektet e trajtimit to ujOrave tO ndotura (impiante dhe basene apo pellgje mO tO vogla to
decentralizuara). MegjithatO. nga vlerOsimi nO terren, mund to thuhet se impiantet e
mOposhtme to mOdha duhet tO konsiderohen nO vlerOsimin e rrezikut nga pOrmbytjet:

• Impianti i trajtimit tO ujOrave to ndotura no VelipojO (no punO): pjesOrisht no zonen e
rrezikuar nga pOrmbytjet.

• Landfilli i Bushatit (no puno); jo no zonOn e rrezikuar nga pormbytjet.

• Impianti i ujOrave to zeza no ShkodOr (ndOrtimi do tO fillojO so shpejti); ne zonOn e
rrezikuar nga pormbytjet.
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OBJECTS AT RISK IN CATEGORY ENVIRONMENT [NUMBERSI

0 1

517 wastewater treatment: HQO1O 2 1

517wastewater treatment: HObO S 3

517 wastewater treatment: HOS00 5 3

ANA E MALIT BERDICE BLJSHAT DAJC GUR I ZI RRETH NAT SHKODER VEL POJE

F/gum 34 Objektet që preken potencialisht nga permbytjet tie kategorine mjedisi” per qarkun 0

ShkodrOs tO ilustruara pOr çdo njOsi administrative dhe skenar permbytjeje

Sic OshtO pOrmendur edhe me art, instalimi i impianteve to trajtimit to ujOrave to ndotura
nuk OshtO no nivelin mOte mire nO qarkun e ShkodrOs. NO rajon eshtO i pOrhapur shkarkimi
direkt nO trupat ujorO nOpOrmjet sistemit tO kanaleve to kullimit. NO shumicOn € rasteve kOto
kanale nukjanO plotOsishtfunksionale pasi kane nevojO per pastrim no rastpOrmbytj€sh.

Alternativa tjetOr € trajtimit ape e shkarkimit tO ujOrave tO ndotura OshtO permes gropave
septike individuale dhe private ose e ndarjes sO tyre sipas zonave. Nurnrl i sakte i grupave
tO tilla nO zonat me risk nuk OshtO dokumentuar ende. GjatO permbytjeve, kOto gropa jane
to prirura tO derdhen, duke ndikuar nO kontaminimin e ujOrave nentokOsore.

Krahas ujOrave nOntokOsore qO ia vlejnO to rnbrohen, ka trupa ujorO tO percaktuar Si ujOra
rekreativO dhe per plazh, si dhe zona tO percaktuara per mbrojtjen e habitateve apo
specieve nO rrezik ekspozimi ndaj pOrmbytjeve. UjOrat per banja plazhi tO rrezikuara nga
ekspozimi ndaj pOrmbytjeve no Dajç i referohen BregicOs nO Iumin € BunOs aforBelajt, Zallit
to Dajcit në lumin € BunOs, Pentarit dhe Shirqit, ndersa rreziku i pormbytjev€ no ShkodOr i

referohet zones so p(azhit no fshatrat € ShirokOs dhe Zogaj.

Ligji nr. 81/2017 “Per zonat € mbrojtura percakton gjashtO zona tO mbrojtura no kategoritO
€ menaxhimit nO perputhje me Bashkimin NdOrkombOtar per Ruajtjen € Natyres. NO qarkun
€ ShkodrOs. kategoria III, IV dhe V (shih kapitullin 2.10) jane të rrezikuara nga pOrmbytjet.
Kjo i referohet to gjithO peizazhit to mbrojtur Lumi i BunOs — VelipojO i cili pOrishin tO gjithO
lumin e Bunes duke filluar nga kryqOzimi Drin-BunO no BahçallOk nO njosinO administrative
BOrdicO den te zona € deltOs nO njOsinO administrative VelipojO dhe liqenin e Shkodros.

Aktiviteti i erozionit lumor pormes prurjev€ to mOdha OshtO një stres sht€sO mj€disor no
shtratin e lumit jo vetOm to lumit tO Bunos por edhe no lumin Ku no njesinO administrative
Rr€thinat.
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4 4 4 Trashegimia ku)turore

Si pjese e receptorit té riskut “trashëgimia kulturore’, objektet e rrezikuara tê identifikuara

• Vendet fetare, konkretisht xhamitë dhe kishat.

• Varrezat dhe

• Monumentet e kultures

Ne total rrezikohen 13 objekte nga HQO1O, 36 nga HQ100 dhe 37 objekte nga permbytjet
ekstreme (HQ500). Niveli i riskut per kéto oblekte ne këtê kategori nuk ka ndryshuar, duke
qendruar I njêjtë me nivelin e riskut në studimin MRP të vitit 2014.

Tabe!a 15: Objektet e rrezikuara që preken potencialisht të receptorit të riskut “trashegimia
kulturore të diferencuara sipas skenareve te permbytjeve HQO1O. HQIOO HQ500

Objektet e rrezikuarai HQOIO HQIOO 11Q500
Skenari i permbytjes
703-kishe 6 12 13

704-qendér kulturore 2 5 5
705-varreza 3 8 8
709-xhami 2 11 11
Sliutria 13 36 37

Ne Gui të Zi eshte ndertuar njê xhami e re e pershtatur ndaj permbytjeve. Niveli i riskut
Ilogaritet té jeté I ulét.
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OBJECTS AT RISK IN CATEGORY CULTURAL HERITAGE

[NUMBERS]

0 2 4 6

703-church. HQOIO 3 2

703-church: HQ100 4 6

703-church HQSOO 4 6

704-cultural not spot: HQOIO 1

704-cultural hot spot HObO 4

704-cuittira hot spot: HQSOO 4

705-cemetery: HQO10 1 1 1

705-cemetery: HObO 1 2 2 3

705-cemetery: HOSOO 1 2 2 3

709-mosque. HOOlO 1

709-mosque: HObO 2 1 2 1

709-mosque: HOS00 2 1 2 1

ANAE MALT BERDICE BUSHAT DA C GURI 2 RRE1rI NIAF SHKOUER V

Figura 35 Objektet çë preken potenciallsht nga permbytjet në kategorine “trashegim~a kulturore’
per qarkun a Shkodres te ilustruara per çdo njesi adm,n,strat,ve dhe skenar permbytjeje

4.4.5 AkilvitsU ekonomik

Vlerêsimi i riskut per receptorin e riskut “aktiviteti ekonomik” merr ne konsideratê

• Infrastrukturen teknike: gjenerimin/shperndarjen € en€rgjisë eI€ktrik€,
asgjesimin/trajtimin e mbetjeve. infrastrukturên € komunikacionit, transportit € cila
perfshin rruget ajrore, rrugët dhe hekurudhat

• Sherbimet publike dhe sigurinë: godinat € administratés, zjarrfikes€n, policinë,
urgjencën

• Aktivitetet/objektet bujqesore

• Industrinê dhe tregtinë, shitjen me shumicé, me pakicé dhe sherbirnet

• Objekt€t turistike

Numrat a vleresimit statistikor ne figuren € meposhtme nuk pasqyrojnë te gjithe sltuatën në
krahasim me rezultatet € konsultimit te grupet € interesit. Per shembull, ahuhret € vogla
familjare nuk jane te listuara. Ne njësinê administrative Berdicë jane ende 650 ahure tê
vogla nê fshatrat Trush, Bërdicë e Sperme, Berdicê e Mesme, Berdicé € Madhe dhe Beltoje
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te ekspozuara ndaj permbytjeve (duke iu referuar permbytjeve ekstreme). Megjithate keto
shifra kane njê trend renes per shkak te emigrimit, duke lene ahuret jashtë perdorimi. Per
te njejten arsye, ka nje rênie te numrlt te bizneseve te tjera famlijare. Kuptueshem, familjet
largohen nga zona € bizn€sit pasi humbjet financiare te shkaktuara nga permbytjet nuk Jane
te kompensueshme.

Referojuni kapitullit 4.4.1 per me shume informacion rreth tokes bujqesore qê preket
potencialisht nga permbytjet.

Ka disa mosperputhje te tjera te statistikave rreth industrise dhe vendeve tê fabrikave. Per
zonen e projektit ndodhen objektet e meposhtme që preken nga permbytjet:

• Një implant I perpunimit tê gurit ne Oblikë (Njesia administrative Ana e Malit)

• Një depo kimike bujqesore ne Harkun e Berdices në hyrje te fshatit, njê nê fshatin
Konaj nê njësinë administrative Bushat dhe një ne njesine administrative Dajc.

• Nje magazine industriale per prodhimin e materialeve te aluminit ne bliokun Kasape
ne njesine administrative Gun i Zi.

Nuk Jane identifikuar aktivitete te tjera industriale dhe tregtare. te tilla Si kompani te
demshme per mjedisin.
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OBJECTS AT RISK IN CATEGORY ECONOMIC ACTIVITY

[NUMBERS]

0 5 10 15 20 25 4 4

101 agr Cu tural building: HOOlO 1
101-agricu tura bu Id ng. HObO 3 1

101 ag cultura cuild ng: HQSOO 4 1

106 I vestoCk HOOlO ~ 2 4 1

106 vestock HObO fl 6 6 2

106- westoc~ HQSO0 Fl 6 6 2

402 ndustry HOOlO fl
402 industry: HO100 ~11

302-industry: H0500 ~~ii

Sxx-services, trade and leisure: H0010 1

Sxx services, trade and leisure: HObO 21

Sxx-serv ces. trade and leisure: HOSOD 2 1

512 administration: HOOlO

512-adrn nistrat on HObO

S12-adn~ n stration: HQ500

514-sent Ce stat on- HQO1O 111

514-serv cc stat on HOlCO 2111

514-serv Ce stat on HOSOO 2 111

515-communication: HOO1O

515-Communication: HObO 12

,1,-co.mmuniCation: H0500 12

516 power distribution- HUObO 5 4 11

516 power distrbution HObO 5 10 14 5 2

516 power distribution: HOSO0 5 12 14 5 3

ANA 6 MALIT BERDICE BUSHAT DAJC CUR I ZI RRETHINAT SHKODEP VE_ P0 E

Figura 36: Objektet qe preken potencialisht nga permbytjet ne kategornf “aktiviteti ekonomik~
qarkun e Shkodres te ilustruara per çdo rijësi administrative dhe skenar permbytjeje

Duke pasur parasysh infrastrukturèn teknike, vendndodhjet informale të asgjesimit të
mbetjeve per mbetjet e ngurta komunale ne Gur tê Zi dhe në njêsinë administrative té
Rrethinês, per fat te keq preken nga permbytjet.

Figura e meposhtme shfaq infrastrukturên rrugore qé preket. Rruget kombetare SH-41 dhe
SH-27, si dhe rruget dytesore tê tills Si Rruga Obliké Obot nê njësinê administrative Ana e
Malit preken nga permbytjet. Jane bërê disa ngritje, por pa € zbutur ekspozimin ndaj rrezikut
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nga permbytjet. Vetëm nê Velipoje Selmanaj dhe Pentar-Luarz, argjinatura redukton
dukshëm ekspozimin ndaj permbytjeve té rrugës midis Baks-RrjoII Luarz-Cas dhe rrugês
nacionale Shkoder-Veiipojë.

Ka njê numêr tê madh hekurudhash qe preken nga permbytjet ne Gur të Zi dhe Shkodër
(me pak se 1 km).

ROADS AND RAILROADS AFFECTED [KMj

I 5 1 ±1

-. 1:~ 2S’

jiL~.1

221 -

— 7 3 iii
27(5~

23 60 32 fl*kI

2127 50 ‘35

~ Si
4 36 47

2 47 79

55 50 79 I

Figura 37: Aruget dhe hekurudhat qé preken potencialisht nga permbytjet në qarkun e Shkodres
té Hustruara per çdo njès’ administrative dhe skenar permbytjeje

Per sa i perket objekteve te sigurisë publike. nuk ka objekte tê ekspozuara ndaj

përmbytjeve.
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Rreziku nga permbytjet nga i ocentralet në zonën e projektit

Sic eshte permendur edhe me lart, ashpersia € permbytjeve ne qarkun € Shkodres Vj€fl Si

pasojê e njê kombinimi tê faktorëve natyrorë dhe njerëzorê. Të gjitha shkarkimet nga
kaskadat rregullohen sipas “Rreguiiores Se Shkarkimit te Plotave të kaskadés”. Shkarkimet
nisin me hapje té vogia te portave dhe ne raste te veçanta me hapje të medha tê lyre. Duke
iu referuar kushteve dhe parashikimeve hidrometeoroiogiike, eshtê zbatuar vendimi i
Komisionit tê Posaçem per Trajtimin e Rote té kaskadês së lumit Drin. Kur shkark,mi i plote
është I nevojshem per shkak te sigurisé se diges, shkarkimi I sasive tê medha té ujit nga
rezervuarét e hidrocentraleve Ilogaritet si faktor menaxhimi ciii mund të shkaktojë
permbytje nê rrjedhën e poshtme té rajonit.

Tabela 16 Njerëz~t e rrez,kuar tie rrjedhën e poshtme të digave te Vaut te Dejes tie skenadr7 me té
keq (KESH, 2015)

Njesia Administrative Zona e Njerëzit e Njesia Zona e Njerezit e
pernibytur rrezikuar Administrative përmbytur rrezikuar

[hal [shifra] [haj [shifraj
Ana e Malit - - Rrethinat - -

Oblike eS perme 2133 46
Oblike e Madhe 599.5 2327
Obot 284 439
Shtuf 194.6 89
Velinaj 134 297
Berdice - -

Berdice e Siperme 2256 1230
Berdice e Mesme 228 8 922
Beltoje 283 708
Berdice e Madhe 4834 1306
Mali Hehej 40136 545
Plepan 177 494
Trush 1440,4 2657
Zus 8108 685
Dajç. 238.3 1191
Belaj 304 9 268
Darragjate 321 294
Gramsh 372 656
Mali i Gjymtit 459 5 62
Mushan 211 8 959
Pentar 1522 269
Rrushkull 257 7 247
Sanirisht R 161 8 441
Shrq 1516 746
Suka-Dajç 332 347
GuriiZi 1335 524
Ganjolle 509 4 364
Juban 4093 1120
Kuc 761 996

~_Renc 377 431

Bleran 119 108
Shkoder 1330.1 110202
Golem 184.2 1084
Dobrac 424,7 1608
Shtojiri 1211 273
VelipojO 622.4 1288
Boks i Ri 299.4 301
Cas 1071.5 363
Gomsiqe e Re 562 3 984
Luarz 958,5 328
Mali Kolai 187.1 126
Rec 478.2 177
Rec Ri 795.2 556
Pulaj 1199.8 501
Bushat 590.7 1738
Ashte 445.4 903
Barbullush 1153.2 2626
Fshat i Ri 360.3 433
Kosmac 4424 1931
Kukel 385 52
Melgushe 1884 797
Pistull 395 6 498
Plezhe 3059 689
Rranxe 17326 3338
Shelqet 4199 1226
Shkjeze 4296 1057

~ Stajke 5616 2178

Muriqan 682 8 1078 Bardhaj 3664 384
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Njësia Administrative Zona e Njerëzlt e
permbytur rrezikuar

Ihal Ishifral
Sheldija 30 2 28
Spathar 1674 339
Vukatarië 381 2 1002

Njesia Zona e Njerezit e
Administrative permbytur rrezikuar

rhal [shifra]

Rezultatet e modeleve hidraulike tregojne se carja e digês sê Fierzês do të çonte ne nje
cane tê diges se Komanit dhe té një apo te té gjitha digave té Vaut te Dejes. duke permbytur
zona te medha e si rrjedhoje duke prekur shume njerêz Si dhe infrastrukturën.

Tre rajone tê ndryshme permbyten potenciaHsht nê rast te pnishjes se diges

• Rajoni Fierze-Koman

Rajoni Koman-Vau i Dejes

Fusha aluvionale ne rijedhen e poshtme té diges së Vaut te Dejes

Ne skenariri me te keq. ku te tie digat çahen per shkak té
personave te rrezikuar në rrjedhen e poshtme te digave te
Gojct nê zonen e projektit eshtë si me poshte Tabela 16.
rrezikuar në rajonin Fierze-Knman dhe Koman-Vau I Dejës

nritjes Se nivelit te ujit, numri i
Vaut te Dejes dhe te diges se
Per detaje rreth personave te
referojuni KESH-it (2015

Objektivat e duhura per menaxhirnin e rrezikut nga
përmbytjet ne qark

Objektivat e pergjithshme per meriaxhimin e rrezikut nga
përmbytjet në zone

Objektivi knyesor i menaxhimit te rrezikut nga permbytjet sipas direktives se BE-se per
permbyljet eshte: “Te krijoje nje kornize per vleresimin dhe menaxhimin e rrezikut nga
permbytjet, duke synuar reduktimin e pasojave negative per

• Shendetin e njenut,

• Mjedisin

• Trashegimine kulturore dhe

Aktivitetin ekonomik.

Ky objektiv kryesor nenvizohet nga kater objektivat e idhura me nrezikun e MRP te cilat
trajtojnê fazat e permbytjeve (para, gjate dhe pas permbytjeve), Si dhe permiresimin e
situatave ekzistuese dhe parandalimin e ndikimeve te reja negative (shih Figura 8)
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NJe objektiv shtese i referohet permiresimit tê bashkepunimit nderinsfltucional, shkembimit
te informacionht dhe ndarjes sê të dhenave per të reduktuar rreziqet me anê te masave
organizative sipas Strategjisê Kombetare tê Menaxhimit te Integruar tê Burimeve Ujore
2018-2027 (SKMIBU) si dhe Planit tê Menaxhimit te Basenit Drin-Bune 2020-2026 (PMBL).

Qbjektivat specifike

Nga objektivat kryesore per MRP, te zhviliuara nga direktiva e BE-se per permbytjet dhe
politikat shqiptare per ujin, u hartuan objektiva specifike, me te detajuara per te mbuluar
fushat e veprimit. Propozimet u prezantuan dhe u diskutuan me grupin nderinstitucional te
punes nê periudhën nentor-dhjetor 2021 Kêshtu qe”objektivat e pershtatshme te
meposhtme per MRP ne qarkun € Shkodre&’ U dakordesuan per të krijuar nje pranim te
perbashket te qellimeve tête gjitha akfiviteteve nê Planin € MRP. Objektivat jane pikenisja
per zhvillimin € masave per zvogelimin e riskut. Secila masê duhet tê kontribuoje ne arritjen
€ nje objektivi tê pershtatshem te specifik.

Objektivi
I Pergjlthshein Objekttvat Objektivat specifike

C Organ zatat dbe
apac tetet pérmenaxfl r r’ e

rrez,~.jt nga p~rrrbytjet

Reduktimi I pasojave
negative per

-shendetin e njerèzve
mjodisin

-trashêgimind kulturore
-aktivitetin ekonomik

të lidhura me
permbytjet.

1 ParandaI~rn, rreziqeve
shtesënga permby~et

2. Reduldhrri nrezlqeve
ekzistuese nga perrnbyljet

3 Reduktimi ndikiniit
negabv ~iaté permbvUeve

Nen.objektivat

Nen.objektivat

Nen-objektivat

4. Reduktirni i ndikirnit
‘* negativ pas pernibyI~eve

Nen.objektivat

Figure 38. Qbjektivat e menaxhimit të rrezikLit nga permbytjet (sipas direktivës
perrnbytjet)

Tabela € meposhtme (Tabela 17) tregon te gjithe objektivat specifike:

se BE-se nga

Nen-objektivat
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Tabela 17 UsIa e objekbvave te pershtatshme per menaxhim n a rrezikut nga permbytjet ne
qarkun a Shkodres

Receptoret reference

Objektivi specifik
~0

Iii
0. Objektivat e pergjlthshme: organizimi dhe kapacitetet per meriaxhimin e

rrezikut nga pennbytjet
(sipas Strategjise Kombetare per Menaxhiniin e Integruar tO Burimeve Ujore 2018-
2027-SKMIBU)

0 ~ Permiresin,i bashkepunimit nderinstitucional shkembirnit te nformacionit dhe~ ndarjes_sO_tO_dhenave_nO_fushen_e_zvogelimit_tO_r skut_nO_Iidhje_me_ujerat

0 2 Rritja e kapaciteteve teknike dhe profesionale dhe e aftesive per Ui pOrgatitur dhe• per to reaguar ndaj permbytjeve
1. Parandalimi I rrezigeve të reja në zonat e rrezikuara nga permbytjet

1 1 Nuk ka rritje tO shkarkimeve ekzistuese Mbrojtja funksioneve ujembajtese• (fushave aluvionale lumore) nO dhe pranO IumenvejfpOrrenjve —

Parandalimi i aktiviteteve to reja nO vendban met a zonave te rrezikuara nga
1.2 permbytjet nOse nuk mund tO sigurohen nasa paraprake dhe mbrojtje nga

permbytjet (HQiøHQe~tre~). —~

Parandalirni i rreziqeve shtese nO tO gj tha zonat e nez kuara nga pOrmby~et
1 3 (HQetsnme); nO idhje me ndOrtesat e reja dhe objektet e reja te infrastrukturos x

(ujosjellosi. ujOrate ndotura. energila, telekomun kacioni etj ) —

Parandalinii i praktikave industriale no zonat e rnezikuara nga permbytjet tO cilat

1 4 mund të shkaktojnO rrjedhje tO kimikateve to rrezikshme nO rrugOt ujore gjatO~ permbytjeve (parandalimi i trajtimit të papershtatshOm tO substancave ndotOse pCi
ujin) —

Parandalimi i rreziqeve to reja to erozionit dhe rreshqitjeve to dheut në zonat e
1.5 rrezikuara nga pOrmbytjet me prionitet per qasjet jostrukturore. duke marrO

parasysh funksionin a rendesishom tO pemeve/pyllit —

1 6 Inspektimi. mirOmbajtja dhe, sipas rastit pOrnlirEsimi i punOve teknike permbrojtjen nga pOrmb~jet. —

2. Parandalimi I rrezipeve ekzistuese nO zonat a rrezlkuara nga permbytjet —.

VierOsimi dhe reduktimi I potencialit to demit no zonat e rrezikuara nga pOrmbytjet

2 1 (per.shtatja dhe rritja a rezistencOs sé pordorimit e.kzistues tO tokOs dhe~ ndOrtesave. sistemeve to transportit. nfrastruktures perdorimit to tokOs. punOve
mbrojtese etjj. —

2 2 Forcimi i ndOrgjegjosiniit nO Iidhje me rreziqet nga pormbytjet nO procesin a~ planifikimit dhe no projektet a ndOrtim t —

POrmiresirni i ruajtjes natyrore to ujit me efekte pozitive no situatOn e permbytjeve
2.3 (zvogelimi i p kut to prurjeve rritja e kapac tetit rnbajtes te permbytjeve X

Vierosimi dhe mbrojtja e rezervuarOve tO ujit nga substancate rrezikshme per
2.4 mjedisin nO zonat e rrezikuara nga pOrmbytjet dhe tO u Orave ujOrave nontokOsorO

nga trajtimi i ujOrave to ndotura dhe nga aktiv tetet bu~qesore —

POrmirOsirni dhe identifikimi i masave tekn ke per mbrojtjen nga permbytjet te cilat
2.5 nuk kane ndikim negativ tek to tjerOt. du a marrO parasysh parimet e so idaritet t —

3._Reduktlml_I_pasojave_negative_gj~_pOrmbytjeve —

~ POrrnirosimi i aftosiso so popuilsise Se pie u dhe te menaxhereve tO objekteveper to reaguar. —

POrmirOsinii i aftesisO sO administratOs dhe 0 ga zata e to s gurisO nO n vel
3.2 vendor dhe rajonal per to reaguar. —

~ POrmiresimi i panimeve dhe burimeve organizative pOr mbrojtjen civile dhemenaxhimin e fatkegosive

4. Reduktimi_i_pasojave_negative_a~_permbytjeve
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Receptoret reference

Objektivi specifik ~
~0
a
E ~

-----a

Permirésimi I demlt nga admnistratat dhe organizatat e sigurisé né nivel vendor
4.1 dhe rajonal; gjithashtu per popuilsine potencialisht të prekur dhe menaxheret e x

objekteve. — — —

4.2 Mbrojtja ndaj demeve financiare ekzistenclale nga sigurimet dhe fondet. — x —

~ Pergatitja e restaurimit/rindertimit te pershtatur me permbytjet pas demtimeve• përgatitja e menaxhimit të mbetjeve lidhur me perrribytjet — —

SHENIM: Objektivat janE zhvilluar nqa objektsvat e MRP sipas direktivEs sE BE-sE pEr pErmbytjet.
Objektivat JanE lidhur me katalogEt e Ilajeve tE masave (shih ShtojcEn A); tE gjitha masat e
pErzgJedhura duhet tE kontribuajnE tiE tO paktEn njE objektiv. NE shumicEn e rasteve, ff0 masE
kontribuon nO mE shumE se njE objektiv gjE qE tregon efikasitetin e saj.

5.2.1. Objektivat e pergjithshme per orgariizimin e menaxhimit të rrezikut
nga permbytjet

Objektivat e pergjithshme synojnO pormirOsimin e strukturave tO punOs no sektorin e ujOrave
duke pOrfshirO menaxhimin e rreztkut nga pOrmbytjet, nO vecanti bashkOpunimin, informimin
dhe menaxhimin e tO dhenave. Objektivat jane nO pOrputhje me kerkesat e StrategjisO
Kombetare per Menaxhimin e Integruar tO Burimeve Ujore 2018-2027 (SKMIBU) si dhe té
Planit tO Menaxhimit to Basenit Drin-BunO 2020-2026 (PMBL). Konkretisht, objektivat e
SKMIBU-se no Iidhje me permbytjet jane:

• Rreziqet nga ujOrat: reduktimi I rreziqeve nga ujOrat (permbytjet dhe thatesirat)
nOpermjet menaxhimit dhe investimit, i ciii u shOrben 10 gjitha interesave, nOpOmijet
zbattmtt tO akteve Iigjore dhe nOnligjore kombOtare, to cilat transpozojnO direktivat
perkatese 10 BE-sO;

• Informacion rreth ujOrave: ofrimi modeleve dhe itO dhOnave per ujOrat dhe klimOn
per to gjithO grupet e interesit dhe kOshillimi i qeverise pOr politikObOrjen nO Iidhje
me ujOrat bazuar nO institucionet perkatOse qO zotOrojnO keto to dhona.

Objektivat e pOrgjithshme pOrfshijnO gjithashtu rritjen e kapaciteteve dhe tO aftOsive të to
gjitha institucioneve porkatese per Vu pOrgatitur dhe per to reaguar no rastet e pormbytjeve,
Si dhe p01 tO permiresuar menaxhimin e rrezikut nga pOrmbytjet nO Iidhje me kapacitetet
teknike dhe profesionale. Kjo porfshin konkretisht objektivin porte rritur nivelin e ekspertizOs
so administratOs dhe to organizatave nO nivel qendror dhe vendor per to permiresuar
perllogaritjen e kostos so dOmit nga pOrmbytjet, duke pOrfshirO populisinO dhe
administratorOt e objekteve.
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5.2.2. Objektivat per parandafimin e rreziqeve té re~ nC z e rrezikuara
nga përmbytjet

Objektivat e percaktuara per objektivin € pergjithshem parandaiim’ apo shmangia e
rreziqeve tê reja, synojnê fiiiimisht ruajtjen e rrjedhjes dhe funksionin mbajtês pergjate
trupave ujorê, Si dhe ne zonen e ujëmbledhesit. ne menyre qe te parandalohet njê rritje e
shkarkimeve dhe rreziqeve (nuk ka ndikime negative ne krahasim me Status quo-ne).

Rritja e rrezikut nga permbytjet duhet te shmanget me tej, veçanërisht duke parandaluar
rritjen e potencialit te demit. Keshtu, zonat e reja te vendbanimeve, shtepite e reja dhe
infrastruktura e re duhet te rreguilohen per aq kohe sa nuk eshte e mundur dhe e
parashikuar nê menyre eksplicite adaptimi i rrezikut nga permbytjet dhe mbrojtja nga
permbytjet. Gjithashtu, te gjitha liojet e tjera tê permiresimeve ne mbrojtjen nga permbytjet
per objektet e reja te rrezikuara mbuiohen nga ky objektiv.

Shmangia e aktiviteteve te ngritjes se vendbanimeve apo pershtatja e perdorimit te tokes
nê zonat e prirura per permbytje parandalon nê vecanti rritjen a potenciaieve te demeve
dhe personave qe preken dhe rrjedhimisht te risqeve. Objektivi perfshin gjithashtu
parandalimin e zbatimit shtese te praktikave ndustriaie te cilat sjellin kimikate te rrezikshrne
në zonat e rrezikuara nga permbytjet (per ngjarjet ekctreme

Per te arritur objektivin e shmangies se rrezikut nga erozioni do te merret parasysh kontributi
i pyliezimit dhe pyiitarise lidhur me funksionin e tyre mbrojtes te shpateve, rreshqitjeve te
dheut, erozionit dhe stabilizimit te shpateve.

Objektivi për-fshin gjithashtu synimin e mbrojtjes se mjedisit dhe aftesise per tu pershtatur.
mbrojtur dhe rikuperuar nga rreziqet natyrore. Me vendim te Këshillit Kombetar te Territorit
nr. 5. date 16.10.2017, eshte miratuar~Strategjia e Zhviiiimitte Territorit”. Nje nga Objektivat
Strategjike te kêsaj strategjie (nr. 5) eshte: Mbrojtja a mjedisit dhe aftesia per tu pershtatur,
mbrojtur dhe rikuperuar nga rreziqet natyrore. Duke pasur parasysh se ky eshte nje
dokument strategjik shume i rendesishem (i ciii ka kaluar te gjitha fazat ligjore te miratimit).
ky objektiv eshte gjithashtu i integruar ne planin a menaxhimit te rrezikut nga permbytjet.
Ne ketê aspekt. strategjite dhe planet vendore te NOV jane te nderlidhura me strategjite
dhe planet e qeverise qendrore

5.2 3 Objektivat per reduktimin a rreziqeve ekzistuese tie zonat a rrezikuara
nga përmbytjet

Objektivat te cilat rezuitojnê nga objektivi i pergjithshem “Reduktimi I rreziqeve ekzistuese”
fokusohen ne permiresimin e mbajtjes natyrore te ujërave per te ulur rrezikun nga
pêrmbytjet si dhe per te ulur ndjeshmêrinë ndaj demeve (pershtatja ndaj rreziqeve) dhe per
te uiur potenciaiet ekztstuese te demeve
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Objektivi perfshin synimet e pershtatjes sO perdorimit aktual tO tokOs per t~ ulur rrezikun per
pOrdorimin e tokOs urbane si edhe per token bujqOsore nO zonat e rrezikuara nga
pOrmbytjet. Kjo politike OshtO miratuar nga Bashkia e Shkodres me Veridim tO Keshillit
Bashkiak nr.19, date 24.03.2017, dhe Oshtë gjithashtu ne perputhje me direktiven kuader
te BE-se per ujin nr. 122000/60 RE.

Per tO ulur rrezikun ekzistues, hartat e rrezikut dhe riskut nga permbytjet (shih kapitullin
4.2/4.3) jane me rendOsi teper tO larte. Nese eshte e nevojshme, hartat dhe vlerOsimet
specifike nO Iidhje me infrastrukturen kritike Si magazinat, pikat e karburantit apo deponite,
Si dhe vendndodhjet ne tO cilat ruben fertilizuesit kimik apo kimikate te tjera nO zonat e
rrezikuara nga permbytjet, duhet ta bOjnO kete objektiv funksionai.

5 2.4. Objektivat per re U imin e pasojave negative gj e permbytjeve

Objektivi kryesor “Reduktimi i pasojave negative gjatO permbytjeve” rezulton nO objektiva
tO cHat fokusohen nO pergatitjen e popuilsise dhe te njOsive per menaxhimin e rrezikut nga
fatkeqesitO, menaxhimin e informacionit Si dhe ne aspektet organizative dhe operacionale.
NO theth kjo ka te beje me pergatitjen per nje nqjarje permbytjeje nO menyre qe aktivitetet
e duhura te mund tO ndermerren shpejt dhe sakte per to shmangur pasojat negative.

Komunikimi afatgjatO i rrezikut dhe ngritja e skemave te alarmit dhe shpetimit OshtO nje nga
fushat e veprimit mO e rendesishme qe duhet te zhvillohet me masa tO detajuara nen kete
grup objektivash.

5 2.5 Objektivat pOr reduktimin e pasojave neqative pas permbytjeve

Objektivat qO rrjedhin nga objektivi i pergjithshem “Reduktimi i pasojave negative pas
permbytjeve” fokusohen nO permiresimin e mundesive per to tejkaluar Shpejt paSojat nga
permbytjet. Rio perfshin aspektet organizative. operacionale, financiare dhe tO rindertimit,
Si dhe monitorimin dhe dokumentimin e ngjarjeve.

Ndëriidhjet e objektivave specifike dhe receptorët e riskut

Sipas nenit 7(2) tO direktivOs se BE-se per permbytjet (Shtojca A.3 e direktivOs Se BE-se
per permbytjet) plani i MRP dokumenton objektivat e caktuara te pershtatshme per
menaxhimin e rrezikut nga permbytjet per zonOn e planit te MRP. Keto dote fokusohen ne
reduktimin e pasojave negative tO permbytjeve per shendetin e njeriut, mjedisin,
trashegimine kulturore dhe aktivitetin ekonomik, dhe. neSe mendohet e pershtatshme, ne
nismat jostrukturore dhe/ose ne reduktimin e probabilitetit tO permbytjeve. Ketu Iidhja e
objektivave te vendosura me receptorOt e riskut verifikohet si me poshte ne Tabelen 17.
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5.3 1 Shendeti i njeriut

Ne theib, tê gjitha objektivat specifike té vendosura per menaxhimin e rrezikut nga
permbytjet në tabelen 17 i referohen zvogêlimit të riskut per “shendetin e njeriut” S~ njê aset
i ciii ështê veçanerisht i çmueshem per mbrojtje:

• Mbrojtja e individit nga ekspozimi i demshem qe nënkupton mbrojtjen nga rreziku,
dêmtimet a renda apo shqetesimet per pubhkun ose afersine ne mënyrên.
madhèsine ose qendrueshmerine e tij.

• Nga ana tjetër, mbrojtja e shéndetit tê njeriut objektivizohet nga tie mbrojtje e
perhershme e cilêsisë së jetesës per sa i perket strehirnit, mjedisit rezidencial té
menjëhershêm dhe ndermjetëm dhe funksionit rekreativ.

5.3.2. Mjedisi

Receptori I riskut “mjedisi” ndahet tie disa te mira te cOat a vlejnê te mbrohen gjate
menaxhimit te rrezikut nga pêrmbytjet, konkretisht

• Flora dhe fauna: rnbrojtja e diversitetit biologjik tê fibres dhe faunes dhe e habitatit
tê tyre, veçanerisht e pyjeve dhe rezervateve natyrore duke siguruar funksionalitet.

• Toka & dheu: ruajtja e struktures Se tokës nga erozioni dhe kompaktesimi per té
mbrojtur funksionet natyrore te dheut (d.m.th. zhvillirni, filtrimi dhe zbutja e biotopit)

• Ujerat: Ruajtja e nje gjendjeje te mire ekologjike. kimike të ujerave siperfaqesore
dhe nentokesore dhe ruajtja e sasive té tyre brenda kufijve te kapacitetit té tyre
rigjenerues.

Këtu, objektivat specifike tê menaxhimit te rrezikut nga permbytjet ndryshojne nga
receptorét e tjerë te riskut duke iene jashtê mbrojtjen dhe mirembajtjen e veprave teknike
per mbrojtjen nga permbytjet dhe objektivat specifike té çeshtjeve financiare (shih Tabelen
17)

5.3.3. Trashegimia kuiturore

Ruajtja e trashegimise kulturore Ilogaritet si një fushê tieter e rendesishme. Kjo ka tê beje
me ruajtjen e peizazhit kulturor te evoluar historikisht qe perfshin ndertesat historike,
monumentet kulturore dhe arkeologjike nga deformimi, fragmentimi dhe demtime te tjera
pasi monumentet dhe memorialet duhet te perdoren tie menyre te arsyeshme dhe te
eksplorohen shkencêrisht.

Objektivat specifike te menaxhimit te rrezikut nga permbytjet te receptorit te riskut “shendeti
i njeriut zbatohen në menyre analoge per kete receptor, duke ienê jashte parandahmin a
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erozionit dhe mbrojtjen e ujit nga substancat e rrezikshme. pasi ato objektivizohen nga
kategoria mjedisi

5.3.4. Aktiviteti ekonomik

Aktiviteti ekonomik. si rqe e mire e cila eshte e denje per mbrojtje, perfshin të mirat materiale
nê industri dhe në tregti, bizneset bujqesore dhe pyjore dhe intrastrukturën teknike tê chat
Jane té rendesishme per ti sherbyer publikut per te permirësuar cilësinê e jeteses.

Si të tilla, objektivat specifike té menaxhimit te rrezikut nga permbytjet nuk ndryshojnë nga
ato te kategorise’shendeti I njeriut” duke pasur parasysh per shembull mbrojtjen e
funksioneve mbajtese/ fushave aluvionale, reduktimin e potencialit té demit né zonat €
rrezikuara nga permbytjet dhe mbrojtjen nga katastrofat financiare.
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Masat per menaxhimin e rrezikut nga permbytjet

VierOsimi I rrezikut nga permbytjet (Kapitulli 4) dhe objektivat e nxjerra nga menaxhimi i
rrezikut nga pOrmbytjet (Kapitulli 5) jane baza pOr njO plan veprimi tO strukturuar. NjO plan
masash i pOrpunuar shOrben si fljO kuadOr i vlefshOm veprimi nO zonOn ujOmbledhese to
basenit lumor Drin-BunO per to arritur objektivat € vendosura individualisht per rajonin e
projektit. Si i tillO, piani I masave pOrfshin statusin € zbatimit, institucionet/subjektet
pergjegjOse dhe mbOshtetOse per to vepruar, si dhe vendndodhjet sipas VPRRP (2018) dhe
ndikimet e mundshme ndOrkufitare.

Per mbledhjen dhe dokumentimin e masave pOr reduktimin e rrezikut nga pormbytjet bazuar
nO analizat € rrezikut dhe nO identifikimin a aktiviteteve tO nevojshme per to reduktuar
rreziqet e identifikuara, u perdor njO katalog i Ilojeve to masave, i ciii u bazua no llojet e
masave to nomenkiatures sé BE-se (procesi CIS, skemat raportuese, skemat € vlerOsimit).
Katalogu u pOrshtat sipas kushteve dhe nevojave rajonale. Katalogu korrespondon me
objektivat € pOrshtatshme pasi per tO gjitha objektivat specifike ka lioje masash to cilat mund
to kontribuojnO per to arritur objektivin specifik (shih Tabela 18 dhe ShtojcOn A).

Ky katalog masash u zhvillua dhe u dakordesua fivimisht nO njO projekt rajonal to zhvilluar
mO herOt per menaxhimin € rrezikut nga pOrmbytjet no qarkun € Shkodros me autoritetet
dhe grupet e lntereslt pOrgjegjOse nO 2013-2015 (Studiml I MRP 2014). Katalogu U pOrshtat
pOr ketO plan MRP per shkak to ndryshimit to kushteve dhe kerkesave në nivel individual.

TO gjitha fushat € veprimit u zhvilluan nO bazO to katalogut tO Ilojeve to masave nga to gjitha
organizatat € pOrfshira dhe nO disa seminare to grupit ndOrinstitucional tO punOs (2021-
2022). Masat specifike tO pOrshtatshme dhe tO nevojshme vendore dhe rajonale u
perzgjodhOn bashkO me palot porgjegjOse rajonale dhe vendore. Plani porfundimtar
veprimit (Shtojca B) pOrmban masa nga pjesa mO € madhe e fushave to veprimit tO chat
jane diskutuar me to gjitha grupet € interesit pOrkatOse no nivel vendor dhe rajonal.

Katalogu I Ilojeve të masave

Katalogu i Ilojeve standarde to masave (sipas liojit to masave to BE dhe sipas aspektit to
menaxhimit to rrez Rut nga pormbytjet to BE), OshtO pOrdorur pOr to percaktuar masat
specifike p01 tO r€duktuar rr€zikut nga pOrmbytjet no zonOn e projektit. Masat e
porzgjedhura u specifikuan dhe lokahzuan s vendore, rajonale dhe kombotare. Cdo lloj i
masOs kontribuon no arrit;en e një apo me shume objektivav€ specifike (shiko tabelOn 17
dh€ 18).

Kjo strukturo dh€ katalogu i masave shin pikOnisja e identifikimit te masava per to r€duktuar
rrezikun nga pOrmbytjet no to gjitha fushat € veprimit.
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Tabela 18: Fushat a veprimit: Katalogu / Ilejeve to masave pOr MRP nO qarkun e Shkodres

Nr. Struktura e katalogut të masave: fushat e veprimit L’dhje per objeklivat MRP (kapilulli

1. Aspekti: Parandalimi i rrezigeve
1.1. Instrumentet administrative (per shniangien a ezck t)
Ill Haflezimi izonave to rrezikuara nga pemib vt/el
112 Ku~zimejar ndedime nO zonat me trezik (no planitiksmin hapessnor ansfikunin urban) —~ 0.1.0.2~I.2 3 2 I 22
i i a Mbro/tja a fu.shave afuvian ale dhe zonave u/Osnba/tose I I I 3 I 5 2 I 2.3

1 2 Pershtatja e përdorimit tO tokOs (pOr shmangien, zhdukjen apo zhvendosjen dhe reduktrllin e• rrezikul)

~ 2 1 Pershtat/a a pOrdcrimit ekzistues to mires no zonat e trezikuara nga permbytjet (duke pertshire I 3 2 Ibujgesine dhe pylitarine)

~ 22 Porshtatja e nderilmeve dhe a intrastmkluros ne zonat me rrezik (planifikims dhe nderiimi I I 3 2 1• pOrshtatur me pormbytjet) —

I 2.3 Konsultinii me ekspertot a bu/qosiso dhe pylifadso per tilt/en e ndOrg/eq/esimit I 5 22
1.3. Parandalimi I rrezikut nga ndOrtesat e porshtatura mc pOrmbytjet
I 3.1 Menaxhimi I pershtatur me permby4et per substancat a rrezikshme per inin I 4 2 I 2.4.
2. Aspektl: Mbrojtja natyrore nga pOrmbyljet
2.1. Meriaxhimi natyror I pirmby~eve, rregullimi I rrjedhOs 5€ ujit
2 I I Rivitaliztm, I shtretorve Ia lumen/we dhe brig/eve to lumen/va lish fushat aluvionate ~21
2 I 2 Ndryshims medhave to lumen/we dhe kushteve tO p/erresise — 1 1 I 3 1.5. 2.1
2 13 Mbrojlja e zonave pore/ate brig/eve tO lumen/ye 13 I 5. 2.1. —

2 I 4 MbOshier/a e zhvillirnit to fushave aluvion ale nazyrore flI3 2 I -

215 MsrOmba/ljaemodifikuarelumit -________________ 11 13_IS 21
2 I 6 Pnsh~aJ Heq~a e trotuareve nO zonat urbane Menaxhimi I u/Orave to shiut I 3 2 I
2.2. Riaktivizimi i zonave ujOmbajtOse Irregullimi I rrjedhOsl rrjedhes se uj~Q__
2.2.1. Dekonstruksioni I n/O pdie apo dige I 3 2 I 23
2,22. Rivendos/a epritave — — 13 2 I 2.3
2.22 Heaja e n/a braqu amficial 1 3 2 1 2.3
2.2 4. Lidh/a e n/a tetreni u/Omba/tes (p.sh. kenetai. dope to w/etra to lumit) 3 2 1 2.3
3. Aspekti: Mbrojqa teknike nga pOrmby4et
3.1. RreguIIimi I rrjedhës so ujit! Punhne nO fushat aluvionale (Mesa per mbledhien e uIerave~
311 Nderttmiin/epellqumba/tOs ——_________________ ‘3 21 23
3 I 2 Kn/imi i nb teke tO banifikuar per mba/I/en e u/it 1 3 2 1 23_

~ ~ Restaunrnt zg/erimiapo permirOsimi I sistemeve ekzistuese u/OmbajtOse (digat pellajet ‘oIøt a I 3 1 6 21 23
‘ banifikuara)

42 Rregullimi I njedhes sO ujit I karialet (pdla diga mute mbrojtese dhe mjete to Ievizshme per tu~ mbrojtur n~a permbflet)

3 21 Punime $r mbro/1/en nga permbyf/et (prita. diga ape mute mbr~tOse nga permbyr/el) I 3 2 I —

3 22 Farcin,s ‘ punove ekzistuese per mbro/r/en nga permbyr/el —________ 1 3 I 6.2 I
3 23 POrshtar/a e n/a sistemi to lovizshOm ~stacionarj tO mbm/tjes nga pOrmbytjet 1.3. 2 1 ——

3 24 Kullims nO zona tO mbrojtura dhe mbrn/t/a nqa RIhims s n~edhes I 3. I 6 2 I
3.3. RreguIIimi I rrjedhOs sO ujit I Kanale (Mesa nderhyrje ne Iumenfl — —

3 3 I Mba/I/a pastor e pier/eve terthore no zonat a vendbanimeve 1 3 I 6 2 I
332 Heoja e ngushticave/ kalimeve tO nqushla ne smenf 3 16. 2 I
333 lvdOrlimidhe forcirnil nie bypass-i 1.3 16 2 I
3.4. Menaxhimi I ujOrave sipOrfagOsorO (Masa per menaxhimin e ujarave urbanet
341 Menaxhim, u/OravetOshiut — —— 1113 21 23
342 Zhwfiirn, , n/a sistemi u/emba/tOs bashkiak (p.sh. kanal idepozitimit tO u/it tO slim?) — 32 I 23

, ~ Perm,resimi, n/a sistemi kullues to pershtatur me pOrmbyr/el (p sh njO sistem filtrims valvola per I 3 1 6 2 I 23~ moskth:msn a u/it)
3.5. Mbroj4a e abjekteve
353 Mbro/tja a nd&rtesave individuale
3 52 Mbro/Qa e oblekteve (a infrastmkturOs (p.sti sistemet a transportit enerajise p I 3 2 I
3.6. Masa tO 4cm mbroitOse —____________ —____________

3_6_I Perrnrresimi i menaxhimit 10 sistemeve lumore me diqa/rezervuarOve I 3 1.6 2 I 2.3
3 6.2 Mbroitia nda, depeilimit dhe ujerave non tokOsore 1 4. 2.1 2.4

4. Aspekti: Pirgatiqa dhe iriformimi
4.1. Pergatllja ekonomike I firianciare
4 I I Masat paraprake finanaare r,qa ezervat cilia siqurimet (siqurimi nqa rreziqet natyrore)
4.2. POrgati~a informative — .——————- —

4 p a rn parashikimit to pOrmbyt~eve dhe paralajmerimit mesazheve per permbytje
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4.3. Përgatitje ne Iidhje me reagimin ndaj përmbytjeve
4.3 7 Publikimi ihaflave te rrezikul dhe hadave 74 nskut nga peimbyqet afervendit —~ 31
4 32 Avancimi I vazhdueshem I rritjes se ndergjeqjesimit dhe publicitetit 3
4.4. Kompensimi, pèrgatitja dhe p~jp~p~pi i kontrollit té rrezikut.

~ ~ Perafdm1 ose optimizimi iskemave td njaftimit dhe funksionimit (skemat e menaxhimit 74 02 32 . 33fatkegesive
442 MbrojtjacMle 02 32.33
443 Mbledhja dhe analizinii ipervojave tie lidh/e me perinbyljet 0 02.22 32 33 3 1

Statusi i zbatimit te masave

Te gjitha masat Jane vlerésuar nê lidhje me statusin e tyre të zbatimit. Jane perdorur

statuset në vijim (sipas kategorive te skemave të raportimit te BE-se / procesit CIS

Tabela 19: Pershkr,mt t statusit të zbatimit 74 masave tie p/atm a veprtmit

Statusi I emri Shpjegimi

Te gjitha statuset Masa eshte identitikuar si e rievojshme ose potencialisht e
dobishme per te reduktuar rrezikun e permbytjeve sipas
objektivave te pershtatshme eshte e shenuar ne planin e
veprimit,dhe

(NS). I pafilluar nuk ka filluar ende (i paplanitikuar ne detaj. nuk ekz,stori asnjd
studim mbi efikasitetin apo fizibilitetin e kesaj mase specifike).

(P) - I planifikuar . eshte pianifikuar né menyre me té detajuar duke perfshire
konceptim e zbatimit. par zbatimi nuk ka nisur ende (p.sh. nuk ka
fonde ne dispozicion apo lejet Jane ne pritje).

(0GM) - Mirembajtje e ... eshte né fazen e zbatimit te rregullt ose persenitese (Iloji i
vazhdueshme masës nuk ka nje date te caktuar perfundimi ose nuk perfundon

kurre. par duhet te zbatohet periodikisht ose né vazhdimesi, si per
shembuil aktivitetet e pastrimit, ose fushatat inforrnuese.
publikimet periodike te informacionit. takimet e rregullta etj.).

(OGC) . Ndertirn ne vazhdim ... njê masé ndertimi e cila eshtë ne fazen e realizimit para
perfundimit (per I ojet e masave te cilat Jane ndertime ose
aktivitete te tjera me n;e date perfundimi te qarté Jo te

._________________________________ pérséritura

Statusi “I perfunduar” nuk ështe perdorur pasi ne kêtë plan t~ pare tê MRP do t~

dokumentohen vetêm ato mass te cilat jane planifikuar te merren aktualisht spa ne te
ardhmen per te zvogeluar riskun. Masat e perfunduara jane pershkruar nê dokumentimin e
situates hidrologjike te rrjetit tumor dhe tê perdorimit te tokës në kapitullin 2.4. Statusi “I

perfunduar” dote perdoret ne ciklin a dyté te planEt MRP per te lejuar vieresimin e ecurisê

se te gjitha masave (duke perfshire ato te cilat do tè kane perfunduar den atehere).

Te 128 masat jane specifikuar në menyren mete mire të mundshme me informacion mbi

vendndodhjet. statusin a zbatimit dhe detaje té tjera (shih listen e masave ne Shtojcên B)
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Masat e perzgjedhura iië zone

Masat, te shperndara sipas njësive tê qeverisjes vendore, ne total jane 144. Ne kete numer,
numerohen te g;itha masat per NJQV qe do te thote se njê masë qe do te zbatohet ne me
shume se nje NJQV liogaritet per té gjitha NJQV-te e emertuara (vetem nje mase qe
zbatohet një here per te gjithe qarkun (“te gjstha NJQV”) liogaritet Si nje mase e vetme.

Plani i veprimit (Shtojca B) perbehet nga 128 masa te ndryshme, nga te dIal 10 jane
emertuar per 2 ose me shume vendndodhje në NJQV te ndryshme. Shperndarja e masave
ne te kater aspektet e menaxhimit te rrezikut nga permbytjet pasqyrohet në Tabela 20.

Tabela 20 Shperndarja e të gjitha masave per menaxhimin e rrezikut nga permbytjet nê traftimin e
MRP ne rnvel BE-je

Trajtimi i MRP nO nivel BE-je Numri i masave nO Numri i masave nO
trajtimin e MRP riO trajtimin e MRP nO
nivel BE-je [numril nivel BE-je F%1

1. Aspekti: Parandal ml rrezikut 41 32 %
2. Aspekti: Mbrojtja natyrore nga permbytiet 24 19 %
3. Aspekti: Mbrojtia tekn ke riga pOrrnbyt jet 45 35 %
4 Aspekti. Pergatitja dhe nforrnim 18 14%

Pasqyra ne Figuren 39 tregon masat qê korrespondojne me kater aspektet e BE-se tê
menaxhimit te rrezikut nga permbytjet dhe gjithashtu statusin e zbatim~t té lyre.

I MASAVE SIPAS AVSPETE’JE DRE STATUS)TTE ‘MPLEMEflMIT

Figure 39 Masat per menaxhimin a rrezikut nga perrnbytjet dhe status; tyre i zbatim;t

Tabela tregon nje numër te larte te masave ne vazhdimesi (rreth 58%) dhe të masave te
dIal nuk kane filluar ende (rreth 38%). Kjo pasqyron perpjekjet dhe angazhimin e
autoriteteve pergjegjese per menaxhimin e rrezikut nga permbytjet.
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NdOr kOto aktivitete, numri relativisht i larto I masave me status “mirOmb~tje e
vazhdueshme”, veçanOrisht nO kategorite “parandalimi i rreziqeve” dhe
“pOrgatitja/informacioni” por gjithashtu “mbrojtja teknike nga permbytjet” rezulton nga
aktivitetet e vazhdueshme apo aktivitetet e mirembajtjes to cHat nuk kane date tO caktuar
pOrfundimi pOr te chat duhet tO porseriten rregullisht. Numri i lartO i masave me ketO status
Oshte nO perputhje me strategjine e direktivOs so BE-se per pOrmbytjet perth dhOnO prioritet
masave jostrukturore pasi ato jane me kosto efektive. Ka disa masa strukturore te cilat
Ilogariten Si njO aktivitet me “mirOmbajtje to vazhdueshme”, te cilat I referohen punimeve te
rregullta to pastrimit dhe to mirOmbajtjes.

.Masat.strukturore nO pergjithOsi, kryesisht to zakonshme nO kategoritO e mbrojtjes natyrore
dhe teknike nga permbytjet (aspekti 2. dhe 3.), janO kryesisht me kosto intensive, kane
nevojO pOr planifikim to detajuar dhe miratim formal dhe si rrjedhoje varen nga fondet, Si
dhe nga planifikimi dhe procedurat e lejes. MO pak progres nO zbatim eshte mjaft I
zakonshem per keto fusha veprimi. Ne shikim to pare, Figura 39 nuk pasqyron kete
standard pOr rastin e qarkut to Shkodres.

MegjithatO, no njO vOshtrim me nga afer (referojuni nen-kapitullit perkatOs per detaje te
mOtejshme), zbatimi i ulOt nO keto aspekte OshtO I dukshOm. Rekomandohet per masat qe
ende nuk kane filluar to merren parasysh per ciklin MRP 2024-2030; nO rastin me to mire
me prioritet per planifikimin, financimin dhe zbatimin e masave me efektive per sa i porket
zvogelimit to riskut.

Krahas kOtij fokusi, masat to chat nuk kane nisur ende no fushOn e veprimit “Parandalimi I
rrezikut” (aspekti 1) dhe “Porgatitja dhe informimr’ (aspekti 4) duhet to adresohen no mOnyrO
imperative per ciklin MRP 2024-2030 pasi me shumO gjasa jane me kosto efektive.

Figura 40 jep njO pasqyro me to detajuar duke rnarrO parasysh shporndajen e masave no
fushat specifike to veprimit dhe statusin e tyre to zbatimit per çdo aspekt.

Dokumentimi i detajuar i to gjitha masave mund to gjendet no ShtojcO. NOnkapitujt e
moposhtOm japin njO analizo me to detajuar to masave per to kator aspektet e BE-se per
M RP.
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NUMRI MASAVE SIPAS FUSHAVE SPECIFIKE YE VEPRIMIT DHE
STATUSITTE IMPLEMETIMIT

3

2

3

3

I

1

2

1

Figure 40: Masat per menaxhimin e rrezikut nga permbytjet në fushat specitIke të veprimit dhe
statusi I tyre I zbatimit

Tabelat a meposhtme 21 dhe 22 Iistojnë numrin e masave te perzgjedhuia nê nivel NJQV
dhe në nivel APSFR si dhe numrin total té masave té perzgjedhuia per zonën e projektit në
Iloje tO ndryshme masash dhe aspekte tO menaxhimit tO rrezikut.

Shènim:
Numri I pergjithshOm I masava te pOrzgjedhura ndiyshon ndermjet tabelave 21 dhe 22. Kjo
rezulton nga ndarje to ndryshme tO numOrimit: p.sft njO masO per APSFR pOrfshin disa
masa nOse ilogaritet nO nivel NJQV. Dhe I masO nO kolonen to gjitha NJQV-te’pOrfshin 8
masa nOse numerohen per secilOn NJQV. NOse 110 garitet rrjedhimisht nO nivel NJQV. numri
total I masave do to ishte 522 (90 masa speolfike gO mund tO ndahen nO nje NJQV tO vetme
plus 54 masa go ndahen nO 8 NJQV: 90+(8X54)=522).
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Ky vezhgim tregan gjithashtu se numêrimi I masave mund te jete mbeshtetes per qellime
statistikore ose per te dhene një pasqyre te permbajtjes dhe fokusit te pianit, par nuk ka
asnjë tregues te metejshem ne lldhje me psh. dilesia a planit etj

Tabela 21: Numri I masave te perzgjedhura nê nivel vendor dhe rajonal (Alakimi per
NJQV)
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Numri total i masave
---fl

Nr. Llojiimases(QarkuishkodrSs) ~® ~ ,~ -~ N I £ • ~

~ ~

1. Aspekti: Parandallmi I rrezigeve 4 1 ,~ ....L. ._i_.1.I — ....L.. .flL... .JL

1.1 Instrumentetadminiefrative 2 I I 1 15 19
I I I Haflezimi zonave te rrezikuara nga perniby~eC — — — — — ~

112 Kubzimepernderlimenezonamehsk — — — — — —

1 1.3 Mbm1~a e tishave akMonale dhe zonave ujembajtese — — — — — — —

1.2 PSrshtaljaepirdorimlttitokSs 4 1 2 1 1 1 JL .J!_

1 2 1 Pershlaija e perdorimit ekzistues te Cokes ne zonat e irezikuara riga 1
~ permbytiet — — —

1.2.2 Pershtatja e ndertimeve dhe inIras~uktures ne zonat me dsk 3 I —

1 23 Konsultimi me ekeperlet e bujqesise dhe pvlttarise per rritjen e 1nderqje~es~mit
1.3 Pararidallmi I rrezikut tip ndSrtesat e pershtatura me permbyqet — I — — — — — ...i._.. ._i_.

1 3 ~ Menaxhimi I pershtatur me permbytjet per substancat e rrezikshrne perOlin
2. Aspekti: Mbrojlja natyrore nga pSnnbytiet 6 3 1 .1.. ....L .1.. .1 .JL.
2.1 MenaxIlimi natyror I pSrmbytjeve 6 3 1 j_ .~. t I L J~
2 Rl~iila lam shlreter~e le lumenjve dhe bngjeve Ce lumenjve I ish fushat 1 2~ aluvionale
2.1 N&yshJmi I rrjedhave te lumenive dhe kusbteve le p~erresise — — .1 — —

2 1 3 Mbroj~a C zonave perg~ate bri~jeve te lualenive — — .1... .....i_l —
2 1 4 Mbeshtetja a zh~llimit le kishave aIu~onele natyrore 1 — — —

215 Mirembaj~aemodflkuarelumit 1 — — —

2 6 Prishja/ Heoja e ifolual-eve ne zonal urbane! Menaxhim, I ujerave Ce 2shiul
2.2 RiaktivizimiizonaveujembajtSse — — — — — — — — — —

2.2.1 0ekonsbuksbnii~eprfteapodiqe — — — — — — — — —

2.2.2 Riverviosjaepñtave — — — — — — — — — —

22.3 H~jaenfliequa~fidal — — — — — — — —

2.24 Lidtwaenietwerijenbajtês — — .__i_ — — —

3. Aspektl: Mbrol~a Wknike np permbytjet S Sj.l it .± .1 j ii.

3.1 Rregullimi I rfledhes sé ujit! Punime ni fushat aluvionale 1 2 1 3 1 ~[ 2. ilL

3.11. Ndec*r~ir~epell~mbajtes — — — — — — —

312 ~ijimiii~tokete~nekuarpermeneUlIt — — — — — — — — —

3 13 Reslaunmi zienmi epa permiresirni sistemeve ekzisluese ujembajrdse 1 — — — 1 ~ 3 15
3.2 RroguIlimiirijedhiesiujit(,p.cb.pri~t) J.J.2.._. — .J_. ...L 1 .1 ..t.. ._2t..
321 Punepermbrgtjennqapeimbytjel — — — — — —

3 2.2 Forcimi I puaeve ekzistuese per mbroitien wa pemibvtjel — — 1 — — —

323 Pershlatja a 9e sisteni Ce levizshern stacionar te mbrojtjes nga~ permbvljet — — — — — — — — —

3.24 Kulliminezonatenbrojturadhemb jliaiwakth irrjed[ts 21 iii
3.3 Rregullimi I rrjedhes ci out (p.sh. Traj~mi I Iumit~ j_... 4 .±.. .i_. — — ._L. i. —IL

3 3 Mbaj~a pester e pregeve ten e ne zonat a vendbanimevC — I — — 2 5
3.3.2. Heoja e ngustth~ve I kalimeve te nqushla ne tune — — — — I —

33.3. Ndertimi &ieforcimiinjë bypass-I — — 2 — — — 2 6
3.4 MenaxhimiiujiravesipSrfagisore 1 I
3.4.1. Menaxtiimiiujeraveteshiut —

3.42 ~ — — — — — — — —

3.4,3. Permires~ti i nje sistemi kullimi I pershiaturme permbyliel — — — — — —

3.5 Mbrojtjaeobjekteve — — — — — — —

3.5.1 Mbrojfiaendertesavemdknthale — — — — — —

352 Mb’Dj1~a e o~eIcteve lë nfrastruklures — — —

3.6 Maca 15 ~era mbrojtise — — I J_ ....i.... ._i..... .__2..._.

3.6.1. Permir*uni I menaxtxmit te diqavekezervuareve — — I j._ —

3 6.2. Mbroma ndai depi~mit dhe ujerava nenlokesore — — I
4. Aspekti: Pircatitja due informimi — — I —n-— —“—

4.1 Porpatigaekonomikellinanciare — — I ._i_. ...i......

4. , Masat paraprake Iinancjare nga rezerval dhe siqurilnel — —

4.2 Pergatiqainformuese I

42 1 Permiresimi i parashikimil tê permbvljeve dhe para a 2mesazheve per pecmbylie
4.3 Pirgatitje iii Iidhfe me reagimin ndaj pirmbytjeve I •_j_ ~_
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Publikimi I hanave te rrezilcutdhe hailave te nskut nga permbyljet aler
vendit

numli I macave në ZRRPXP

N Lioji i masësr. AL-4 AL-S AL4 Totail

I Aspekti: Parandalimi rreziqeve 29 29 41 99

1.1 Instrumentet administrative 14 14 18 46

1.1.1 - Harlezimi zanave (4 rrez’kua,a nga p4rnty~et 6 6 6 18

1.1.2. Kufizime per nderl’me Re zonat me risk 6 6 6 18

1.1.3. Mbrojlja e lushave aluvianale dhe zonave ujennbajtese 2 2 6 10

1.2 Penshtatjaeperdorimittetokës 12 12 20 44

I 21 Pershiatja e p4rdo I ekzistues 14 takes ne zonat e rrezikuara nga perrn- 3 6 12• bv1~et

1.2.2. Pershlatja e ndert’meve dhe inirastrukiures Re zonat ins risk 7 7 I 1 25

I 23 rite ekspeitet e bujqesise dhe pyiltarise p4r rn~en a 2 2 3 7. . ndér~~esimit

1.3 Parandallmi j rrezikut nga ndertesat e pershtatura me pënnbytjet 3 3 3 9

1.3.1 Menaxhimi I pershiatur me permbytjet persubstanonte rrezikshme per UJNI 3 3 3 9

2 Aspeicti: Mbrojlja natyrore nga permbyI~et 5 6 21 32

2.1 Menaxhlmi natyror I pemibyijeve 5 6 21 32

2 I I Rthtalinmi shtreierve Ia lumenjve dhe bngjeve Ia umenjve sh ftishat alu- —. vianale

2.1.2. Ndishimi rqedhave 14 Iunen~ve dhe kushteve te pjerresise 2 4 7

2.1.3. Mbroj~a e zonave pergjala bngjeve te lunenNe 1 6 8

2.1.4. Mbeshtetja e zhvi mit is fushave aluvionale natyrore I 4 6

2.1.5. Mirembaj~a e modifikuar e unit I

2.1.6. Prishja/ Heoja € trotuareve Os zonal urbane Menaxhimi uj4rave Is shrut 2 2 1 5

2.2 Riaktivizimi i zonave ujembajtCse

2.2.1. Dekonswsksiom I njd pnte epa dige

2.2.2. RNendasla e pritave

2.2.3. 1-leqa e nje bregu arI,~cial

2.2.4. Ldija e n~e terreni ujentajies

3 Aspekti: Mbrojlja teknike nqa pemibytjet 4 8 41 53

3.1 Rregullimi i rijedhes sC ujit Punime në fushat aluvionale I 2 10 13

3.1.1. Ndedimi nje peligu nbajles

3.1.2. Knpmt I rqe take te bonitkuar per mbaj~en e ujil

3 I 3 Restaunmi zgjerimi apo p4 acm, sistemeve ekzistuese ujemba~ese I 2 1 13

3.2 Rregulliml i rrjedhes sé ujit(p.sh. pritat) 2 4 16 22

3.2.1 Pune per b jlje nga permb ci

431 I ‘ 2
4 3,2 Avancimi I vazhdueshem I rnI~es Se nderqje~esmmii dhe publiceelmi , I ._L.
4.4 Kompensimi, pirgatltja, pas porpunimit 2 I ,~_. .J.Q._..
4 4 I Perafnni ase aplimizimi I skemave te rqofimmcl dhe funksionimml — I I — L.
442 Mbiojljacivde 2 I 7
4 4.3 Mbtedhja dhe analizimi I pervojave Re lidhpe me permbyljet — — I 1

Total: maca perNjoV 17 12 6 17 ii 5 6 16 54 144

2

Tabela 22:
ZRRPKP)

Numri i masave te perzgjedhura në nivel vendor dhe rajonal (alokim per
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3.2.2. Forcimi I punovo ek~stuese per mbroj~en nga permbyljot 7

3.2.3. Pershtap e nje sistemi là lài.qzshem (staconar) là mbrcjtjes nga perTnty~et

3.2.4. Kulliin’ ne zona to mbrojlura dhe rrtrojtja riga kth’mi I iqedhos 2 12 14

3.3 Rregulllml i rrjedhes sé ujit (p.sh. Trajtimi I lumit) II II

3.3.1 Mbajtja paster e preqevo taithore ne zonal a vendbanimevo S

3.3.2. Heoja 0 ngushticave kajimeve le ngushta le lumonj I

3.3.3. Nderlimi dhe forcimi nji bypass-

3.4 Menaxhimi I ujerave sipàrfaqësore I I

3.4.1 MenaEiim u~erave to shiut I I

3.4.2. 21iv~linij I nje sistemi ujentajles bast*iak

3.4.3. PEnm,esu,t~ I nØ sisterm kummi rpershtawr me pàmt4et

3.6 Mbroj~a e objekteve 1 I

3.51. Mbi* e ndertesave indM~jale

3.5.2. Mbroj~a e objoktovo là inb-as~jkturés 1 1

3.6 Man ti ~era mbrojtëse I I 3 5

3.6.1. Pernnire~mi men~3m~ Là d~veIrezerwa~ve

3.6.2 Mbrq~a ndaj depeil’nvt te uleravo nentakesore 1 I 3 5

4 Aspekt Pi~afiqa dhe Informimi 15 15 18 48

41 Pergathja ekonomike I tlnanclare 3 — 9

4.1.1. Masal paraprake hnanciaro nga rezeivat dhe sigunrnet 3 9

4.2 Përgatitja infonnuese 2 2 2 6

421 Pemiiresim’ I parashikimit te permby$ve dhe paralajmènmit n,esazhovo 2 6. . . per petmby~e

4.3 Pergatitje në Iidhje me reagimin ndaj permbyljeve 3 3 3 9

4.3.1 Pubhkim harlave là rrezikut dhe hailave to nskut nga p4rmby~ot afer vend 2 2 2 6

4.32. Avancimi vazhduesham rri~es Se ndergjeg~sinft dhe publietobt 3

4.4 Kompensimi p~rgati~a. pas pirpuninilt 7 7 10 24

4.4.1. Pera ose opdmizimi skernavo to ojoffimil dho tunksionimit 2 2 6

4.4.2. Mbroj~a civite 4 4 7 IS

4.4.3. Mbtedh1a dho analizi pervojave no li~~e me pemlbytjel I 3

Total: masapirZOLIATMERREZIKSHMERI 53 58 121 232

Shenim: Liojet e masave me :I~jyre girl” nuk Jane parastiikuar pOr zbatim
masave te PMRP.

ne Shtojoen B te

Ne Iidhje me percaktimin e masave në ZRRPKP per cdo aspekt te menaxhimit te rrezikut
nga permbytjet.

Tabela 23 jep një pasqyrê (numri total i masave ështe me i larté per shkak te masave te
cilatjane caktuar ne me shume se nje masë; e permbledhur né planin € veprimit Si një masë
per “të gjitha NJQV-te~):
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Tabela 23: Numr, masave te perzgjedhura sipas aspek(eve kryesore ciba percaktimit te tyre ne
ZRF?PKP

Nr. I masave në ZRRPKP DRIN-BUNA DRIN-BUNA DRIN-BUNA

1 Aspekti Parandalimi I ~eziqeve :1

2- Aspekti Mbro;tja natyrore nga permbytjet 5 6 21

3 Aspekti Mbrojtja teknike nga permbytjet 4 8 41

4 Aspekti Përgatitja dhe informimi 15 15 18

Totali 58 ] 121

Nga tabelat € mesiperme behet € qarte se 10 per te gjitha Ilojet e masave te katalogut jane
perzgjedhur masa specifike per zonen € projektit. Kjo është e arsyeshme pasi situata dhe
nevoja per zvogelimin e rrezikut nga permbytjet nuk eshtë e njejte në te gjitha zonat e
rrezikuara nga përmbytjet. P.sh. 11011 2.2 (riaktivizimi I zonave ujembajtese) nuk u identifikua
Si një mase € pershtatshme per momentin per kete plan MRP, past ajo eshte një masë per
zonén e rrjedhes se sipërme, por jo per ultesiren dhe në zonen e deltes. Pjesa me e madhe
e Ilojeve te masave jane perzgjedhur per masat per qarkun € Shkodres.

6.31. Aspekti 1: Parandalimi i rrezikut

Masat per parandalimin e rrezikut ndahen në tre kategori (1.1.-i .3.):

• Irisbuirierile ddlrilnisflahve per te krijuar/ pCrrriiresuai bazCn e politikes per
shmangien e rrezikut,

• Masa per pershtatjen € perdorimit te tokes dhe

• Parandalimi I rrezikut nga ndertesat e pershtatura me permbytjet

Figura jep nje pasqyre te masave te cilat jane menduar site nevojshme ne nivel komunal.
rajonal dhe kombetar per MRP ne qarkun e Shkodrës (ne te gjitha NJQV).

Plani MRP perfshin 41 masa tê chat fokusohen në parandalimin € rrezikut nga permbytjet
dhe ne shmangien e rreziqeve te reja. Pjesa me € rnadhe e masave nê kete fushe veprimi
kane një karakter te “mirembajtjes sê vazhdueshme”. Figura 41 tregon se 17 masa jane
identifikuar si masa mbeshtetese per te reduktuar rrezikun dhe duhet te nisen dhe të
zbatohen gjatë ciklit të ardhshem 6-vjeçar.

Duke krahasuar tre kategor[tê né trajtimin € MRP në nivel BE-je, mbrojtja € mjedisit nga
substancat potencialisht ndotese per ujin ne rast permbytjesh (1.3.) luan nje rol te vogel. Si
rrjedhoje, rekomandohen studime te metejshme per te mos neglhzhuar kete kategori.
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MASAT PER PARANDALJMIN E RREZIKUT SIPAS FUSHAVE
SPECIRKE TE VEPRIMIT

Figura 41: Masa per parandalimin & rrez,kut dhe statusi / tyre I zbatimit

6.3.2 Aspekti 2 Mbrojtja riatyrore nga permbytjet

Masat natyrore per mbrojtjen nga permbytjet ndahen nê dy kategori (2.1. Ohe 2.2.).

• Menaxhimi natyror nga permbytjet dhe

• Riaktivizimi i zonave ujembajtGse
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cdo kalegori e masave natyrore te mbrojtjes nga permbytjet pêrmban disa masa specifike,
te cilat jane paraqitur në Figura Gjithashtu, figura tregon statusin e zbatimit te masave ne
cdo fushe veprimi per qarkun e Shkodres.

Per kete fushé veprimi (masat natyrore tê mbrojtjes nga permbytjet) figura ilustron fokusin
ne mirembajtjen e shtratit te lumenjve, mbajtjen paster 14 trupave ujoré dhe te kanaleve dhe
rivitauzimin e brigjeve te Iumenjve, Si dhe zgjidhje te bazuara ne natyre per permiresimin e
argjinaturave dhe mbrojtjen e brigjeve 14 lumenjve dhe te zonave pergjate vijave ujore.
Rizhvillimi i fushave aluvionale natyrore per te mbrojtur brigjet e lumenjve dhe gjithashtu
per te rritur kapacitetet ujembajtese ka nje rendesi tê madhe në kete fushë veprimi.

•Mbajtja e ujit nê ujëmbledhes, zgjidhjet e bazuara ne natyre per ruajtjen e ujit ne zonat
ujembajtese, depozitimi dhe infiltrimi i ujerave te shiut nuk jane ende pjesë e axhendes Se
MRP. Ketu, studime 14 metejshme mund te ndihmojne per te iniciuar zgjidhje dhe masa.

Krahasuar me te gjitha aspektet e tjera të BE-se 14 MRP, masat e kesaj fushe nuk jane
zbatuar ne nivel te larte. Reahzimi i masave ne kete fushe veprimi shpesh kerkon fonde per
planifikim te detajuar, studime fizibiliteti dhe ndikimi dhe ndertime. Per te avancuar me tej
ne kete fushe veprimi, duhet te caktohen kapacitete shtese per sa I perket stafit dhe
buxheteve.

Planifikimi dhe procedural e lejes ngadalesojne progresin në kete fushe veprimi ne
krahasim me masat me pak strukturore. Kjo eshte tipike né krahasim me studime dhe plane
MRP te ngjashme nga basene lumore dhe rajone 14 tjera ne Evrope. Per t4 avancuar ne
kete fushe, rekomandohet fokusimi në masat me efektive te cOat ende nuk kane fWluar ne
Iidhje me zvogelimin e rrezikut nga permbytjet per periudhen e ardhshme te MRP.

Faqja 93



Korrik 2024 PIani menaxhimit to rrezikut nga permbytjet nO ZONEN E SHKODRES

MASAT PER MBROTJEN NATYRORE NGA PERMBYTJET SIPAS
FUSHAVE SPEC1FIKE TE VEPRIMIT

Figura 42: Masat nafrrore per rnbrojtjen nga permbytjet dhe statusi I tyre t zbatimit

6.3 3. Aspekti 3: Mbrojtja teknike nga përmbytjet

Masat teknike per mbrojtjen nga permbytjet ndahen në gjashte kategori (3.1 .-3.6.):

• Rregullimi i rrjedhes sé ujit né Iidhje me mbajtjen e shtuar (në fusha aluvionale)

• Rregullimi rrjedhes sé ujit nê idhje me mbrojtjen (prita, diga, mule mbrojtese)

• Rregullimi i rrjedhës sê ujit né Iidhje me shkarkimin e siguruar/ tê shtuar të
lumit/kanalit

• Menaxhimi I ujerave siperfaqesore ne lidhje me ujérat e shiut në ujembledhes
(urbane, rurale)

• Mbrojtja teknike e objekteve dhe infrastruktures dhe
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Masa te tjera mbrojtese

cdo kategori e masave teknike te mbrojtjes permban disa fusha veprimi specifike dhe masa
specifike, te cilatjane ilustruar ne Figura 43 duke perfshire statusin e tyre te zbatimit.

Per ~ete fushe veprimi (masat teknike per mbrojtjen riga permbytjet) numri total i masave
(45) dhe statusi i zbatimjt êshte I ulët ose me i ulëti ne krahasim me fushat e tjera te veprimit,
duke perjashtuar masat ne kategorine 3.1.3. pasi ato i referohen puneve të rregullta per
mirembajtjen e kanaleve te kullimit ne zona të ndryshme te permbytura dhe masat ne
kategorine 3.2.4. pasi ato i referohen rindertimit te argjinaturave ekzistuese ne zonat e
ndryshme perkatese.

Lenia e masave ne vazhdimesi ne 3.1.3. dhe 3.2.4. lejon një analize te thelle si me poshte.

Nuk eshte surprizuese qe nje numer i madh I masave te pafihluara dorninojne kete kategori
pasi masat teknike per mbrojtjen nga permbytjet, te ngjashme me masat natyrore per
mbrojtjen nga permbytjet, shpesh kerkojne fonde per planifikim te detajuar, studime
fizibiliteti dhe ndikimi dhe ndertime. Gjithashtu, planifikimi dhe procedurat e lejes
ngadalesojne progresin ne kete fushë veprimi ne krahasim me masat me pak strukturore.
Kjo eshte tipike nê krahasim me studime dhe plane MRP te ngjashme nga basene lumore
dhe rajone te tJera ne Evrope.

Per me teper, hartat e rrezikut dhe hartat e riskut per rajonin e Shkodres tregojne qarte
zonën e madhe te rrezikut e cila perfshin disa fshatra, shtepi dhe infrastrukturen. Si rajon
ne zonén e rrjedhes së poshtme té basenit lumor Drin-Bune, rreziku nga permbytjet eshte
kryesisht rezultat I aktiviteteve dhe ndikimit ne rrjedhen e siperme. Si rrjedhoje, mbrojtja
teknike ne kete rajon ka

• efekt te kufizuar per sa I përket zvogelimit te rrezikut nga permbytjet, pasi masat
vendore te mbrojtjes qe Jane te realizueshme kane potencial te kufizuar lokal per
zvogelimin e rrezikut ose

• masat teknike per nje zone rreziku kaq te gjere dhe te sheshte jane me kosto
intensive si p.sh. diga te larta, ndryshim gjitheperfshires i rrjedhave ujore, pellgje te
medha ujembajtese, pune mbrojtese teknike nê objekte etj.), me ndikim te kufizuar.

Sfide shtese eshte krijimi nje mase mbrojtese teknike per mbrojtjen nga permbytjet ne njê
vend pa ndikuar negativisht nje vend tjeter (ne rrjedhen e poshtme, pertej kufirit).

Ndaj, numri i vogel i masave teknike per mbrojtjen nga permbytjet ne planin MRP den me
sot pasqyron speciatitetet e rajonit, Si p.sh. karakteristikat e nje zone ne rrjedhen e poshtmel
rajonit te deltes dhe origjinen specifike te rrezikut nga permbytjet ne riedhen e siperme,
keshtu qe masat teknike me kosto efektive Jane te veshtira per tu identifikuar. Direktiva e
BE-se per permbytjet kerkon nje prioritet per masat jostrukturore me kosto efektive, e cila
reflektohet ne kete plan MRP.
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PiIASAT PER MBROTJEN TEKNIKE NGA PERMBVTJET SIPAS
FUSHAVE SPECIFUKE TE VEPP~MIT

3

1

1

S

1

2 3

3

1 2

1

Figura 43: Masat teknike per mbrojtjen nga permbytjet dhe statusi i tyre I zbatimit

Masat teknike te cilat tashme kane fifluar dhe jane me “karakter tê vazhdueshem” (shih
Figura 43) fokusohen né mirembajtjen dhe permiresimin/ forcimin e puneve ekzistuese per
mbrojtjen nga permbytjet dhe mirembajtjen e brigjeve te Iumerijve dhe te kanaleve.

Ne têrësi, per te avancuar né kete fushe veprimi duke trajtuar masat e pafilluara, duhet te
caktohen kapacitete shtese per sa I perket stafit dhe buxheteve. Studime te metejshme
duhet te rishikojnë fizibilitetin dhe financimin € zbatimit te masave mbrojtëse te listuara,
veçanerisht kur bëhet fjalë per mbrojtjen e infrastrukturave specifike, si p.sh. mbrojtjen e
objekteve specifike, si infrastruktura e ujesjeUesit, energjisë apo infrastruktura e komunikimit
etj.) Si dhe te rrisin dhe menaxhojne kapacitetet ujembajteSe per te reduktuar rrezikun nga
permbytjet nê zone si per shembull menaxhimi I permbytjeve ne vende te caktuara per te
mbrojtur vende € tjera mete rendësishme.
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6.3.4 Aspekti 4: Pergatitja dhe informimi

Masat e pergatitjes dhe te informimit ndahen ne katër kategori (4.1-4.4.):

• Pergatitje ekonomike,

• Pergatitja infomiuese (parashikimi dhe paralajmerimi),

• Pergatitja nê Iidhje me sjelljen dhe

• Pergatitja dhe pérpunimi i kontrollit te rrezikut.

Secila nga keto fusha veprimi permban disa masa specifike, te cilat shfaqen ne 44 duke
përfshire statusin respektiv te zbatimit té masave.

Ne ketë fushe veprimi 18 masa jane te rendesishme per te gjithe zonen e projektit. Pjesa
me e madhe e masave te cHat jane nisur lidhen me parashikimin € permbytjeve,
skemat/sistemet e Iajmerimit dhe te alarmit si dhe me detyra tê ndryshme per permiresimin
e pergatitjes se mbrojtjes civile dhe menaxhimit te emergjencave/fatkeqesive. Nje
parakusht themelor per te gjitha aktivitet nê kete fushe veprimi eshte perditesimi I rregullt
dhe sigurimi i hartave te rrezikut dhe te riskut nga permbytjet.

Miciis Ire aspekteve te tjera te BE-se té MRP, kjo fushë veprimi ka perqindjen relativisht me
te larte te masave né vazhdimesi ne krahasim me masat e pafihluara. Statusi i zbatimit te
masave ne kete fushë veprimi tregon nje proces te vazhdueshem permiresimi.
Rrjedhimisht, per ~ete kategori, pjesa me e madhe e masave respektive jane me karakter
“mirembajtjeje te vazhdueshme” te cHat nenkuptojne 5€ masat kane fihluar, persériten
periudikislil, pCr’rurCsutieri due islukulieti iregullisliL. MegjitlialC, cilCsia e zbatirriiL triurid té
varioje nga njêra mase ne tjetren.

Ne têresi, numrj Iartê i masave nê vazhdimesi në kete fushë veprimi pasqyron rëndêsine
€ madhe te pergatitjes dhe te informimit per uljen e demeve dhe numrit te viktimave ne
situata ekstreme permbytjesh. Vetem me informimin dhe ndergjegjesimin e duhur ne njerên
ane, dhe pergatitjen e publikut dhe emergjencave civile Si dhe te organizatave te tjera
pergjeg~ese ne anen tjeter, mund te kryhen si duhet dhe me efektivitet aktivitetet per
reduktimin e demeve.
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MASAI PER GATISHMERINE DHE INFORMIMIN
S$PAS FUSHAVE SPECIFIKE TE VEPRIMIT

Figure 44: Masat e përgatitjes dhe té informimit dhe status’ tyre zbat;mit

Krahas masave qO kane tO bejne me pOrgatitjen flnanciare, Si skemat € sigurimit,
veçanorisht monitorimi i rregullt i ecurisO sO tO gjitha instrumenteve, fushatat, trajnimet dhe
pOrmirOsimi skemave dhe i strukturave mbeten tO renctOsishme edhe pOr periudhen 2024-
2030 nO ketO fushe veprimi.

Masat sipas Zonave me Rrrezikshmëri dhe masat e
pèrzgjecthura dhe statusi I zbatimit per territoret e NjQV

Figura 45 jep njO pasqyrO to numrit tO masave sipas 4 aspekteve kryesore dhe territorit 10
zonave tO identifikuara me rrezik nga permbytjet Drin-Buna 4, 5 dhe 6 dhe Figura 46 jep njO
pasqyrO tO shperndarjes so masave nO katOr fushat kryesore tO veprimit tO caktuara per
NjQV-te e ndryshme nO zonOn e projektit dhe to masave tO cHat mbulojnO tO gjitha NjQV
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Tê gjitha detajet e masave té përzgjedhura per çdo NJQV, per cdo fushê specifike veprimi,

statusi i zbatimit dhe pergjegjesia per zbatimin e tyre jane te listuara né Shtojcen B.

MASAT SP’~S ASPEVTE’JE KRVESORE OHE ZON~VE ME
R ~ E2 KS H M ER i

DfUN-B’JNE 4 OPIN-SUIJE 5 DRIN-BLJNE 6

Figura 45 Masat sipas Zonave me rrezikshmeri nga permbytjet
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v,ASAr ,;PAS ~sI’E I: Th/E rHyr SOt BE S tA ‘5 (RV~ ,ORE iIE rA it
PEP .NSJNE fttSfA;rif’! P~TI •:- Ii; SAT ,,r’MNIs TRM Vt )A Ic

MASAS SPAS ASPEN rt VE x~rtsop? t,rtF STAt ti, rvAsAl SIlAS ASPFJcTEVF Ry ESOPE DUE S~AI.iS;’
PER EJIE SINE ADF,IIMS PAT;’JE ~un ~ PER NIESIEJE AUMINIS rR Si Vt PRE !i’NAT

ASPEI~ Till KP.Y ;) J - .iA SAt SI’A , \SPF EVE KRVESDB€ flU. SlAt is;
PU QYTEJIIS S”.V3i,E’ r ‘II LSINE ADMINIST1IA1 VI VEtO it

Figura 46 Masat cjhe status zbat,mit në fushat e veprimit në NJQV tê ndryshme
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Prioritetet per zbatimin e masave

Masat e pêrzgjedhura Jane vieresuar sipas kritereve tê meposhtme:

• Ndikimet pozitive (ne Iidhje me objektet € MRP);

• Ndikimet (e tërthorta negative (efektet e mundshme ekologjike apo efektet
negative te të tjerët);

• Kompleksiteti / kostoja (te Iehta per lu realizuar ose té veshtira / me kosto të larta).

Skema e meposhtme e vieresimit perfshin kriteret:

Kriteret pozitive o neutrale I negative
mesatare

• Mund tO pdtet kontdbut • Pasojat nuk janO té • Nuk priten efekte
nO njO apo me shume qarta pozit ye nO zonOn nO
objektiva brenda 12 • Mund tO priten qaleEfektetnO

zvogOlimin e riskut rnuajve. kontribute nO njO apo
. Mund to pritet zvogehm me shume objektiva ne

i riskut I e demeve nO penudhon afatmesme
permby~en e radhes. apo afatgjate.

• AsnjO ndik’m negativ • Pasojat nuk mund te • Ndikime potencialisht
Efekte (ekoiogjike nuk mund tO si-i het vleresohen bazuar nO negative nO ekologji
negative bazuar nO njohuritO gjendjen aktuale tO apo nO zona I rajone to

aktuale. planifik mit njohurive. tjera.
• Realiz’m riuk Oshte • Mund tO realizohet • Shume komplekse

ompleks brenda 12-24 muajve. • Nevojiten studime
• Mund tO rea zohet • Real zim kryesisht me planitikime shteseVOshtiresi realizim

brenda 12 muajve bunme vejake. • Nuk mund tO kryhet me
mundosie per tu

realizuar kryesisht me burimet nevojiten burime burime vetjake.
veLJake. slites~ p01 riurid La • DulieL te jjeiisliiIieli

aktivizohen aktorO shtese tO
jashtem.

• Nuk nevojiten kosto to • Kosto prej 1 000— • Kosto to larta (>
larta 10000€ 10,000€)
(< 1,000 €). • Duhet tO tinancohet • Nevojiten buxhete to

• Mund to paguhen me nga buxhete te jashtmeKostot
buxhetin ekzistues jashtme • Nuk Oshto e qartO nOse

. • Mendohet Se rnund to mund to gjenden
~ gjenden buxhete buxhete (nuk ekziston

j ekziston ideja). asnjO ide)
Rezultati: Prioriteti I Prioriteti 2 Prioriteti 3
Prioriteti

• Realizim afatshkurtOr • Realiz m afatrnesOm • Realizim ne periudhO
1-2 vjet , brenda cik t 3-6 jet brenda cik it afatgjate >6 vjet) pas

to ardhshem tO MRP tO ardhshOm to MRP ciklit tO ardhshOm tORezultati:
Prioriteti • Kryesisht me burime • Duhet tO gjenden MRP

vetjake bunme shteso • Buxhetet e nevojshrne.
fondet/donatoret duhet

~ tO gjenden
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Prioriteti eshtë kombinim i kritereve te lartpermendura. Bazuar nê v erësimin € të gjitha
masave, prioritetet u diskutuan dhe u dakordesuan se bashku me partneret vendore dhe
rajonale te projektit ne nje proces konsensual.

Prioritizimi masave te perzgjedhura (prioritetet 1-3) èshtë ilustruar ne flguren e meposhtme
(per detaje referojuni listés se masave ne Shtojcen B).

MASAT SIPAS ASPEKTEVE KRYESORE DHE PRIORITETIT

Figura 47: Numr, , masave té perzgjedhura sipas aspekteve kryesore per çdo pnor;tet

Përgjegjesia e zbatimit

Per realizimin € masave te caktuara jane caktuar institucione tê ndryshime, sipas
mandateve dhe pergjegjesive te tyre, ne nivel vendor, rajonal dhe kombetar (shih listen e
masave ne Shtojcen B).
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Aktoret kombetare
• Agjencite Kombetare per

- Menaxhimin e Burimeve Ujore.
Mbrojtjen Civile. Planifikimin
Territorial, Mjedisin, Zonat e
Mbrojtura Pylitarine

• Komiteti Kombetar i Digave té Medha
• Autoriteti Rrugor Shqiptar
• Sherbimi Gjeologjik Shqiptar
• Ministrite përgjegjese te

- lnfrastruktures dhe Energjise
- Bujqesise dhe Zhvillirnit Rural
- Turizmit dhe Mjedisit

Aktoret rajonale
• nstitucion I Pretektit të Qarkut

ShkoderKeshilli I Qarkut Shkoder
• Zyra e Adrnin,stirmit te Baseni Ujor D

Bune
• Administrata Rajonale Zonat e mbrojtura
• Drejtorite rajonale te

- Ujitjes dhe Kullimit
- Mjedisit
- Bujqesise

• Korporata Elektroeriergjitike Shqiptare
• Hidrocentra et

Grupet e tiera të interesit te perfshira
- Instituti Gjeoshkenoave
• Universiteti I Shkodres dhe T ranës
• Unioni Shqiptar Arkitekteve

Urbanisteve dhe Planifikuesve Urbane
• OJQ-te vendore
• Konipanite e sigurimeve

Aktoret vendoré

bashki
- Shkodra dhe Vau i Dejës

Tete NjQV
- Ana e Malit. Berdice, Bushat. Dajç

Gur i Zi, Rrethina. Shkoder, Velipoje
Sha Ujesjelles Kanalizime Shkoder dhe
Sha Ujesjellës Kanalizimei Vau Dejes

Figura 48: Pergjegjesite në nivel kombe tar, rajonal apo vendor

Pergjegjesite e dakordesuara per realizimin e masave specifike tê identifikuara jane
radhitur ne listen e masave ne shtojcen B

6.7 Zbatirni cihe moriltorimi

6.7.1 Kaleridari i zbatimit

Sipas direktives se BE-se per permbytjet, planet e MRP duhet te perditesohet nê nje cikël
gjashte vjecar. Megjithate, ky eshte vetêm kalendari per monitorimin dhe rishikimin e
planeve. Realizimi i masave duhet te fihloje dhe tê perfundojé ne varesi te prioritetit tê
vendosur. Sic eshte listuar nê kriteret e prioritizimit, periudhat e meposhtme te realizirnit
duhet te jene qellimi:

• Prioriteti 1: Duhet të realizohet brenda 12 muajve: kryesisht me burimet vetjake.

• Prioriteti 2: Duhette realizohet brenda 12-24 muajve; den sate jetë € nevojshme
per planifikim te metejshem, pergatitje dhe mbledhje fondesh.

• Prioriteti 3: Koha e realizimit nuk mund te percaktohet; nevojiten studime apo
planifikime te metejshme. Pjesa me e madhe e ketyre masave nuk mund
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te kryhet me burime vetjake dhe nevojitet perfshirja e aktoreve shtese
apo te jashtem.

Keto masa duhet te ndiqen, monitorohen dhe te perditesohen te rastin
mete miré çdo 12 muaj, dhe të pakten cdo 2-3 vjet.

6.7.2. Mundesi financirni per zbatim

Duke qené Se shume masa te identifikuara nuk kane nevojé per financim té madh, financimi
i zbatimit te masave te tilla ofrohet nga buxheti I qeverive vendore, prefektures, qarkut, etj.
dhe dote konsiderohet ne planifikimin vjetor te buxhetit. Krahas kesaj, ka financime tie nivel
rajonal, kombetar dhe nderkombetar te chat perdoren nga qarku dhe njésitë e qeverisies
vendore per te zbatuar masat.

Ne nivel rajonal, qarku i Shkodres perfiton nga:

• Portofoli I financimit te Programit per Zhvillbmin Rajonal - Shqiperia Veriore (projekte
té vogla e té mesme) (http://www.rdpnorthernalbania.org/);

• Programi i Decentralizimit dhe Zhvillimit Lokal (mbeshtetje per menaxhimin e
mbetjeve dhe hartimin e projekt propozimeve) (httpi/www.dldp.aUdldp/);

• Agjencia per Zhvillimin e Zones Malore (ofron mbeshtetje per fermeret)
(http://en.redeval.org?).

Ndersa nê nivel kombétar, nga Fondi per Zhvillimin e Rajoneve” dhe Fondi Shqiptar
Zhvillimit (http://~w.aIbaniandf.org). Por kete fonde Si dhe fondet té cilat vijné nga Ministria
e BujqësiSê dhe e Zhvillimit Rural te perdoren per nderhyrje infrastrukturore.

Ne nivel nderkombetar, NjQV dhe Qarku perfitojne nga financimet e meposhtme:

• Programi IPA per bashkepunimin nderkufitar Shqiperi - Mali Zi (http://www.albania
montenegro.org/index.html) cihe

• PA Adriatic (http://www.adriaticipacbc.org/) té dyja me fokus ne ndihme teknike;

• Fondi i Partneritetit I Ekosistemit Kritik (per masa te cilat kane te bejne kryesisht me
mbrojtjen natyrore nga permbytjet) (http://www.cepf.netlPagesfdefault.aspx).

Gjithashtu, ka edhe burime te tjera financimi té chat do té vleresohen tie menyre proaktive

- http. /w~eNtkryeministrta,aVaUnewsroom/1ajme/nje~fond.i.qeveris@Per-nIIfldi€n-urtane~I-aSnleher&mePare
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Monitorimi

Kuadui i monitorimit percakton masat qê mund té perdoren nga organizatat pergjegjëse
(AMBU dhe ZABU; pjeserisht bashkia per masat nen përgjegjësinê e tyre) per te monitoruar
zbatimin e planit dhe masat e tij se bashku me njesite e qeverisjes vendore.

Pasigurite e lidhura me karakterin strategjik të masave e bejne monitorimin edhe me tê
rendesishem pasi né një proces periodik rishikimi, mund të shtohen rregullisht detaje per
zbatimin € tyre. Monitorirni lejon kontrolle periodike

• te progresit te zbatimit

• per té konfim,uar saktësine € supozimeve Ru eshtë bazuar plani origjinal

• per te siguruar se masat e propozuara té reduktimit tê rrezikut jane ende te
përshtatshme dhe p0 zbatohen nê menyre efektive dhe

• per te ripare planin e veprimit periodikisht.

Monitorimi duhet te pêrfshije:

‘Kriteret e nionitorirnit

Statusin e realizimin të
masave të planifikuara

Efikasiteti i masa’e te
reaIiz~iara

Ndryshimi i kuadrit apo I
S U poz me ye

Perr~ tes;rri~ I pi a,, it ½

‘~e pr mi’

Efektet nijedisore

,&orr’jniki~r~i n !rjS,lIr

n’.Ir”iriisr.ra:~~
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Mietet e monitorimit

Veprimit e meposhtme Jane sugjeruar Si mjete monitorimi per Ilojet e masave të planit.

Tabela 24: Mjetet e monitorimit te sugjeruara

‘Ieprimi

Kontrolle dhe mbledhje
informacioni sipas kritereve
te monitorimit

Koordinimi midis aktoreve
dhe organeve të tjera te
lidhura me menaxhimin e
rrezikut nga përmbytjet.

Përditësimi I planit te
menaxhimit te rrezikut nga
perrnbytjet çdo gjashte vjet

Produkte per hi monitoruar! rnjete

Raporte rnbi statusin e zonave La
rrezikut, masave komunikimit etj.
(shih kriteret)

-* tabe)a (formati per Lu perrJftesuar
rregulhsht. komente

• Btakime mujrJ~e La grjp~ a~oia~
punês se MRP

• 12 takime mujore per ptarFif!kimin a
rneiiaxhim~t te rrezikut nga
permhytjer (takime të zQjatura E~
grupit ìé punësi

• Perditesimi i vIer~simit te rrezikut
• Perditesimi listes se masave

(masave IC reja statusit Ic masave
pCrshtatja e

Afatet kohore

crJo 24 muaj (nga

marreveshJa per
planin MRP nC
grupin a punes)

Crc 6 dcii nC 12

muat nqa mjratvni
planit dhe zbat:m
planit.

cdo 6 vjet sipas
ciirektivCs sé BE-se
per pCrmbytjet

pershkrirneve)komenteve~

Periudha e rishikimit

Per te siguruar se zvoqelimi I rrezikut nga permbytjet do të realizohet nê menyre aktive dhe
me sukses dhe se do tê caktohen masat perkatese, plani I veprimit duhet te rishikohet ne
Iidhje me realizimin e masave dhe te perditesohet ne nje periudhe te percaktuar rishikimi.
Nje periudhe e pershtatshme rishikimi eshte ne 24 muaj apo edhe me shpesh nese ka
kapacitete ne dispozicion. Megjithate, disa masa kane nevoje per rishikime te
vazhdueshme.

Grupi i punes duhet té takohet cdo 6 muaj perle diskutuar periodikisht projektet e ardhshme
dhe per te koordinuar veprimet e zbatimit. Grupi i gjere i interesit (ose: grupi I gjere punes)
duhet te takohet Jo me pak se nje here ne vit (çdo 12 muaj).

Plani MRP duhet te rishikohet dhe te perditesohet çdo 6 vjet, veçanerisht ne Iidhje me
vieresimin e situates sê rrezikut, statusin e zbatimit tê masave dhe per sa I perket progresit
te MRP ne Iidhje me objektivat e pershtatshme (shih Shtojcen B te direktives se BE-se per
permbytjet).
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Asøektet ndêrkufltare

Koordinimi I procesit te monitorimit dhe perditesimit duhet të sigurohet per shembuli me
perfaqesuesit e proceseve te MRP malazeze dhe autoritetet vendore fqinje. Kjo mund tê
bëhet qofte nê grupin e punês vendor/rajonal apo në një grup pune te veçante ndërkufitar.

Përg leg jêsitê e rishikimit dhe tê monitorimit

Pergjegjesia per proceset e MRP duke perfshire rnonitorimin dhe perditesimin e aktiviteteve
te saj eshte e AMBU-se Aktoret dytesoré kryesore dhe koordinatoret ralonal! vendor per
zbatirnin e masave té pianit MRP duhet te jenê (1) Prefektura dhe (2) Bashkia e Shkodrës
~
monitorimin dhe perditesimin e rregulit te pianit rajonal MRP ne bashkepunim tê ngushte
me institucionin përgjegjës kombetar AMBU. Grupi I punës nderinstitucional (kombetar
rajonal-vendor) duhet të funksionojë si njê “grup rishikimi dhe monitorimi’, i koordinuar nga
AMBU. Prefektura mund té koordinoje mjetet vendore të monitorimit.

Monitorimi I ndikimeve miedisore slims VSM

Monitorimi i ndikimeve të mundshme mjedisore te masave té menaxhimit te rrezikut nga
permbytjet bazuar ne planin e MRP ndjek udhezimet sipas dokumentit tê VSM. Kuiteret e
monitorimit mjedisor jane vendosur per tu perdorur per monitorimin shih Shtojcen 0 dhe
E)

Vlerëslmi Strategjik I Ndikimit ne Mjedis (VSM)

Ky kapiluli jep nje perrnbiedhje te procesit dhe dokumentit tê VSM. Gjetjet dhe
rekomandimet e VSM mund te gjenden né Shtojcën 0 dhe E. Detaje te vieresimeve dhe të
rezultateve të VSM mund te gjenden nê dokumentin SEA (raport me vete).

Per planin MRP, do te kryhet nje vleresim I ndikimit në mjedis dhe koncepti perkates i
reduktimit sipas standardeve nderkombetare dhe rregulloreve shqiptare, Si p.sh. Vieresimi
Strategjik Mjedisor (VSM). Standardi nderkombetar i ciii do té aplikohet eshte direktiva e
BE-se per permbytjet 2001/42/KE per vieresirnin e ndikimeve të planeve dhe programeve
té caktuara ne mjedis” (Direktiva VSM).

Legjislacioni kombetar mjedisor qé lidhet me proceduren VSM eshte si me poshte:

• Ligji nr. 91/2013 “Per Vleresimin Strategjik Mjedisor” ka ratifikuar direktiven e BE-se
per VSM 2001/42/KE, e cila kerkon që té ndermerren nje sére planesh dhe
programesh per nje progres të Vieresimit Strategjik Mjedisor. Qellimi i pergjithshem
i ketij procesi eshte te harmonizoje kerkesat mjedisore né pérgatitjet e planifikimit
dhe né procesin e vendimmarrjes, por edhe te rrisé pjesémarrjen e pubhkut né
procesin e vendimmarrjes
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• Vleresimi Strategjik Mjedisor eshte nje nga kerkesat per miratimin e çdo plani
hapesinor (apo planeve me ndikim né territor) ne Shqiperi i bazuar në ligjin tin
107/2014 “Per Planifikimin dhe Zhvillimin Territorial” cthe në perputhje me kerkesat
e Iigjit nr. 91/2013 Per Vieresimin Strategjik Mjedisor” dhe Iigjin nr. 10440/2011 “Per
Vieresimin e Ndikimit nê Mjedis”.

• VKM nr. 219, date 11.03.2015, “Per percaktimin e rregullave e të procedurave per
konsultimin me grupet e interesit dhe publikun, si dhe degjesen publike gjate
procesit te vlerësimit strategjik mjedisor” ne mbeshtetje te nenit 100 te Kushtetutes
dhe te pikes 9 te nenit 10 të ligjit nr. 91/2013, date 28.02.2013, “Per Vieresimin
Strategjik Mjedisor”

• VKM nr. 507, date 10.06.2015, “Per miratimin e listes se detajuar te planeve ape
programeve me pasoja negative nê mjedis, qe do ti nenshtrohen procesit te
vieresimit strategjik mjedisor.”

Oblektivat e SEA jane te identifikojé, pershkruaje dhe te vieresoje:

• Efektet e mundshme te rendesishme tie mjedis te zbatimit te Planit MRP

• Kufizimet me te rendesishme mjedisore, te lidhura me burimet natyrore dhe
ndryshimet klimatike qe ndikojnê ne penformancen e sektonit

• Mundesite per Planin MRP per te kontribuar ne permiresimin e gjendjes se mjedisit,
ndertimin e rezistences ndaj klimes te sektorit dhe populisise, dhe promovimin e
zhvillimit te ulet te karbonit dhe kalimit nê ekonomine e gjelber.

Ky informacion ndihmon per te siguruar qe shqetesimet mjedisore jane integruar sic duhet
nê proceset e vendimmarrjes dhe zbatimit. Hapat e pergjithshem per VSM jane te listuara
ne Figura 49.

Nepermjet njê procedure vleresimi, kriteret e caktuara dhe dokumentet percaktuan
domosdoshmerine e kryerjes se nje VSM per Planin MRP pasi ai mund te kete nje ndikim
te rendesishem ne mjedis dhe nje jetën e njeriut. VSM eshte perbere nga dy pjesê kryesore
- një studim i fusheveprimit dhe një studim VSM.

Nje studim paraprak VSM jep:

• Nje pershkrim te sektorit

• Nje pershkrim të politikes se sektorit, kuadnin institucional dhe igjor

• Nje identifikirn te grupeve kryesore te interesit dhe një pasqyre te interesave dhe te
shqetesimeve te tyre ne Iidhje me planin MRP

• Nje identifikim te nderveprimeve kryesore midis dokumentit strategjik dhe mjedisit.

• Njê tregues te qellimit te vieresimit paraprak mjedisor qe do te pergatitet
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Nje tregues i metodologjive kryesore te identifikimit dhe vieresimit te ndikimit qé do
té perdoren në studimin e VSM

Vieresimi per te caktuar
nevojen per VSM

Përcaklimi i qelhmit të VSM

— idenilfikimi I kuadril te VSM dhe
percaktmi I bazes

1±

Vlertsimi StrateaJk Mjedisor duke perfshire
Konsiderirnin e Aitemativave (Draft Raport 9

VSM)
0~

Konsuflimi publik (sipas Planit te
Angazhirnit te Paleve te Interesit) a

C;

-J
N
1)

Perfshi!ja e kpmenteve në raportin
perfundimtar te VSM-SE dhe dorezirni

Vendimi përte miratuar
dokumentin e planitikimit

Figura 49 Hapat e pergjithshem te Vieresunit Stratagpk Mjed,sor (VSM)

Rezultatet € studimit paraprak do té permblidhen në njê raport paraprak.

Studimi i vlerêsimit strategjik i ndikimit në mjedis bazohet nê rezultatet e fazes paraprake
(pas miratimit të raportit te studimit paraprak) dhe perfshin një studim bazê mjedisor,
identifikimin e kufizimeve dhe mundésive mjedisore, identifikimin dhe vlerësimin e
ndikimeve tê mundshme mjedisore, një analizé te treguesve të performances, një vlerësim
te kapaciteteve institucionale per te adresuar mjedisin e identifikuar, dhe perfundime e
rekomandime. Studimi I VSM-se jep rezultatet e meposhtme:

• Një vleresim mjedisor té Planit MRP, duke marrê parasysh rreziqet, kufizimet dhe
mundesite € lidhura me mjedisin
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• Rekomandime per formulimin e Planit MRP dhe per permiresimin € performances
mjedisore të Planit MRP.

Rezuftatet e studirnit VSM Jane perpiluar né nje raport VSM.

Shtojca 0 Jep një pasqyrë të objektivave mjedisore dhe treguesve të tyre per qellime
monitorimi ndërsa Shtojca E permbledh rekomandimet per fushat perkatese te meposhtme

• Populisia cihe shendeti i njeriut

• Biodiversiteti

• Dheu

• Uji

• Faktoret klimatik

• Asetet materiale

• Trashegimia kulturore

• Peizazhe.

Aspektet e meriaxhimit nderkufitar të rrezikut nga
permbytjet

Ndikirnet e mundshme nderkufitare të menaxhimit të rrezikut
nga permbytjet

Lona e projektit dhe zona perkatSse e iredkuar rigcl permbytjet kane dimonsiono tO
ndryshme nderkufitare:

• Baseni Lumor i Dnriit eshte një basen lumor nderkufitar sic pershkruhet né kapitullin
2.

• Lumi i Drinit eshte kufiri midis Shqipërisê dhe Malit te Zi né rreth 20 km e fundit para
se të bashkohet me detin Adriatik.

• Zona e rrezikuar nga permbytjet e Drinit dhe Bunes mbulori krahas territorit shqiptar
edhe territorin malazez.

• Liqeni I Shkodres dhe shkarkimi né Iumenjte e Drinit dhe té Bunës ndikohen nga
deget shqiptare dhe mafazeze.

Jo vetem në kuadêr te direktives se BE-se per permbytjet, aspektet nderkufitare të
menaxhimit te rrezikut nga permbytjet duhet te integrohen ne procesin € planifikimit të MRP
ne basene umore ndërlcombëtare. Direktiva e BE-se per pêrmbytjet kërkon konkretisht
informacionin e perbashket rreth qasjeve te MRP dhe te koordinimit te masave te MRP per
te parandaluar pasojat negative té masave te MRP ne vendet fqinje. Zyrtarisht, kjo kerkese
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Oshte e vlefshme vetem per shtetet anOtare to BE-se; megjithatO, duke qene se ky plan
NIRP eshte nO perputhje me direktiven e BE-se per permbytjet, aspektet e ndOrlidhura
nderkufltare jane to arsyeshme. NO detaj, ndikimet nderkufitare tO pOrmbytjeve (krahas
ndikimeve tO ndryshme ndOrkufitare nO zonat e rrjedhOs se siperme) jane:

• Ndikimi i Liqenit (nderkombetar) to ShkodrOs nO situaten e permbytjeve nO rajon;

• Situata no rrjedhOn e poshtme to lumit, qe do te thotO se te gjitha masat per
mirembajtjen dhe rindertimin e lumit, tO pritave apo punOve tO tjera mbrojtOse mund
tO kene njO ndikim nO territorin fqinj (no të dyja anOt: nga Shqiperia nO Mal tO Zi dhe
anasjelltas);

• Parashikimi dhe masat parandaluese janO tO lidhura ngushtO ndermjet zones
shqiptare dhe malazeze tO rrezikuar nga permbytjet nO delte; Mali i Zi varet nga
parashikimet e permbytjeve dhe masat pOrgatitore to grupeve shqiptare tO interesit.

Menaxhimi ndOrkufitar rrezikut nga permbytjet kerkon hapa tO ndryshem bashkepunirni:

• Informacion to pOrbashkOt mbi rreziqet dhe veprimet;

• Sistem tO pOrbashkOt per vierOsimin, modelimin dhe paralajmOrirnin e rrezikut;

• Planifikim i perbashket apo i rregulluar reciprokisht I menaxhimit tO rrezikut nga
permbytjet;

• Planifikimi i perbashkOt I reagimit emergjent;

• Komunikimi dhe bashkepunimi gjate permbytjeve / veprimet e perbashkOta tO
reagimit emergjent.

8.2 Masa specifike me ndikim të mun a m ncierkufitar

Plani i veprimit / plani i masave (shih kapitullin 0) perfshin njO pOrcaktim to ndikimeve tO

mundshme ndOrkufitare to masave: gjithsej u identifikuan 30 nga 128 masa tO dial mund tO

kene ndikim ndOrkufitar. Keto jane pOrgjithOsisht masa me ndikim ndOrkufitar nga

ndryshimet strukturore, mirOmbajtja dhe rindOrtimi i iumenjve. TO gjitha pritat apo punOt e

tjera mbrojtOse mund tO kene ndikim ndOrkufitar. Si rrjedhojO, masat me ndikim to
mundshOm nderkufitar mund to gjenden ne fushat e veprimit “mbrojtja natyrore nga

pOrmbytjet” dhe “mbrojtja teknike nga permbytjet” (shih Tabela 25).

Tabela 25 ShpOrndarja a inasave me ndikim to mundshOm nderkufitar nO aspektet a BE-se to
MRP

Trajtinii I MRP ne nivel BE-je Nr. I masave me ndikim të Masa me ndikim të
mundshOm ndërkufitar mundshem ndërkufitar

[numrl] [perqiridjaj

1 Aspekti: Parandalimi rrezikut 1 2%

2 Aspekti. Mbrojtja natyrore nga 14 58%
pemibyt;et

Facija 111



Korrik 2024 Plani j menaxhirnit te rrezikut nga perrnbytjet né ZONEN E SHKODRES

3. Aspekti: Mbrojtja teknike nga 15 33%
permbytjet

4. Aspekti: Pergatitja dhe nformimi 0 0 %

Ndikimet nderkufitare mund tê jenê pozitive (p.sh. nëse objektet ujembajtëse reduktojne
valën e permbytjes nê të dyja anet € omit nê dy shtete) ose negative (nëse permiresimi I
punéve per mbrojtjen nga permbytjet apo pritatfdigat nê një anë tê lumit ne nje shtet rrisin
rrezikun e permbytjeve nê anên tjetêr te omit ne nje shtet tjetêr

Tabela 236 specifikon masat € perzgjedhura té ketij plani MRP tê chat mund te kerie ndikime
nderkufitare dhe tê cilat duhet te koordinohen apo tê planifikohen se bashku dhe te
zbatohen ne bashkepunim me shtetin fqinj.

Tabela 26: Karakterist,kat a ndikimeve te mundshrne nderkufitare te masave ne keté plan MRP

Pershtatja e perdorirnit
ekzistues te tokes né
zonat a rrezikuara nga
permbytja (perishire
bujqësirie dhe
pyiltariné)
Masa specifike si
p sli
rnbjellja e bimesise
hidrofile nê brigjet e
lumenjve fushat
ymore pyllezimi i
brigjava të lumenjve

Menaxhimi natyror
perrnbytjeve rregullimi
I rrjedhês se ujit

Duke ndryshuar perdorimiri e tokes në zonen ujembajtëse
dhe pergjate Iumenjve dhe përrenjve mbledhja a ujit mund té
rritet ose zvogelohet Ndrysh ml në kapacitetin mbajtës mund
të kete ndikim në valet e permbytjeve ne r~edhën e poshtme
Nesa zonat a rrjedhes sé poshtrne ne basenin Iumorjane
territori i shtetave fqinje (ketu Mal I Zi në zoneR a ShkodrCs
pCrgjatë urn t te Bunk nd k met nderkufitare jane te
mundura.

Ndryshimet e medha ne kapacitetin mbajtes nê ujernbledhësit
a baseneve urnore nderkombetare duhet te jane subjekt i
bashkepunimlt nderkufitar

Rregullimi I rrjedhave te ujit ka ndikime potenciale né rrezikun
e perrnbvtjeve (duke ulur ose rritur valet a permby~eve
Masat natyrore ose strukturore (teknike) te cilat ndikojne nC
derdhjeri dhe vershimin a ujit ne lurnenj apo pergjatë tyre ne
rajonet kufitare. kane rragullisht ndikirne pozitive apo
negative nderkufitare.

Ngritja a argjinaturave dhe!ose a pritave digave ka gjithmonë
nd kim negativ ne rrezikun a permbytjeve ne bregun e kuridert
tC umit Nese ky eshte territori I nje shteti fqinj atehere duhet
te merren parasysh ndikimet e rnundshme nderkufitare.

Masat specifike te ketij plani MRP jane Si p.sh.:
rehabilitimi i argjinaturave ekzisttjese pergjatë lumit té Bunes
dhe mirembajtja a shtratit te lumit Drin ne Berdicë

Masat respektive duhet të jane subjekt bashkepunimit
nderkufitar dhe planifikimit te perbashket te masave pergjaté
ketyne umenjve dhe brigjeve. —____________________

Referojuni Shtojces B me planin € masave per detaje tê metejshme te masave me ndikim
te mundshem nderkufitar

1.2

Lioji i mask me ndikim tC Shpjegiini: Nr. I
mundshëm ndërkufltar Karakteristlkat a ndikimlt te mundshem nderkufitar masave
(per detaje shih Shtojcen (shtoica)
B)

1

2.1

3.2 Rregullirni i rijedhés
se ujit I kanalet pnita.
diga. mure mbrojtese
dhe mjete te
Ievizshme per tu
mbrojtur nga
permbytjet)

3.3 Rnegullimi i rrjedhes
se ujit I Kanale Masa

nderhyrje ne urnenj

Totall
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Statusi dhe perspektiva e menaxhimit ndërkufitar të rrezikut

Korniza € meposhtme e bashkepunimit eshte caktuar nO bashkepunimin ndOrkufitar me
institucionet fqinje pergjegjOse tO Malit tO Zi dhe mund tO zhvillohet mO tej nO tO ardhmen
per sa i perket permiresimit tO bashkOpunimit ndOrkufitar:

Tabela 27 Status, dhe perspektsva e bashkepunimit nderkufitar në qark

BashkOpunim vendor nO nivel toBashkepunimi, Ekziston nO nivel kombetar Planit MRP ndermjet bashkive dhe
informacioni

NjQV-ve

Grup i zakonshem Grupet lokale tO punOs midisEkziston nO nivel kombOtar bashkive dhe NJQV-ve per MRP dhepune reagimin ndaj emergjencave

vieresimi / Rishikim I perbashket i rregullt dheEkziston nO nivel kombOtar pOrditOsimi i hartave tO hskut;Hartezimi i rrezikut vieresimi perbashket I rrezikut
Modelirn I IP eserisht duke u zhvjfluar; Iperbashkëti
parashikim sistemi i parashikimit nO Zhvillim I metejshem, trajnimprojektin e GIZ Ipërbashket I

Plan I pOrbashkOt i reagimitReagimi emergjent NO shkalle tO ulet sipas rastit emergjent;trajnirneterreguflta

Koordinimi me direktiven kuadër të ujit 20001601KE

Planet e menaxhimit tO rrezikut nga pOrmbytjet duhet tO martin parasysh objektivat
mjedisore tO nenit 4 tO direktivOs kuacler to ujit (2000/60/RE). Sipas nenit 9 tO direktive sO
BE-se per pOrmbytjet, zhvillimi planeve MRP kryhet nO bashkOpunim me, dhe mund to
integrohet nO, rishikimet € planeve tO menaxhimit tO basenit lumor 10 shprehura nO nenin
13(7) e direktives 2000/60/KE.

“Plani i Menaxhimit tO Basenit Lumor Drin-Bune” i qershorit tO vitit 2019 u pOrgatit nOn
pOrgjegjOsinO € Ministrise sO BujqesisO dhe Zhvillimit Rural. Ky plan u vlerOsua nO proc€sin
e hartimit tO MRP porte identifikuar lidhjet dhe sinergjitO apo konfliktet qe mund tO ndodhin
nga krijimi i planit MRP. Synimi afatgjatO i integrimit itO dy planeve nuk preket nO kete
rishikim.

Rishikimet dhe vleresimi u fokusuan veçanerisht nO kapitujt € mOposhtOm, tO diet janO
analizuar dhe integruar nO pjesOt specifike tO Pianit MRP.

2 Kuadri ligjor dhe institucional per menaxhimin e ujOrave

3 Karakteristikat e pergjithshme tO basenit iumor Drin-Bune
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4 Presionet dhe ndikimet

5 Zonat e mbrojtura

9 Menaxhimi I pOrmbytjeve

10 Objektivat mjedisore

12 Programi i masave

Per sa i pOrket menaxhimit to rrezikut nga pOrmbytjet, PMBL perfshin masat per menaxhimit
e basenit lumor bazuar nO vlerOsimet paraprake to rrezikut nga pOrmbytjet duke pOrfshirO
rekomandime nga projekte to tjera. Ai nuk i referohet shprehimisht hartave to rrezikut dhe
riskut nga pOrmbytjet, pasi ato nuk ishin pOrfunduar den nO vitin 2019, kur ii publikua PMBL

Per te siguruar koordinimin e nevojshOm me planin e fundit te menaxhimit tO vitit 2019 sipas
direktives kuadOr tO BE-se per ujin, gjatO zhvillimit te planit MRP per qarkun e ShkodrOs, u
vlerOsuan ndikimi reciprok, sinergjitO ose konfliktet e mundshme tO masave MBL dhe MRP.
Metoda e pordorur ndjek njO qasje to grupit tO punes to BE-se, e cila zbatohet gjithashtu
per to gjitha planet MRP nO Gjermani: NO varOsi tO ndikimit to tyre, masat janO identifikuar
51 tO rondesishme per koordinimin e direktivave dhe u jane caktuar grupeve Ml, M2, dhe
M3:

Ml: Masa to cilat mbOshtesin objektivat e direktivOs tjetOr.

NO rastin e planifikimit to MRP, koto masa jane pOrgjithOsisht tO porshtatshme pOr tO arritur
objektivat e direktivOs kuadOr to BE-se per ujin. Shtrirja e sinergjisO ndermjet dy direktivave
varet nga hartimi I metejshOm I masave nO planifikimin e detajuar. Prandaj, nO pOrgjithOsi
mund to anashkalohet nje ekzaminim i metejshOm I sinergjive to kOtyre masave. Shembujt
pertshijnO ndalimin e ndertimeve n4 fushat aluvlonale nOpOirr~et peicaktiirnl [ë tyre rue ligj
apo masat por to rritur mbajtjen natyrore to ujit no zone, p.sh. duke zhvendosur pritat.

M2: Masa to cilat mund to come nO konflike to objektivave dhe tO cilat duhet to ekzammnohen
sipas rastit.

Kjo kategori pOrfshin, nga njera anO, masat to chat nuk mund t’u caktohen qartO kategorive
Ml dhe M3 dhe, nga ana tjetOr, masat tO cilat, nO rrethana te caktuara, mund to
kundOrshtojnO objektivat e direktivOs tjetOr. Keto pOrfshijnO, pOr shembull, masat e
direktivOs kuador to BE-se per ujin per zhvillimin natyror tO vijes ujore no zonat vendore to
cilat mund tO çojnO no nje rrezik tO shtuar nga pOrmbytjet apo masa per bonifikimin e tokes
to dIal kontribuojnO no uUen e ndotjes dhe me pas i bashkohen masave to mbrojtjes so
bregdetit. Sa i pOrket masave MRP, mOtO rondOsishmet jane masattekniko-infrastrukturore
per mbrojtjen nga pOrmbytjet ose masat inxhinienike lumore.

M3: Masa tO cHat nuk lane to rendOsishme nOr obiektivat e direktivOs tietêr
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Si rregull, kern masa nuk kane asnje efekt pozitiv apo negativ ne objektivat e direktivës
tjetër. Si rrjedhoje, ekzaminimi i metejshem I sinergjive dhe konflikteve te ketyre masave nO
kuadriri e pianifikimit to MRP mund të anashkaiohet. NO Iidhje me direktivOn kuadOr tO BE
sO per urn, masat jostrukturore tO tills si studimet konceptuale, programet 6 monitorimit dhe
masat administrative. si dhe masat per to reduktuar substancat e shperndara, duhet to
pOrrnenden nO veçanti. Ne rastin e MRP, nO kOte kategori futet pjesa me e madhe e masave
jostrukturore, si sherbimet e paralajmerimit dhe tO raportimit, planifikimi dhe pOrgatitjet pOr
parandalimin e rreziqeve dhe kontrollin € fatkeqesive, apo konceptet per kujdesin e
mOvonshOm dhe rigjenerimin.

.N0-Shtojcen-C-ka-nje-pasqyre-tabelore-te-sinergjive-dhe-konflikteve-tO-identifikuara-tO
objektivave to MBL dhe tO planit tO masave to MRP Per kOtO qellim, tO dy planet kryesisht
ndjekin rrugO tO qendrueshme. Nga pikepamja sasiore, ka mO shume gjasa të ketO nje
koherence sinergjike to objektivave tO MBL dhe planit te masave tO MRP sesa ato
konfliktuale. Me poshtO pOrmblidhet analiza e nderveprimit tO tyre reciprok. Per çdo lloj
mase, kategoria e sinergjive potenciale eshtO paraqitur no katalogun e masave no ShtojcOn
A; per secilen masO tO pOrzgjedhur kategoria emertohet nO listOn e masave nO ShtojcOn B.

Konsistenca midis MBL dhe MRP

Masat e propozuara nO PMBL karakterizohen kryesisht nga masa parandaluese tO cilat
IehtOsojnO pOrkeqOsimin e statusit tO tO gjithO trupave ujorO siperfaqOsore pasi ndjek
paradigmOn € direktives kuader to BE-se per permbytjet. Si tO tilla, (16 nga 21) objektivat
mjedisore tO propozuara nO PMBL jane disi tO lidhura me masat € MRP.

MegjithatO, jane to pranishme tO gjitha ndevepriniet qe kane tO bOjnO me promovimin e
pOrdorimit tO qendrueshem tO burimeve ujore, si p.sh. rnasat nO ildhje me sistemin e
lurnizimit me uje, zhvillimin e qendrueshOm tO akuakultures ne zona to caktuara tO basenit
lumor Drin-Bune si dhe nO Iidhje me rritjen e kerkesave per menaxhimin e ujit.

Ka dy objektiva te tjera mjedisore tO cilat i kushtohen ruajtjes dhe arritjes se njO statusi tO
mire ekologjik dhe kimik nga njOra ane to trupave ujorO sipOrfaqOsore dhe nga ana tjetOr tO
ujOrave tO tarjes me fokus nO zonat bregdetare: Masat € propozuara mund to vieresohen Si

njO objektiv porgjithOsisht konsistent bashkO me masat MRP.

POr te vlerOsuar konsistencen nga p€rspektiva € MRP, ekzistojne gjithsej peso kategori
masash MRP to cilat jane plotosisht nO pOrputhje me te gjitha objektivat € MBL pa karakter
sinergjik ose konfiiktual. KOto jane masa no idhje me:

• 2.2. Riaktivizimin € zonave ujembajtOse

• 3.4. Menaxhimin € ujOrave sipOrfaqOsore

• 3.5. Mbrojtjen e objekteve

• 4.1. Pergatitjen ekonomike/ financiare
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• 4.3. Pergatitjen nê lidhje me reagimin ndaj permbytjeve

Sinergjitë ndermjet MBL dhe MRP

Kategoria me sinergjike e masave MRP me masat MBL eshte vlerêsuar per parandalirnin
€ rrezikut nga perrnbytjet. Kjo perishin masat e propozuara nê PMBL tê tilla si:

• Permiresimi i monitorimit per të gjitha trupat ujore permes regjistrave dhe regjistrit
te parametrave te monitorimit të ujit që mund té mundesojnê perpunimin e l-IRrRP
ye ne të ardhmen.

• Ne t~ rijejtën rnenyrë, regjistrimi i propozuar te gjitha fermave industriale dhe
siperfaqes sê tyre té tokes bujqësore êshtê I dobishêm per perditesimin e zonave
dhe objekteve të rrezikuara.

• Kontaminimi nga perdorimi i pesticideve nê bujqesi eshtë një shqetesim specifik ne
PMBL. ndersa per basenin lumor Drin-Bunê, Shkodra ka sektorin me tê zhvilluar te
bujqesisë, duke u larguar nga sistemet € bazuara né famlije, ne bujqesi intensive, €

ella perdor me shume pesticide, herbicide dhe lende ushqyese (PMBL, 2019).
Reduktimi i perdorimit te pesticideve nepermjet fuqizimit të autoriteteve vendore mbi
kontrolhn dhe monitorimin e bujqesisë apo programet per rritjen e ndergjegjesimit te
fermereve, mund te jenë té dobishme per arritjen e cilesisë se mire te tokes, duke
mundesuar mundesisht kultivimin alternativ te tokës bujqesore te pershtatur me
permbytjet.

Nje kategori tjeter e MRP. e ella vien tu permendur, ka te beje me menaxhimiri e
permbytjeve natyrore I ella perforcohet nga masat e PMBL nese ndiqet. PMBL propozon,
korikrelislit, reduklicriir’ e perdorimit të paligjshôm tU inortovo dhe te zhavorrsve të lumenjve
dhe thekson rendesiné e reduktimin té erozionit ne lumenj.

E fundit, por jo nga rendesia, rendesia e rrjedhes së ujit në kanale si një masê teknike e
mbrojtjes nga permbytjet nenkupton nevojën per prerje te qarta terthore. Ka disa masa te
propozuara né PMBL te cilat synojne pêrmirêSimin e rrjetit te kullimit. Kjo perfshin
permirësimin e drejtperdrejtë te sistemit te kullimit dhe ne varesi te projektimit teknik,
permirésimin e rrjetit te kanalizimeve nê zonat urbane dhe rurale.

Konflikte nderm jet MBL dhe MRP

Edhe nese ka vetem dy objektiva që mund te kene njê nderveprim konfliktual midis masave
MRP dhe MBL, implikimet € tyre jane te medha pasi kane t~ bejne me sistemin teknik te
mbrojtjes nga perrnbytjet. Ka nje nevojé te madhe per rehabilitimin dhe zhvillimin € rrjetit te
ujitjes per token bujqesore e cila perfshin edhe digat sipas PMBL. Një nderhyrje € tillë mund
te kunderveproje me sistemin e instaluar dhe te ndjekur te rregullimit te rrjedhës se ujit qe
synon te ulé rrezikun nga permbytjet. Ne menyre te pashmangshme, kjo kerkon nje
ekzaminim te veçante per secilin rast.
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Nga ana tjeter, PMBL propozon maksimizimin e perdorimit 14 potencialit 14 energjise hidrike
duke promovuar perdorimin e qendrueshem te burimeve ujore. Kjo perfshin hetime mbi
optimizimin e skemave ekzistuese te prodhimit 14 energjisê hidrike dhe potencialin e HEC
eve (hidrocentraleve te vegjeI) p41 deget e Iumenjve. Ne varêsi 14 rezultateve te kêtyre
studimeve, keto mund 14 kunderveprojne me çdo mase natyrore per mbrojtjen nga
permbytjet.

10 Inform~mi I publikut dhe masat e publicitetit

10-1————Permbledhje e procesit të konsultimit

Perfshirja e grupeve te interesit ne te gjitha nivelet dhe e publikut ne procesin e MRP êshte
themelore per suksesin e qasjes se MRP. Plani MRP bazohet ne strategjine per te ndare
detyrat me 14 gjitha organizatat dhe personat perkates ne pergjegjesine e tyre respektive.
Kjo eshtë gjithashtu qasja e direktives dhe e strategjise së BE-se per permbytjet.

Ne vijim te kesaj qasjeje, organizatat perkatese komunale rajonale dhe kombetare u
pêrfshine ne procesin e MRP-se ne Qarkun e Shkodres ne 2021/2022. Procesi, den ne tani:

• Pêrgatitja e draftit te pare 14 planit MRP per rishikimin e anetareve te grupit
nderinstitucional 14 punes (tetor deli nê dhjetor 2021)

• Rishikimi i pare i grupit ndeninstitucional te punes (janar 2022)

• Pergatitja e draftit te dytë te planit MRP per rishikimin e anetareve te grupit
nderinstitucional té punês (shkurt 2022)

• Richikimi i dyta i grupit ndOrinctitucional tO punec (marc 2022)

• Pergatitja e draftit perfundimtar te planit MRP per rishikimin e anetareve te grupit
ndeninstitucional te punes (prill 2022)

• Rishikimi perfundimtar i draftit te planit MRP tê grupit nderinstitucional te punes (maj
2022)

Nga kjo faze e me tutje, procesi i konsultimit eshte i percaktuar ne nlvel kombetar ne VKM
nr. 1015, date 16.12.2020, “Per permbajtjen, zhvillimin dhe zbatimin e strategjise kombetare
te menaxhimit 14 burimeve ujore, te planeve te menaxhimit te baseneve ujore dhe planeve
te menaxhimit te rrezikut nga permbytjet”.

Kerkohet miratimi i KKU-së para publikimit zyrtar te draftit te dyte te planit MRP. Me pas,
bazuar nê shtojcen III, kapitulli 4. numer 6 te VKM-se nr.1015/2020, caktohet një peniudhe
6 mujore per rishikimin e autoriteteve perkatese, publikut, komenteve nga shtetet fqinje të
basenit nderkufitar ujor. Gjate kesaj periudhe, degjesat publike mund te organizohen nga
AMBU-ja.
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Draft i dytë i Planit MRP paras I o I te Pu I o e ne qershor 2022.

10 2 Rritja e ndërgjegjësimit të publikut dhe aktivitetet informuese

Aktivitetet ne vijim jane propozuar per tu realizuar per te informuar publikun dhe per te rritur
ndergjegjesimin rreth çeshtjeve të MRP (shih gjithashtu listen e masave në shtojce):

• Publikimi i hartave rajonale te rrezikut dhe riskut nga pelTnbytjet nê njesite e
qeverisjes vendore; si njê nga masat baze te rritjes se ndergjegjesimit, u nda
informacion rreth vendit dhe intensitetit tê permbytjeve potenciale (harta tê medha
ne qender te bashkisë; ftetepalosje per Vu shperndare në vendbanimet e rrezikuara,
publikimi ne internet etj.)

• Zhvillimi dhe shperndarja e fletepalosjeve te cilat perfshijne informacion rreth
masave per uljen e rrezikut nga permbytjet, masave individuale paraprake, dhe
pergatitjen per permbytjet.

• Per te ardhmen keto aktivitete duhet te perditesohen, realizohen dhe perseriten
rreguUisht në nje proces te perhershem. Lista e masave permban disa masa
prioritare mbi komunikimin dhe informimin te cilat jane tê rendesishme ne Iidhje me
kontributet publike, vetepergatitjen, mbrojtjen e fushave aluvionale nga te gjithe,
pergatitjen per permbytjen e radhês. Masat nën “Pergatitja dhe informimi” (aspekti
4 I fusha e veprimit emasave) te katalogut duhet te kene nje rendesi te madhe ne
nje strategji afatshkurtër, afatmesme dhe afatgjate. Aktorêt jane kryesisht bashkite,
prefektura dhe qarku (shih percaktimin specifik te aktoreve pergjegjes né tabelat e
planit tê veprimit, te cHat Jane emertuar prej tyre; ndaj, procesi ka arritur njê nivel te
larte angazhimi me planin e veprimit).
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Fjalorthte

Basen (lumor) - Siperfaqja e tokes prej ku, lumerijtê apo edhe liqenet dhe të gjitha rrjedhat
siperfaqesore derdhen nê njê lume, I ciii derdhet ne det, tie nje grykederdhje té gjere të
vetme, ne nje deite apo në një lume tjeter. Perkufizimi i referohet nenit 4 (7) te Iigjit nr
111 2012 ‘Per menaxhimin e ntegruar te burimeve ujore”.

Karakterizimi - Procesi i shprehjes se sjelijes se vezhguarfparashikuar té nje sistemi dhe
te perberesve te t~ per perdorim optimal tie vendirnmarrje.

Pasoja - Një ndikim Si demi/permiresimi ekonomik, social apo mjedisor i ciii mund té
sezultoje_nga_nje_permbytje._Mund._te_shprehen_ne_mënyrë sasiore
(p.sh. viera monetare), sipas kategorive (p.sh. e iarte, e mesme, e uiët) apo nê menyre
pershkruese

Potenciah I démit - Një pershkrim i vieres sê ndikimeve (demeve) sociaie, ekonomike dhe
ekolo9jike qe do t~ shkaktoheshin tie rast permbytjesh.

Varesia - Shkaua ne te ciien njê variabêi varet nga nje variabel tjetêr. Varesia ndikon ne
gjasat e tejkahmit të dy ose me shume pragjeve njekohesisht. Kur nuk dihet nese ekziston
varêsi midis dy variabiave apo parametrave, mund tê sigurohen udhezime mbi rendesine e
çdo supozimi duke vieresuar rastet piotësisht té varura dhe té pavarura (shih gjithashtu
korrelacionin)

Shkarkimi (perrua, ium) - E matur me veilim per njësi kohe.

Efikasiteti - Ne gjuhên e perditshme, raporti i prodhimeve ridaj hyrjeve; në ekonomi,
optimaliteti.

Menaxhimi I emergjencave - Teresia e aktiviteteve te cOat mbuiojne planifikimin, kontroilin
e emergjencave dhe vieresimin pas permbytjeve.

Skema e evakuimit - Piani per kombinimin e veprimeve te nevojshme per evakuim
(paraiajmerimi, komunikimi, transporti etj.).

Ekspozimi- Kuantifikimi i receptoréve qé mund te preken nga një rrezik (permbytje), per
shembull. numri i njerezve dhe demografia e tyre, numri dhe lioji i pronave etj.

Pritshmeria - Apo viera e pritur - e nje variable, i referohet vieres mesatare qe merr
variabia. Per shembuN, ne nje periudhe 100 vjeçare, një ngjarje e cila ndodh 1 here ne 100
vjet pritet te barazohet apo te ndodhe vetem një here.

Shih ~ floodsite net
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Frekuenca e pritshme vjetore - Numri i pritshem i dukurive ne vit (periudha e perseritjes
Se fl~e ngjarjeje te caktuar).

Permbytje - Nje mbulim I perkohshem me vie i tokés e cda nuk mbulohet zakonisht nga uji.
Kjo perfshin permbytjet nga Iumenjte, perrenjte malore, shkarkimet € digave, rrjedhjet e
shpejta te ujit dhe permbytjet e detit ne zonat bregdetare, me perjashtim te permbytjeve
nga sistemet e kanahzimeve te ujit ndotes. Perkufizimi I referohet nenit 4 (39) te Iigjit nr.
111/2012 “Per menaxhimin e integruar te burimeve ujore”

Kontrolli I permbytjeve (masa) - Një nderhyrje strukturore per te kufizuar permbytjet dhe
keshtu nie shembull i nje mase tê menaxhimit tê rrezikut.

Demtime nga permbytjet - Demtime te receptoreve (ndertesave, infrastruktures,
malirave), prodhimit dhe pasurive te paprekshme Getes, aseteve kulturore dhe ekologjike)
te shkaktuara nga nje permbytje.

Sistemi I parashikimit të permbytjeve - Nje sistem i projektuar per te parashikuar nivelin
e permbytjeve para se ate te ndodhin.

Harta e rrezikut nga përmbytjet - Harte me shtrirjen e parashikuar apo te dokumentuar te
permbytjes, me apo pa tregues te probabilitetit te permbytjes.

Niveli I permbytjes - Nivell I ujit gjatê nje permbytjeje.

Masat per menaxhimin e permbytjes - Veprime te chat ndermerren per te ulur
probabilitetin € perrnbytjes apo pasojat e permbytjes apo njê kombinim I te dylave.

Piku I përmbytjes - NIvell rue I lariC i ujit i regjisLruai iC lurri gjatC nje permbytjeje.

Fushe aluvionale - Pjese € nje fushe aluvionale e ella do tê permbytej ne menyre natyrore
në mungese te nderhyrjeve inxhinierike.

Parandalimi I permbytjes - veprime per te parandaluar shfaqjen € nje piku ekstrem te
shkarkimit.

Mbrojtja nga permbytjet (masa) - Per tê mbrojtur njê zone të caktuar nga permbytja (duke
pêrdorur prita etj.).

Menaxhimi I rrezikut nga permbytjet - Analiza shoqerore te vazhdueshme dhe
gjitheperfshirese, vieresime dhe zbutje te rrezikut nga permbytjet.

Sistemi I paralajmërimit te permbytjeve - Nje sistem i krijuar per te Iajmeruar publikun
rreth permbytjeve te afêrta te mundshme. Zakonisht i lidhur me nje sistem parashikimi
permbytjesh.
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Qeverisje - Procesi vendimmarrjes dhe zbatimit

Rrezik - Nje ngjarje fizike. fenomen apo aktivitet njerezor me potencialin per te shkaktuar
deme. Nje rrezik nuk shkakton domosdoshmehsht deme.

Hartezimi I rrezikut - Procesi i percaktimit te shtrirjeve hapesinore té dukurive te
rrezikshme.

Menaxhimi i integruar i riskut - Nje qasje e menaxhirnit te riskut qé pêrfshin tê gjitha
burimet, rrugët dhe receptorët e riskut dhe konsideron kombinimin e zgjidhjeve strukturore
dhe jostrukturore.

Nderhyrje - Një aktivitet I planifikuar, i projektuar per te sjelie nje permiresirn né një sistem
ekzistues natyror ose të projektuar (duke perfshire sistemet sociale,
organizativefmbrojtese).

Permbytje - Permbytja e tokës me ujé. (NB: Ne disa gjuhe evropiane kjo mund ti referohet
permbytjeve tê qellimshme, per te ulur pasojat e permbytjeve ne zonat perreth, per
shembull. Ketu preferohet perkufizimi i pergjithshem.)

Zvogelimi - shih Masat e meriaxhimit te permbytjeve

Rruga - Rruga që ndjekin rreziqet per te prekur Receptoret. Ne mênyre qe nje Rrezik tê
ndodhë, duhet tê ekzistoje nje rruge.

Pergatitja - Aftésia per te siguruar pergjigje efektive ndaj ndikimit te rreziqeve, duke
perfshire sigurimin e paralajmerimeve në kohe dhe efektive dhe evakuimin e perkohshem
te njerezve dhe prones nga vendet e kercenuara.

Rezistenca - Aftësia e nje sistemi/komuniteti/shoqerie/mbrojtjeje per tê reaguar dhe per tu
rikuperuar nga pasojat negative te rreziqeve te shkaktuara.

Rezistence - Aftësia e një sistemi per tê qendruar I pandryshuar nga ngjarjet e jashtme.

Reagimi (ne kontekst) - Reagimi I njê mbrojtjeje ose sistemi ndaj ngarkimit mjedisor ose
politikes Se ndryshuar.

Risk - Risku eshte njê funksion i probabititetit, ekspozimit dhe cenueshrnerise. Shpesh, nê
praktike, ekspozimi inkorporohet ne vieresimin e pasojave, Si rrjedhojë, risku mund tê
konsiderohet se ka dy komponente. Probabiliteti se nje ngjarje do te ndodhe dhe ndikimi
(apo pasoja) i lidhur me ate ngjarje.

Vieresimi I riskut - Pèrfshin kuptimin, vleresimin dhe intenpretimin e perceptimeve te niskut
dhe tolerancave te shoqerise ndaj niskut per te njoftuar vendimet dhe veprimet ne procesin
e menaxhimit te rrezikut nga perrnbytjet.
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Menaxhimi i rrezikut - Procesi i plote i analizes se rrezikut, vieresimit te rrezikut, vieresimit
te aiternativave dhe zbatimit te masave të menaxhimit te rrezikut.

Mase per menaxhimin e permbytjes - NJe veprim i ciii ndermerret perte ulur probabiiitetin
e permbytjes apo pasojat e permbytjes apo një kombinim i té dyjave

Hartezimi i riskut - Procesi percaktimit te shtrirjes hapesinore te riskut (duke kombinuar
informacionin mbi probabilitetin dhe pasojat). Hartezirni I riskut kerkon kombinimin e hartave
tê rrezikut dhe dobesive. Rezuitatet e ketyre analizave zakonisht paraqiten ne formen e
hartave te ciiat tregojne magnituden dhe natyren e rrezikut.

Zvogeiimi i riskut - Zvogeiimi I mundesise se demtimit, me anê te zvogeiimit te probabihtetit
te nje permbytjeje qe ndodh apo me ane te zvogelimit te ekspozimit ose cenueshmerise se
receptoreve.

Pianitikimi hapesinor - Politika pubiike dhe veprime te chat synojne te ndikojne ne
shperndarjen e aktiviteteve ne hapesire dhe iidhja ndermjet tyre. Ai operon në nivel
evropian, kombetar dhe vendor dhe perfshin pianifikimin e perdorimit tê tokes dhe poiitiken
rajonaie.

Grupet e interesit - Palet/personat te diet kane interes te drejtperdrejte ne njê çeshtje.

Strategji (menaxhimi i rrezikut nga permbytjet) - Nje strategji eshte nje kombinim I
objektivave afatgjata, synimeve specifike, masave teknike, instrumenteve te politikes, dhe
i proceseve te ciiat jane vazhdimisht nê perputhje me kontekstin shoqeror.

Zhviillim I qëndrueshem - ~shte nje zhviilim i ciii permbush nevojat aktuaie pa
komprometuar aftesine e gjeneratave të ardhshme per te permbushur nevojat e tyre.

Sistem - Nje bashkim eiementesh dhe nderlidhjet ndermjet tyre, qe perb~ne nje teresi dhe
pergjithesisht karakterizohen nga sjeiija e tij. Gjithashtu vien per sistemet shoqerore dhe
njerezore.

Pasiguri - Një koncept i pergjithshem i ciii pasqyron mungesen tone te sigurisê per dike
ose diçka, duke fluluar nga nje siguri e ulët den ne nje mungese te piote te bindjes per nje
rezuitat.

Cenueshmeria - Karaktenistika e një sistemi i ciii pershkruan potencialin e tij per tu demtuar
Kjo mund te konsiderohet 51 nje kombinim i ndjeshmerise dhe vieres.
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Shtojca A

Katalogu i Ilojeve to masave per menaxhimin
e rrezikut nga pOrmbytjet referuar BE-sO

Per Planifikimin e Menaxhimit të Rrezikut nga Permbytjet (MRP) ne ZONEN E
SI-IKODRES (ne perputhje me Ilojet e masave; dokumenti udhëzues i BE-se ni. 29-2013,

ne kuader të direktivês se BE-se per permbytjet 2007160/KE)
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Liojet e masave me “ngj)’re gri’nukjanO parashikuar per zbaum nO ShtojcOn Ste masavetO PMRP.
Nr. Lioji I masave Pershkriml Zbatuar nga Sinergjite Masat Ndikimi i Kontributi nO
(Iloji (pergjitheslsht)* dlrektiva strukturor mundshOm objektivin e
) kuadOr e ujit S ndOrkufitar MRP

I PMBL~
1. Aspekti: Parandailmi I rreziqeve I
1.1. Instrumentet administrative (per shmangien e rrezik~t) I
1 1 1. HartOzimi I zonave tO • HartOzimi I zonave me rrezik pOrmbytjeje (tO ulOt. mesatar Menaxhimi I M11M3 Jostruk jo 0.1 0.2.. 1.2,,

rrezikuara nga permby~eI pOrmbytje tO shpeshta) IJjerave, Mbrojtja turore 2.2
. Njoftim publik rreth harta~e dhe informacion aktiv Civile, Planilikimi

nga bashkia porkatese Hapesinor,
BashkitO

1 2 Kulizime por ndortime nO • Publikimi I zonave tO nez kut / hartat e rrezikut per BashkitO. MIIM3 Jostruk Jo 0.1 . 0.2., 1.2.,
zonat me risk (nO planifikuesit urban dhe e,et e banimit Planifikimi turore 1.3 .2.1.. 2.2.
pianifikimin haposinor I • Rregullimi I zonave tO m~ojtura per Is parandaluar Hapesinor
pianifikimin urban) ndOrtime ne zonat e rrezikut (p.sh zonat prioritare

dhe zonal rezerve)
1 1 3 Mbrojtja e fushave • Kulizime dhe rreguilore pOr pOrdorimin e tokOs nO Fusha BashkitO NjQV M1IM3 Jostruk Jo 1.1.. 1.3.. 1.5..

aluvionale dhe zonave aluvionale to cud mund tO shkaktojnO rreziqe tO reja ape tO AgjencitO e turore 2.1., 2.3.
ujOmbaitose cilat sjeilin elekte negative nO Iidhje me permbytjet dhe Menaxhimit tO

rrjedhjet Ujenave dhe
. Percaktimi dhe pubtikimi zonave ujOmbajtOse. Pianilikimit
. Mbrojtje me anO to kufizimeve pOr ndentim Hapesinor

1.2. Pershtatja e perdorimit të tokOs (per shmanglen, zhdukjen apo zhvendosjen dhe reduktlmin e rrezikut) I
1.2.1. POrshtatJa e pOrdorum t • VierOsim sistematik i aseieve tO nrezikuara BashkitO, M1IM3 Jostruk Jo 1.3., 2.1.

ekzistues to tokOs nO • Zhvillimi i perdorimit tO pOnshtatur tO lokOs nO zonat a BujqOsia, turore
zonat e nrez kuara nga rrezikuara AgjencitO e
pOrmbytjet (duke • Promovimi i alternativave per zhviliimin urban no zonat a Pyjeve; NjQV;
porfshire bujq-sinO dhe mbroJtura nga permbytjet
pytitarine) • Pershtatja e perdonimit to tokes dhe e objekteve to

rrezikuara me anO tO masave paraprake. punOve
mbrojtOse. ndnyshimeve no pendorimin e tokOs apo
ndryshime nO rnirOmbajtje / openim

. P sh. shndOnrimi aIatm~Om i tokOs bu,qesore nO
kullota tO gJelbOrta tO pOnhershme, ndnyshimi i
metodave_to_prodhimit_(p.sh._mbroltja_e_tokos)_dhe_i
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pérdonmil te malcinerive —

1,2.2. PërshLaLja e ndërtimeve • Pertshir;a e masave té ndërtimit Bashkite, M1/M3 kryesis jo 1.3.. 2.1.
dhe e intrastruklures nO dhe mbrojtjes sO objektev~ 10 ht
zonat me risk (planifikimi pOrshtatura me pOrmbytj~ UjesjellOsi. struktur
dhe ndOrtimi I pOrshtatur • Mbledhja e ujit nO zonat sbane dhe rurale Autoritetet e ore
me pOrmbytjet) • NdOrtimi inlrastruktures sO Iransportit tO sigurt Inlrastruktures

nga pOrmbytjet (p.sh. ngitja, muret mbrojtOse Rrugore
stabilimentet)

• P.sh. dritare rezistente nc~j ujit dhe presioriit nO
standardin e perrnbytjeve lasada rezistente ndaj
pOrrnbytjeve, perdorimi i ohomave tO pdrshtalura me
permbytjet nO ambientet e banimit (duke shmangur
dOme tO cilat shkaktojnO perdorimu’ e dhomave tO
bodrumit). pjesO mbOshte:Ose to ndOrtesave —

Nr. Uoji I masave Pershkrlmi Zbatuar nga Sinergjite Masat Ndikiml I Kontributi nO
(Iloji (pergjlthesisht)* direktiva strukturor mundshOm objektivln e
) kuadOr e ujit e ndOrkutltar MRPI PMBL~

1.2.3. Konsultimi me ekspertOt e . P.sh. analiza e statusit. keshilla tO synuara per BashkitO, NJQV, M1/M3 jostrukt jo 1 5., 2 2
bujqOsisO dhe pylltarise bujqOsinO dhe pyiltarinO ~r menaxhim te Autoriteti I urore
pOr rritjen e qendrueshem. evente pOr informimin e publikut Bujqesise dhe
ndOrgjegjOslmit Mjedisit —

1.3. Parandalimi I rrezlkut nga ndOrtesate pershtatura me permbytJet —

1.3.1. Menaxhimi pOrshtatur • P.sh. mbajtja dhe menaxhimi sipas udhezimeve teknike Autoriteti I M1IM2IM3 struktur Jo 1 4.. 2.1 .24
me pOrmbyt;et pOr pOrkatOse BujqesisO dhe ore ose
substancat e rrezikshme Mjedisit. Bashkite, jostrukt
per ujin NjQV — urore

2. Aspekti: Mbrojtja natyrore nga permbytjet
2.1. Menaxhimi natyror i pOrmbytjeve, rregullimi i rrjedhEs sO ujit

(no_koordinim me menaxhimin e basenit ujorel Oirektiva Kuader e Ujit)
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2 1 1 Rivitalizimi I shtreterve të • P.sh Rralshim brigjesh, strukturim i brigjeve La Bashkite M1/M21M3 strukturore e muridur (*1-) 1.3., 2.1.
Iumen;ve dhe brigjeve Lë lumit heqje konstruksioiesh mbrojtese
tumenjve / ish tushat • Instalimi I shtreterve te I~rnenjve tO orierituar drejt riatyres
aluvionale • Zhvillinii I bimOsisO Lipike tO zones nO uje

2 1 2. Ndryshimi I rrjedhave tO • Ndryshimi I rrjedhave to Iumenjve qe korrespondojne me Menaxhimi I M1/M21M3 strukturore e mundur (+1-) 1.1.. 1.3., 1.5.,
umenJve dhe kushteve qasjen moriologjike (p.stl. degezim, gjarperim) Ujerave, 21.

te pjerresisO • Kerkese e thjeshte pOr nje kanal fillestar me njO Autoriteti I

bilokim Ohlestar, niasa gOrmimi tO pOrshtatshme pOr Bujqesise.
rigritjen e pjesOs sO shtratit Bashkite

2 1 3. Mbrojtja e zonave pOrgjatO • Kiasifikimi dhe caktimi okal I kufirit tO bregut Menaxhimi I M1/M2/M3 jostruki Jo 1.1., 1.3., 1.5.,
brigjeve tO lumenJve • Sigurimi I pOrdorimit tO pershtatshem tO ujit ose nje braktisje Ujerave. urore 2.1.

a tOre Bashkite
• MbOshtetje per zhvillimin a trupave ujore to orienluar dreji

natyrOs
2 1.4. Mbeshtetja a zhvillimit tO • Bujqesi dhe pylitari a p&shtatshme pOr zonUn pOrgjatO Bashkia, M1IM2/M3 jostrukt a mundur (+1-) 1.1., 1.3., 2.1.

fushave aluvionale Iurnenjve Bujqesia, urore
natyrore • Perdorimi I gjerO i iusha~e aluvionale duke i One ato per Pylitaria

nje_vazhdimOsi_natyrore
2 1 5 Mirembajtja e • MirernbajtJe a pershtats’me e Iumenjve duke iu reteruar Bashkia, M1/M2/M3 strukturore jo 1 1. 1 3 1 5

modilikuar e lumit aspekteve mjedisore (p.sh. zgjedhja e pajisjeve, marrja Menaxhimi I UjOrave 2 1.
nO konsideratO a aspekieve hapOsinore dhe kohore)

2 1 6 Prishja/ Heqja a • Hapesirat a parkimit / shtigjet a kernbesorOve mund tO Bashkia, M1/M2/M3 strukturore Jo 1 3 2.1
trotuareve nO zonat behen to pOrshkueshme nga uji (p sh. me siperfaqe Menaxhimi I Ujerave
urbane I Menaxhimi I zhavorri apo rrOnoja)
ujOrave tO shlut • Uji I shiut mund tO niblichet dhe (0 derdhet nO

gropal_a_tokes
2.2. Riaktivizlmi I zonave ujembajtese (Rregullimi I rrjedhOsl rrjedhes sO ujit)
2.2.1. Dekonstruksioni i njO prite • ShkatOrnmi I pritave apo digave tO vjetra, to cOat nuk Bashkla, 1/M3 strukturore a mundur (.) 1 3., 2.1., 2.3.

apo dige permbushin perdorimiri e synuar apo tO chat nuk Menaxhimi I Ujerave
nevojiteshin_mO_gjatO

Nr. Lioji I masave Pershkrimi Zbatuar nga Sinergjite Masat Ndikimi I Kontributi ne
(Hoji (pergjlthesisht)* direktiva strukturoi mundshOm objektivin a
~ kuadOr e ujit a nderkufitar MRPI PMBL
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2.2.2. Rivendosja e pritave • NdOrtimi i njO prite to re nO brendesi dhe shkatorrimi i Bashkta, M1!M3 strukturor€, e mundur (+) 1 3., 2.1., 2.3.
piote I pritave tO vjetra Menaxhimi I UjOrave

• Parimi: Zevendesimi I ~ritave pOrpara objektit to mbrojtur
no_vend_tO_brequt_to_tnt,_krijimi_i_njO_zone_ujOmbajtOse

2.2.3. Heoja e njO bregu artificial • Riaktivizimi i zonave e’czistuese to pOrmbytjeve, to chat Bashkia, M1/M3 strukturore e mundur (‘4) 1 3., 2.1., 2.3.
nuk Jane prekur nga pormbytjet per shkak to ndortlmeve Kryetari
no_to_kaluaron;_duke_our bri~et_sipas_rastit

2.2.4. Lidhja e nJO terreni • Riaktivizimi I zonave tO rrezikuara nga permbytjet Bashkia, Mi/MS strukturore e mundur (+1-) 1.3., 2.1., 2.3,
ujembajtes (p.sh. natyrore me anO to ngdtjes apo ndOrtimit tO shtresave Organizatat
konetat, dege to tokesore
vjetra tO lumit) • Mbjeilja e njO pylil to pershtatur me ujin i ciii shkakton njO

rritje to niveilt to ujit nO ate prerje tOrthore por hap
siporfaqe_ujOmbajtOse_per sistemin_lumor

3. Asnekti: Mbrojtja teknike nga permbytjet
3.1. Rreguliimi i rrjedhOs sO ujit! Punime nO fushat aitwionale (Masa per mbledhjen e ujOrave)
3.1.1. NdOrtirui I njepellgu • NdOrtimi I njopeilgu (tevogoi)ujombiedhos: digOdhe Bashkia, M1/M2/M3 strukturore a mundur(+) 1.3., 2.1., 2.3.

mbajtos peflg nO njo ium ose pOrgjatO tij Menaxhimi I Ujorave
3.1.2. Krijimi i njO toketo • Ndortimi i njO toke to ~nifikuar pOr mbajtjene ujitnO Bashkia, M1/M2/M3 strukturore e mundur(+) 1.3., 2 1., 2.3.

bonifikuar pOr mbajtjen e ish fusha aiuvionaie, rue struktura hyrese dhe daiOse. Menaxhimi i
ujit per tu pormbytur dhe pOr to perdorur gjatO permbytJeve Ujorave

3 1.3. Restaurimi, zgjerlnb • P.sh For mi sistemit ujOmbajtes dhe ose ngriija apo Bashkia, M1/M2/M3 strukturore e mundur (+1-) 1 1 1 3 1 6
apo perniiresimi I zgjer m I digave, resta4jrimi i komponentOve kryesorO tO Menaxhimi I 2 1 2 3
sistemeve impianteve per to rritur etikas t tin hidro ogjik Ujerave
ekzistuese • Pormir sini operacional. optimizim I kontroilit
ujOmbajtOse (digat. dhe optimizinii teknik i tO gjithO sistemit
peugjet, tokat e
bonilikuara)

3.2. Rreguflimi I rrjedhOs sO ujit I kanaiet (prita, diga, rrure mbrojtose dhe mjete të ievizshme per Lu mbrojtur nga permbytjet)
32 1 Punime pOr mbrojtjen • Mbroit,a e objekteve apo tO zonave tO rrezikuara me ane tO Bashkia. M1/M21M3 strukturore e mundur (-) 1,3.. 21.

nga pOrmbytjet (prita, pritave. digave apo mureve mbrojtOse Menaxhimi I Ujerave
diga apo more
mbrojtOse nga
permbytjel)

3.2.2 Forcimi i punOve • Forcimi apo zgjatja e pritave digave apo mureve mbrojtese Bashkia. M1/M21M3 strukturore e mundur (-) 1.3., 1 6., 21
ekzistuese per mbrojtjen Menaxhimi I UjOrave
nqa pOrrnbytjet
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3.2.3. Pershtatja e nje sislemi • Sisteme té tevizshme apo stacionare pOr mbrojtjen nga Bashkia, M1IM2/M3 strukturore e mundur (-) 1.3., 2.1,
to Ievizshem (stacionar) pOrmbyt;et (ruajtja dhe verxlosja nO rast pOrmbytjesh) Menaxhimi i
tO mbrojtjes nga • No pOrputhje me planin e ‘.eprimit tO iatkeqOsive, UjOrave
permbytjet trajnim i rregullt i shOrbimit tO emergjencave

3,2,4. Kullimi nO zona tO • NdOrtimi dhe lorcimi i stacbneve tO pOrshtatshme to Bashkia, M1IM2/M3 strukturore p 1.3.. 1.6., 2.1.
mbrojtura dhe pompimit; sislemet e mbrotjes sO kthimit tO rrjedhOs Menaxhimi i Ujerave
mbrojtja nga kthimi I si ndOrhyrje to perpikta
rrjedhOs

Nr. Lioji i masave POrshkrlmi Zbatuar nga Sinergjltb Masat Ndikimi I Kontributi nO
(Hop (porgjltheslsht)* ciirektiva strukturor mundshem objektivin e
) kuader e ujit e ndOrkufitar MRPI PMBL~

3.3. RregulIlmi I rrjedhOs sO ujltl Kanale (Masa I ndOrhyrje nO lumenj)
3 3,1 Mbajtja pastOr e prerjeve • Pastrimi I seksionit tO lumit nga bimOsia ose sedimentimi Bashkia, M1IM2IM3 strukturore e mundur (+) 1.3 1 6 2 1

torthore nO zonat C Menaxhimi I

vendbanimeve Ujerave NjQV
3.3.2. Heqja e ngushticave • Heqja fizike e pengesave dhe kalimeve tO ngushta nga Bashkia, M1/M21M3 strukturore e mundur (+) 1.3., 1.6. 2.1

I kalimeve tO prolilizimi I lumit I perforcimet alternative (0 brigjeve Menaxhimi I

ngushta nO lumenj Ujerave
Mbrojtja_Civile

3,3.3. NdOrtinii dhe torcimi I një • NdOrtimi I njO bypass-i nO zonat me kufizim mOle Bashk’a, M1IM2IM3 strukturore e mundur(+I-) 1.3 1.6., 21
bypass-i ulOt duke shfrytOzua rrjedl”at historike tO ujit Menaxhimi I

Ujerave
Mbrojtja_Civile

3.4. Menaxhlmi I ujerave siperfaqesorO (Masa per menaxhimin e ujOrave urbane)
3.4 1 Menaxhimi i ujerave tO • VlerOsimi dhe pershtatja e grumbullimit lokal tO ujOrave tO Bashkia, M1IM3 struktur jo 1 1 1 3. 2 1

shiut shiut I slrategjitO e mbajtjes sO ujit Menaxhimi i ore ose 2.3
• Pergatitja e materialit intormues UjOrave jostrukturore

3.4.2. Zhvilflmi I njO sistemi • Zhvillimi I sisterneve vendore to ujombajtjes Bashkia, MIIM3 strukturore jo 1.3,, 2 1., 2.3.
ujombaitOs bashkiak • ShkOputja e tubave tO ujit :0 shiut nga ujerat e zeza Menaxhimi i
(psh. njO kanal pOr • NdOrtlmi pellgjeve ujOmbajtose dhe inflitruese ujerave
depozitirnin e ujOrave
to shiut)

3.4,3. PormirOsimi i njO sistemi • ZhvillimilPormirOsimi i sistameve lokale tO kullimit tO Bashkia, M1IM3 strukturore jo 1.3.. 1.6., 2.1.,
kullimi i pershtatur me sigurta nga permbytjet, p.sh. valvola tO medha nO Menaxhimi i 2.3.
permbytjet sistemet e kanalizimeve iJjOrave
(p.sh. njO sistem
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tiltrimi, valvola per
moskthimiri e ujit)

3.5. Mbrojtja e objekteve
3.6.1. Mbrojtja e ndertesave • NdOrtimi I pritave, cligave apo mureve mbrojtOse Bashkia, M1/M3 strukturore Jo 1.3.. 2.1.

individuale per mbrojtjen e objekteve (dritare rezistente ndaj OperatorOt,
presionit, zhvendosja e sI*embinjve to betonit) PrivatOt

3.5.2. Mbrojtja e objekteve tO • Ndertimi i pritave, digave apo mureve mbrojtOse per Bashk,a, MIIM3 strukturore Jo 1 3 , 2 1
inlrastrukturOs (p,sh. mbrojtjen e objekte~e, forcimi i puriOve mbrojtese, OperatorOt,
nyjet lidhese to zhvendosja e ofrastrukturOs iga zonat e rrezikuara nga kompanitO e
transportit, sistemet e permbytjet Sherbimeve
degezimit)

3.6. Masa te tjera mbrojtëse
Nr. Lioji I masave Pershkrimi Zbatuar nga Sinergjite Masat Ndikimi I Kontributi nO
(nail (pergjithesisht)* direktiva strukturor mundshOm objektivin e
) kuadOr e ujit e ndOrkufitar MRPI PMBI7

3.6.1. PormirOsimi i menaxhimit • Vleresimi dhe permiresim i koncepteve tO mirembajtjes Operatori I MIIMZIM3 struktur Jo 1.3.. 1.6., 2.1.,
tO sisterneve lumore me dhe funksionimit tO rezervvareve, perdorimeve tO pritave dhe ore ose 2.3.
diga/rezervuareve rezervuareve dhe hidrocaitraleve per to rrltur efektet e rezervuarOve jostrukt

mbajtjes sO ujit urore
• Komunikim me operatorO rreth kontributit tO tyre nO

menaxhimin e rrezikut nga permbyqet
. Rritja e volumit to mbajtjes sO ujit / krijimi I vollimit

shtesO to mbajtjes sO ujit me anO Éë koncepteve tO
pershtatshme_to_menaxhimit

3.6.2. Mbrojtja nda; depOrtimil • Masa shoqOruese per mbrojtjen e ndOrtesave ekzistuese Bashk,tO, M1IM2IM3 strukturore jo 1.4 .2 1 .24
dhe ujOrave ndaj ujOrave neritokOsorO dhe me presion p.sh. me anO to Ujesjellesi
nentokesore puseve dhe mureve mbrc.jtese, ndOrsa ndertimi i puseve Organizatat

mbrojtese lejohet vetOm no raste tO veçanta dhe pas nje
ekzaminimi to aspekteve tO mbrojtjes sO ujOrave
neniokesore.

4. Asoekti: POrgatitja dhe informimi
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4.1. Përgatitja ekonomike I financiare
4 1 1 Masat paraprake • Bashkitë. M1IM2IM3 joStftJkt jo 4.2

Financiare nga pronarët e urore
rezerval dhe pronave,
sigurirnel (sigurimi kompanite e
nga rreziqet sigurimeve
natyrore)

4.2. Përgatitja informuese
4.2 1 Permiresimi I . P.sli. zhvillimi transmetivit të të dliënave ne Menaxhimi I M1IM2IM3 jostrukt jo 0.2 3.2 3 3

parashikimit 14 distanca (4 medha Si dhe optimizirni menaxhimit Ujerave, urore
permbytjeve dhe dhe shperndarjes se te chenave ne internet Mbro;tja Civile,
paralajmerimiti • P.sh. optimizimi i zinxhir~ te komunikimit Sherbimel
mesazheve per • Aktualizimi i personave t~ kontaktit Meteorologjike,
permbytje • Ekzaminimi i niveieve te sinjalizimit, Menaxhimi I

. . . . . . basenit lumor
• Ekzanmnimi I shêrbimeve vendore (4 njottirnit
• P.sh, vendosja e modeleve (4 reja (4 mbrojtjes nga

permbytjel per basenet lirnore
• Pêrmirësimi i cilësisë 54 parashikimeve (veçanenisht per

basene të vogla lumore) duke optimizuar modelet e
shkankimit (4 reshjeve diw integrimin e të dhenave shtesé
14 matjes ose parashikimit te reshjeve

. Lidhja e modeleve te shkarkimit te reshjeve me
procedural hidrodinamiI~ per te percaktuar dhe
komunikuar nivelet e parashikuara (4 ujil

Nr. Lioji i masave Përshkrimi Zbatuar nga Sinergjitë Masat Ndikimi I Kontributi ne
(Iloji (pergjithesisht)* direktiva stnukturor mundshem objektivin e
) kuadér e ujit e nderkufitar MRPI PMBL

4.3 Përgatitje ne Iidhje me reagimin ndaj permbytjeve
43 1. Publikimi I hartave (4 • Publikimi I të dhenave d gjitale dhe analoge e hartave te Menaxhimi i M1IM2IM3 jostrukt jo 31

rrezikut dhe hartave té rrezikut dhe 14 riskut nga permbytjet per te rritur Ujêrave, Mbrojta urore
niskut nga permbytjet afér ndergjegjesimin dhe per te ndryshuar sjelljen ne Iidhje me Civile, Bashkite.
vendit përgatitjen ne rast perm~yljesh NjQV
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432 Avancimi I vazhdueshorn I • Avancimi I vazhdueshem - rriljes sO ndOrgjegjOsimil Autoritetet per M1IM2/M3 ;ostrukt jo 31.
rnl;es SO ndergjegjOsiniit dIN publicitetit me are to shporndarjes so menaxhimin e more
dhe publicitelit nrormacion’t digjital dhe analog (p.sIi. gjithashlu nga ujOrave,

vizualizim’ lokal i niveleve tO pritshme tO ujit), Si dhe BashkitO. NJQV
organizimi I simpoziumeve, seminareve dhe
trajnimeve tO avancuara —

4.4 Kompensimi, përgatitja dhe pOrpunimi I kontrollit të rrezlkut —

44 1 Peralrimi ose . Ekzaminin,i dIN aktualizini skemave ekzistuese tO BashkitO, M1/M2/M3 jostrukt e mundur (1’) 0.2., 3.2., 3.3.
oplimizimi I skemave tO njohimit dhe (unksionimit icier to Ijera, me are to Mbrojtja Civile urore
njottimil dIN shperndarjes so hartave tO rrezikut dhe to riskut nga dhe
Iunksionirnil (skemat a pOrmbytjet Shorbimel e -

menaxhimit to Emergjencav
fatkeqesive) e —

4 4 2 Mbrojtja civile • Ekzaminimi dhe pOrmirOs mi i planeve ekzistuese tO BashkitO, M1/M2/M3 jostrukl a mundur (.) 0.2.. 3.2.. 3.3.
burimeve dIN sistemeve ~ menaxhimit tO krizave me Mbrojtja more
are to kryerjes Se ushtrirr-eve nO lidhje me permbytjel, Civile dhe
trajnirneve tO avancuara, zercaktimit tO strukturave Sherbimet e
organizalive Emergjenca

• Vendos;a e digave mbrojtäse to Ievizshme dhe ye. NJQV
sistemeve lokale tO paralajmOrimit per popullatOn dhe
cakliniin e inirastrukturOs dhe materialeve —

4 4 3 Mbtedhja dhe analizirni I • Mbledhja dhe modifikimi i permbyljeve tO katuara per Autoritetet per M1/M2/M3 jostrukt e mundur (+) 0 ‘I 0.2 , 2 2
pOrvojave nO lidhje me analiza dhe optimizimet e~entuale tO nevoishme tO menaxhimin e urore 3 2., 3.3 , 4 1
permbytjet menaxhimil to rrezikut nga permbyljel ujerave,

• Permbledhja pOrmban informacion rreth pormbyljeve BashkitO,
(foto, nivelet a ujit, kohOn kushtet hidrologjike) si dhe Organizatat.
inlormacion nO lidhje me demtimin e personave dIN Mbrojtja
prones (p.sh. no ndOrtesa dIN zona). njO dokumentim ~ CWil~~
angazhimit operacional (procesi prognozOs sO rrezikut Sherbimet e
nga pOrmbytjet dhe paralajmOrimet e rrezikut nga Emergjencave
permbytjet, kontrolli e rreziqeve, mbrojtja civile) cihe njO ‘ Rezidentet
vlerOsim tO ndikimil tO mjeteve teknike pOr mbrojtjen nga
permbytjel (barriera. brigje, diga, ndertime to levizshme) —
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Shtojca B

Lista e masave të perzgjedhura

1.Plani i Veprimit

2.Kostimi Financiar

Shkurtimet per institucionet dhe aktorët, qëndrorë dhe lokal

ADZM Administrata e Zonave tO Mbrojtura Shkodor KKDM Komiteti Kombotar Digave tO MOdha
AGS A barijan Geological Service AKM Agjencia Kombotare e Mjedisit
ARA A banian Road Authority AKP Agjencia KombOlare e Pyjeve

AREB Agjencia Rajonale e Ekstensionit Bujqosor AKPT Agjencia Kombotare e Palnifikimit là Territorit
Shkoder

DUK Drejtoria e Lijitjes dhe Kullimit LezhO P Institucioni Prefektit tè Qarlut ShkodOr

HEC Hidroe ektrocentral a Keshilli i Qarkut ShkodOr

GEO Instituti Gjeoshkencave QTTB Qendra a Transferimit tO Teknollogjibe BujqOsore
FushO Krujo

KESH Korporata Elektroenergjilike Shqiptare DRM Drejtoria Rajonale a Mjedisit Shkoder Lezhe Kukes
MBZHR Ministna e BujqOsisO dhe Zhvillimit Rrural ZABU Zyra e Administrimit to Basenit Ujor Orin-Buno

M E Mm stria a lnfrastrukturOs dhe EnergjisO AMBU Agjencia e Menaxhimit te Burimeve Ujore
Bashkia ShkodOr sh.A UK

BSH Sh.A. UjeslellOs Kanazime Shkoder
Shkoder

Bashk a Vau Dejes sh.A UK Vau
BVD •.. Sh.A. UjesjellOs Kanazjme Vau Dejes

Dejes
MTM Ministria a Turizmit dhe Mjedisit USHAUPU Union’ Shqiptar Arkitekidve. UrbanistOve dhe

Planifikuesve Urbane

AKMC Agjencia Kombetare e Mbrotjes Civile
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Korrik 2024 Piani I menaxhimtt le riezikut nga pernibytjei né ZON~N E SHKODRES

1. PLANI VEPRIMIT, USTA E MASAVE TE PERZGJEDHURA

Per Zonot kit ekzistori rreiiku poteliriol nga pdrrnbytjet ose ka gjasa td ndodhin p&mbytje, Drin-Bunii 4, 5 dho 6, tU shpallura rue Vendlinin nr.1, date 15.6.2021 tO Keshillit Kombeiar to tipt (territori n~esive

adnhinl-,Ii alive Shkodèi Ana t Mutt, tiordice, Onjç, Gun i u Breltitnat dhe VeiipoJ~ t~ bnshkisO ShkodOr cHic njësin~ administrative Bushat *0 bashkise Vau I Objet)

INSTITUCIONE/ —. (0510
~ LaSINSTITUCIONI / ENETETETJERA E 5 — o ~ FINANCIAREVENDND. g’~u~ “s”’ ~ 0

ASPEKTI ENTI QE PERFSHIHEN ~- ~ a ~ ~ INUIKATIVE
~ STATUSI SIPAS

KRYESOR / LLOJI I MASES PERSHKRIMI I MASES PERGJEGJES PER (ME PESH~) PER 0 Z ~ 05z~:
KATEGORIA ZBATIMIN E ZBATIMIN E NJAD ... ~ (LEK)a Lu “

MASES MASES > ~ Z —

A B C 0 E F 1 6 H I J

1. Aspekti: Parandalimi I rreziqeve
1.1 Instrumentet administrative (per shmanglen e rrezikut)

0GM
Hartézitni I zonave 2-

Protektet per rritjen C ndergjegjesimit nO shkollat Mirembajija TE GJITI-IA JoAMBU,ZABU BSH. BVO afatmesem .. D-84/5/6 Jo1.1.1-1 *0 rrezikuara nga 9-vjecare dho tO niesme 3 6 v)et no proces NJAO strukturore 7440.000
pornibyijet (0GM)

PerditOsimi periorJik hartave to rrezikut dIm to 0GM-
HartOzinii i zonave niskut sipas parashikimit ligjor 050 ne rastet kur 2- Mirembajtja It GJITHA jo

1.1.1-2 to rroziktiara nga pi000htii ndryshime tO konsiderueshnie qe duhen AMBU, ZABU alatmesem 0 6 4/5/6 Jo
permbytjet konsicieruar dhe integruar / zhvillinii I metejshom I 3-6 yjet 00 proces NJAO slrukturore 1.342000(0GM)

hazes së tO dhenavo
Ofnimi i hartave dixhitale to riskut pdr permbytje tO 0GM

HantOziani i zonave 2-bazuara no nj0 platforme web-GIS, per lè IehtOsuar Mirembajtja rE GJITHAAMBU, ZABU SSH, BVD, AKPT afatmesem D B 4/5/6 to JO1.1.1-3 to rrezikuara n~a vendimrnarrjen no nienaxhimin e nrezlqeve per 3 6 vjet no proces NJAO struktunore 305.000
p0 rnibytJet permbytje (penishire perditesimet o rregullta). (0GM)

Shperndarja e Iletepalosti-ve inlormuese per
publikun duke perishire hartat e nrezikut per 0GM1i-Iarteziiiii zonave per byt;e dhe e ofonmacioneve udhezuese per BSH, BVD, Mirembajtja TI~ Gill-IAAMBU. ZABU afatshkurter - 0-B 4/5/6 Jo1,1,1-4 to rrezikuara nga popuilsinc no rast emergJonce (ne kombinim nie NIAD, P no proces NJAD strukturone 74400001-2 vjetpot mbytjel nasen 4 4 1 1 no IidhJe me hartat/pkat/rruget e (0GM)

evakunit no rast energiencash)
0GM

Hartezimi I zonave 1Shperndarja e hartave xc nrezikut no adminstratOn Mirombajtja TE GJITHA JoAMBU, ZABU BSH, BVD afatshkurter D B 4/5/6 Jo11.1-S to rrezikuana nga condone note gjilha nivelet. , no proces MAO strukttrore 760 000
permbytjet 1-2 vJet (0GM)

Mireinbajtja, plotesimi dim perditosimi no (aqet 0
internet tO nsttliictonove qendrore dim lokale tO

Hartezim I zonave 1-informacionit rroth menaxhimi to rrezikut nga AMBU, ZABU NS Nuk ka ft GJITHA
11.1-6 tO rrezikuara nga afatshkurter D-B 4/5/6 Jo toperrnbytjet, vetOmbrotjes, troth hartavo tO rnezikut BSH, BVD, p 1-2 vjet nisur (NS) MAD strukturore 220.000

~O Iii bytJel nga porrnbytjes, pasuritO e rrozikuara nga
permbytjet, ngjarjet 0 reja to pdrmbytjeve, niveict

Shtojca B Faqja 2



Korrik 2024 Plana i menaxhimit le rrezikut nga periibytjet ne ZONEN E SHKODRES

INSTITUCIONE/ — KOSTO
IF.STITUCIONI / W - FINANCIAREENETETETJERA

~ r a 0 INDIKATIVEVENOND. ~
ASPEKTI ENTI QE PERFSHIHEN t~ STATIJSI SIMS •

KRVESOR I LLOJI I MASES PERSHKRIMI I MASES PERGJEGJES PER (ME PESHE) PER ~ Z ~~ NJAD (LEK)
KATEGORIA ZBATIMIN E ZBATIMIN E a.

MASES MASES >

A B C V E F J C N J
0 ~,rritjes sC ujit dho skenaret pdrkates per çdo
zone, dhe udliezinie rleraklive.
Analizimi risqeve nga permbytja dho I hartave tO
rrezikut me synimin per te integruar konkluzionet e

Kufizim I i ndert in it analizes no planilikimin urbanistik/lo
no tonal e 0GMterritorit/tokds (pdrcaktimin e zonave me kufizimo 1-BSH, Mirembaltia TE GJITHArrezikuara (no

1.1.2-1 ~O1 nddrtime dhe i zonave to pershtatshme per AKPT afatshkurter D-B 4/5/6 Jo 1°BVD no proces NJAO strukturore 305000planitikimin e udertim/slrohirn, percaktimin 0 masave paraprake 1-2 vjet (0GM)liaposirOs / te detyruoshme per zbatirn per mbrojtjen e
urbanistikO) objekteve), objektivat straleglik to bashkive apo

pasaporlave to zhvillirnit vendor.
UN lION I

Kufizimi i ndOrtimit Pershkrimi/shpjeguni zonavo to rrezikuara/ SHJQIPTAR I
no zonal e shperndarja C informacionit te rrozikut to 0GM -AMBU, ZABU, ARKITEKTEVE, 1-
rrezikuara (lie planifikuesit urbane dhe administratat 0

i.1.z-z BSH, URBANISTtVE afatshkurter Mirembajtja TE GJITIIA 0-B 4/5/6 Joplanifikimin e urbanislikes neperrri)et mbledhjeve teknike dhe nO proces NJAO strukturore 1.342.000BVD DNE 1-2 vjet
hapesires / seminarevo, duke perishire edhe aspeklet (0GM)PLANIFIKUESVE
urbanistikO) ekonomike URBAN

Hartimi I udhezuesve (per kriteret per ndertimet,
Kuhzimi i ndOrtimit perdorimet e Lokes apo zhvillimin e aktiviteteve)
ne zonat e mbdshtetur në analizimet dhe konkluzionet nO 0GM -1-

1 1 2 3 rreziktiara (nO vijim to oases so mOsipOrme 1.1.2-1, per to BSH, afatshkurter Miremba;tja Tt GJITHA D’s 4/5/6 ~‘ - planifikimin e kufizuar perdorimin e tokOs no zonat e rrozikuara BVD 1-2 vjet nO proces NJAD strukturore 10.134.000

hapesirOs/ dhe publikimi I Lyre neperrnjet Iletevo iniormuese (0GM)
urbanistiko) nga bashkia I pjese 0 planit to pergjithshem

vendor)
Kufizinli ndertimit
no zonat e 0GM -Rishikimi politikavi/planeve tO zhvillimit vendor 2-BSH, MirOmbajtja TE GJITHArrezikuara (no me qellim integrimin e masave to Planit ti AKPT afatmesem .. 0 B 4/5/6 JoBVD ne proces NJAD strukturore 1.647.0001.1.2-4 planifikirnin e Menaxliimit to Rrezikul nga Permbytjet 2024-2030 3-6 vjet
hapesires / (0GM)
tirbanislike)
Ku F iz in, I I ndCrl I nit
no zonot e 0GMNgrilla C mekanizmave efektivo per IC kontrolluar 1-BSH, ADZM, ZABU Mirembajtja TE GJITHA 0

. . - ndertimet no zonat e rrezikuara (ndertimet o roja, afatshkurter 0-B 4/5/6 Jo1 1 2 ~ rreziktiara (nOplanitikimin e BVD Drin Bune no proces NJA0 strukturore 1.342.000nderliniet ekzistuese) 1-2 vjet (0GM)
hapesires /
urbanistikO)
Kufizimi I ndertimit Mbeshtetja e banorOvo qO kane ndOrtuar ndOrtime BSH, 2- NS Nuk ka TE GJITI-IA 0 B 4/5/6 Jo

1.1.2-6 ne zonat e to paligjshme (10 tO largohen nga zonat o rrezikuara BVD afatmesem nisur (N5) NJAD strukturore 915.000
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Korrik 2024 Plani I menaxhirnil le rrezikuI nga perinbyI~eI 04 Z0N~N E SHKODRES

INSTITUCIONE/ — KOSTO
INSTITUCIONI/ W - —~ 4 — 0 FINANCIAREENETETETJERA ~

I’S VENDND. ~fl =~ 0
A5PEKTI ENTI QE PERFSHIHEN t STATUSI ~ ~ ~‘I’~ ~DO~ INDIKATIVE

KRYESOR / ILOJI I MASES PERSHKRIMI I MASES PERGJEGJES PER (ME PESH~) PER 0 z ~ — (LEK)~ NJAD ~<~N ~
KATEGORIA ZBATIMIN E ZBATIMIN E N

MASESMASES I

A B C D E F J G H I J
rrezikuara (no nga permbytjet (inlormirni, konsultirni dhe 3-6 viet —

planifikiniin e mbeshtetja per gjeijen e tokes)
hapesires I
urhanislilcd)
MIJrojtid C lushave 0GM —Perdorinsi porshiatshein i [ekes bujqésore dho 2-
altivionale tihe e NJAD OAK, Mirdmbajtja ilushat,

1.1.3-1. ndalimi I nd4rtirnit ~i0 20000 ligatinore n,’dis Dajçit BSH, BVD afatniesem D-B 6 Jozoilave BUSHAT no proces Dajc strukturore 915000cihe OuthaUl 3-6 vjet
uiernbleclhese (0GM) I

0GMMbro;tja e ltisliavs, Informin I I duhur rreth rendesise so ruajtjes Se 2-
aluvionale dUe e Mirembajtja

1.1.3-2 zonave ligatinere permes rnbledhjeve, serninareve BVD NJAD BUSHAT afatmesem Bushat 0-66 Jozonave lie proces strukturore 1552000
eLI. 3-6 vjet

uwmbledhese (0GM)
Kontroili dUe kufizimi odertirneve to reja no çdo

Mbrojlja e itishave iIoj lushe aluvionale dUe zone ujemblodhese 0GMWAD, ADZM 2 afatgjate
aluvionale dUe e vecanerisht ow prioritet kontrolli dUe kuhzirn’ no BSH, Mirembajtja TE GJITHA

1.1.3-3 lASt) Orb edhe pertej 0-8 4/5/6 Jozonave bregun e Iurnit Kir dhe ne bregun e liqenit (to BVD no proces NJAD strtikturoreBune, AKPT 6 vjet
ujembledhese mbahet ne considerate edhe no Analizen e (0GM)

percaktuar sipas mates 1.12-1
Mbrojt~a e fushave Parandalim’ I ndUrtimit [4 çdo ho) objekti. né zonbo 0GM — —1-
altivionale dhe e e kanalit to Vilunit si mate qe dtihet parashikuar no Mirembajtja

1.1.3-4 BSH NJADVELIPOJE afatshkurter Velipoje 0-B 6 Jozonave Planin e Pergjitlishern Vendor dhe Pasaportat to 1-2 viet no proces strukturore
u1embledhese zhvillimit (0GM) — —

Rritja e ndorgjegjdsinhit [4 koinunitetit mbi
rendesinb e parandalimit dhe mbrojljes ngd

Mbrojtja e lusliave perrnbytja me ane [4 komunikimul clho publikimit 0GM1-
aluvionale cihe e te hartave nd vende to alcsesiieslirne pt1r publikun Mirembajtja TE GJ [HA jo

1.1.3-5 35K, BVD, P. Q AMBU ZABU afatshkurter 6-66 Jo
sonnet (no ambientet publike nO bashki 040 dsite 1-2 vjet no proces MAD sti ukturore 130.000
ujembledliose aclnunistralive, “4 condo piiblike te nstittidio,Ieve (0GM)

Ic t1er~l go o(ropne slierbinie ndaj ptiblikut. vencle

publike. elj.).
Kr ij iii I kosli I eve ci he go ra lit j ni I kon troll it/

Mbroltja e lushave zbotiinit efektiv to ndahirnit rnbi hedh1en 0 1-
iluvioiiaht dhe C BSH, NS Nuk ka it GJiTHA

1.1.3-6 mbetjeve ut iouat e prirura per p~rnibvtje, duke NJAD afatshkurter - Dli 4/5/6 Joouavt. BVD nisui (NS) NJAD slruktiirore 100.000pe [sit re etlh intormimin o pub i it dUe to 1-2 vjet
u1embiedhese bizne ev

1.2 Pärshtatja e pérdorimit të tokës (per të shmangur rrezikun, largimin ose zhvendosjen dhe per reduktimin e rrezikut)
Pershtalja e Vieresimi I perberjes sd tokes no zonat 2- ] NS - Nuk ka DOK. 1Berdice, 0-B 6 Jo JO

1.2.1-1 perdorlinit permbyljes. duke percakliiar masal per kuilivimin MBZHR, BSH UNIVERSITETET j afatmesem nisur (NS) strukturore J 647 000
ekzistues to tokes e kulturave to pershtat hme per to parandaluar 3-6 vjet Gur.i Zi,
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Kornk 2024 Plani t menaxhimil té rrezikul nga permbytjel ne ZONEN E SHKODR~S

INSTITUCIONI ,~ INSTITUCIONE/ — KOSTO= “- —~X 5 c — a FINANCIARE
ENETETETJERA VENDND. 8 5 ~W — 0

ASPEKTI ENTI QE PERFSHIHEN t 5 D ~ INDIKATIVE
“ STATUSI SIPASKRVESOR / LL0JI I MASES PERSHKRIMI I MASES PERGJEGJES PER (ME PESH~) PER Q z ~ .._ — (LEK)~ <~ NJAD 9<~~ zD:w.

KATEGORIA ZBATIMIN E ZOATIMIN E
MASES MASES >

A B C 0 E F 3 G H I J
nO zonat e erozionet (ne baze to Studimit to tokOs te kryer no Rrethpna,
rrezikuara nga vain 2004 no bashkepunim me Instilutin e Studimit Velipoje
permbytja to Tokave)
(porishire bujqosino
dhe pylitarine)
Pershtatja e
perdorimit Perdilesim, i rregtillt I inventarove to pasurive
okzistues to tokOs publike dhe private ne zonat o rrezikuara dhe 0GMMBZHR, ARRSH, 1-no zonat 0 vlerOtimet e rrezikut per pasuritd o rrezikuara (ura, BSH, Mirembajtja TE GJITF4A

1.2.1-2 rrezikuara nga UK SHKODER, afatshkurter D’S 4/5/6 Jo
permbytja rruge, vepra mbrojtese, stalla per bagetinë, depot BVD no proces MAD strukturoreUK VAU DEJES 1-2 vjet

e ujit to pqshbm dhe rezervave ushqimore. (0GM)
(perishire bujqesine shtepite, otj.)
dhe pyiltarine)

Pdrshlatja e Kultivimi I kulturave pranverore dho mbjeilja e
perdorimit kulturave qe hiqen IehtO nga toka, si per shembult BSH (MBZHR 0GMkzistues te tokes miser, bishtajo, perinle etj. (I niormimi I me Agjencite 1 - MirembajtjanO zonat 0 popullates). nO veçanti nO zonat me rrezik

1.21-3 rajolane to NJAD VELIPOJE atatshkurter Velmpoje 0 86 Jor ezikuara nga potencial per pOrmbytje ne zonen 0 Velipojes bujqesise 1-2 vjet no proces strukturore 2500.000(0GM)permbytja (konsiderimi ml ketij konkluzioni no Vleresimin C propozim I BSH)
(perlshirO bujqesinO perberjes so totes te percaktuar ne mason nr.
dhe pylltarint) 1.2.1 1)
Pershtatja e
perdorimit
ekzistues to tokes POrditesimi I studimit to pdrdorimit to totes no 2-
nO zonat e Planin Strategjik to ZhvlIlimlt 2012, me qellim NS - Nuk ka

12.1-4 BVD NJAD BUSHAT afatmesem Bushat 0-B 6 Jonisur (NS) strukturore 2.318.000rrezikuara nga menaxhimi i perdorimit tO tokOs bujqesore per 3-6 vjet
permbytja zonat e rrezikuara.
(perishire bujqdsinO
dhe pylitarinO)
Pershtalja o
perdorimit Zhvmllimi I ‘harlave bujqOsore nè Iorrnat digjital te BSH, BVD
ekzistues to toki,s orientuara nga pbrmbytja pOr pOrshtatshmOrinO e 0GMMBZHRme 2-
nO zonat e tokes dhe kultural qO jane tO pershtatshme Mirembajtja TE GJITHA

in-S Agjencite NJAD afatmesem 0-8 4/5/6 Jo JOno proces NJAD strukturore 1.647 000rrezikuara nga (kryesisht ktiltura pranverore) dho ato jute rajolarte to 3-6 vjet
(0GM)permbytja pershtatshme per nibjelije nO zonat e rrezikuara bujqesise

(perishire btmjqosinO nga pOrmbyt)a.
dhe pylitarinO)

Imundur jo
1.21-6 * Pershtatja 0 Hartimi (apo rishikimi dhe integrimi no planet BSH. BVD MTM, AKP, 1- NS Nuk ka TE GJITHA 0-B 4/5/6

(KJO MASE perdorimit ekzistuese) i njO programi/plani per identifikimin. MBZHR mend to afatshkurter nisur (NS) NJAD (+/-) strukturore 5.246 000
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Korrik 2024 Plan, menaxhimil to rrezikut nga p~rmbytjet no ZONEN E SHKOOR~S

INSTITUCIONE/ — KOSTO
WISTITUCIONI I ~ FINANCIARE

ENETE TE TJERA
ENTI E VENDND. o ~ r ~ z ~ INDIKATIVE

CM an &~ 0
ASPEKTI QE PERFSHIHEN t

~ STATUS) SIPASKRYESOR / LLOJI I MASES PERSHKRIMI I MASES FERGJEGJES PER (ME PESH~) PER 9 Z ~
ZBATIMINE NJAD ~ ~ (LEK)

.~ ~KATEGORIA ZBATIMIN E N
MASES

MASES > Z

A 8 C D E F J 6 H I J
DO it ekzistues te tokes hartézimin dhe pyllezimin e tegjitha siperfaqeve ndihmoje me 1-2 vjet

MUND it ne zonat e qé mbulohen nga baseni Drini-Bune vecanerisht analiza mbi
ZBATOHET rrezikuara nga brlgjet e lumenjve. argjinaturat, fushat aluvionale taken

PAS permbyt)a dhe zonat ujembledhese per to perforcuar nopermjet
APROVIMIT (perfshire bujqesine mbrotjen nga lumenjt apo erozionin (mbjollje bime Qendres so

YE dhe pylltarine) hidrofite autoklone apo nd hapesirat rreth fermave ‘T’ransterimit te
AUTORITETIT bujqesoro, edhe drure frutore te pershtatshem, Teknollogjlbe
it MALI it apo tejimin 0 zhvillirnit to bimesise spontane no Bujqesore no

2)) brigje) yenta e tij no zbatim. Fushe Kruj
Pershtatja o
ndertimeve dhe

Vloresintt dhe reduktimt demit to mundshom nd
iofrastrukturos to moat e rrezikuaro oga perrnbytjet bazuar no 2-
moat e rrozikuara BSH. NS Nuk ka fE GJITHA

1.2 2 1 “praktikat mete mao” dim “teknologjite no to AMBU • ZABU afatmesem 0-6 4/5/6 JoBVD, P nlsur (NS) NJAD strukturore 5.307.000(planifikimi due mir,, no ciispozicion” né fushen e inenaxhimit te 3-6 vjet
ndertim, I rrezikut oga permbyija.
porshtatur sip~
permbytjeve)
Pershtalja e
ndertimeve dhe Vieresimi I rrezikut to permbytjes dhe I pengesave
efrastruktures no to shkarkimit ne ura né Ana e Malit te chat 1- NS Nuk ka Ana e a
moat e rrezikuara

1.2.2-2 administrohen nga Bashkia; pdrmiresimi p 85K afatshkurter nisur (NS) Majit 0-BR Jo strukturore 1.647.000(planilikirni cHic qenclrueshmerise so urave me kapacilet ne tC 1-2 vjet
ndertimi I larte shkarkinn
pershtatur sipas
perm byt Jove)
Pershtatja e
piclerlimevo dhe Vierdsimi I rrezikut Lb permbytjes dhe i pengesave
infrastruktures ne

to shkarkirnit nb ura ne rrugCn kumbetare Ura C NS - Nuk ka Ana e jo
zonat e rre,ikuara

1.2.2-3 Bunes-Murriqan (SH-41); pbrmiresimi ARRSH afatshkurter nisur (NS) Mauit 0 86 Jo strukturore 1.647.000(planilikimi dhe andrueshmerise se urave me kapacitot me Lb 1-2 vjet
ndertimi I

larte shkarkimi,
pershtatur sipas
perrnbytjeve)
Perslitatja e Edukimi I banoreve per Lb garantuar sigurinb ne
ndertimeve dhe rast permbytjesh no ndertimot ekzistuese: 0GM
infrastrukiures no kufizimi I pajisjeve ne katin perdhes; BSH, 2- afatgjate M’rembajtja TE GJIrHA

1.2,2-4 zonal e rrezikuara perdorimi I katit to pare rlhe Lb dyle p&r; BVO AMBU, ZABU edhe pertej no procos NJAD 0-B 4/5/6 Jo strukturore 2.480 000
(planifikoni cihe ambientet e banimit, 6 VJCt (0GM)
oderlimi I barriciat no dyer dho drhlare;
pershtatur sipas materialel, konceptet e odertimit, thenlolet;
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Korrik 2024 Plan’ I menaxh,mit to rrezikut nga pfrmbytiet nO Z0N~N E SHKODR~S

Pershtatja C

ndOrtimove dho
ut, astrtikt t,rOS no

zom~ e rrezikuara

Mbrojtja/ngr S a e kuotes so staci000ve tè
pompimut to lurn,zumit me uje tO publikut (Oblika 1
01w 2) no shtrirjon o nivelit to pormbytjove to (no
perzgjedh e to skenareve to permbytjove 10/10/

OGC
Ndertim, në

proces
(OGC)

INSTITUCIONE/ — KOSTO“ ~- —~ toINSTITUCIONI / to .c — 0 FINANCIARE
~ENETE TE hERA VENDND. g ~ ~ a ° INOIKATIVE

ASPEKTI ENTI QE PERFSHIHEN t~ STATSJSI SIPAS z ~ öz=; ~ (LEK)KRYESOR / LLOJI I MAS~S PERSHKRIMI I MASES PERGIEGJES PER (ME PESH~) PER 0 NJAD ~<~5 zD~
KATEGORIA ZBATIMINE ZBATIMINE N ~ — ~MASES MASES > ~ - a ~

A B C 0 E F i 6 II I J
perrnbytjeve) - mbrojtja e fasades me materiale hidroizoluese.
POrshtatja e Rritja e ndergjegtoslmut to popuilsisO per ndertimet
ndertimeve dhe

OGCnlrastrukturOs no 0 reja to pershtatura per rrez,kun e permbytjes;themelet o ndOrtesave SO reja duhet tO jenO tO 2-
zonat e r,ozikuara BSH, Ndortumu në TE GJITHA

1.2.2-5 ngritura nga toka (mbi nivolin maksimal tO afatmesem 0-B 4/5/6 Jo JO(planilikimi dhe BVD proces WAD strukturore 2480.000
reglistruar tb permbytjeve nOte gjitha Ishatrat me 3-6 vjet (OGC)ndertimi i rrezik permbytjeje reforuar hartave Se rrezikut Jo

pershtatur sipas permbytjes
permbyt)ove)
Pershtatja e
ndertimeve dhe Krijimi i Udhozuesit per mbrojtjen 0 strukturavo /
infrastrukturOs nO ndertimeve / shtepive dhe per zhvillim,n e 0GM
zonal C rrozikuara 1-territorit dho jnfrastruktures, per to marro M,rembajtla TE GJITHA

1.2.2-6 (planifukim, dhe BSH afatshkurter - D-B 4/5/6 Jo JOparasysh nO praktikO permbytjon no keto ,ona; 1 2 vjet no procos WAD strukturore 4.636 000
ndertimi I -

pershtatur sipas marrja nO konsiderate e ket’ire udhOzuosve nO (0GM)planifikimin e strukturavo tO rela
pormbytjevo)

No cdo studim e projektim to rrugeve. no zonat me
Pershtatja e rrezik permbytjeje, raporti i studumit hidrologj,k
ndortimove ciho (kerkese sipas VKM per rrogullat toknike Jo
of rastrukturOs no projektiniit to ndortimit to rrugeve) to pormbaje 1- P
zonat e rrezikuara clomosdoshmerisht analizen e komponentit to ARRSH, BSH, T~ GJITHA

1.2.2-1 atatshkurter PIan,fikuar D-B 4/5/6 Jo(planifikinii dhe vieresimit to prurjeve dhe nivelit maksimal to BVD NJAD strukturore 1.037.0001-Zvjet (P)
ndert,m, I ujrave oga pOrmbytjet (konkretisht hartat o
pershtatur sipas rrezikut) me qellim ruajtjen e voprave dhe
permbytjeve) percaktimin e knobs perfundimtaro to pjeseve

kaIL,ese, Si &hO shmangion 0 pengesave ujore
Pershtatja e Rishikimi dhe rivieresim, i raporteve te studimeve
ndOrtirneve dhe hidrologjike ape hartimi I tyre no rast So nuk kate
,nfrastrukturOs nO tilla, no cOo ndertim rruge 0 ure go eshte no proces 1-
zonat e rrezikuara apo I planifikuar e pi-ojektuar per to ndertuar. no ARRSH, BSH, TE GJITHA

12.2-8 afatshkurter Planifikuar 0-B 4/5/6 JoNJAD strukturore 4.941.000
(planifikimi dhe zonat me rrozik permbytjeje, me qellim analizen 0 BVD 1-2 vjet (P)

ndOrtinhi i komponentit to vIerOsimit to prurjevo dhe n,velit
pershtatur sipas maksimal to ujrave nga permbytjet (konkretisht
permbytJeve) hartat e rrezikut)

1,22-9
BSH

sha. UK
ShkodOr

1
afatshkurter

1-2 vjet

Ana C

Malit
D-B 6 Jo strukturoro 1. 708.000
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Korrik 2024 Plani menaxhirnil t~ rrezikul nqa pénnbytjel ne Z0NFN E SHRODRES

INSTITUCIONE/ — KOSTO
NsrlrucIoNI/ w - —

“Si — 0~ — ~ — o FINANCIAREENETE TE TJERA VENOND. ~ C w ~ ~ INDIKATIVE
ASPEKTI ENTI QE PERFSHIHEN t

KRYESOR / LIOJI I MAS~S PERSHKRIMI I MASES FERGJEGJES PER STATUSI SIPAS(MEPESHE)PER 2 ~ (LEK)Ez~ <
ZBATIMINE NJAD ~ zzwKATEGORIA ZBATIMIN E

MA5ES 5~ ~
MASES X

A B C D E F 3 6 H I J
(planilikimi dhe HQ5O/ HQ100/ HQ200/ HQSOO s’pas strandardove
ndertinu I to seklorit)
porshtatur sipas
permbytjeve)
Pershlatja 0
ndertimeve dhe
nfrastruktures ne
zonal e rrezikuara Zgjerimi I dy urave ne RanxC and Mali Jushit 2- N$- Nuk ka

1.2.2-10 BSH atatmesem Bushat D B 6 Jo strukturore
lplonhfikimi dhe (zgjerimi I distances nddrrnjet kembeve tC tires). nisur (NSI
ndortimi i 3-6 v)et
pershtatur sipas
permbytlove)

Vloresimi i rrezikut nga pdrmbyljet pCi furnizimin
Pershtatla o me uje cihe inbledhjen/perpunonin e ujerave te
nderlimeve dhu perdorura per to shmangur demol no siluata
nfrostruktures nb permbytjosh Cite per to garantuar ofritnin o 0GM -sh.a UK 2 afatgjate
moat o rrezikuara shorbimeve ptiblike to turnizunit ne ujë dhe Mirembaitla TE GJ THA strukturore

iz.z-ii Shkoder, sh.a. BSH. BVD edhe pertej 0-B 4/5/6 Jo(planifikilni dhe kanalizimet no Ishatra, me one to porshtaljes So no proces NJAD 4 331.000UK Vau I Dejes 6 vjet
ndCrlimi i infristruklures sipas rrezikul per permbytje. (Ne (0GM) strukturore
pershtaiur sipas kombinim me mason 3,6.2 1 per pershtatjen
pCrinbytjeve) strukturore per mbrotjen nga infiltrimi no ujral

uentokesor)
Informimi, ndergjegjesinii dhe edukimi lermereve
per perdorimin ekonomik dhe to qendrueshem to
totes dhe per mbjelljen e kulturave bujqesore ne
moat e rrezikuara no perputhje me parashikiinet

Konsultinti i NJAD, MBZHR 0GMnC hartat bujqësore (te krijuara sipas niasbs 1.2.1- 1 Mirembajtja it GJ THAbujqes’sC clho BSI1, me Agjenclte afatshkurter D-B 4/5/6 Jo
1.2.3 1 7) (iletepalosjeve, takimeve), me fetus kultivimin C BVD rajolane te no proces NJAD strukturore 2 480.000

1-2 vjetpylltanse per rritjen kulturavo bujqèsoro te qendruoshme, format to bujqeslse (0GM)
0 nd~r~jegjCsimit rep to rotacionit to kulturave bujqCsore, si edhe

operirnin me ferma to mëdha ose ndermarrjet e
bashkepunimit bujqesor, per UI optimizuar
monaxh e totes

MDZHR me
Konsultimi i Hartimi dhe zbati,ni I POiGi3~CVO to inonitorimit Agjencite 0GM1- Miremba)tja Ana e IChujqCsisC dho per ndoljen e tokes si rezultat I permbytjeve Cite rajolane to MAD Ana e afatshkurter 0 B 6 Jo

1.2.3-2 pylitarise per rritjen shperndarja tiC komunitet e informacioneve per bujqesise, BSH Malit 1-2 ~ tie proces Malit strukturore 3.294 000
e ndergjegjCsirnit rezultatoi e nxlorra (per (0GM)

informimin)

123-3 Konsultilni I PCrgatitja cihe shperndarja e materialeve MBZHR, AREa, NJAD, BSH, BVD 2- 0GM YE GJ THA 0 B 4/5/6 Jo
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Korrik 2024 Planii menaxhimil te rrezikul nga permbytjet né ZONEN E SHK0DR~S

INSTITUCIONE/ — KOSTO~ Ui~ 2 < ° — 0 “ FINANCIAREINSTITUCIONI /
&= 0ENETETETJERA VENDND. 8 ~ ~ w ~ ~ INDIKATIVE

ASPEKTI ENTI QE PERFSHIHEN t~ STATUSI SIPAS >
KRVESOR / LL0JI I MASES PERSHKRIMI I MASES PERGJEGJES PER (ME PESHE) PER 0 z ~ ~ o — (LEK)~ NJAD ~ 5z~: ~Dw~
KATEGORIA ZBATIMIN E ZBATIMIN E a

MASESMASES ‘ N~ 20 IM i~
—

A B C D E F J 6 H I J
bujqesise dhe informative dhe edukative rreth influences së MTM, AK afatmesem Mirembajtja NJAD strukturore 1.760.000
pyiltarisé per rritjen kulturave bujqesore dhe bimesise sé pyjeve lidhur Pyjeve 3-6 vjet ne proces
e ndergjegjésimit me mbrojtjen C zonave te deltinave dhe brigjeve (0GM)

lumore nga emergjencat 0 pernbytjeve

1.3 Parandalimi i rrezikut me anë te ndertimit të pershtatur per përmbvtjen
MBZHR me

Edukimi I lerniereve per pbrdorimin c
Trajtimi I pershiatur kujdesshen~/eIektiv te plebravo hujqosore (tiC 1-

rajolane te NJAD. BSH, P45 - Nuk ka it GJITHAafatshkurter 0-tI 4/5/6 Joper pdrmbytjen veçanli to losfatove, nitratovo dhe pesticideve)1.3.1 1 bujqesise, AKM BVD nisur (NS) NJAO slrukturore 2 500 000substdncave to 1-2 vjetlidhur no ndikimot e lyre nC mjodis Ruajlja o
rrozikshnie per ujin (Zyra esigurt nevende to mbrojtura. Kimikateve)

Planilikinu I niasave qt’ dole ndermerren per
mbrojtjen/ minimizimin /eliminimin e shkarkimevo 1-Mbdshtolja e to odotesve organik to qendruoshom no mjedis, MTM, AKM, UNIVERSITETET, P45 - Nuk ka TE GJITHA

1.3.1-2 zhvillimit to fushave afatshkurter 0-B 4/5/6 Jo JOduke u bizuar no rezultatet ,,‘ analizave to kryora DRM 8511, BVD. NJAD nisur (NS) NJAD strukturore 2.684.0001-2 vjetaluvionale tatyrore tie zbatim to programeve to monilorimil to

miodisil
Vleresimi. renditia dhe paraqitja e njd
permbledhjeje (edhe le hartezuar) W zonave dhe 1-Mbështetja e objekteve me substanca te rrozilcshme ne innate NJAD, 8511, NS - Nuk ka TE GJITHAAKM, ORM afatshkurter 0-B 4/5/6 Jo1.3.1-3 zhvillimil te fushave rrezikuara nga permbyt)a (duke perfshirC nivolin e BVD nisur (NS) NJAO strukturore 1.647,000

aluvionale natyroro 1-2 vjetruajtjos/nivelel e permhytjes no rast permbytjeje
dhe nevojat per mbrojtjej

2. Aspekti: Mbrojtja nga permbytjet natyrore
2.1 Menaxhimi I permbytjeve natyrore, rreguliimi I rrjedhës së ujit

Pyllezim pergjate pérrenjve maloré no Anën e
Perforcimi i veprave Malit per to perforcuar argJinaturat (te 0GM1-
ekaistuese te kons derohet no Program/Planin per pyllezimin e Mirembajtja Ana e I mundur

2.1.1-1 • 8511 afatshkurter 0-86 strukturorembrojtjes ndaj per aktuar ne masen 1,2.1-6) (Ne kombinim me 1-2 vjet ne proces Malit (+/-) 27.600.000
permbytjeve masen 2 1.4 3 per pyllezim brigjesh per te (0GM)

avogeluar erozionin no keto zone)
Rigjallërirni i Realizimi i studime hidrologjike mbi tC cilat tC
shtretCrve te percaktohen nasa mbrojtese të veçanta (me lokus 1 JO

Iumenjve dhe I nd zonat me erozion aktiv të tilla si Oarragjat, BSH ~, DUK, ZABU afatshkurter N5 Nuk ka I inundur strukturoreDajc 0-B 6
nisur (NS) (÷/‘) 8. 2.562.0002.1.1.2~ brigjeve te Shirq-Mushan, Dajç, Samrish i Vjeter dhe Rrushkull) 1-2 vjot

Iumonjve / ish dhe to realizohen rilovimove inxhinierike perkateso strtikturoro
fushat aluvionalo mboshtetur ne studime

21.1-3 • Rigjallerimi i MbjeIIia në brigjet 0 lumit Kir e bimésisC Se 8511 1- P45 - Nuk ka Gur i Zi 0-B 6 I mundur strukturore
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Korok 2024 Plan, menaxhirnit to rrezikut nga painbytjet no ZONEN E SHKOORES

INSTITIJCIONE/ — KOSTO~- —“ ‘aJINSTITUCIONI / ENETETETJERA R Lu ~ — 5 4 0 —
ENTI Lu VENDND. ~ 5 ui — ~ o FINANCIARE

ASPEKTI QE PERFSHIHEN t 2 x a z o INDIKATIVE
KRVESOR / LLOJI I MASES PERSHKRIMI I MASES PERGJEGJES PER (ME PESI-I~) PER 0 z ~“ STATUSI SIPAS -

0Z~D <...i- (LEK)
ZBATIMIN E MAO ~ ZD~

KATEGORIA ZBATIMINE
MASES MASES > “

A B C D E F J H J
shtretOrve to porshtatshme hidrofile autotkotone dhe rritja e afatshkurter nisur (NS) (÷1 ) 1 500.000
Iumen,ve dhe I siperlaqeve to zonave tO gjelbra per te mbrojtur 1-2 vjet
brigieve to brigjet nga erozioni dhe per to muodesuar
Iumenjve / ish shkarkim to shpejtO tO ujit (te konsiderohet ne
fushat aluvionale Program/Planin per pyllezimin e percaktuar no

masen 1.2.1-6)
MbjelIja nO brigjet e Iumenjve (lumi Drin duke

RigiallOrimi i fjlluar nga fshati GanjoIIO den nO HEC Ashta) C
shtreterve to bimesise sO pershtatshme per to mbrojtur brigjet 1- P
lumenjve dhe I I mundurnga erozioni dhe per to mundOsuar shkarkim to BSH afatshkurter Planifikuar Gur ‘ Zi 0-6 6 strukturoreL1.1-4 (+1 ) 1 800.000br,gjeve to

shpeitO tO ujit. (to konsiderohet edhe no 1-2 vjet (P)
lumen;ve / sb Program/Planin per pyllezimin e percaktuar no
fushat aluvionale mason 1.2.1-6)

MbjeIIja no brigjet e lumit Buna ne moon e Dajcit,
RigjallOrirni I e bimOsisO so pershtatshme pen to mbrojtur brigjet
shtreterve to e lumenjve nga erozioni dhe pOr tO mundOsuar 2- p I nundurIumenjve dho, shkarkim to shpeJte tO ujit. (bime hidrofile BSH afatmesem Planilikuar Dajç 0 B 6 strukturore

2.1.1-5 * (÷1 ) 1,200 000bnigjeve to autoktone) (to konsiderohet edhe no 3-6 vjet (P)
lumenive I sb Program/Planin per pyllezimin e percaktuar no
fushat aluvionale masen 1.2.1-6)
Ndryshimii Sistemim, dhe pastnimi nga pengesat (ndetimet, 2-rrjedhave dhe I kalimet, tombinot) no kanalin no Bordice te NS Nuk ka I mundur

2.1.2-1 * kushteve te BSH DUK afatmesem Berdice 0 66 strukturorenisur (NS) (-f/Siperme aty ku grumbullohet mateniali aluvional 36 ~
pjerrOsisO sO me qellim rnitje e kapacitetit transportues te tij.
lumenive
Ndryshimi i
rnjedhave dhe i Zgjenimi per të rnitur kapacitetin e shkarkimit tO 2- afatgjateAMSU, MTM, NS Nut ka Ana e I mundur

2.1.2 —2 • kushteve tO lumit, me manrOveshje ndermjet shteteve, tO edhe perto) 0-B 6 strukturoneBSH nisur (NS) Malit
pjerresise sO ngushtices nO Bela) nO lumin e Bunes 6 vjet
Iumenjve

Ndertim, I argjinatures 2.5 km ne fshatin Kuc e cila
bon bdshkimin e 2 arg,inaturavo ekzistuesne
krahun e majte te rrjedhes so lumit Kir dhe

Ndryshirni I ndert,m, I nje hidrovoni qe dote pompoje upin oga 1-rr1edhave dhe I ftistta ne rast rritje to nivelit to ujit no nm elate NS Nuk ka
2.1.2-3 kushieve to AMBU, MBZI-IR BSH afatshkurter Rrethina 0-B 5 Jo strukturoreperinbytievo. 1-2 ~ nisur (NS) 416.250.000

pjerrOsisë so <etc to 2 objekte duhet to ndertohen paralelisht,
lumenjve dhe per te siguruar eficencon no shirytezirn te lihet

ba;pas I kornanduar me porta per shkark,min 0 ujit
me rrjedhje to lire no kohen kun niveli , tijit no turn
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Korrik 2024 -- -— Piani I menaxhimit te rrezikut nga ~errnbytjet no ZON~N C SHKODRES

INSTITUCIONE/ — KOSTO~ ~- “ toINSTITUCIONI I 2 < c — o “ FINANCIAREENETE TE TJERA VENDND. ~ D ~ ~ INDIIcATIVEh~ASPEKTI ENTI QE PERFSHIHEN t~ SIATUSI SIPAS
KRYESOR / LLOJI I MAStS PERSHKRIMI I MASES PERGJEGJES PER (ME PESHE) PER 0 z ~ ~ 0

~ NJAD ~ (LEK)
KATEGORIA ZBATIMIN E ZBATIMIN E N ~ 2 LA —MA5ES

MASES > ~

A B C D E F 1 6 H I I
e lejon

Ndryshimi I

rrjedhave dhe i Vieresimi I mundesisë per to rritur kapacitetet 2-
2.1.24 • kushteve tO shkarkuese nga kanalet Murtemza (E kombinur me BSH. DUK Lezhe AMBU, ZABU afatmesem N5 Nuk ka Ana ~ 0-B 6 mundur 10

pjerrOsisO sO masen 3.1.3 11 per pastrimin e kanaleve) 3-6 vjet fsur (NS) Maiit (~1-) strukturore 4636000
Iumenjve
Ndr’yshimi i Hartimi studimeve me qellim percaktimin e
rrjedhave dhe I zonave ku mund ose jo te shfrytezohen inertet 1-SHGJSH, AMBU, NS Nuk ka To gjitha I mundur Jo

2.1.2-5 * kushteve tO lumore edhe per to zvogeluar efektet e afatshkurter D B 4, 5,6ZABU nisur (NS) NJAD (+/-) strukturore 3294.000
pjerrOsisO sO permbytjeve dhe perdorimi I konkluzioneve te Lyre 1-2 vjet
Iumenjve si udhezues to detyruesheni per zbatim.

S stemimi dhe pastrimul I shtratit to lumit Kir no
Mbrojtja e zonave pergjithe dhe prane Ishatit Kuç no vecantu 1- NS - Nuk ka

2.1.3-1 porgjate brugjove tO nopermejt postrimin o inerteve nga brigjet dhe BSH NJA GUR I ZI afatshkurter Cur I Zi 0 B 6 Jo strukturorenisur (NS)
liurnit shtroti i lurnit pOr td menaxhuar shkarkimun 0 ujit 1-2 vjet

dhe per tO parandaluar erozionin e tokes.
Percaktimi i vendepozitinieve per matorialet e

Mbro1tja e zonave 1 -ngruta inerte me qellirn shmangien 0 hedhjes so NS - Nuk ka TE GJITHA
2.1.3-2 pergjate brugjeve to BSH, BVD alatshkurter 0 B 4,5,6 Jo JOunereteve Ac hrigjet apo trupat uJor (0,10, Bone. nisur (NS) NJESITE strtukturore

umil 1-2 vjetKir)
Vepral 0 mbrojtjes NdOrtiml “brezave to gjelber mbrojtOs’ me 3-5

rreshta me bimesi tO dendur ic brigjet a perroit 2- afatgjatendaj perrnbytjeve NS - Nuk ka
2.1.3-3 (pruta, dige ,nur BSH NJA CUR I ZI edhe pertej Cur’ Zu 0 B 6 Jo strukturorenusur (NS)Pistailu porte cv tuar ujerat pOrmbytes no rast tO 6 vjetmbrojtos ndaj reshjevo to dendura tO shiul

permbytjes)
Kryerja 0 nJe studirni fizibiliteti tO integruar per

Mbrojtja e zonave parandalumun e erozionut no shtreterit e Iumenjve 2- NS Nukka Jo
2.1.3-4 pergjate brigjeve to nO 9 nga 11 fshara no Dajc (Darragjat. Shurq, AMBU, SHGJSH afatmesem Daiç 0-B 6 Jorotor (NS) strtukturore 2.074.000

omit Mushan DaJc, Samrush Samrish i Vjeter, Rrushkull 3-6 vjet
Beia~ Pentar)

Mbrojlja e brigjeve to lumit DnA nga erozioni ngo
MbrojtJa C z000ve zona 0 GanJollOs den në VukatanC Kuç, me njO 2- p

2.1.3-5 pergJatO bnigjeve tO gjatesu rreth 3,5 km nepermjet mbjeiljes Se BSH afatmesem Planifikuar Cur 21 0-B 6 Jo strukturore 106,750,000
Iun,it bumOsisO hidrof lie autotoktone. (to konsuderohet 3-6 vjet )P)

edhe no Program/Planin per pyiiezimin e
percaktuar no mason 1.2.1 6)

Mbrajtja e zonave 2- CCC I mundur
2.L3-6 • BOrdicC 0-B 6 strukturorepergjatO brigjeve tO Mbrojtja e brigjeve to omit Buna në zonOn BOrdlce BSH afatmesem Ndertimu no (~/-) 45750.000
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Korrik 2024 - - Planti menaxhimil 10 rrezikul nga p&inbyljel né ZONEN E SHKODRES

INSTITUCIONE/ — KOSTO
INSTITUCIONI/ - —

ENETETETJERA it — 4 C —0 FINANCIARE
ENTI w VENDND. 2 ~ —

ASPEKTI QE PERFSHIHEN t — INDIKATIVE~ STATUSI SIPAS
KRYESOR / LLOJI I MASES PERSHKRIMI I MASS PERGJEGJES PER (ME PESI-I~) PER 0 7 ~ ~ C ~

KATEGORIA ZBATIMINE NJAD ~ (LEK)ZBATIMINE ~ Z~-~: ~
M AS ES MASES > “ ~

A B C 0 E F J 6 H I J
umit e Mosme (pergjatë një distance rreth 1,5 km) duke 3-6 vjet proces

perforcuar bngjet e lumit me argjlnature ose me 10CC)
bimési hidrolile autoktone. (to konsiderohet edhe
no Program/Planin per pyllezimin e percaktuar no
mason 1.2.1-6)
Edukimi I bashkëpunimi me pronaret apo MBZI-IR
perdoruesit e tokave per tä nxltur integrimin 0 nepermjet 0GM2-Mbeshtetja e blegtorise né fushat aluvionale/ligatinat no Oajç agjencive Mirembajtja Dajç, I mundur 10afatmesem 0-B 6BSH , BVD2.1.4-1 * zhvillimit te fushave dhe Bushatit (kullotd per bagetlte e imdta) per te rajonale, WAD 3 6 viet no I,roces Bushat (-i-I ) strukturore 2500 000

aluvionale natyrore - -siguruar ngjesh}on 0 tokes dhe per te permiresuar DAJC, NJAD (0GM)
mbrojtjen e tokes. BUSNAT

MBZHR mund te
ndihmoje me
analiza mbi

Permirésimi i bimesise pyjore në zonat e fushave token 2-Mbeshtetja e aluvionale duke mbjelle fidane hidrofild autotktone BSH nepermjet NS Nuk ka I mundur
2.1.4-2 • zhvillimit te fusha~e afatmesem Velipojé 0-B 6 strukturoreme sisteni rrenjesh te forta no zonen e Velipojes Qendres Se nisur (NS) (+1

aluvionale natyrore 3-6 vjet(to konsiderohet no Program/Planin per pyllezimin Transferimit te
e porcaktuar no mason 1,2.1-9) Teknollogjibe

Bujqesore ne
Fushe_Kruj

MbjeHja e sholgjeve, akaciove dho plopave ne
zonat pergjate anes së lumit per te zvogeluar 0CC

Mbro~tja o zonave erozionin ne zonen e Anos so Malit. (te 1- Ndertimi no Ana e I mundur
2.L4-3 pergjate brigjeve td konsiderohot no Prograni/Planin per pyllezimin 0 8511 afatshkurter D-B 6 strukturoreproces MauI 4/-) 1.800.000

lumit porcaktuar ne masen 1.2.1-6) (Ne kombinim me 1-2 vjet (DCC)
mason 2.1.1-1 per pyllezim brigjesh per to
zvogeluar erozionin no keto zone)

M8ZHR mund te
ndlhmoje me
analiza mbi

V erosimi nijodisor I zonave to pormbytura, per to token
Mbeshtotja 0 0 entuar ustitucionet perg~ogjese porte vlerdsuar 2- pnepermjet TE GJITHA

2.1.4-4 zhvulltmit te (ushave gjendjen e mjedisit perpara vondimove per BSH, BVD Qendres so afatmesem Planifikuar D-B 4/5/6 jo JOMAD strukturore 2 074.000
aluvionale natyrore perdorimin e tokes etj cihe a vetem pas ndonje Transferimit to 3-6 ~et (P)

p rmbyt;eje Teknollogjibe
Bujqesore ne

Fushe_Kruj.
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Korrik 2024 Plani I nienaxhimit le rrezikut nga ~rmbyI;et né ZONEN E SHKODRES

INSTITUCIONE/ — KOSTO~. ~ U,INSTITUCIONI / — ~ c FINANCIARE
ENETE TE TJERA VENOND 0 ~ r ~ 5 ~ ~ a INDIKATIVE~ wi- ~

ENTIASPEKTI QE PERFSHIHEN t
KRYESOR/ LLOiI I MASES PERSHKRIMI I MASES PERGJEGJES PER (ME PESHt) PER 2“ STATUSI SIPAS ~ ~. (LEK)

Ez~;
ZBATIMINE NJAD ~ z D3LJKATEGORIA ZBATIMINE N

MASES
MASES

A B C D E F J G H I J
AKM & DRM

shto)ne stacione
monitorlinl ne

varesi te zonave
te rrlskut ne
Pro gram In

Kombetar te
mjedislt

Shkoder,

Ndertiml due 2 - afatgjate Berdice,
forcimi I një kanali Rikonstruksioni I shtratit to lumit Buna AMBU, MBZHR, BSH edhe porte) NS- Nuk ka Ana e I mundur0-86 strukturore2.1.5-1 te largimit te ujit (nga Bahcallek ne Grykederdhje ne det) MIE. MTM 6 V nisur (NS) Malit, f-i’)
(bajpas) Oajç,

Velipoje

Shkeputja / heqja e 0GM 10

shtnmeve te rruges Rutina vjetore per nspektimin dhe rrurembajtjon ~ sh.A UK 2- Mirembajtja Ana e slrukturore
D-B6 Jo2.1.6-1 no zonat urbane / Sislemeve urbane to kullimit nga ndermarrJa UK Shkoder afatmesem ne proces Maul 6.100.000

monaxhimi I ujorave Shkoder, 3-6 vjet 0GM) strukturore
to shiut
Shkeputja / liecija 0 Zgjorimi dhe mirémbajtja e rregulll o sistemeve Id 2- 0GM
shtnmeve to rrugds kullirnit/kanalizimevo, nd veçant no zonat qd BSH DUK shkoder afatmesem Mirembajtja Shkoder 0-B 4/S Jo strukturore

2.1.6-2 no zonal urbane / perballet me ktliim te rregullt to tilerave dho 3-6 ~ no proces
menaxhimi UJO~iV0 pormbyije urbane, (0GM)
to shiul
Shkoputja / 110(1,00 Heqja e pongosavo (muro rreihuese, irugica. rruge, 0GM
shtrimove te riugos urn, kalime, merle, et).) qd biloko nd largimin 0 UJIt sh.A UK 2- Mirdinbajtja

Shkoder 0-B 4/5 Jo strukturore
2.1.6-3 no zonal urbane / no siperfaqe nga zonat e banuara rrilja e BSH Shkoder afatmesem no proces

nonaxhirni I ujdrave kapaciletove mbajtëse dhe irliltruese to 3-6 v;et (0GM)
to shiut hapesirave publike dhe private

3. Aspekti: Mbrojtja teknike nga permbytjet
3.1 Rregullimi I rrjedhës se ujit / veprat né fushat aluvionale (masat mbajtese)

0GM -Mirembajt)a 0 1-
Mirembajtjanlrastruktures Pastrimi i rrjetit to kanalevo kullueso no zonat qe DUK Leahe, BSH afatshkurter Dajç 0-B 6 Jo strukturore 25 500 000

31.3-1 egzistuose te porrnbyten no Dajc ~ vjet ne proces
(0GM)kullimit.
0GM-Mirembajtja e

infrastruktures Pastrimi I rrjetit te kanaleve kulluese no zonat qe DUK Lezhe, BSH afatshkurter Mirembajtja ad’ 0-B 6 Jo strukturore
3.13-2 egzistuoso to permbyton no Bordico 1-2 vjet no proces 12 000.000

(0GM)
kullimit.
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Korrik 2024 PIani menaxhirnil te rrezikul nga perinbyijet nO ZONEN E SHKODRES

K OS TOIN$TITUCIONE/ -, —
INSTITUCIONI / ~ — o FINANCIARE

~
ENTI

ENETETETJERA VENDND. 8 ~ ~ x ~ z ~ INDIKATIVE
ASPEKII QE PERFSHIHEN t

PERSHKRIMI I MASES PERGJEGJES PER STATUSI SIPAS ~ > ~ ~ Zz~<~ —~KRYESOR / ILOil I MASES ZBATIMIN E (ME PESH~) PER 2 ~AD ~ .~ < ~ — (LEK)
=KATEGORIA ZBATIMINE I N

MASES IMASES I

A B C D E F J 16 H I J
0GM ZonaeMirombajlja 0 1

Mirombajtja Iu’~it Kir,ntrastrukture Pastrimi I rjetit to konaleve kulluese He tonaL tie DUK Lozhe, BSH afatshkurter Shkoder, 0-B 4/5 Jo strukiurore
3.1.33 3.000000egzistues to permbyten no 20080 e LuniiL Kir 1-2 vjet no proces

(0GM) Rr~thinatkullinilt
0GMMirernbajtja 0 1- I

M rembajtja Rrethian, 0 B 5 Jo strtiktiiroroinfrastruktures Pastrimi rrjetit te kanaleve kullueso no zonat qo DOK Lethe, BSH afatshkurter SI~koder 1.500 000
3.1.3-4 egzistuose to permbyton no Brothina 1-2 yjet no procos

kulliniit (0GM) I
0GM IMirembajtja ° 1- I

Mirembajtjanfrastrukturos Pastrimi I rrjetit to kanaleve kulitiose no tonaL qe DUK Lezhe, BSH atatshkurter VelipojO D-B 6 Jo strukturore 14 500000
3.L3-S ogzistuese to permbyten no Volipojo 12 vjet ne proces

(0GM) —kullirnit.
0GMMirornbajtja 0 1-

Mirembajtja Cas,nlrastruktures Pastrimi I rrJetit to kanaleve kulluese ne tonaL qo DUK Lezhe, BSH afatshkurter 0-B 6 Jo strukturore
3.1.3-6 egztstuose to permbyton no ças 1-2 viet no proces VelipoJe 5.500.000

(0GM) —kullimit
0GM -Mirombajtja 0 1

nfrastruktures Pastrimi rrjotit to kanalove kullueso no zoflat we 00K Lezhe, MI-I afatshkurter MirëmbaJtja Curl I 21 D-B 6 Jo strukturore3.1.3-7 9,500.000egzistuese to perinbyten no Gur to Zi 1-2 vjet no ~roces
(0GM) —kullimit
0GM-Mirembajtja 0

infrastruktures Pastomi I rrjotit to kanalevo kulluose no tonal go Mirombajtja
3.13-8 DUK Lezlw, BVD afatshkurter Bushat 0-B 6 Jo strukttiroreegzistueso to permbyton iii Bushat 1-2 vjet no voces 11 000.000

(0GM) —kullirnit
0GMMirembajtja e 1-

infrastrukturos Pastrimi I rriotit Ce kanalovo kulluese no zoom qe puK Lethe, 6511 atatshkurter Mirornbajtia 0arrag~at, 0-66 Jo strukturoro3.1.3-9 egzisluese to permbyteo no Dan agjat 1-2 vjet ~ Proces OaK 33.500.000
(0GM) Ikullimit
0GM-Mirornbajtja e 1- ObIike,

inlrastrukturos Pasirtini I rrjetit to kanalovo kulluese no tonaL go DUK Lexhe, MN afatshkurter MIroInbaJLJa -Ana e 0-B 6 Jo strukturore 3.000.0003.1.3-10 egzistuese to perinbyton no Oblike 1-2 vjet no pieces
(0GM) Ikullimit

Mpromba,tja 0 Pastrimi I rrjotit to kanalove ktilluoso no tonal go 1- 0GM
nfrastruktures porrnbyten no Murtomz (E kombinur me mason DUK Lezhe, BSH alatshkurter M,rombajtja Murtemze, 0-B 6 Jo strukturore

3.1.3-11 ogzistueso cc 2 1.2 4 per vlerosimin e inundosiso per rritjo 1-2 vjet no proces Velipoje i.000 000
kutlinlil kapacitotosh) (0GM) I

1- 0GMMirembajtja 0 Pastriini I rrjetit to kanaleve kulluose no tonaL qo DUK Lezhe, 8511 aiatshkurter M,rembajtja ShirBj, Dajc 0-66 Jo strukturore
3.1.3-12 infrastruktures permbyten no Shirq (Shirgj) 1-2 viet no procos I

egzistiittse to
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Korrik 2024 Plan,, menaxhirnil le rrezikul nga per-nbytjet no Z0N~N E SI-IKODRES

INSTITUCIONE/ — KOSTO
NSTITUCIONI/ —S — o FINANCIARE

a,J_ ~ENETETETJERA E VENOND. 2 Z ~ ~ 2 ~ INDIKATIVE
ASPEKTI ENTI QE PERFSHIHEN t

~ STATUSI SIPASKRYESOR / LLOJI MAStS PERSHKRIMI I MASES PERGJEGJES PER (ME PESHE) PER 0 Z <
~ NJAD <~_~ (LEK)KATEGORIA ZBATIM?NE ZOATIMINE N ~ 5 — “

MASES
MASES > ~ 2 ~

A B C D E F J 6 H I J
kullirnit (0GM)

3.2 Rregullimi I rrjedhes se ujit I kanalet (pritat, digat, muret mbrojtëse ndaj pèrmbytjeve dbe mbrojtja e Iëvizshme ndaj_permbytjeve)
Veprat e mbrojt)es Realizimi i masave mbrojtese nda erozionit te OGC
ndaj permbytjeve tokes në 5 plka akttve erozioni te lumit Buna (1 ne 1- Ndert,m, no Am, 0 I mundur

3.2.1-1 * (prita, dIgé, mur Oblike, 2 ne Obot dhe 2 ne Muriqan) duke BSH AMBU, MBZHR afatshkurter D-B 6 strukturoro
mbrojtes ndaj vendosur panele betoni dhe argjinaturO ne ane te 1-2 yjet proces Malit(0CC)
permbytjes) lumit kombinuar me mbjellje pemesh.
Perforcimi I veprave 0GM1-
ekzistuese te Mbrojtja/monitoriml argjinaturës ekzlstuese no aSH, WAD Gur I Mirèmhajtja I mundur

3.2.2-1 • DUK. MBZHR afatshkurter Cur i 21 0-B 6 strukturore
mbrojtjes ndaj Gurin e Zi (duke pérdorur vezhguesit. rolet eLi.) Zi 1-2 vjet ~ PlOWS I ) 2 160000
permbvtjeve (0GM)
Veprat e mbrojtles
ndal pOrmbytjeve 2-Iliparimi. tuqizinli dhe niirombajtja e stacioneve té NS Nuk ka To gjitha

3.2.2-2 (prila, dige, mur DUK, MBZHR afatmesern D-B 4/5/6 10 strukturorepompimit nisur (NS) NJAD
mbrojtës ndaj 3-6 vjet
permbytjes)
Veprat e mbrojtjes Riparimi, perforcinu dhe mirombajtja e
ndaj permbytjove rezervuareve nO zonat ujomblodhOse per to 85K, NS Nuk ka To ejitha D-B 4/5/6 jo strukturore

3.2.2-3 (prita, digC, mur DUK afatmesem nisur (NS) NJADgarantuar iunksionimin e duhur tO rezerviarOve BVD 3-6 vjet
mbrojtOs ndaj sipas modelimit hidraulik
permbytjes)
Kullimi nO zonOn me

Ngritja e njO stacioni pompimi per to larguar ujOrat 2- afatgjate NS Nukkaprite dhe mbrojtja
3.2.4-1 siperfaqesore / ujOrat nentokOsore go vijne nga DUK, MBZHR edhe porte) Velipoje 0-B 6 Jo strukturorenisur (KS)ndal rqedhjes sO zonaeçasit Gvjet

kundOrt 10 oPt
Perforcimi i veprave OGC -Rehabilitimi/rikonstruksioni i plote/pjeseshem i 1 -
ekzistuese te Ndortimi nO I muiidur

3.2.4-2 • argjinatures egzistuese te lumit Buna no Darragjat DUK, MBZHR AMBU, aSH afatshkurter Dajç 0-6 6 strukturorembrojtjes ndaj (3.6 km) 1-2 vjet PtOCCS (4) 74.277 440
permbytjeve (0CC)

CCCPerlorcimi I veprave Rehabilitimi/rikonstruksiOfli I plote/pjeseshem i 1-
ekzistuese tO Ndertimi nO I mundur

3.2.4-3 * argjinatures egzistuese to lumit Buna no Dajcit DUK, MBZHR AMBU, aSH afatshkurter Dajç 0-B 6 strukturore
(Belaj Dajc Shirq gjithsej 13.2 km) 1-2 v3et çiroces it) 104.000 000mbrojtjes ndaj

permbytjevo (0CC)
Perforcimi I veprave OGCRehabilltImi/rikonstruksiOni I plote/pjeseshem I 1-
ekzistuose tO NdOrtimi nO Oajç, I mundur

3.2.44 • argj natures egzistuese to lumit Buna ne zonen DUK. MBZHR AMBU, BSH afatshkurter 0-B 6 strukturoro
mbrojtjes ndaj Pentar Luarez (6.8km) 1-2 viet pr0c~~ Velipojo (+) 152.435.000
permbytjeve (0CC)
Perforcimi i veprave Rehabilitimi/rlkonstruksioni I plote/pjeseshem i 1- 0CC I mundtir

3.2.4-S • DUK. MBZKR AMBU, BSH Volipoje 0-B 6 strukturoreekzistuese tO argjinatures egzistuese to lumit Buna no zonen afatshkurter Ndortimi no ji-) 305.000.000
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Korrik 2024 Plani irnenaxhimit te uezikut nga permbyljet no ZONEN E SHKODRCS

INSTITtJCIONE/ — KOSTO
~ ~- —“ ~2INSTITUCIONI / — — 0 FINANCIARE

ENETETETJERA E VENDND. ~ z ~ ~ e ~ ~ INDIKATIVE§~ a~nASPEXTI ENTI QE PERFSHIHEN E STATUSI SIPAS
KRYESOR / LLOJI I MASES PERSHKRIMI I MASES PERGJEGJES PER (ME PESHE) PER 0 z ~ ~ <~t- (LEK)NJAD ~ ZDtlJ.KATEGORIA ZBATIMIN E ZBATIMIN E

MASES “ ~°‘ ~—
MASES > “ a- ~

A B C D E F i 6 H I J
mbrojtjes ndaj Rec Pulaj (7km) 1-2 vjet proces
permb (0CC)
Perforcimi veprave Rehabllitimi/rikonstruksioni i plote/pjeseshem i 1- DCC
ekzistuese té Ndërtpmp tie i mundu,

3,2.4-6 • argjinatures egzistuose to lumit Buna no zonen DUK, MBZHR AMBU, BSH afatshkurter Dajç 0-86 strukturorembrojtjes ndaj
$hirgj 1-2 viet (+) 25.418 135

permbytjeve (DCC)
Pôrlorcinii i voprave DCC1-
okzistuese to Rohabilitimi/rikonstruksioni i plote/pjoseshem i Nderttnii no

3.2.4-7 DUK. MBZHR AMBU, BSH afatshkurter Velipoje 0-B 6 Jo strukturorembrojtjos idop argpinatures ogrisluoso to Puma Buna ne 20mm Cat 1-2 vjet procos 18.820 195
permbytjevo (DCC)
Ndertimi dhe
lorcimi i n~ë kanali Rehabtlitim) I argilnatures Pentar PuIaj no lumin 2- afatgjate NS- Nuk ka VelipoJe, I mundur

3.2.4-8 • DUK, MBZHR AMBU, BSH edhe pertej 0-B 6 strukturorenisur (NS) Dajç (i) 90.000 000te largimit te uiit Buna 6 vjet
(baj pat)

Rohabililimi rikonslruksioni/nderlinli I DCC -Periorcimi vepravo plott/pjesoshorn I argjinatures e8zistuos apo 1
ekeistuese Ce Ndertimi nd

3.2.4-9 ndertim mbrojljo nga gerruyerjet to lumit Orb, no DUK, MBZHR AMBU, BSH afatshkurter Berdice 0 B 6 Jo strukturoreproces 547.000.000mbrojtjes IitIaj Berdice. vecanorisht no breglin e majte no zonon 0 1-2 vjet
pernibyttovo (DCC)Berdices
Perlorcimi I vopravo Rehabilitim,/rilconstrukslonijndertimi I DCC -1- Ndertimi nëekzistuese to plote/pjeseshem I argpnatures egzistues apo DUK, MBZHR AMBU, BSH afatshkurter Gun I Zi D-B 6 Jo strukturore

3.2.4-10 rnbro;tjes ndaj ndertpn, mbrojtje nga gerruyerjet to lumit Drin, 1-2 vjet proces 102.000.000
permbytjeve Juban (DCC)
Perforcimi I veprave Rehabilitimi/rikonstruksioni/ndertimi I DCC1-
ekzistuese te plote/pjeseshem I argjinatures egzistues apo Ndent,m, nè

3.2.4-11 DUK, MBZHR AMBU, BSH afatshkurter Shkoder 0-B S Jo strukturore
mbro;Cies ndaJ ndortini mbrojtje nga gerruyerjet to lumit Cnn, 1-2 vjet proces 531 334.179
permbytjevo Bahcallok (0CC)
Pert orcimi I vepravo 0CCRehabilitimi/nikonstrukslonl ploto/pjoseshem i 1-
okzistuose to Nddrtirni ne Rrethliiat,

3.2.4-12 argjinaluros egzisluese to lurnit Ku, no Kuc, Bleran, DUK, MBZHR AMBU, BSH afatshkurter 0-B 5/6 Jo strukturoreproces Cur I Zi 91 648.854mlii ojtjes nclaj Bardhaj 1-2 vjet
peimbyljeve (DCC)
Ndortimi dho l’tininit. rohabilitimi no shtratin e Itimit Dnin 2 - afatgjate
Iortinii I njo kanali NS Nuk ka Bordico 0-B 6 Jo strukturore3.2.4-13 (MbrojtJa e brigjovu to Drinit no anon e djathte DUK, MBZHR AMBU, BSH ethic porte) nisur (NS)to I argon it to opt (argjinatura 0 Vukatanos) 6 vjet
(bajpas)

3.3 Rregullimi I rrjedhës së ujit / kanalet (masat në Iumenj / drejtimin e lumit)
MbaJtja e patter e Pastnimi i lumit Buna no territorin e Anes so MauL, NJAD Ana e 2- afatgjate NS Nuk ka Ana e I mundur

3.3.1-1 • kryqezimeve no nga mbetjet e ngurta, depozitimet trupave te AMBU. BSH Malt, DUK edhe pertej nisur (N5) Malit 0-B 6 sti okturore
zonat 0 pemdve dhe ishujt e vegjdI qe devijojnd rrjedhen e 6 viet
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Korrik 2024 Plani I menaxhimit 14 rrezikul nga p~rinbyIjet në Z0N~N E SHK00R~S

INSTITUCIONE/ — KOSTO~- ~ wINSTITUCIONI / I — 5 — o ~ FINANCIARE
ENETETETJERA ~ 5 5 :w — ~ ~ 0

ASPEKTI ENfl QE PERFSHIHEN b
UJ VENDND. 0 5 ~. 0 INDIKATIVE

~ STATUSI SIPASKRYESOR / LIOJI I MASES PERSHKRIMI I MASES PERGJEGJES PER (ME PESH~) PER 2 2 0~ <.~.— (LEK)
KATEGORIA ZBATIMIN E ZOATIMIN E NJAD ~ z D ~ <I. ~ N 2 ~, —MASES

MASES > —

A B C D E F J 6 H I J
venOlJkanimeve ujit
(settlement areas
of)
Mbajtja e pastOr e
kryqezimeve nO PastrAmi i shtratit te lumit Orb (nga shkarkimi i ujit 2 - afatgjate
zonat e nO HEC Ashta dorA nO UrOn e BahçallOkut) per tO NJAD Bardice, NS- Nuk ka I mundur

3.11-2 * AMBU, MN edhepertej BOrdicO 0-B 6 strukturorenisur (NS) (4)venDUKanimeve siguruar rrjedhjen e ujit ne anOn e sipOrme tO DUK 6 viol
(settlement areas shtratit to vjetOr natyror to ujit
of)
Mbajtja e pastOr e
kryqezimeve nO PastrAmi shtratit to lumit Orin (duke filluar nga 2 - afatgjate
zonat e fshati Ganjolle den nO hyrjen e HEC Ashta) per to NJAD Gur I ZI, NS Nuk ka I mundur

3.3.1-3 • AMBU, BSH edhe porte) Gun i Zi 0-B 6 strukturorenisur (NS) (4) 22 748.000venDUkanimeve menaxhuar shkarkimin e ujit dhe perle DUK 6 vjet
(settlement areas parandaluar erozionin e tokOs.
ol)
Mbajlja e pastOr e
krygezimevo ne 0GM
zonal e Pastnimi i vazhdueshem I kanaleve to kullimit tO 2- afatgjate TEMirembajtja GJITHSA 0 B 6 jo strukturore

3.3.1-4 BSH, BVD edhe pertej
venoUxanimeve nivelit te trete 6 vjet no proces NJAD
(settlement areas (0GM)
of)
Mbajtja e poster e
kryqezimeve nO 1 - 0GM -

zonat a Edukimi i fermerOve lidhur me mirembajtjen a Mirembajtja TE GJITHA jo
33.1-S BSH, BVD afatshkurter 0-86 JovenoUkantimeve kanaleve to kullimit (niveli i trete). ne proces NJAD strukturore 2500.0001-2 vjet

(settlement areas (0GM)
of)
Heqia e pengesave Vleresimi i metejshem i elekteve pozitive dhe AMBU, ZABU, 2- NS Nuk ka jo

3.3.2-1 / kalimeve to negative tO shkankimit to kontrolluar nO Dninin a KKDM, KESH afatmesem nisur (NS) BOrdice 0-86 a strukturore 2.074.000
ngushta nO Iumenj Lezhes / Dninas 3-6 vjet
NdOrtimi dhe 2 - afatgjate

NS Nukka lmundurforcimi i njO kanali NdOrtlml dhe forcimi i kanaleve tO largimit Ic ujit BSH, BVD, DUIC edhe pertej BOrdicO D-B 6 strukturore
3.3.3-1 * nisur (NS) (+1tO largimit tO ujlt (baJpaseve) ne Berdice 6 vjet

(bajpas)
Rehabilitimi i kolektonit te Murtemzes

NdOrtiml dhe (Pastriniin e vegjetacionlt te madh dhe zgjenimln e 2 afatgjate
NS Nut ka I mundurlorcimi I njO kanali kulluesit permes kolektonit te Murtemzes den ne DUK, MBZHR BSH edhe perte) nisur (Ns) Velipoje 0 B 6 strukturore

3.3.3-2 * (.) 1.747.000.000to largimit te ujit Liqenin e Vilunit me synim qe te ulet sa me shume 6 vjet
(bajpas) niveli i ujit dhe kohezzgjatja e permbytjes so fushes

Se Trushit.)
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Korrik 2024 Piani i menaxhimit te irezikut nga perrnbytjet ne Z0N~N E SHKODRES

INSTITUCIONE/ — KOSTO
~ ~INsrIrucIoNI I X W c < — 0 FINANCIARE

~ 0
ASPEKTI ENTI QE PERFSHIHEN b

ENETETEYJERA VENDND. 5 5 ‘~ ~ C z ~ INDIKATIVE

“ STATUSI $IPA5 ZKRYESOR / LLOJI I MAS~S PERSHKRIMI I MASES PERGJEGJES PER (ME PESH~) PER 0 Z ~ CEz~ a-~ (LEK)
KATEGORIA ZSATIMIN E ZBATIMIN E MAD ~ z ~0. wMASES N~

MASES zi ~ ~

A B C D E F J 6 H I J
Shkarkuesi i Shirgjit

Ndertimi dhe
forcimi i nje kanali (~ertmmn e shkarkuesit te Shirqit me nje 2- a(atgjate NS Nukka mundur

3.3.3-3 • structure me kuote to fiksuar gje tie dote DtJK, MBZHR BSH edhe pertej Dag D-B 6 strutturore
te largimil té ujit nisur (NS) (~1 146 000000
(bajpas) kontrolloje prurjet e shkarkuara ne varesi te 6 vjetargjinaturave tashme to rehabilituara)
Nddrttmi dhe
lorcanu i nje kanal Rehabilitimi I Bankines so Kanalit IJjites 0 33 clhe 2 - afatgjate NS Nuk ka Berdice.

3.3.3 4 DUK. MBZHR OSH edhe pertej 0-B 6 Jo struktiarore
to largimit to ujit argjinattires so kanaht KS nisur (NS) Oajç 91.000.0006 vjet
(bajpas)

Derdhje direkle e ujit no gryken e Murtemzes si
dhe kullimi me hidrovor I lushes no to dy krahet o

Ndertimi dhe argjinaturave kufizuese
lorcim’ I nje kanah (Pershtatja dho rikonstruksioni I bankinave to 2- afatgjate NS Nuk ka mundur

3.3.3-5 • DUK. MBZHR BSH edhe porte) Velipoje 0-B I, strukturorenisur (NS) (÷1 I 1.219 000.000to largimit to ujit kanaleve ujites dhe rrugove perkrah kanalevo 6 vjet
(ba;pas) kullues per disiplinimin e rrymes nga shkarkuesi I

Shirgit permes fushes so Trushit ne drejtim to
grykes so Murtomzes)

3.4 Menaxhimi I ujërave siperfaqesore (Masat e menaxhimit të ujërave të ndotura urbane)
0GM

Vlerosimi skemes okzistuese to istemove td 1
Menaxhim, I ujit to Mirembajtja TE GJITIIA jo

3.4.1-1 mbledhjes so ujit ft shiut Si dhe menaxhimi BSH, BVD afatshkurter 0-B S Jono procos NJAD strukturore 2.684 000shiut funksioninhit Lb saj me rrogullor 1 2 vjet (0GM)

33 Mbrojtja e objekteve I ndertesave
Mbrojtla C
objekteve I

No rastin e parashikimit to punimeve ne rruget
ndortosave e Obot Oblike dhe Gorice-Muriqan duhet te
,sdertesave ft 2- JOkonsiderohen dhe realizohen mure mbajose dhe NS Nuk ka Ana e strukturore

3.5.2-1 ,nfrastrukturbs BSH, Q afatmesem 0-B 6 Jonisur (NS) Malit S.ura per to rritur qendruoshmerlne nga permbytjet 3-6 vjet
(p.sh nvJal C si edhe per to shmongur pengesa no qarkulliinin e strukturoro
transportit, sist. 0 ujrave
m,inovriniit dhe
degezimit)

3.6 Masat e tjera mbrojtëse
MbrOJIJO nga Pershtatja strukturore 0 stacionevo to pompave sLa. UK 2-
ciepertinu I [lilt dhe per to saranlt.ar furnizimin e oFt no SIlLInIC Shkodër, sh.a. BSH, BVD afatmesem NS Nut ka Ana e 0-86 Jo strukturore

3.62-1 nisur (NS) Malilt. crave permbyljesli si dhe rilajien e lyre nga permbytjel UK vau I Dejes 3-6 vjet
nentukesoro no territorot qe permbyten

3S.2-2 Mbrojtje nga Rritja e ndorgjegjesimil ft komunitetit per sh.a. UK 2- N5 Nuk ka To glitha 0-B 4, 5,6 Jo JO
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Korrik 2024 PlaIn I menaxhimit La rrezikut ngapermbytjet ne ZONEN 6 SI-IKODRES

INSTITUC1ONE/ — KOSTO
INSTITUCIONI/ ..~ - — LU~ 4 — 0 FINANCIAREENETETETJERA 5

VENDND. ~ wi- ~
ASPEKTI ENTI QE PERFSHIHEN ~

STATUS) SIPAS 0O~•~ INDIKATIVE
KRVESOR / LLOJI I MAS~S PERSHICRIMI I MASES PERGJEGJES PER (ME PESHt) PER ~ z ~ ~ ..._ (LEK)5z

KATEGORIA ZBATIMIN E ZBATIMIN E NJAD ~ a 2 lUa w

MASES > ~ z_~
MASES

A B C D 6 F J 6 H J

depertimi ujit dhe mhrotjen e puseve individuale nepermjet n$ritjes Shkoder, sh.a. afatmesem nisur (N5) N AD strukturore 2.500.000

ujerave so kondukiorit dhe vendosjes so nje tape speciale UK Vau I Dejes 3-6 vjet

nentokesore per izolimin e posit nga (iltrimi,n i ujrave
siperiaqesor no rast permbytjesh

Mbrojtje nga
Mbrojtja e veprave u~emaese ( tacion’ i poinpimit 2-sh.a. UK NS Nuk kadepOrtimi I Ujit dhe

3.6.2.3 qe furnizon me uje to pijshem Velipojen dhe disa BSH afatmesem ye ipoje D-B 6 Jo strukturore
u erave Shkoder nisur (NS)

fshatra 3-6 vjet
nentokesore

4. Aspekti: Gatishmëria dhe informimi
4.1 Gatlshmëria ekonomike / financiare

Masat e kujdesit
Organizim seminareve teknike (no bashkepunini

I nanciar me one to BSH, BVD,
me kompanite e sigurimit) per masat e kujdesit qe 1

rozervave dhe institucionet N5 Nuk ka Ta gjitha
4.1.1-1 . duhen ebatuar, ‘no qOllim arritjen o standardeve to P. Q afatshkurter 0-B 4/5/6 Josigurimeve (sigurimi private te n,stir (NS) NJAD strukturore 2.500 0001-2 vjetsigurise gO u mundOson kompanive tO sigurirnit tO sigurimitnga rreziqet ofrojnC sigurimo per pronat nO zonat C rrezilcuara.

natyrore)
Masat e kujdesit
linanciar me anO tO Identifikimi mundesive dhe mekanitmave per to BSH, 2 afatgjate
rezervave dhe perfshire no skemat e sigurimeve banoret e institucionet N5 Ntik ka To gjitha

4.1.1-2 . P. Q edhe pertej 0-B 4/5/6 Jo 10nisur (NSj NJAD strukturore 1.342.000sigtirimeve (sigurimi zonave, pronat e to cileve jane identilikuar me private të 6 vjet
nga rroziget rrozik shume to larte uga pernibytjet sigurinlit
natyrOro)
Masat e ktijdesit
linanciar ne anO tO 8511, 2 - afatgjate
rezervave dhe Rritja e ndOrgjegjësimit tO banoreve per nevojen 0 institucionet NS Nuk ka Te gjitha

4.1.1-3 - P. Q edhe porte) D-B 4/5/6 Jonisur (NS) NJAD strukturore 1,647 000sigurimeve (sigurimi sigurilnit no cast pasojash nga permbytjet private tO 6 vjet
nga rreziqet sigurimit
natyrore)

4.2 Gatishmëria informative
PermirOsimi i Formalizimi j marredhanies se inlormimi dhe HEC Ashta, NEC
parashikimit tO bashkepunimit në cast tO pOrmbytjeve dhe 0GMP. AKMC, FierzO, NEC 1-
permbytieve dhe I emergjencave nO tO ardhmen, ndermjot oneteve AMBU, IGJEUM, Koman, NEC afatshkurter Mirembajtja To gjitha 0-B 4/5/6 Jo JO

4.2.1-1
njoftimit / publike qe disponoJne infor,nacion no Iidhje me no proces NJAD strukturoreKESI-$ Vau I DeWs, 1-2 vjet
paralajmOrimit per parashikimin e motit dhe menaxhimin e BSH, BVD (0GM)
pormbytje shkarkimeve no kaskadon e OriolE.
PormirOsimi I ShpOrndarja e duhur e bulotinove tO paraslukimit P. AKM~, NEC Ashta, HEC 1- 0GM TE 6JITHA Jo

4.2.1-2 parashikimit te pOr reshiet dhe motin. Realizimi i aksesit direkt nO AMBU, IGJEUM, FierzO, NEC afatshkurter Mirembajtja NJAD 0-B 4/5/6 Jo strukturore 1 760 000
permbytJevo dhe I to dhenat online tO parashikimit tO motit. Vendosja KESH Koman, NEC 1-2 vjet lie proces
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Korrik 2024 Plant I rnenaxhunil le rezikut nga perinbyijet ne ZON~N E SHKO0RES

INSTITUCIONI / INSTITUCIONE/ — KOSTO= ~ a
ENETETETJERA a 2 < — o ~ FINANCIARE

VENOND. ~ “~- ~ °ASPEKTI ENTI QE PERFSHIHEN b 2 a D ~ ~ INDIKATIVE
~ STATUSI SIPASKRYESOR / LIOJI I MASES PERSHKRIMI I MASES PERGJEGJES PER (ME PESH~) PER ~ a < ~ (LEK)

WAD ~ oz~KATEGORIA ZBATIMIN E ZBATIMIN E a

MASES > ~
MASES

A B C 0 E F J ~6 H I J
njoltimit I e kontaktlt / koinunikimi / bashkepunimi reciprok Vati I Pejes, (0GM) —

paralajrnerimii per nb nstiluconet monitoruese dhe paralajmdruese aSH, BVD
pormbytje

43 Gatishmèria në Iidhje me sjelljen —

Rekiamimi i tabelave dim billbordeve me hartat —

Publikimi hartiivo perkateso to zonave tC prekshme Hartat cluhet lé
to ,rezikui dhe jene to shoqeruara me tabela shpjeguese per 1- 0GMBSH, Mirombajtja TE G)ITHA

4.3.1-1 riskut per reshjel dhe prurjot dhe duhen vendosur brenda AMBU, AKMC afatshkurter 0-B 4/5/6 JoBVD ne proces NJAD strukturore 2.000,000
permbytje ale, kornizave me xhani, ne mdnyre qe banordt te 1-2 vjet

(0GM)
vendeve perlcatese mund te informohen ne vazhdlmési per zonat nb

rrezik per porml,ytjo dhe nivelet e pdrmbytjevo. —

Publikimi I hartave
lnformmi/trajnimi I popullates, Ieimerdve. 0GM

to rrezikui dhe 1-bizneseve eq. pbr rreziqot ndtvidualo dhe 8511, Mirembajtja TE GJITHA
4.3.1-2 r’sktt pot NJAD afatshkurter . 0-B 4/5/b toveprimel individuale nd rasi permbytjojo; bazuar BVD 1-2 vjet no proces NJAO strukturore 2.000.000

pernibytje aid, no publikinlin e hartave te rrezikut per permbytjet (0GM)
vondeve perkatese —

Pormirosm I Lclukim I banorCvo per lb gararituar sigurind nd 0GM
vazhduoshdm I rast pdrmbytjesh: 1-BSH, Mrembajtja TE GJITHA

4.3.2-1 rritjes so kulizimi I pajisjeve no kahn perdho NJAD afatshkurter 0-B 4/5/6 JoBVLS ne proces NJAD strukturore 2.500.000
ndergjegjdstnL dhe pbrdormi katit tb parC dhe to dyte per 1-2 vjet (0GM)
publiciteti ambieniet e baniniit —

4.4 Përgatitja dfle post-përpunimi I kontrollit té rrezikut —

Hartimi dhe perditesimi i rregullt planit to
Harnionizinli use pergjigjes ndaj emergjoncavc dhe e bazos se te
opimlzimi I dlionave, skemes so pCrgjigios no rast omergience,

0GMsinjalizimit dhe duke perfshire zhvillimin e hartave operacionalo te 1-
8511, Mirembajtja TE GJITHAskemave to

4.4.1-1 evakuiniit, pikat/vondol dhe rruget e evakuimit, P. AKMC afatshkurter 0-B 4/5/6 JoBVD no proces NJAO slrukturoreI on ks Ion ml dhe kohen so kur duhen leshuar alarmet, spas 1-2 vjet
(skemat e 0GM)parashikimit to pbrmbytjevo te situates so vitil
monaxhimit Lb 2010. (no kombinim me mason 1 1 1 4 per
fatkeqesive) fletopalosjet informuese) —

Harmonhznii Use
optimizimi I Pordites ml inlormaciont (data base) dy here ne
sinjahizimit dhe vit per so’ porkot kontakteve dho porsonave qd 0GM
skemave to duhen angazhuar ne procesin 0 paralajmCrimit dho 851-I, M rembajtja TE GJITHA

4.4.1-2 P, AKMC afatshkurter 0-8 4/5/6 10funksioninili no situatat o emerg;oncos nga permbytjet dho BVD . ne procos NJAD strukiurore
{skernat 0 komunikimi i tj lie he gjithe institucionot dho onto 1-2 viet (0GM)
menaxhunt ho perfshra
iatkeqesivo) —
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Korrik 2024 Plani nicnaxhiniitiO rrezikut nga p&mbylJet ne ZONEN E SHKO0RES

INSTITUCIONE/ — KOSTO
INSTITUCIONI/ w -~ 2 — o FINANCIAREENETE~ETJERA i 8 2 ~ — :w — 2 0

ASPEKTI ENTI VENDNO. 5 x w ~ JNDIKATIVEQEPERFSHIHEN t
(MEPESHE)PER 0 Z~<~KRYESOR / LLOJI I MAStS PERSHKRIMI I MASES PERGJEGJES PER .. STATIJSI SIPAS

2 MAD ~ ~ ~ (IlK)KATEGORIA ZBATIMIN E ZBATIMINE N~ Z~~: ~
MASES MASES > z~ !~. ~

A B C D E F J 6 H I J
RekIam~mi I planeve Ic evakuimit me hartat
operacionale ne qendren e fshatrave, perle
garantuar orientimin e Iehte dim to shpejle to 1- 0GMBSH.

4.4.2-1 Mbrojtpa Civile njerézve si dhe shperndajrja e lyre no P.0. NJAD afatshkurter Mirembajtja U GJITHA o0 B 4/5/6 Jo
BVD nO proces NJAD strukturore

perlaqesLiesil e komunitetve lokaJi. 1-2 vjet (0GM)
(aclininistratoret lokaJe, kryeploqt. dreitoret e
sJikoJlave, etj.)
KryerJa e IraJnimeve me komun tetet per 0GM
pOrgjigjen ndaj emerg)oncave, njohuritO Jidhur mc 1-BSH, MJrembajtja U GJJTHA 0 B 4/5/6 JO4.42-Z Mbro~tja CivJJe tonal e sigurta dhe mOnyrat e JevizJos ic raste P, ft MAD afatshkurterBVD, AKMC nO proces NJAD strukturore 2.500000
emergjencash, me c1elJim rritjen lie niaksimum tO 1-2 vjet (0GM)
efikasJtet dim sigurisO se evakuimJt
Ndertimi I qendrave (IC Lipit Podium) pOr lu 1
shfrytezuar pOr ndihmOn e shpejtO dim sigurinO e MAD Aria a NS Nuk ka Ana eBSH afatshkurter 0-B 6 JO4.4.2.3 MbrojtJa Civile n)erOzve. to bagOtive dJie makinerive nO raste Malit, Q nisur (N5) Malit strukturore1-2 viet
emergjencash:
Mirembajt(a e sislemit re alarmit JO instaluar nga 0GM
KESH, pOt zonat gO rrezikojnO permbyljen sJpas 1-

4.4.2-4 Mbro;tJa Civile skenarOve tO parashikuar ne Planin e GatishmOrisO KESH afatshkurter Mirembaitia TE GJITHA 0-8 4/5/6 Jo strukturore
no proces NJA0

nO Rastin e Emergiencave, to reaJizuara nga KESH 1-2 vjet (0GM)
sh.a

0GM
MirCmbajtja e sistemeve IC monitorimit dhe 1- Mirembajtja TE GJJTHA D-B4/5/6 jo strukturore4.4.2-5 Mbrojtia Civile parashikiineve hidrometeorologjike nO kaskaden e KESH afatshkurter
omit Orin 1-2 yjet no proces NJAD(0GM)

COM
Perfunduar

1 (COM)+
Sigtirimi dhe mirembajtja e mjeteve opsionaJe to TE GJITHABSH, P NJAD afatshkurter 0GM 0-B 6 JO JO4.4.2-6 Mbro~tja CiviJe JCvizjes (varka metaJike eli.) NJAO strukturore1 2 vjet Mirembajtja

ne proces
(0GM)
0GM

Shirytezimi I mjeleve te sigurta to Jeve~s per 1-NJAD Ana a MirembajtJa Aria e jo0-66 04.4.2-7 Mbro~tja CJvJIe ovakuimin e shpejle to popuJlsiso bagetise, BSH, P Malt afatshkurter në proces Maul strukturore
ushqinhit etJ 1-2 vjet (0GM)

MbledhJa cJhe Mbajtja dhe perditesirn’ I protokolleve tO 1- 0GM
analizimi I dokumentaclOnit (perle gjitha ngjarjet e 85K, Miren~bajtja TE GJITI-JA

4.4.3-1 p afatshkurter 0-B 4/5/6 opervojave lidhur me permhytjeve, duke perishird ngJarJet, ddmel, BVD . no proces MAD strukturore
ngjarjet C viktiniat etj.) per perdoriin profesional (nO ojC bazd 1-2 viet (0GM)
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Korrik 2024 Planii menaxhirnil to rrezikut nga pénubyijet nO ZON~N E SI-IKODRCS

INSTITUCIONI / INSTITUCIONE/ —

ASPEI(T? ENTI ENETE IT TJERA - ~ KOSTO

~ c ~ FINANCIARE
~ a z ~ ~ INDIKATIVE

KRVESOR / LLOJI I MAS~S R5~mMI I MASES PERGJEGJES PER QE PERFSHIHEN t VENOND. — — “ ~
~ STATUSI SIPAS

KATEGORIA ZBATIMIN E (ME PESHE) PER ~ z ..... (LEK)ZBATIMINE NJAD z<~ti 3z~: <0. ZD.ti~~o: ~
MASES MASES > x ‘° —

A B C D E F I H I J
perrnbytjeve qendrore te dhenash)

SHEN/M: Masat e specifikuara me ~“ të cl/at sipas ko/onés ~i — ndikimi I mundshem nderkufitaCparashikojn~ ndikim tO mundshOm pozitiv (+), negativ (-) apo
te kombinuar (+1-), do tO zbatolien vetOm pasi autoriteti perkatOs I Malit tO Zi tO aprovojO veçanerisht zbatimin e tyre.
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Korrik 2024 Plani I menaxhimit to rrezikut nga permbytjet nO ZONEN E SHKODRES

2. KOSTIMI FINANCIAR

Plani I Veprimit tO PMRP permban 128 masa tO cilat parashikohen tO zbatohet gjate
pOriudhOs 6 vjecare tO zbatimit (madje disa masa tO konsideruara Si tO prioritetit 3 mund
ta shtrijnO zbatimit edhe pOrtej periudhOs 6 vjecare tO PMRP).

Konkretisht, janO parashikuar:
- 75 masa to prioritetit 1 (Realizim afatshkurtOr (1-2 vjet); brenda ciklit tO zbatimit

tO Planit;
- 33 masa to prioritetit 2 (Realizim afatmesOm (3-6 vjet); brenda cikilt tO zbatimit

twPlariit;
- 20 masa tO prioritetit 3 (Realizim nO periudhO (edhe mbi 6 vjet) (pas ciklit tO

zbatimit to Planit).

Per ndarjen e masave sipas prioriteteve dhe Aspekteve kryesore, I referohemi Figures
47. Numri I masave to pOrzgjedhura sipas aspekteve kryesore per çdo prioritet.

Prioriteti I rea~izimit tO masave, i parashikuar konkretisht nO planin e masave, OshtO
orientues pOr institucionet per parashikimin e fondeve nO periudhat kohore respektive
dhe per bashkOrendimin e tyre me prioritet e tjera qO ato kane nO ushtrimin e
pOrgjegjOsive.

Masat jane kostuar nga ekspOrtOt nO bashkOpunim me vetO institucionet shtetOrore
qOndrore dhe lokale si edhe entet publike tO perfshira si zbatuese tO masave dhe qO
kane pOrgjegjOsinO e sigurimit tO financimit per zbatimin e masave ecihe nO pOrmbushje
tO fushOs so pOrgjegjOsisO qo ushtrojnO.

45 prej masave jane pOrgjegjOsi e njOsive to vetOqeverisjes vendore, bashkisO ShkodOr
dhe bashkise Vau i DejOs, 51 I adresohen institucioneve qendrore apo enteve në vartOsi
to tyre dhe 32 do to duhet tO zbatohen nO bashkOpunmim ndOrmjet institudonet qendrore
dhe njOsive tO qeverisjes vendore.

Kostotfinanciare indikativetO rakorduara edhe me institucionet pOrgjegjOse per zbatimin,
per secilOn prej masave, jane to pasqyruara nO Planin e Veprimit to kesaj Shtojce.

Kosto totale indikative e tO gjithe Planit tO Veprimit oshtO 6.051.164.803 eke.

NO kOte kostim, duhet vieresuar fakti se:

- PavarOsisht se per njO pjesO tO masave, zbatimi Oshte detyrO funksionale e
institucionete pergjegjOse dhe realizimi i masOs eshtO pjesO e ushtrimit tO kOtyre
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Kornk 2024 PIani menaxhimit të ,rezikut nga pêmibytjet nê ZONEN E SHKODR~S

detyrave dhe nuk shoqerohet me kosto shtese per institucionin, ne pjesen me te
madhe te rasteve kjo kosto eshte perllogaritur dhe specifikuar Si indikative ne
Planin e Veprimit per secilen masé. Kryesisht kjo vien per masat jostrukturore dhe
te karakterit edukues, publikues, perditësues, shperndares informacioni, etj, të
chat nuk shoqërohen me kosto shtese per institucionet qe ngarkohen per zbatim
(jane 41 masa jostrukturore qé pavarësisht se jane konstuar - 62.152.000 leké, ajo
nuk eshte kosto e shtuar per buxhet e institucioneve);

- Per 35 nga masat nuk jane kostuar per faktin se:
kosto e zbatimit te tyre eshte shume e vogel ose edhe se zbatimi i mases
nuk perben kosto shtesë per buxhetin e institucionit përgjegjes, dhe
institucioni e kryen masen brenda fushës Se UI te pergjegjesise, ose:
ne disa raste në 10 nga masat e prioritetit 3 (realizim per periudha afatgjata
edhe me shumé se 6 vjet) apo edhe 10 masat të prioritetit 2 (realizim
afatmesen ne periudha 3 den ne 6 vjet) buxhetimi kerkon studime ape
planifikime te metejshme dhe institucionet do te duhet te kryejnë në vijim
keto studime e planifikime.

- Pjesa me madhe e masave jane kostuar referuar dokumenteve planifikues dhe
strategjike te miratuara te vete institucioneve.
Konkretisht 17 masat strukturore me kosto totale zbatimi prej 5.663.343.803 eke
(93.5% e kostos totale te Planit té Veprimit), qe Jane në pergjegjesi te Ministrise
se Bujqesise dhe Zhvillimit Rural, kostimi i eshtë referuar “Strategjise Kombetare
te Ujitjes dhe Kullimit 2019 —2031” dhe Planitte veprimit, te miratuar me Vendimin
e Keshillitte Ministrave nr. 345, date 22.5.2019.

Kostot financiare të zbatimit té masave mbulohen respektivisht nga buxhetet e
institucioneve qendrore dhe ato te vetëqeverisjes vendore, te përcaktuara per zbatimin
e masave konkrete, referuar fushës se tyre te pergjegjesise.

Nevojat financiare per zbatimin e masave te Planit, referuar periudhave kohore kur jane
parashikuar te zbatohen masat (prioritetet), planifikohen nga vete institucionet
mbeshtetur edhe ne prioritetet qe ate vendosin sipas dokumenteve strategjike dhe
planifikues te tjere qe ate zbatojne, si edhe brenda tavaneve buxhetore te dakordesuara
dhe miratuara.
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Shtoica C

Koordinimi me Direktiven Kuadër të BE-se per
Ujin 20001601KE, Planin e Menaxhimit te

Basenit Ujor Drin-Bune
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Korrik 2024 Plant I menaxhimil IC rrezikul nga pernibyijel tiC ZONEN E SHKODRES

Ml Masa le cilat mbeshtesin objektivat e direklives Ijete, (Planin a Menaxhimit to Basenit Ujor Drin Bune)

M2 Masa [0 r.iIaI niund to caine ne kon(iikl objeklivash Ohe duhel tO ekzarninohen cast pas rash
M3 Masa IC c,iaI nuk kane iidhje me objektivat a direktives IjelCt

iloji I niasOs itik eshle pOrciorur

Nr. Objektivat mjedisore per basenin — — N~rvjprI~ me IIg~ emasavejflani MffL.. — — Sparim I koment
Drin-Bune(PMBL) 1.1. 1.2. 1.3. ti 2.2 3.1. 3.2. 3.3. 3.4. 3.5. 3.6. LI. 4.2. 4.3. 4.4.
1 Promovimi i perdorimit la) POrniirOsimi I Mi Mi Mi M3 MS M3 Mi Mi Mi Mi M3 Mi Mi Mi Mi PMBL propozon projekte investimi per lurnizimin me ujO, I per shembuli rehabilitinu, zgjerimi
to qendruesheni to vazhdueshem I furnizinut apo punOt per rrjet to rifle zonat urbane dhe rtirale, pOr qellimin e furnizimit me uje <jo
burimeve ujore me uie shtC a giitha no rite Iine me masat e MRP.

2 shperndarja e lyre e drejte I b) Permiresimi I Mi Mi Mi Mi MS Mi Mi Mi Ml Mi Mi Mi Mi M3 M3 PMBL propozon rehabtht,m,n dhe zhvilliniin e rrjetit Lb kanalizimeve ne zonat urbane dhe
midis percloruesve, per to grumbulhmit to ujOrave te rurale Per Bashkine Shkoder eshLO pianifikuar nje impiant per trajtimin e u erave to ndotura,
ma simizuar perlitiniel ndotura me i~je sistem te ndate grumbuilim per ujin e shiut dhe ujCral e ndotura Unite grumbuilimi I

konomike qe lidhen me eçante I ujOrave teshiut ose rehabtittim, I sistemit te kanaleve mundeson kuilim te Iehte no
ku htet rnjedisore dhe cast permbytpesh
parimet e menaxhimil te 1 C) UjO per ujitje tO tokOs Mi Mi Mi M3 MS M2 M2 M2 Mi Mi M3 M3 Mi Mi Mi PMBL propozon rehabilitimin dhe zhviilimin e rrjetit tO ujitjes I ciii perf shin digat, per zgjerimh
qendrueshem bujqesore e tokave bujqCsore tO ujitura. Nje nderhyrje e tille mund to neutralizoje sistemin e instaluar

dhe tO ndjekur pOr rregullimin S rrjedhOs ujore, I ciii synon IC abutO rreziktin nga permbytlet
nerastpermbytjesh.

Z~ 1 d) PormirOsinii I rrjetit to Mi M3 Mi Mi MS Mi Mi Ml Mi Mi Mi Mi Mi Mi Mi PMBL propozon rehabilitimin dhe zhvillimin e rrjetit to kulilmit dho modernizimin a
kuibmit per token stacioneve te pompimit tO kutimit. investirne to tilla niund to mundesopne kuliim ‘to shpe~tO”
bujqe~ore to ujitni no cast permbytjesh.

1 o) Zhviiilimi M3 M3 Mi M3 MS Mi Mi Mi Mi Mi Mi Mi M3 Mi Mi Masat e propozuaratO kOtij objektivi janO nO njO in me inasat e MRP.
qendruoshem i Konfiiktot apo sinergjitO mund lb lindin vetem nga masat rOndosishme ndertimore ne tonaL
aktiakuitures no zonat c’ o akuakulturOs, to chat nuk prilen.
spec.iliktiar&i

6 1 I) Maksimizinii i Mi Mi Mi M2 M3 Ml Mi Ml Mi Mi M2 Mi Mi Mi M2 Nder to tjera, PMBL propozon ,nvestigime mbi optimizimin a skemave ekzistuese lv prodhimit
shfrytezirnit te potenciaht te energjlse hidrike, dhe finaiizimin e studimeve lidhur me potencniin e prodhimit to
hidroenergiilik energjisO hidrike ne deget e iumenjve duke marie parasysh H~C el e vogia Ne varesi to

kritereve to vieresimit, rezuitatet a sttidinieve inond te neutralizolne niasat zbutese te MRP.
Se Theksi duhet veilO gjithashtu no autorizimin dhe detyrat a operatoreve te h,drocentraieve.
Pavaresishi kOtyre investigimeve, propozimi per to ishikuar iejet ekzistuese te
h,drocentraieve pbr tO rivendosur rrjedhCn ekoiogjiko/vazhdimosine e iumit ne rriedhen e
poshtme, mund to iehtCsojb masat e menaxh mit te pormbytjeve

l.gj Piotesimi i kerkesave Mi M3 Mi Mi Mi Mi Mi M3 Mi Mi Mi Mi Mi Mi Mi Masat a propozuara tO kOtij objektivi nuk kane ndikim reciprok ne rnasat e MRP
per ujO industrial
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Korrik 2024 Plani I menaxhirnit le rrezikut nga përmhyljel ne ZONEN E SHRODRES

Objektivat mjethsore per basenin — — ~~r~2pr~ me 11211v emasavthplanl ~!.P1_ — — Sqarim I koment
Drin-Bune(PMBL) 1.1. 1.2. 1.3. “.1. 2.2. 3.1. 3.2. 3.3. 3.4. 3.5. 3.6. Li. 4.2. 4.3. 4.4.

8 2 Ruajija dhe arritja e 2.a) Permiresimi I Ml M3 M3 M3 M3 M3 M3 M3 NB M3 NB M3 Ml Ml Ml PMBL propozon ngritjen e stacioneve te mon’torimii per te gjithe trupat siperfaqesore dhe
statusil minimal ekologjik i monitorimil pdr td giithe nentokCsorC (ne perputh e me kerke ate BE Se) dotumentime te vazhdueshme dhe n)e
mire’ cihe kimik per trupat trupat ujore regjistër te parametrave te monitorimit te ujerave Nje aplikim I nile kontribuon ndjeshem né
ujore siperlaqesore te diet masat porandaluese te MRP nese proceset per shperndarjen e informacionit mbi
kane nje status me pak Se tarashikimet e permbytjeve Iunksionojne sic duhet

~ to mild”. “te varfeC ose 2.b) PCrmiresimi statusit M3 M3 M3 Ml Ml MB M2 M2 MB M3 M3 MB M3 M3 M3 Objektivat e PMBI per njC cilësi te mire ekologjike dhe kimike ndikohen ndjeshem nga
“shume to varIer”. (lumenj, ekoiogjik dho ciiesisC kimiko rrjedhat ujore, zonat natyrore ujembajtese dhe brigiet natyrore IC lumenjve. Si rrjedhoje,
iiqene ujera transitord, per te gjitha Ilojot e trupave masat MRP per rivitaiizim mund te krijojnë sinergp te ndjeshme pozitive me objektivat e
trupa ujore bregdetare. ujore siperlaqesore PMBL. Punimet e mbrojtjes teknike dhe përmiresimet teknike ne brigjet e iumenjve dhe nC
artificial dhe Leper te iiga mund to kene ndikime to kundOrta. Si rrjedhoje, masa to tilia duhet to pianilikohen dhe
modifikuar) to zbatohen nO bashkepunim dhe konsultim tO ngushte ndCrmjet institucioneve tO

menaxhimit tO ujOrave dhe tO pianifikimit ekologjik

10 2.c) Prezantimi i praktikave MB Ml MB MB MB M3 MB MB MB MB MB M3 MB M3 MB Nga njOra anë, PMBL propozon krijiniin e programeve tO ndOrgjegjOsimit nO lidhje me
tO mira bujqesore perdorimin e pesticideve dhe atternativat; nga ana tjetOr iehtesimin e projekteve pilot nC
vieresimi, monitorimi dhe lidhje me shoqatat e pOrbashkOta bujqesore. TO dyja masat kane mundOsi to kontribuojne nO
menaxhimi masat MRP tO permendura nO rritjen e ndergjegjesimit tO fermerOve per porshtatjen e duhur

to pOrdorimit tO tokOs bujqOsore nO zonOn e permbytjeve.

11 2 d) Ulja e kontaminimit MB Ml MB Ml MB MB MB MB M3 MB MB MB M3 MB MB PMBL propozon mekanizma pOrforcuese kontroili dhe monitorimi per pOrdorimin a
nga perdorim pesticirleve pesticideve. Kjo masO mund to kontribuojO nO pordorimin e pOrshtatur to tokes nO tokat
ne bu1qesi bujqesore potencialisht te permbytura pOrmes kultivimit alternativ to tokOs sO punueshme si

dhe ne masat e mbrojtjes natyrore nga pOrmbytjet pasi toka mund tO mos jetO aq e shtypur
sa me ekspozimin e tepruar ndai pesticideve.

12 2.e) Ulja e perdorintit te MB Mi Mi Ml M3 Mi MB MB Mi MB MB MB MB Mi MB PMBL propozon zbatimin e regjimit tO lejeve per pdrdorimin a zhavorrit të iumenjve dhe
paiigjshom IC nerteve dhu materialeve inerte dhe njevierosim mbi rehabilitimin e shtreterve to iumenjve nO basenin
zhavorr,t te hmenive lumor Dim BunO. Ky OshtO njd objektiv i pandashem per tO arritur efektel pozitive te

rivitaiizimit tO shtretOrve to lumenjve dhe mbrojtjen e zonave përgjate shtretOrve te lumenjve
nO kategorine e masave natyrore to rnbrojtjes nga permbytjet
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Korrik 2024 Plani nienaxhin lie rrezikul nga pOrmbytjet no ZONEN 2 SHKOORES

Qbjektivat injodisore per —~ ~)pljfl~ I~jjn ia~~yqJ~IajjM~) — — — — I Sqarim / koment
11121321 2231 323334353611 424344basenin Drin-Bune (PMBL) I

13 3. Parandatinu I 3 a)Eliminimi/utja e sasise Ml MS Mi MS MS MS MS MS MS MS Ml MS M3 Mi MS PMBL propozon regjistrtnin e IC gjitha fermave inthisiriale dhe siperfaqen e Lyre 10 totes
000ties porte so substancave to bujqesore. Kjo Oshte koI~erente me masat C rilevimit te totes per to mbajtur zonat e rrezikuara
shmangur rrezikshme dhe nitrateve nga perrnbyt)et dhe obj4ktet p Lyre perkatese tO pOrditesuara Sinergjite mund to zhvillohen
perkeqesinlin e qe hyjne no trupal e nga baza e integruar e tO dhonave no vendndodh;et porkatese dhe perdorimi I substancave to

ujerave nontokesore
rilesise so ujerave rrezikshme. I

vi nOntukesore 01w 3.1,) Rritja e elikasitetit to MS M3 MS MS MS M3 MS MS MS MS MS MS MS MS M3 Erajtinhi I ujerave to 000tur dhe masat per mbrojtjcn oga permbytjet nut kane ndikim to
per to arritur nb trajtiniit tO ujOrave 10 perbashket apo reciproQ.
status IC mirO kimik ncbotura per tO shniangur
no GWB. ndotgen e ujerave

nenlokesorO nga burimet
e ndotjeve urbane rihe
industriale

4 Ruajlja dhe 4.a) Rritja e numrit tO MS M MS MS MS MS M3 MS MS M3 MS MS M3 MS M3 Masat e PMBL to cilat synojne monitorimin bregdetar nuk kane ndon;e ndikim no menaxhimin
arrit;a e cilosise stacioneve e rrezikut nga permbytjet apo anasjelltas.
minimale e mire ntunitor’mit bre~detaro
per ujerat pci barje per elementOt
(to brendshem, mikrobiologjik —

16 br gdelare dhe 4 b) Rritja e numril tO MS MS M3 MS MS MS MS MS MS MS MS Masat e PMBL to cilat synojne rritjen 0 numrit tO parametrave tO monitorimit nuk kane ndonjO
tr nsitorë) parametrave ~ ndikim nO menaxhimin a rrezikut nga permbytjet apo anasjelltas.

inonitorimit sipas
kOrkesave to direktivOs
evropiane

17 S.UIja e rrezikut S a) IJija enurnrit to Ml Ml Ml MS MS MS Ml MS M3 Ml MS MS Ml Ml MS Kyobjektiv i PMBL i kushtohet no mOnyrO specifike parandaliniit to rrezikut nga permbytjet. TO
nga permbytjet dhe hanoreve to prekur githa masat synojne ulj~n e personave dhe objekteve te prekur nga permbyt;et Megjithate,
e humbies so nga permbytjet inergjite C drejtpOrdreita mund tO emOrtohen per ato maskt to cilat synojnO mbrojtjen apo
jotove shondetit, pOrgatitjen e njerOzve qO mund to prokon nga permbytjet. NO tOte menyre ka njO karakter
ekoijomise ~peciiik abatues per skeaat administrative to MRP dhe to mbrojtjes civile.

18 aseteve kulturore Sb) Reduktimi i tokes ~ M2~ Ml Ml MS MS MS MS MS MS MS MS PMBLpropozon reduktinin e tokes bujqOsore to rrezikuar nga permbytjet: Si rrjedhoje, masal
dhe injedisore to bujqOsore to prekur nga MRP per pOrshtatjen e kroorimit to tokOs, masat parandaluese, inlorniacioni 01w ndertimi
personave. pOrmbyljet infrastruttures per mbr?ilien nga permbytjet kane ojO ndikirn to madh nO objektivin e PMBL
biznesove dhe 11w anastelltas. Zgjerimi apo rivitalizirni j zonave natyrore ujembajtOse (sot shpesh zona
koniuniteteve .. .~ btijqesore) rnund 0 kete ndikime negative nO objektivin

. . is. . iOr reduktimin e tokes bujqOsore to rrezikuar.

19 6.PermirOsimi Ga) VierOsimi dhe Ml Ml MS M3 MS MS MS M3 MS MS Ml MS M3 MS M3 Nderkohe qO PMBL pro~5ozon investigimin e kushtevo to digave per ujitje per rehabilitim
sigurimil to digave sigurimi i masave per (vecanerisht per digat e~rezikuara) k~o mood to amplilikoje ojohurite tokale per masat e rritjes

to permirOsuai so ndergjegjesimit dhe Wa sinergji me masat MRP to cilat synojnO vierOsimin o rrezikut dhe
sigurine e digave optimizimin e lunkslonir!nit to rezervuarOve dhe to digave.
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Korrik 2024 Plani imenaxhirnil IC rrezikul nga p4rmbyljei ne ZONEN E SHKODRES

Nr. Objektivat mjedisore per — ~ MRP) — — — Sqarim! koment
basenin Drin-Bune(PMBL) II. 1.2. 1.3. 2.1. 2.2. 3.1. 3.2. 3.3. 3.4. 3.5. 3.6. Li. 4.2. 4.3. 4.4.

20 7,Ruajtja dhe/ose Ta) Zonat mO pak ~ M3 Ml M3 Ml MS M3 Ml MS MS MS M3 MS MS M3 MS PMBL propozon nga fljCra arm pCrgatitjen e nje harte te takes vulnerabel te zones me lokus

ulja e shkallOs SO centieshme (20% 0 to veçanto no ZOlWfl e gerryer, flj* stiidim nO pro,ekte pyllezimi me kosto to uleta per zonat e
erozionil nO territorit) rrezikuara nga erozioni Si dhe zbatimi aktiviteteve pilot kundCr fenomenit to erozionit. Ky
lumen) ~shte njO objektiv I pandashCni j lidhur ngushte me rnbrojtjen e zonave te brigjeve tO

umenjve. I
21 7 b) ZooM ‘no rrezik tO lorte MS Ml MS Ml M3 M3 Ml MS MS MS MS MS M3 MS MS PMBL propozon nga njera anO pOrgatitjen e njO harte tO takes vulnerabOl tO zones me fokus

(70% e territorit) tO veçantO nO zonOn a gerryer, nb studim ne probekte pyllezimi me kosto te ulela per tonal
rrezikuara nga erozioni ~i dhe zbat,mi i aktiviteteve pilot kundOr fenomenit tO erozionit. Ky
~shtO njO objektiv i pandashem I lidhur ngushte ne mbrojtjen e zonave te brigjeve to
lumenjve. I

Shtojca C Faqja 5
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Shtoica D

Sistemi i monitorimit të ndikimeve të
konsiderueshme në mjedis

referuar Vlerësimit Strategjik jedisor dhe
Deklaratës mjedisore te Ministrit MTM
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Shtoica D Sistemi i monitorimit të ndikimeve të
konsiderueshme në mjedis
(referuar rekomandimeve të Vieresimit Strategjik Mjedisor)

Sistemi i monitorimit i ndikimeve të konsiderueshme ne mjedis, që vijne si rezultat i zbatimit të
planit, eshte nje mjet I thjeshtë i monitorimit efikas.

Synimi I programit tê monitorimit ne kuader të ketij raporti është që të disponoje një grup të
dhenash ne Iidhje me masat e PMRRP-se, si dhe veprimet ne Iidhje me to, per të cilat mund të
identifikohen ndikimet e rnundshme negative në mjedis.

Monitorimi bazohet ne tregues, të diet matin ndryshimet në mjedis, veçanerisht ndryshimet qe
jane kritike per sa i perket cilësisë së mjedisit. Treguesit e perdorur duhet te jenë reale dhe
Iehtesisht te matshem. “Nje tregues mjedisoreshte nje viere numerike qè ndihmon në dhenien &

një pasqyre te gjendjes së mjedisit ose shendetit të njeriut. Treguesit zhviilohen bazuar nO matjet
sasiore 030 statistikat e gjendjes mjedisore qe gjurmohen me kalimin e kohes. Treguesit
mjedisore mund tO zhvillohen dhe perdoren nO njO game t~ gjere shtrirjeje gjeografike, nga niveli
lokal nO ate rajona! dhe kombOtar.”19

Monitorimi I ndikimit eshte tejet i rendesishëm per zbatimin e planit, dhe si sipas Iigjit 91/2013 “Per
vleresimin strategjik mjedisor”, zbatimi i një plani ose programi duhet të monitorohet ne mënyrë
qe të identifikohen efektet e konsiderueshme ose efektet negative të paparashikuara, të chat
bejne te rnundur neutralizimin e tyre ne kohén e duhur dhe pershtatjeri per aq sa CsIitë e rriuridur.

Per te përmbushur funksione të veçanta dhe per të matur cilOsinë/sasine e burimeve mjedisore
mund te përdoren disa Iloje treguesish:
• Treguesit mbi gjendjen e mjedisit, të cilët pasqyrojnë cilesine e mjedisit, ose sasinë e dukurive

fizike, biologjike ose kimike;

• Treguesit e stresit, té cilet pasqyrojne efektet e zhvillimit;

• Treguesit e performances, të cilet mund të perdoren per te vieresuar arntjet afatgjata ne
menaxhimin dhe mbrojtjen e mjedisit;

• Treguesit e zhvillimit té qendrueshëm, te diet sjeliin një dimension të ri nO dhenien e
informacionit, lidhur me ate qe, ata kerkojnë te pershkruajnë dhe te matin marredheniet kyçe
ndOrmjet faktoreve ekonomike, sociaië dhe mjedsore

° http: ~w epa gay gateway whatindicatorhinil
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Ne të gjitha rastet, treguesit duhet te kuantifikojne dhe thjeshtojne informacionin, duke e bërë ate
me të aksesueshem per hartuesit e politikave dhe publikun.

Mbledhja e të dhënave sugjerohet që të bazohet tie dy burime:
(a) tie të dhenat primare të gjeneruara nga matja e parametrave mjedisore; dhe

(b) tie vleresimin e treguesve mjedisorë.

Ne procesin e marrjes se te dhënave përmes matjes mund te perfshihen autoritetet rajonale
(qarqet), por edhe autoritetet kombëtare (p.sh. Ministria e Turizmit dhe Mjedisit), autoritetet
vendore, organet shkencore dhe~publike (p.sh_organet
menaxhuese te venddepozitimeve, AdZM, drejtorite e shendetit publik, etjj. Matja e treguesve
mjedisorë eshtë nje proces kompleks; d.m.th. eshtë nje proces i rregullt ose nje proces i
vazhdueshem.

Nje sëre parametrash monitorohen permes kushteve te lejeve mjedisore dhe përmes programeve
te monitorimit ne nivel kombetar/qarku/vendor; keto të dhena mund të jenë te dobishme.

Eshte e rendesishme té theksohet se, te dhenat rnjedisore tê gjeneruara nga programi i
monitorimit duhet të raportohen, publikohen dhe të bêhen të disponueshme per publikun.

Masat e meposhtme propozohen si pjesë e kêsaj VSM-je per monitorimin e efekteve ne mjedis
51 pasoje e zbatimit té planit. Ato (masat) jane hartuar te lidhura me objektivat mjedisore dhe
ndikimeve të pritshme tê planit tie faktoret mjedisorë. Masat perfshijne synimet dhe pragjet që
percaktojne se ku mund té nevojiten veprime korrigjuese, tie menyre që té arrihet synimi I

përcaktuar dhe të permbushet objektivi mjedisor

Annex D Page 3
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Tabela 1-Shtojca D: Modeli I programit të monitorimit te ndikimeve të konsiderueshme ne rnjedis nga PMRRP-ja

Objektivat Autoriteti Frekuenca e
Treguesit . . Synimet Veprime Korrigjuese

Mjedisore .Pergjegjes Monitorimit

Popuilsia dhe shendeti i njeriut
Rritja e ‘sigurisO sO jetOs dhe

Pefektura pOrballimit tO rreziqeve nga
pOrmbytjet

Dejtoria I
Rritja e pilesise sO jetOs pOrperkatese ~ komunitetet nO zone.

bashki
Rritja e1cilOsise sO
sherbimeve tO ofruara

V Rishikim I masave
tO parashikuara nO
plan

V Konsultime tO
shpeshta dhe tO
rregullta me
komunitetet qO
preken

“ Ngritje kapacitetesh
nO nivel hartimi dhe
zbatimi tO politikave
dhe planeve.

Biodiversiteti
I. Statusi i mbrojtjes sO I

0M2 I habitateve dhe specieve sic IStrukturat
I kerkohet no Iegjislacionin Imenaxhuese tO

Ruajtja dhe, sipas I perkatOs ~onave to
rastit, pOrmirOsimi Numri i habitateve tO Irnbrojtura
liojeve, habitateve I rendesishme qO jane nO I

he biodiversitetit kushte tO kOnaqshme

Ruajtja ‘e statusit tO V Rishikimi i planit
favorshem tO mbrojtjes per to duke pOrfshirO
gjitha habitatet dhe Objet e objektivat dhe
mbrojtura sipas legjislacionit masat nO
kombOtar dhe ndOrkombOtar. mbOshtetje tO

zonave tO Natura
Identifikimi no nivel lokal i 2000.
zonave~me biodiversitet te
arto dhe korridoreve V Detyrimi por zbatim
ekologjike. I ligjeve dhe

TO dhOna per ndryshimet nO
OM1 numrin e familjeve dhe

bizneseve nO rrezik nga
Mbrojtja dhe pOrmbytjet
pOrmirOsimi i • Vitet e jetOgjatOsisO me
shOndetit dhe shOndet të mire
mireqenies 5€ • Numri i incidenteve lidhur me
njerOzve pOrmes pOrmbytjet
permirOsimit • Perqindja e njerOzve qe jetojne
cilOsisO sO mjedisit e kufirin minimal tO jeteses.

ipas planit tO
menaxhimit

do vit
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• Statusi I biodiversitetit, ne I
krahasim me BE-ne (numri I Drejtorite
Ilojeve endemike dhe të rralla) Ikompetente té

lbashkive• Numri dhe madhesia e
siperfaqes natyrore

• Sasia e tokês se degraduar
utoritetet0M3

• Riperdorimi I strukturave, qe kompetente té
eshte parimi me themelor qarkutlbashkisëMbrojtja dhe, kur ruajijes se tokes në zonat ur

eshte e mundur, bane.
permiresimi I

• Sasite e mbetjeve te~unksionit dhe prodhuara, grumbulluara dhe Strukturat
cilesisë Se tokes asgjêsuara né venddepozitime menaxhuese té

• Monitorimi I aspektet kimike te enddepozitimev
permbajtjes se tokes dhe e
ndikimet

rregulloreve
perkatese.

Perqendhmi I zhviflimit V Rishikimi i planit
(zbatimit!te masave) né zonat (masave), sipas
e percaktuara dhe inkurajimi I nevojës
riperdoribiit te zonave ku
aktualis[it jane kryer V Detyrimi per zbatim

ku eshte e
nevojshme

nderhyrj~ te rregulloreve, aty

Liji
I• Monitorimi I cilesisë se ujërave~ F Mbrojtjaldhe restaurimi I Rritje e

0M4 sipërfaqësorë prejtorite 1Kampionimi dhe zonave té identifikuara ne shpeshtesise se
kompetente té ~atjet ne perputhje Pa~jn elMenaxhimit të monitorimit, sipas

I. Monitorimi i cilesisë se ujerave1 IParandalimi I nentokesorë ~ e kushtet Basenit Drin-Bune, që nevojës.
perkeqesimit, I frjedisore te çdo kerkohek per te arritur Permiresim i ITUP
mbrojtja dhe, kur . Perdorimi i ujitsipas sektorit leTuP. I statusin~’mirê” per cilesine e dhe monitorimi Iujit ne perputhje me objektiva vazhdueshëm mbi
Ieshte e mundur, i~erqincija e popuflsisë 5€ I I I e SKMIBU dhe Direktivës

I pIot~simin e
permiresimi I mjedisiq lidhur me impiantet e trajtimit I I Kuader r Ujit.
ujor te ujêrave të perdorura (ITUP) I I kushteve të

Toka
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Te mos kete perkeqesim té
rganet Sistemi kombétar I niveleve té perputhshmerise

menaxhuese té monitorimit me standardet e cilësisë se
ITUP-eve ujit tê pijshem.

e cilesise se
jerave

MTM

licences lidhur me
shkarkimet prej tyre

Faktorët klimatikë
I. Numri i strukturave/ndertesave I

0M5 të permiresuara ne kuader te Drejtorite
pershtatshmerIse ndaj kompetente té

Kontribut në zbutjen nd~shimeve klimatike. Ibashkive
he pershtatjen ndaj 1. Adoptimi i teknologjive te ii

ndryshimeve I novueshme I
kilmatike I

~MTM

Asetet Materiale
I~ Numri I aseteve (publike, I

0M6 I private, infrastrukturore) te jStrukturat
I mbrojtura nga rreziku i Iperkatese te

Kontribut né permb~jeve. iqakuUbashkive
mbrojtjen e pronës • veresimi i sasise dhe cilesise I
dhe infrastruktures I së burimeve té perdorura per I

I zbatimin e masave të planit. I
0M7 I I

Ne vijim

Ne vijim

Rritja e riumrit të strukturave I’ Plotesimi me
ndertesave të permirësuara rigorozitet I
në kuadër te kerkesave specifike
pershtatshmerise ndaj
ndryshin~eve kilmatike. V Rishikimi I planit

I sipas nevojes
Shtimi dhe permiresimi I
mjeteve dhe menyrave te
prodhimit té energjise nga
burimet e rinovueshme.

Rritja e iiumrit te aseteve të ~ Modifikimi/rishikimi I
mbrojtura nga rreziku I planit sipas
permbytjeve. nevojës

Aplikimi praktikave
inxhinierlke I nclertimore qe
kerkojnê shfrytezim minimal
te murimeve.
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Reduktim I konsumit
té burimeve

Trashëgimia Kulturore
Numri i Monumenteve te

0M8 listuara ne PMRRP dhe zonat Drejtorite
me potencial arkeologjik qe perkatese ne

Mbrojtja dhe, kur jane regjistruar ose jane objekt ark/bashki
eshtë e mundur, eksplorimi si rezultat i zbatimit
permiresimi i té planit.
karakterit, diversitetit ‘ Numri i monumenteve dhe

he cilesive te zonave arkeologjike te Instituti
demtuara per shkak të zbatimitkombetar tëeçanta te të planit.

rashegimise rashegimise
kulturore dhe • Numri dhe statusi i mbrojtjes Kulturore
mjedisit historik së strukturave te perfshira nelisten € monumenteve te

kultures.

• Numri I ndertesave te
konservuara dhe të
ripérdorura.

• Numri i strukturave té
mbrojtura te demtuara per
shkak të zbatimit të planit.

eizazhi•

Ruajtj~ dhe rritja e numrit te
Ne vijim veçori~e arkeologjike te

regjistruara dhe te mbrojtura.

Mosdemtimi I strukturave apo
monun~enteve dhe zonave
rreth t~re per shkak te
zbatimit te planit.

RritIa e numrit dhe ruajtja e
statusit te mbrojtjes per
monumentet e kultures né
zone.

V çdo demtim i
monumenteve tê
kultures te
r€gjistruara, apo i
çdo elementi tjeter
te trashegimise
kulturore dhe
arkeologjike, si dhe
I zones rreth tyre,
dote konsiderohet
si shkelje dhe do të
aplikohen
sanksionet sipas
legjislacionit ne
fuqi.
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Cilesia e mjedisit urban dhe Rritja e cilesise së mjedisit V Detyrimi per zbatim
DM9 rural Drejtorite Ne v~im urban dh~ rural. të parashikimeve

kompetente te në Planin e
Mbrojtja dhe, kur bashkive Pergjithshem
eshtë e mundur, Vendor dhe planet

e tjera zhvillimore
përmirësimi i per çdo bashki.
karakterit, diversitetit
ihe cilesive të
ieçanta të
peizazheve --___________ _________________ __________
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Kerkesat per monitorimin mjedisor, raportimin periodik në rninistri giate zbatimit të
Planit:

• Te hartohet Prograrrn I Monitorimit Mjedisor gjatë zbatim t të Planit, me synim mbledhjen e
te dhënave per ndikimet konkrete dhe pasojat ne mjedis gjatë zbatimit të tyre, si dhe verifikimin e
ndikimeve dhe marrjen e masave zbutese shtesè që duhet te zbatohen per të garantuar mbrojtjen
e mjedisit. Ky program té hartohet brenda 6 muajve nga marrja e Deklarates Mjedisore dhe te
merret miratimi I autoriteteve përgjegjëse per mbrojtjen e mjedisit;

• Me qëllim Iehtesimin e realizimit te programit të monitorirriit mjedisor te Planit mund të
përdoren programe ekzistuese monitorimi, që perputhen me qellimin e programit te monitorimit
rnjedisor te ket~ Plani.

• Nese pasojat ne mjedis e shëndet, tejkalojne standardet mjedisore në fuqi, atehere ministria
I kérkon autoriteteve miratuese € zbatuese të planit té merren masat e duhura per
shmangien/minimizimin € ndikimeve negative, ose të vleresohet edhe ndryshimi I planit, me qellim
që te permbushen standardet mjedisore;

• Autoriteti përgjegjes, që zbaton dhe mbikëqyr zbatimin € PMRRP, duhet té hartoje
periodikisht 1 here ne vit, një report vjetor per masat € marra per mbrojtjen e mjedislt gjate zbatimit,
te cilin duhet ta depozitoje pranë Ministrise pergjegjëse per Mjedisin, Jo me vonë se java € fundit e
muajit nëntor.
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german
cooperation

Monftoremi I ndikimeve nê mjedis per çdo masé të parashikuara ne PMRRP dote bëhet sipas
programit të monitorimit dhe mund té perfshijë informacione të shprehura ne formë tabelore, sipas
modelit ne tabelën e mëposhtme.

Parashikim I

*reguesit ndikimeve kumula- Ndikimi total i
Masa e zbatuar sipas PMRRP-Së tivemjedisore planit

(sipas rastit)

Masa 001

Masa 002

Masa 003

Masa...
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Shtojca E

___________Rekomandime dhe Instruksione per
implementimin e Masave te Planit të Menaxhimit

te Rrezikut nga Permbytjet, referuar në:

rekomandimet e Vleresimit Strategjik Mjedisor

rekomandimet e Deklaratës mjedisore të
inistrit te Turizmit dhe Mjedisit

Shtojca B faqa 1



german ni
cooperation I

Shtojca £

REKONANDIME&UDHEZIME

TE CILAT DUHET TE MBAHEN NE KONSIDERATE PER ZBATIMIN E SECILES MASE TE
PMRP me qellim per të rritur efektet pozitive dhe per të zbutur çdo efekt negativ mjedisor.

(reteruar rekomandimeve të Vlerësimit Strategjik Mjedisor)
Detajimi I tyre si dhe percaktimi masave me specifike dhe me të drejtpërdrejta do të bëhet gjatë
hartimit të VNMS-ve perkatëse lidhur me zbatimin e seciles prej masave të propozuara ne PMRRP
(kur VNMS-ja eshte e nevojshme)

I. TE PERGJITHSHME

1. Per masat me teknike dhe konstruktive, që shpesh kane nje efekt të qarté per reduktimin e
rrezikut, të chat krijojnë efekte negative per floren, faunen, biodiversitetin, token,
trashegiminë kulturore, peisazhin si dhe disa efekte të tjera të vogla, kerkohet një analize
dhe vieresim mjedisor i metejshëm gjate procesit të planifikimit dhe zbatimit Si pjesë e pro
cedurave të miratimit (VNMS-të përkatese). Ky proces vieresimi do t~ ndihmoje në identif
ikimin e mënyrave per te shmangur, reduktuar ose zbutur ose kompensuar çdo efekt negativ
te identifikuar.

2. Meqe burimet financiare per mbrojtjen e integruar civile, sic kerkohet nga Iigji perkates, jane
te kufizuara ne të dv nivelet e qeverisjes, madje edhe me te pakta në nivel vendor të behet:
(1) një analize e plote e veprimeve të elasticitetit te zbatuara gjate ofrimit te sherbimeve
vendore dhe do te gjurmoheshin shpenzimet perkatese, me shumë mundesi shpenzimet e
elasticitetit do të shin me te larta se sa jane konceptuar aktualisht; (2) planifikimi
ndersektorial per qendrueshmerinë lokale me qeIIim që bashkepunimi dhe koordinimi
ndermjet sektoreve çojë në disa veprime të thjeshta qe garantojnë qeridrueshmëri dhe efi
kasitet financiar brenda buxheteve aktuale.

3. Infrastruktura e re qe parashikohet te instalohet duhet të marrë parasysh regjimet e
ndryshuara klimatike te parashikuara. Masat € menaxhimit te rrezikut nga permbytjet duhet
té projektohen/detajohen ne menyre të tiue qe te marrin parasysh ndikimet afatgjata te ndry
shimeve kilmatike.

4. Keshillohet qe alokimi i fondeve te reja dhe financimi per menaxhimin e rrezikut te ruaje nje
nivel prioritizimi lidhur me financimin per menaxhimin e rrezikut ne zonat me rrezik te larte.
Kjo duhet té pasqyrohet ne planifikimet perkatese buxhetore ne të gjitha nivelet.

5. Rinatyralizimi i Iumenjve dhe rrjedhave ujore per ti rikthyer ne gjendjen e tyre natyrore, aty
ku nderhyrjet aktuale né Iumenj dhe zona bregore jane të vjetra, te panevojshme ose qé
sjellin shkatërrim te metejshem. Parashikimi i një mekanizmi per marrjen/blerjen e zonave
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bregore per të mundesuar zona natyrore té permbytjeve dhe perte ndryshuar politiken lidhur
me mbrojtjen e zonave bregore, duke bere kështu te mundur që Iumenjte te transportojne
sedimentet nè menyre natyrore.

6. Inkurajimi I zbatimit te PMRRP per te arritur qasje me karbon të ulet ose zero. Kjo do te
sherbente per te zyrtarizuar dhe per ti dhene efekt njerit prej parimeve që perdoret në pro
ceset zhvillimore ne ditet e sotme, aspirimit per te qene neutral ndaj karbonit.

II. REKOMANDIME ME FOCUS “POPULLSIA OHE SHENDETI PtJBLIK”

1. Gjate projektimit per zbatim të masave të propozuara, rekomandohet te merren parasysh te
dhenat lokale per popuHsine dhe indekset e privimit. Kjo do te ndihmoje në harmonizimin e
prioriteteve per zonat në rrezik me të larte nga permbytjet dhe komunitetet e grupet sociale
me të cenue~hme. —

2. Ne zhvillimin e studimeve per permbytjet dhe projektimin e masave dhe punimeve perkatese,
duhet të merren parasysh mundesite per perfitime rekreative dhe permiresimin e aksesit ne
mjedisin natyror dhe hapesiren e gjelber, kjo per te përmirësuar cilesine e jetes. Masat duhet
te synojne te mbeshtesin propozimet lokale të rigjenerimit dhe te synojne ofrimin e muridesive
drejt komuniteteve me të pafavorizuara.

3. Rekomandohet qé ti kushtohet me shumé rendesi rolit perfitues nga mjedisi natyror në zonat
urbane. Kjo mund te perfshije, per shembufl, zgjerimin dhe permiresimin e rijeteve të infra
struktures se gjelber dhe aplikimin e sistemeve të qendrueshme të kullimit qe perdorin
hapesiren e gjelbër.

4. Per te siguruar që te gjithe grupet e komunitetit te angazhohen ne nje mënyrë gjitheperf
shirese, mund te nevojiten mbeshtetie dhe veprime shtese në nivel lokal per ta lehtesuar kete
nderkohe që kjo mbeshtetje e keto veprime duhet të pershtaten sipas kontekstit specifik.

5. Masa zbutese te detajuara lidhur me zbatimin e seciles prej masave te propozuara në PMRRP
me focus popuilsine dhe shendetin publik:

a) Per aksesin ne zonën e punimeve, duhet rene dakort (kur eshte e nevojshme) me aktoret e
interesit (pronaret, qiramarrësit, perdoruesitlpronaret e objekteve të biznesitishtepiake).

b) Aty ku aksesi ekzistues nuk mund të perdoret, kjo duhet marre ne konsiderate perpara fillimit
te punimeve dhe duhen ngritur strukturat e nevojshme përpara se te ndërmerret ndonje
veprim që mund të shkaktoje nderprerje te punes.

c) Te gjitha punimet e ndertimit dhe mirembajtjes do te kryhen ne perputhje me dispozitat
ligjore shqiptare lidhur me kontrohin e zhurmes dhe dridhjeve ne punimet e ndertimit, dhe
kontraktori duhet te marie masat zbutese perkatese ne kete drejtim.

d) Elementet e projektimit duhet te promovojne nje qasje te integruar dhe te qendrueshme, si
ne nivel lokal ashtu edhe në nivel pellgu ujembledhes, per menaxhimin e rrezikut nga
përmbytjet me qellim mbrojtjen e mjedisit natyror dhe perdorimin efikas të burimeve
ekonomike.

e) Perpara nisjes se punimeve duhet marie ne konsiderate aksesi I banoreve, psh. ne tokat
bujqësore apo ne sherbime te tjera. Aty ku aksesi mund te nderpritet perkohesisht, do te
sigurohen pika aksesi te perkohshme, porte sigurta.

f) Grumbullimi, depozitimi, trajtimi transportimi i mbetjeve ndertimore sipas dispozitave ne fuqi
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dhe në bashkepunim me autoritetet perkatëse.
g) Duhet ngritur infrastruktura perkatese ne mënyrë qe popuilsia dhe bizneset te dine se si dhe

ku do të evakuohen, si të sigurojne objektet e tyre, dhe kur mund te rikthehen né to.
h) Ruajtja e aksesit ekzistues në zonat bujqesore, pronat private si dhe levizja përgjate akseve

rrugore publike. Nese kjo nuk êshte e mundur, duhet tê sigurohen mënyra alternative
aksesimi gjate periudhes Se ndërtimit.

I) Minimizimi i marrjes së tokes (te perhershme dhe te përkohshme) aty ku eshte e mundur,
veçanerisht brenda kufijve té pronave private rezidenciale dhe komerciale, Si dhe brenda
zonave rekreative publike.

j) Aksesi dhe koha per mirembajtje duhe të minimizohen sa me shumé që té jetë e mundur.
k) Duhen hartuar dhe shperndare udhezime per te ndihmuar që bizneset e turizmit, banoret

dhe ambientet tregtare të pergatiten per ngjarjet e permbytjeve.
I) Do të shperndahet informacion se si ferrneret duhet te reagojnë në rast permbytjeje, duke

pêrfshire zonat e sigurta per të levizur bagetinë dhe tokat që duhen lene djerre per shkak të
permbytjeve.

m) Restaurimi i te gjitha zonave të prekura, perfshire edhe ato private, dhe krijimi I peizazhit,
aty ku eshte e pershtatshme

n) Toka e marrë perkohesisht gjaté periudhes së ndertimit do të kthehet në gjendjen e
mëparshme pas perfundimit të punimeve.

o) Grafiku i punimeve duhet t’i komunikohet pronareve/perdoruesve të tokes, me qellim
minimizimin e efekteve tek punet në bujqesi.

Ill. REKOMANDIME ME FOCUS “BIODIVERSITETIN”

1. Efektet e mundshme negative mund te zbuten përmes identifikimit të ndikimit, projektimit të
pershtatshem grafikut te zbatimit të masave kundër permbytjeve, me qellim per të shmangur
ose minimizuar efektet në habitatet dhe kafshët e egra; shoqeruar keto edhe me konsultimin
me organizatat perkatese.

2. Detajimi dhe hartimi projekteve të zbatimit per masat e propozuara duhet te perfshije mjete
qe kane potencialin per te sjellë perfitime per biodiversitetin. Kjo perfshin elemente të
adoptimit/elasticitetit qe lidhen me proceset natyrore, perdorin perafrimin e menaxhimit te
permbytjeve natyrore dhe adoptojne menaxhimin e qendrueshem të tokes. Ne nivel
rajonal/lokal zhvillimi I tyre i metejshëm duhet të perishije edhe autoritetet mjedisore
rajonale/lokale.

3. Këshillat dhe mbeshtetja praktike per nje perafrim adoptues në plan duhet te promovojne
mjetet qe kane potencialin per të sjelle perfitime per biodiversitetin. Gjithashtu, duhet qe
keshilla te ngjashme të perfshihen edhe nê planet e sektorëve të tjere (bujqësi, pylltari, etj.)
që lidhen me menaxhimin e rrezikut te permbytjeve, ne menyre sigurohet vieresimi I financimit,
zhvillimi i qendrueshem dhe planifikimi.

4. Ne trajtimin e menyrave te reja té financimit tê aktiviteteve te menaxhimit te rrezikut nga
permbytjet, rekomandohet qê kerkesa per te demonstruar nje fitim neto per biodiversitetin te
perfshihet si pjese e procedurave te aplikimit per fonde dhe të sigurimit.
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5. Per të nditimuar né arritjen e nje përfitimi neto ne biodiversitet, rekomandohet qO elementet e
biodiversitetit tO pOrfshihen nO nO trajnime ne tO ardhmen dhe zhvillimin e vazhdueshem
profesional, si dhe në bashkOveprimin me komunitetet. Gjithashtu duhet të merren parasysh
nO zhviilimin e aftesive praktike dhe burimeve nO tO gjithO sektorin. Kjo pOrfshin edhe
kOshillimin me ekspertO te lushes, si biologo tO specializuar no ekologjinO e ujOrave tO Ombla
dhe detare dhe eksperte te peshkimit.

6. Masa zbutOse tO detajuara lidhur me zbatimin e seciles prej masave tO propozuara ne PMRRP
me focus biodiversitetin:

a) Respektimi I udhozimeve per parandalimin e ndotjes dhe praktikave me te mira lidhur me
materialet e ndOrtimit dhe praktikat e punOs pianO rrjedhave ujore.

b) AKM/ARM dhe bashkitO pOrkatOse duhet tO ndihmohen nO detajimin e masave tO
propozuara nO PMRRP per to adresuar se si do tO pOrmbushen objektivat e zones së
mbrojtur pas ngjaijes so permbytjes.

c) Heaja e bimesisO/pemOve do tO ndOrmerret jashte sezonit tO shumimit të shpendeve, aty ku
eshtO e mundur, per të siguruar qO folete e shpendeve me tO vegiel ose vezO të mos
shkaterrohen. NO çdo rast, nose kOrkohet heoja e bimesisO, pemOt dhe shkurret duhet tO
kontrollohen nga njO biolog i kualifikuar, per praninO e zogjve riprodhues/fole aktive.

d) Heqja e bimOsisO/pemeve duhet to shmanget sa me shumO qe to jetO e mundur.
e) Para fillimit to punimeve duhet tO kryhet njO vleresim i habitateve nO zone, nga njO ekspert i

kualifikuar dhe me pOrvojë.
I) Duhen tO merren parasysh masat pOr përmirOsimin e habitatit, qO në fazOn e projektimit per

zbatim te rnasave tO propozuara.
g) NdOrtimi duhet to ndjeke te gjitha udhOzimet per parandalimin e ndotjes dhe deklaratat e

metodOs se punimeve duhet to dakortOsohen me AdZM no zonat ku mund tO hasen Iloje te
mbrojtura ne nivel kombOtar dhe nderkombetar.

h) Duhet të kryhet kontrolli i rrjedhjeve nga zonat e punimeve.
I) Parashikimi I masave per kontrolhn e sedimenteve gjatO punimeve, nO mOnyrO qe të mos

dalin sedimente, te cilat mund to ndikojnO no habitatet dhe Ilojet pergjatO rreidhave ujore.
j) çdo nderhyrje duhet kryer nO konsultim dhe me angazhimin e AKM/ARM!Bashki (drejtoria

e mjedisit) dhe AdZM, si dhe aktorOt e tjerO to interesit.
k) Zhvilluesi duhet tO sigurojO:

• Mbrojtjen e duhur pOr habitatet ekzistuese ujore nga ngjarjet e pOrmbytjeve.
• Parashikimin nO projekt to kalimeve te nevojshme per Ilojet e faunOs, duke pOrdorur

praktikat me te mira to projektimit dhe metodave to ndertimit.
• Ruajtjen e regjimeve natyrore te rrjedhes ujore dhe transportit te sedimentit, duke e

pOrfshirO kOte no parametrat e projektimit dhe minimizuar rreziqet qO nO kete faze.
I) Identifikimi, zbatimi dhe menaxhimi i punimeve per permiresimin e habitatit aty ku Oshto e

mundur.
m) Punimet qe do to kryhen no rrjedhen ujore duhet to planifikohen per to minimizuar ndikimet

tek to gjitha Ilojet ujore.
n) Monitorimi per to garantuar se tO gjitha masat zbutOse p0 funksionojnO ashtu sic duhet.
o) Monitorimi per to garantuar se punimet nuk shkaktojne efekte to dOmshme mbi habitatet

dhe Ilojet e florOs dhe faunOs.
p) Mbjelljet e pemOve ndihmojnO, aq SB OshtO e mundur, no rivendosjen e mbuieses bimore tO

tokOs dhe shtimin e zonave pyjore.
q) Programimi i punimeve nO mOnyre qO to mos perkojo me kohOn e rrjedhOs sO larte ose to

ulOt, apo no periudhat kur zona pOrdoret nga Ilojet e mbrojtura.
r) Projekti I zbatimit hartohet nO mOnyrO tO tiNe qO to sigurojO permirosim to regjimit tO rrjedhes

ujore, to mos ndryshojO regjimin ekzistues normal.
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s) Aktivitetet e mirembajtjes duhen planifikuar të realizohen ne periudhën kur ndiktmet ne
bimesi jane minimale.

t) Programimi i punimeve në mënyrë të tille që të shmangen/minimizohen konfiiktet me Ilojet
e mbrojtura dhe/ose ate ujore qe mund té gjenden në zonen e punimeve.

IV. REKOMANDIME ME FOCUS — TOKEN

1. Gjate studimeve te permbytjeve dhe ne projektimin e zbatimin e masave te menaxhimit té
rrezikut nga permbytjet te nnerret parasysh modelimi i proceseve natyrore I ciii mund te
ndihmoje ne parashikimin dhe zbutjen me të miré te efekteve të mundshme negative në toke.

2. Projektimi dhe detajimi i metejshem I masave të propozuara duhet të perfshijë marrjen ne
konsiderate té ndervepnimeve të mundshme që lidhen me mbrojtjen dhe ruajtjen e takes.
Rekomandohet gjithashtu perfshirja e organizatave kombetare dhe rajonaie/Iokaie te fer
merëve.

3. Keshillat dhe mbeshtetja praktike per nje perafrim adoptues ne Plan duhet të promovojnë
mjetet qe kane potencialin per te sjelle pérfitime per token. Gjithashtu, duhet qe keshilla të
ngjashme të perfshihen edhe në planet e sektoreve të tjere (bujqesi, pylltani, etj.) që lidhen me
menaxhimin e rrezikut të permbytjeve, né menyrë sigurohet vieresimi i financimit, zhvillimi i
qendrueshem dhe planifikimi

4. Rekomandohet gjithashtu angazhimi i hershem me komunitetin bujqêsor. Kjo dote ndihmoje
përté pershtaturmbështetjen dhe pertë maksimizuar mundesitë e ofruara duke forcuar lidhjen
midis praktikave té menaxhimit të takes dhe atyre te menaxhimit të rrezikut.

5. Ne nivel lokal, forcimi bashkepunimit brenda një peligu ujémbledhes do të iehtesojê identif
ikimin e prioniteteve per ruajtjen e takes dhe menyrën se Si mjetet e ndryshme të menaxhimit
te rrezikut mund ti mbeshtesin me s~ miii kë[o priuritete. Gjithashtu rekomandohet angezhimi
qê në fazat e para I aktoreve kryesore te interesit, me qellim informimin dhe ndihmen ne pro
cesin e vendimmarijes.

6. Investimi në aftesimin, trajnimet dhe zhvilIimin € vazhdueshem profesional duhet te penfshije
njohuni se si mjetet e ndryshme te menaxhimit te rrezikut nga permbytjet mund te sjellin perfi
time per një menaxhim te qendrueshem te takes. Autoritetet mjedisore ne te gjitha nivelet,
përmes wilt te tyre të strategjik duhet të demonstrojne gjithashtu se si mund te projektohet
dhe zbatohet infrastruktura per të reduktuar mbetjet dhe per te maksimizuar efikasitetin e bun
meve.

7. Masa zbutese te detajuara lidhur me zbatimin e seciles prej masave te propozuara ne PMRRP
me focus token:

a) Aplikimi i procedurave te praktikave te mira në Iidhje me gérmimin, trajtimin dhe depozitiniin
e kujdesshem te dheut gjate proceseve te skarifikimit, ndertimit dhe restaunimit.

b) Hantimi dhe zbatimi i dekiarates se metodave te punés duke perfshire masat e kontrollit të
sedimentit.

c) Sigunimi qe asnjë lIoj invaziv te mos hyje ose dale jashte zones gjatë lëvizjeve te dheut.
d) Zbatimi i masave të kontrollit te enozionit dhe sedimentit.
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e) Kufizoni I periudhës se punimeve gjatë kohes jur moti eshtë i pershtatshem.
f) Kufizimi, sa të jeté e mundur, i shtrirjes dhe vendndodhjes se kantievere te punés dhe

hapesirave te magazinimit.
g) Rekuperimi i zonave te prekura/dëmtuara.
h) Ruajtja e vegjetacionit ne kanale per te maksimizuar mbrojtjen nga erozioni
i) Riperdorimi I materialeve të germuara, aty ku eshte e mundur, në argjinatura dhe peizazh.
j) Perdorimi i udhezimeve dhe praktikave mete mira përtë minimizuar rrjedhjen e sedimenteve

gjatë punimeve

V. REKOMANDIME ME FOCUS - UJIN

1. Efektet e mundshme negative në mjedisin ujor mund të zbuten duke kuptuar efektet ne pro
ceset fizike, duke perfshire rrjedhat ujore dhe erozionin tie zonat bregore lumore dhe
bregdetare; minimizuar humbjen e habitatit; dhe krijuar habitate përmes zbatimit tê masave të
propozuara. Efektet negative duhet të adresohen gjatë studimeve te permbytjeve dhe projek
timit té masave perkatese.

2. Dispozitat rregullatore ekzistuese kerkojnë kryerjen e vleresimit te burimeve ujore per të
siguruar perputhshmerine me objektivat perkates kur kjo eshte e mundur. Rekomandohet që
shembujt e praktikave të mira nè vleresimet e DKU-së të shperndahen gjeresisht tek të gjithe
aktoret e perfshire né aktivitetet e menaxhimit të rrezikut nga permbytjet.

3. Rekomandohet qe ti kushtohet me shume rendësi rout perlitues nga mjedisi natyror tie zonat
urbane. Kjo mund te perfshije, per shembull, zgjerimin dhe permiresimin e rrjeteve të infra
strukturës sé gjelber dhe apuikimin e sistemeve të qendrueshme të kullimit që perdorin
hapesiren e gjelber

4. Investimi ne aftësimin, trainimet dhe zhviluimin e vazhdueshem profesional duhet te përfshije
njohuri se si mjetet e ndryshme te menaxhimit të rrezikut nga permbytjet mund të sjeuin perfi
time per cilësine e ujit dhe burimet ujore. Gjithashtu, këshillohet qe aktivitetet e angazhimit tie
nivel lokal të marrin ne konsideraté edhe menaxhimin e burimeve ujore.

5. Masat qe mund te ndikojrie ne mjedisin e ujerave të embla (sic jane masat per mbledhjen e
ujërave te permbytjeve) të cHat synojnë mbrojtjen e mjedisit ujor rreguulohen sipas kuadrit
Iigjor pérkates dhe zbutja konsiderohet si pjesë e procesit të vleresimit. Disa masa, veça
nërisht ato që konsiderohen si zhvillim, rregullohen sipas sistemit té planifikimit te perdorimit
të tokes; dhe efektet mjedisore do të adresohen permes VNMS-ve në nivel projekti specifik.

6. Masa zbutese të detajuara uidhur me zbatimin e seciles prej masave të propozuara tie PMRRP
me focus Ujin:

a) Respektimi udhezimeve që uidhen me zbutjen e efekteve gjate ndertimit, per shembull
garantimi që papershkueshmeria e zones të mos rritet perkohesisht gjate ndertimit.

b) Duhet té kryhet një studim mbi kompanité e sherbimeve publike per të percaktuar
vendndodhjen e sherbimeve ekzistuese ne té gjithe zonen e zhviluimit. Respektimi i
mëpasshem i praktikave me té mira të ndertimit duhet te sigurojë që proceset ndertimore te
marrin parasysh vendndodhjen e shêrbimeve, tie menyrë qe keto të mos demtohen si
pasojë e mosnjohjes së vendndodhjes dhe të mos shkaktohen permbytje të lokauizuara.
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c) Duhet te studiohen dhe perdoren sisteme të perkohshme te kullimit duke aplikuar praktika
ndertimore, aty ku eshte e mundur, ose metoda te tjera per te kontrolluar dhe trajtuar
rrjedhjet e ngarkuara me hum.

d) Ndertimi duhet té kryhet nê perputhje me praktikat me të mira. Kjo do te perfshije zonat e
magazinimit të karburantit dhe zonat e percaktuara per furnizim me karburant.

e) Muret mbrojtes dhe argjinaturat e reja duhet të orientohen ne drejtimin e rrjedhes per tu
mbrojtur nga gerryerja.

f) Hartimi dhe zbatimi I deklarates se metodave te punës duke perfshire masat e kontrollit të
sedimenteve dhe té ndatjes.

g) Përpara pozicionimit të mureve mbrojtes, argjinaturave dhe kanaleve, duhet realizuar një
studim per te minimizuar rrezikun e ndotesve dhe sedimenteve té tjera qe ndikojne ne
rrjedhen e ujit prane këtyre strukturave.

h) Aktivitetet e ndertimit duhet të planifikohen në mënyrë te tille qe siperfaqja dhe kohezgjatja
e ekspozimit të~tokës te-minimizohen-aty ku eshte e mundur, duke e ndare tie faza kohen e
ndertimit, ne menyre qé seksionet të restaurohen pérpara se te kalohet tie seksionin/fazen
tjetër;

i) Levizja tie kantier e makinerive, impianteve dhe pajisjeve te tjera tê ndertimit duhet të
reduktohet sa me shume qe te jete e mundur.

j) Materialet e ndryshme te grumbuhluara duhet te depozitohen Iarg rijedhave ujore
ekzistuese.

k) Proceset ndërtimore (psh. depozitimi i materialeve) dote marrin në konsideratê ndikimin tek
ujerat nentokesore.

I) Rrjedhjet duhet te bilokohen perpara trajtimit dhe shkarkimit/depozitimit të tyre.
m) Perdorimi i udhezimeve dhe praktikave me te mira per te minimizuar rrjedhjen e

sedimenteve gjatë punimeve.
n) Adoptimi I procedurave te duhura per kontrollin e ndotjes, ne perputhje me udhezimet

përkatëse, per te reduktuar rrezikun e rrjedhjeve te ujêrave siperfaqesore te ngarkuara me
sedimente qe hyjne ne rijedhat ujore dhe ne ujërat nentokesore.

o) Zbatimi i udhezimeve teknike per ruajtjen dhe restaunmin e fushave lymore dhe rrjedhave
ujore natyrore SI nje forme e zbutjes nga permbytjet dhe një burim i rendesishem mjedisor
dhe social. Garantimi qe kjo aphikohet edhe ne procesin e vendimmarrjes.

VI. REKOMANDIME ME FOCUS - FAKTORET KLIMATIK

1. Keshihlohet qe burimet e reja té financimit per menaxhimin e rrezikut te jené plotesisht te
informuara dhe te bazuara ne standarde të qendrueshme per pershtatjen ndaj ndryshimeve
klimatike.

2. Gjate projektimitldetajimit të masave te menaxhimit të rrezikut nga permbytjet duhet të
shmangen ato zgjidhje inxhinierike te chat mund te ndikojne negativisht ne emetimet e gazeve
serrë dhe te minimizohet perdorimi i burimeve te energjise jo te rinovueshme ne proceset e
ndertimit dhe mirembajtjes.

3. Masa zbutese te detajuara lidhur me zbatimin e secifes prej masave te propozuara ne PMRRP
me focus Faktoret Khimatik:

a) Qasjet e meposhtme mund te perdoren per pershtatjen ndaj ndryshimeve khimatike, duke
perfshirë edhe kombinimin e tyre, kur eshte e nevojshme dhe/ose e mundshme:

koncepte te infrastrukturës “gil’, d.m.th. nderhyrje fizike ose masa ndertimore
kundrejt ngjarjeve te jashtezakorishme, përmes përdorimit të sherbimeve
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inxhinierike, per te rritur fleksibilitetin e ndertesave dhe të infrastruktures,
• qasjet strukturore “të gjelbra” dhe “blu”, qe kontribuojne në fleksibiiitet me te

madh të ekosistemeve, në mënyrë qé te parandalohet humbja € biodiversitetit
dhe degradimi i ekosistemit dhe që té rikthehen cikiet e ujit, nderkohe qe
shfrytezohen funksionet dhe sherbirnet e ofruara nga ekosistemet;

• konceptetjostrukturore “te moderuara”, sipas te cilave, strategjite per perdorimin
e tokés, shperndarjen e informacionit dhe incentivat ekonomike per reduktimin
ose parandalimin e riskut të fatkeqesive jane projektuar dhe zbatuar.

b) Preferohen qasjete “gjelbra” dhe “te moderuara”, dhe eshte I volitshëm nje kombinim i tyre
né cilesine e masave zbutese.

• Aktualisht, një sërë propozimesh per masat e përshtatjes disponohen ne disa
dokumente, par duke marre parasysh dyshimet e shumta lidhur me parashikimet
e zhvillimit të ndryshimeve klimatike dhe informacionet e kufizuara aktuale per
kete-dukuri~monitorimi-fzhviIIimeve-dhe-reagimi-ne-menyrë-fIeksibeI-ndaj
informacioneve te reja do te jete i nevojshem. Ne bazê të informacioneve dhe
njohurive te reja, informacionet aktuale duhet te korrigjohen/perditesohen, ose
duhet tê merren masa te reja per pershtatjen.

a) Kontraktori duhet té garantoje pérdorim dhe mirembajtje te rregullt të makinerive dhe
pajisjeve, me qellim minimizimin € emetimeve te gazrave ne aj~r

VII. REKOMANDIME ME FOCUS - ASETET MATERIALE

1. Gjatë zhvillimi/detajimit te masave te propozuara per menaxhimin e rrezikut nga permbytjet
duhet te shqyrtohen mundesite per të minimizuar gjenerimin e mbetjeve dhe perdorimin e
burimeve.

2. Masa zbutese te detajuara lidhur me zbatimin e seciles prej masave te propozuara në PMRRP
me focus Faktoret Asetet materiale:

a) Perpara nisjes se punimeve do të kryhen konsultime dhe studime mbi shtrirjen e rrjetit te
kabilove elektrikê dhe sherbimeve pubkke (turnizim me uje, kanalizime, etj.).

b) Hartimi i Planit të Menaxhimit të Trafikut.
c) Komunikimi/konsultimi me kompanite € sherbimeve publike idhur me germimet dhe punime

te tjera.
d) Projekti i zbatimit do te synojë tê minimizoje mbetjet dhe te maksimizoje riperdorimin e

materialeve té pershtatshme né vend.
e) Do të hartohet dhe zbatohet Plani i Menaxhimit té Mbetjeve, aty ku kerkohet.
f) Per te minimizuar mbetjet, aty ku kérkohet per rruget e aksesit dhe zonat e punimeve, dherat

e sipérme do te skarifikohen perpara punimeve dhe do té grumbullohen ne vend. Pas
perfundimit te ndertimit, ato do te rikthehen ne vendin e meparshem dhe per kete arsye
asnje shtrese e siperme € dheut nuk do té hiqet nga zona e punimeve.

g) Grumbullimi, transporti dhe depozitimi i mbetjeve do te béhet ne zonat e caktuara dhe te
licencuara nga autoritetet vendore

h) Marrja e takes (e perhershme apo € perkohshme) dote minimizohet sa me shume qe te jete
e mundur.

I) Elementet e projektimit duhet të promovojne nje qasje të integruar dhe të qendrueshme, si
ne nivel lokal ashtu edhe ne nivel peilgu ujembledhes, per menaxhimin e rrezikut nga
permbytjet, e cila (qasja) kontribuon ne perdorimin efikas te burimeve ekonomike dhe synon
te mbroje investimin brenda zonave të rrezikuara nga permbytjet, duke garantuar qe jane
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aplikuar masat e mjaflueshme dhe të pershtatshme per të zbutur dhe menaxhuar rreziqet e
permbytjeve.

j) Autoritetet lokale si dhe kompanite e sherbimeve publike do të konsultohen dhe informojne
mbi devijimin e transportit ne zona te paprekura dhe menaxhimin e sherbimeve publike
pergjate periudhes së ndertimit, me qellim minimizimin e nderprerjes se sherbimeve

VIII. REKOMANDIME ME FOKUS TRASH~GIMINE KULTURORE

1. Efektet e mundshme negative netrashegiminë kulturore mund te zbuten përmes identifikimit
të çdo elementi të trashegimisë (perfshfrei?k~öI6öjii~eitihe vleresimit te tyre që në fazat e
para të detajimit dhe zbatimit tê masave të propozuara per menaxhimin e rrezikut nga
permbytjet.

2. Shkalla e ofrimit të perfitimit neto mjedisor duhet te perfshijë edhe aspektin historiklkulturor.
Gjithashtu, kjo do të ndihmonte qe zbatimi i masave dhe arritja e objektivave té planit të
reflektojne të gjitha aspektet perkatëse mjedisore dhe të qendrueshmerise.

3. Perfshirja e kerkesave per masat e mbrojtjes nga permbytjet në standardet e ndertesave dhe
materialeve ndertimore, duhet te marre parasysh edhe ndjeshmerinë e ndertesave historike.

4. Angazhimi në nivel lokal duhet të perfshije aktoret kryesore tê interesit, Si ne nivel kombetar
ashtu edhe në nivel rajonal/Iokal. Kjo do té ofronte mundesine per të perdorur njê sêrë te
dhenash të disponueshme per mjedisin historic, gjë që informon dhe ndihmon në
vendimmarrje. Kjo perfshin té dhena edhe per karakterin e peizazhit historik dhe atij urban.

5. Masat mund të permiresohen duke perfshire njohjen e qarte të rolit të aktoreve te interest,
lidhur me në mbeshtetjen dhe kontributin per reagimin dhe rikuperimin e çdo incidenti.

6. Rekomandohet qé elementêt e trashegimisê kulturore të perfshihen në trajnime nê të ardhmen
dhe zhvillimin e vazhdueshêm profesional, si dhe në bashkeveprimin me komunitetet.
Gjithashtu duhet të merren parasysh ne zhvillimin e aftesive praktike dhe burimeve në të gjithe
sektorin. Kjo perfshin edhe keshillimin me eksperte të fushes si arkeologë dhe specialiste te
trashegimise kulturore.

7. Masa zbutese te detajuara lidhur me zbatimin e seciles prej masave të propozuara né PMRRP
me focus Faktoret Trashegimine kulturore:

a) Kontrata e ndërtimit duhet të perfshijë masat e pergjithshme qé do t~ zbatohen nga
Kontraktori per té mbrojtur karakteristikat dhe zonat e interesit te njohura dhe të pan johura.

b) Ne rast se nevojitet, sipas parashikimeve Iigjore ne fuqi, do te kerkohen sherbimet e nje
arkeologu apo eksperti tê trashëgimisë kulturore.

c) Do te mbahen konsultime të rregullta, qe në fazat e hershme të studimit dhe projektimit të
masave te propozuara, me Institutin Kombetar te Trashegimise Kulturore si organ statuor
ne këtë fushe.

d) Elementet e projektimit duhet te promovoine një qasje te integruar dhe te qendrueshme, si
ne nivel lokal ashtu edhe ne nivel pellgu ujembledhës, per menaxhimin e rrezikut nga
pêrmbytjet, e cila (qasja) kontribuon né ruajtjen e arkeologjisë dhe trashegimise ndertimore.
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e) Roli I autoritetit përgjegjës per situatën e permbytjeve do te promovohet vashdimisht,
perfshire edhe shperndarjen e informacionit tek Icomunitetet e rrezikuara, lidhur me vetë
veprimin e tyre dhe adoptimin e pronave/ndertesave per Vu mbrojtur nga permbytjet.

f) Do të hartohet një plan veprimi në rast permbytjesh per ndertesat historike dhe monumentet
e kultures. Gjithashtu duhet te sigurohen edhe mjetet dhe burimet e nevojshme (njerezore,
ligjore/institucionale, f nanciare) per ta zbatuar kete plan.

g) Nese artefaktetlreliket do të ruhen depozitohen, duhet të identifikohet fuqi punetore dhe një
vend i sigurt per ti paketuar dhe zhvendosur ato perpara njoftimit per evakuim

IX. REKOMANDIME ME FOCUS - PEIZAZHIN

—lr-Efektete-mundshmenegative-ne-peizazh duhet té adresohen gjate detajimit/projektit tê zbat
imit te masave te propozuara per menaxhimin e rrezikut nga permbytjet.

2. Rekomandohet konsultimi me autoritetet mjedisore dhe komunitetet e prekura.

3. Mundesite per përmiresimin e peizazhit lokal dhe hapesirave publike duhet te merren
parasysh duke perfshire zgjerimin e infrastruktures se rijetit të gjelber, aty ku eshte e
pershtatshme. Masat që lidhen me fushat Iymore/ujembledhese duhet te identifikojne edhe
mundesite e permiresimit te peizazhit.

4. Do te ishte e dobishme te qartesohej shkalla e ofrimit té perfitimit neto mjedisor, qe mund te
perfshije perfitime edhe per peizazhet urbane dhe rurale. Kjo do te ndihmonte qe zbatimi I
masave dhe arritja e objektivave te planit te reflektojne te gjitha aspektet perkatese mjedisore
dhe te qendrueshmerise.

5. Rekomandohet qe t’i kushtohet me shumë rendesi kontekstit urbane dhe menyrés sesi
karakteri i peizazhit mund të permiresohet nepermjet menyrave qe, gjithashtu ndihmojne ne
uljen e rrezikut nga permbytjet. Kjo mund te perfshije, per shembull, permiresimin e rrjeteve
té infrastrukturAs së gjelhër dhe futjen e sistemeve te qendrueshme te kullimit qe perdorin
hapesiren e gjelber.

6. Rekomandohet qe elementet e peizazhit te perfshihen në trajnime ne té ardhmen dhe
zhvillimin e vazhdueshëm profesional, si dhe ne bashkeveprimin me komunitetet. Gjithashtu
duhet te merren parasysh ne zhvillimin e aftesive praktike dhe burimeve ne te gjithë sektorin
Kjo perfshin edhe keshillimin me eksperte te fushes si arkitekte dhe projektues te peizazh t.

7. Masa zbutese te detajuara lidhur me zbatimin e seciles prej masave te propozuara ne PMRRP
me focus Faktoret Peizazhin:
a) Ne dokumentat e kontrates se punimeve do te parashikohet edhe plani I restaurimit te

peizazhit te prekur/ndyshuar/demtuar.
b) Ne zonat ku eshte skarifikuar bimesia dhe eshte prekur peizazhi, bimesia do te

zevendesohet dhe do të behen mbjellje me bime te zones, me qellim permiresimin dhe
integrimin € peizazhit dhe elementeve pamorë.

c) Dheu i germuar dhe depozituar dote riperdoret ne menyre qe te minimizohet nderhyrja tek
elementet pamore.

d) Ne zonat e kanaleve apo ku ka tombino dote apllkohen elementet peizazhistike me qellim
integrimin ne peizazhin e zones.

e) Elementet e projektimit duhet te promovojne nje qasje té integruar dhe te qendrueshme,
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Si ne nivel lokal ashtu edhe no nivel peligu ujembledhOs, per menaxhimin e rrezikut nga
pOrmbytjet, e cila (qasja) kontribuon no mbrojtjen e mjedisit natyror.

f) Roll I autoritetit përgjegjës per situaten e permbytjeve do té promovohet vashdimisht,
perfshire edhe shperndarjen e informacionit tek komunitetet e rrezikuara, lidhur me vetë
veprimin e tyre dhe adoptimin e pronave ndertesave per Vu mbrojtur nga permbytjet.

MASAT ZBUTESE QE DUHET TE MERREN PER MBROJTJEN E MJEDISIT.

(referuar Dekiarates Mjedisore të Ministrit te Turizmit dhe Mjedisit)
Me qellimin per të shmangur, minimizuar, kontrolluar dhe menaxhuar ndikimet
negative në mjedis tO Projekt-planit nO tO gjithO fazat e tij duhet tO zbatohen me
pOrpikmOrLtOgjitha masat e mOposhtme:

• Masat e propozuara dhe aktivitetet e parashikuara ne PMRRP te sigurojnO
kohezion, efikasitet dhe qOndrueshmëri ne parandalimin dhe reduktimin e riskut
ndaj pOrmbytjeve;

• GjatO planifikimit tO projekteve duhet t’i jepet përparOsi rindOrtimit tO
infrastrukturave ekzistuese para ndOrtimeve tO reja;

• Ne kuader të planifikimft tO menaxhimit vemendje e veçantO tO kushtohet per
integrimin e zonavete sigurisO nga përmbytjet dhe atyre ligatinore, ndOrkohO qO masat
€ pyllezimit të synojnO stabilizimin e humbjeve tO tokOs nga permbytjet (te
zbatohet duke pOrdorur Iloje të bimosiso autoktone që i rezistojnë edhe
pOrmbytjeve);

• TO merren masa per mbrojtjen dhe mos dOmtimin e burimeve ujore
sipOrfaqOsore dhe nentokOsore qO gjenden nO territoret ku do tO zbatohet ky
plan;

• Projektet qO do to shfrytOzojnO burimet ujore nuk duhet tO cënojnO statusiri
ekologjik të rrjedhave ujore apo nuk mund tO zhvillojnO aktivitete që reduktojnO
zonat e mbajtjes so ujit dhe to prodhoje ndikime kumulative mbi biodiversitetin
o zones dhe shorbimot o okosistomevo to zonOc;

• Te mbrohen vierat natyrore tO zonave nO tO cilat shtrihet studimi dhe të
shmanget ne maksimum dOmtimi sipOrfaqeve me vegjetacion natyral;

• Projektet specifike duhet to projektohen no harmoni me kuadrin ligjor per
mbrojtjen e natyrOs, duke respektuar shkallOn e mbrojtjes sO zones apo
nOnzonOs se mbrojtur ku do tO ndOrhyhet, Si dhe statusin e Ilojeve dhe
habitateve qO gjenden nO zone, si dhe te komunikohetlbashkOpunohet me
AKZM-ne per të marie masat e domosdoshme per mos cOnimin e statusit tO
ketyre zonave;

• GjatO fazes sé projektimit dhe sidomos pOrpara nisjes sO fazes sé zbatimit to
projekteve apo planeve specifike individuale tO Planit, duhet tO pOrfshihen masa
qO do tO mundOsojnO ruajtjen € korridoreve to kafshOve migratore, sidomos në
rastin kur projektet qO do tO zbatohen mund te prekin zona tO mbrojtura apo
mund tO ndodhen nO afOrsi to tyre;

• TO zbatohen masa zbutOse per zhvillimin e infrastrukturOs, gjatO
rehabilitimitlndOrtimit duhet to parashikojnO edhe mbrojtjen nga ndotja e ajrit dhe
zhurmat duke aplikuar test practices’. NO asnjO rast nuk duhet tO projektohet
brenda, por as nO afOrsi tO territorit tO zonave to mbrojtura kur impaktet nga
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shkarkimet ne ajër dhe zhurmat ndikojnë ekosistemet dhe habitatet e Ilojeve
nën mbrojtje;

• Plani duhet te nxise realizimin e projekteve të impianteve te trajtimit të ujrave të
perdorur urbane dhe né një shkalle me të gjerë duke e shtrirë kete masë edhe
në aktivitete të tjera industriale qe krijojne shkarkime ujerash industriale te
ndotura dhe që ndikojne sidomos në cilesine e ujërave siperfaqësore dhe
nentokesore. Te projektohet infrastrukturë bashkekohore dhe afatgjatê e
kanalizimeve të ujërave te ndotura urbane;

• Para fillimit te zbatimit te projekteve, të zglidhet çeshtja e administrimit të volumit
inert qe do të gjenerohet nga operacionet ndertimore;

• Ne tëresi, projektet specifike duhet të projektohen në harmoni me standardet e
ruajtjes se peizazhit dhe mbrojtjen e trashëgimisë kulturore, ku Se bashku me
elementet e cilesisé se mjedisit, té jene parésore duke aplikuar “best practices;

•~ne~6~fim masafibiite~ite propozuara
në raportin e VSM-së per minimizimin apo shmangien e ndikimeve negative në
mjedis;

• Pavaresisht masave dhe rekomandimeve te kesaj Deklarate Mjedisore, gjatê
zbatimit tê planit eshte e detyrueshme te zbatohen kerkesat e legjislacionit
mjedisor ne fuqi;

• Shfaaja e elementeve të rinj ekologjike të panjohur, në kohen qé kjo Deklarate
Mjedisore është dhenë, sjell si detyrim rivleresimin e saj;

• Nese pasojat ne mjedis dhe shëndet, tejkalojne standardet mjedisore ne fuqi,
atehere ministria men masat e duhura per shmangien/minimizimin e ndikimeve
negative ose té vleresohet edhe ndryshimi i PMRRP me qellim qe të
permbushen standartet mjedisore;

• Nese Autoriteti Pergjegjes per zbatimin € planit vlereson 5€ gjatë zbatimit te tij,
mund te kete mundesi reale per té ndikuar negativisht ne mjedisin e shteteve
fqinje apo ka të dhena per ndikime konkrete dhe pasoja në mjedis per ate shtet,
atehere te njoftoje menjehere Ministrine pergjegjëse per mjedisin, qe te nisin
procesin dhe konsultimin me palën e prekur nga ky plan dhe të nderprese
zbaLimin e tij deli në perIundim të konsultimeve nderkufitare;

• Per mos respektimin e detyrimeve që rrjedhin nga kjo Deklaratë Mjedisore dhe
te Iegjislacionit mjedisor ne fuqi ka sanksione Iigjore dhe nënligjore;
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Shtoica F

Hartat e rrezikut dhe riskut nga permbytjet
ne zonën e Shkodrës

Hartat e detajuara mund te gjenden këtu:

http .//kadastrau~ore.gov.aI/

https ://cieoportal .asig.gov.al!
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NR.PROT.399 1/5 KRYEMINISTRISE
DATE .2024 MINISTRISE SE BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL

MINISTRISE SE TURIZMIT DHE MJEDISIT
MINISTRISE SE INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE
M1NISTRISE SE SHENDETESISE DHE MBROJTJES
SOCIALE
MINISTRISE SE ARSIMIT DHE SPORTIT
AGJENCISE KOMBETARE TE MBROJTJES CIVILE
AGJENCISE KOMBETARE TE PLANIFIKIMIT TE
TERRITORIT
AGJENCISE SE ZHVILLIMIT TE TERRITORIT
AGJENCISE KOMBETARE TE PYJEVE
AGJENCISE KOMBETARE TE MJEDISIT
AGJENCISE$EMENAXHIMIT TE BURIMEVE UJORE
AGJENCISE KOMBETARE TE UJESJELLES
KANALIZIMEVE DHE INFRASTRUKTURES SE
MBETJEVE
FONDIT SHQIPTAR TE ZHVILLIMIT
AUTORITETIT RRUGOR SHQIPTAR
SHERBIMIT GJEOLOGJIK SHQIPTAR
KORPORATES ELEKTROENERGJETIKE SHQIPTARE,
SH.A.
KOMITETIT KOMBETAR TE DIGAVE TE MEDHA
BASHKIVE SHKODER, VAU I DEJES
INSTITUTIT TE GJEOSHKENCAVE
QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari I Pergjithshëm
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